
دیدگاه
حسام‌الدین برومند ؛ کارشناس مسائل سیاسی

جای کمترین تردیدی وجود ندارد که در میدان »جنگ 
ترکیبی« دشمن، نباید به این صحنه تک‌بعدی، سطحی و 
یکسویه نگریست. در شرایط کنونی، تحولات عرصه منطقه‌ای 
و بین‌المللی را باید دقیق ارزیابی کرد تا بتوان برای »منافع 
ملی« جنگید و بیش از همه »امنیت ملی« را حفاظت کرد. اما آنچه از سوی برخی تحلیلگران 
یا جریان‌های سیاسی مشاهده می‌شود، آفت نگاه جناحی به مسائل راهبردی و کلان است 

که با اولویت‌های کشور همخوانی ندارد. 
ابتدا باید دید دشمن چه برنامه‌هایی تدارک دیده، چه سناریوهایی در آستین دارد و به 
تعبیر روشن‌تر کدام نقاط را نشانه گرفته است؟ رصد آشکار تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی 
نشان می‌دهد دشمنان ما حداقل بر یک سه‌ضلعی تمرکز کرده‌اند و یک »اتاق فکر« پشت 

این ماجراست. 
ضلع اول معطوف به نظم جدید جهانی است و در همین راستا آمریکا می‌کوشد هژمونی خود 
را حفظ کند و برای اینکه نظم جدید را مصادره کند، نظم منطقه‌ای را در دستور کار دارد. 
اهمیت منطقه خاورمیانه به‌گونه‌ای نیست که قدرت‌های غربی از آن صرف‌نظر کنند و در 
این میان قرارگرفتن ایران بین 2حوضه مهم دریای خزر و خلیج‌فارس، موقعیت ژئوپلیتیک، 
ژئواستراتژیک و ژئواکونومی خاص بدان بخشیده است و قطعا اتاق فکر دشمن تقلا می‌کند 
به جایگاه ایران ضربه بزند. تحولات اخیر و سقوط دولت سوریه و تحرکات جبهه صهیونی-

آمریکایی و همچنین توهم و طمع یک کشور همسایه، شرایط منطقه را ملتهب‌تر کرده‌است. 
با این اوصاف به‌نظر می‌رسد دشمن می‌خواهد از »عمق استراتژیک« ایران بکاهد و از طرف 

دیگر »قدرت بازدارندگی« ما را نیز کاهش دهد. 
ضلع دوم مربوط به سیاست داخلی ماست که دشمن با استفاده از فضای مجازی و استفاده 
از تکنولوژی تلاش می‌کند دوقطبی‌های کذایی در ایران خلق کند تا انسجام و یکپارچگی 
جامعه را هدف بگیرد و البته انرژی و توان کشور را به سمت این حواشی منحرف کند. مسائل 

و چالش‌های اجتماعی در هفته‌ها و ماه‌های اخیر را باید دقیق‌تر نگریست. 
ضلع سوم هم جنگ رسانه‌ای دشمن است که قبل از اقدامات میدانی احتمالی، افکار عمومی و 
مردم را بمباران خبری می‌کند، شایعه می‌آفریند، سوژه‌سازی‌ می‌کند و از عملیات روانی بهره 
می‌برد تا بر ذهن مردم و مسئولان به‌اصطلاح تأثیر بگذارد؛ همچنان‌که در 2، 3هفته اخیر این 
خبر و فضا را داغ کردند که رژیم اسرائیل به تاسیسات هسته‌ای ایران حمله خواهد کرد! فارغ از 
اینکه این ادعا چقدر واقعی است، نکته ماجرا این است که در ادامه این فضاسازی، خطی از سوی 
جریانی در داخل بالا می‌گیرد که ترجیع‌بند آن، این است: »راهی جز مذاکره و توافق نیست!« 
بنابراین در شرایطی که دشمن مشغول کار است و اتاق فکر او به‌دنبال به‌اصطلاح مهار 
ایران اسلامی است، پذیرفته نیست که برخی خواسته یا ناخواسته و از سر نادانی یا خیانت، 
برای دشمن کوچه باز کنند! اینجاست که تحلیلگران قوی و متعهد باید به میدان بیایند و 
به موازات آن رسانه‌های دلسوز ما از انفعال و بی‌برنامگی خارج شوند تا صحنه برای همگان 
روشن شود و جنگ رسانه‌ای دشمن را خنثی کنند؛ همچنان‌که ایران در بزنگاه‌های مختلف 
توانسته تولید قدرت کند و معادله و محاسبه دشمن را برهم بزند، رسانه و فکر رسانه‌ای قوی 

هم می‌تواند اتاق فکر دشمن را از کار بیندازد. 

اتاق فکر دشمن را بزنید! 

روان‌پریشی صهیونیست‌ها
در جنگ روانی حماس 

انتشار فیلم‌های جدید از اسرای اسرائیلی، مقامات صهیونیستی‌ را 
آشفته و دستپاچه کرده است

هوش ایرانی‌ها
دوم شد

  براساس آخرین به‌روز‌رسانی که مربوط به  2025 است
ایرانی‌ها رتبه دوم آی‌کیوی جهان را دارند

به روايت سایت آزمون بین‌‌المللی آی‌کیو 

 مأموریت: تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌تمام

فصل جدیدی برای رفع موانع و تکمیل زیرساخت‌های عمرانی شهر آغاز  شده است
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با اسکن این کد تصویری، ويدئوي همشهري درباره مطرح‌شدن زودهنگام استیضاح  وزراي دولت چهاردهم را ببینید.

یادداشت
حسین ارجلو؛ روزنامه‌نگار

این روزها بحث استیضاح برخی وزرا در مجلس شورای 
اسلامی مطرح شده است. در این خصوص باید گفت که در 
مواجهه با مسائل پیچیده اقتصادی و اجتماعی، تصمیم‌گیری‌های هوشمندانه و مبتنی بر 
آینده‌نگری بیش از هر زمان دیگری ضرورت دارد. مشکلات اقتصادی عمیق که ریشه در 
سیاست‌ها و ساختارهای بلندمدت دارند، نیازمند برنامه‌ریزی دقیق، اجراهای مستمر و 
مدیریت باثبات هستند. در چنین شرایطی هرگونه تغییر شتاب‌زده در مدیریت می‌تواند 

مانعی جدی برای پیشبرد برنامه‌های اصلاحی باشد و بحران‌ها را تشدید کند.
در بسیاری از موارد ارزیابی عملکرد یک وزیر یا سیاستگذار در زمان کوتاه امکان‌پذیر 
نیست. اصلاحات اقتصادی و اجتماعی فرآیند بلندمدت و تدریجی است و نمی‌توان 
از تغییرات آنی انتظار معجزه داشت. از سوی دیگر، تمرکز بر تصمیمات زودهنگام و 
اقدامات شتاب‌زده می‌تواند زمینه‌ساز بی‌اعتمادی عمومی و کاهش انسجام در ساختار 

مدیریتی شود.
علاوه بر این، در شرایطی که کشور با بحران‌های متعدد دست‌وپنجه نرم می‌کند، هرگونه 
اقدامی که موجب بی‌ثباتی در نظام اجرایی شود نه‌تنها به حل مسائل کمکی نخواهد کرد، 
بلکه ممکن است مسیر پیشرفت و بهبود را نیز مختل کند. حفظ ثبات مدیریتی و تقویت 

اعتماد عمومی به سیستم اجرایی از مهم‌ترین عوامل موفقیت در عبور از بحران‌هاست.
این در حالی است که مدیریت کشور ابزارهای متعددی برای نظارت و ارزیابی عملکرد در 
اختیار دارد. استفاده از این ابزارها باید با هدف اصلاح امور و بهبود فرآیندها باشد، نه ایجاد 
تنش‌های جدید یا اختلال در برنامه‌های جاری. اقداماتی مانند تذکر و ارائه گزارش‌های 
مستند می‌توانند در شفاف‌سازی مسائل و اصلاح ضعف‌ها نقش مؤثری ایفا کنند. در مقابل، 
تصمیمات تند و نسنجیده، به‌ویژه در مراحل اولیه اجرای برنامه‌ها ممکن است انگیزه‌ها را 

کاهش دهد و کارآمدی نظام اجرایی را به خطر اندازد.
از طرفی، حل مسائل اقتصادی و اجتماعی به همکاری و همبستگی میان بخش‌های 
مختلف نیازمند است. تعامل سازنده و حمایت متقابل میان ارکان گوناگون مدیریت کلید 
عبور از این وضعیت است. اختلاف‌افکنی یا تقابل، به‌ویژه در برهه‌های حساس تنها به 

تضعیف انسجام ملی منجر می‌شود و به فرصت‌طلبان برای سوءاستفاده میدان می‌دهد.
نکته حائز اهمیت دیگر این است که مدیریت یکپارچه و پایدار، ضمن تقویت اعتماد 
عمومی به ایجاد فضای امن برای سرمایه‌گذاری و بهبود وضعیت معیشتی مردم کمک 
می‌کند. جامعه‌ای که احساس کند تصمیم‌گیرندگان آن در مسیر حل مسائل صبر و 
درایت به خرج می‌دهند بهتر می‌تواند شرایط دشوار را تحمل کند و به آینده امیدوار باشد.

در نهایت، باید درنظر داشت که هیچ مدیری معجزه‌گر نیست و تغییر شرایط نیازمند 
برنامه‌ریزی‌های دقیق و اجرای مداوم است. در این مسیر همراهی و تعامل میان همه 
بخش‌ها ضروری است. عبور از بحران‌های کنونی نیازمند تفکر راهبردی، ثبات مدیریتی 
و درک متقابل است تا بتوان به‌سوی اهداف بلندمدت ملی حرکت کرد. بنابراین، 
تصمیم‌گیری‌های مبتنی بر خرد جمعی و دوری از تقابل می‌تواند این مسیر را هموارتر 

سازد.

 تعامل و ثبات مدیریتی
رمز عبور از چالش‌ها
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با افتخاربا افتخار
 ‌روستایی‌ام ‌روستایی‌ام

98 تقاطع ناقص
از بین 400تقاطع بزرگراهی پایتخت 

شناسایی شده است.

1/5 میلیون تن آسفالت
سال‌قبل در  تهران توزیع شده و امسال 

هم افزایش می‌‌یابد.

با اسکن این کد تصویری، ويدئوي همشهري درباره تكميل پروژه‌هاي 
عمراني تهران در دوره جديد مديريت شهري را ببینید.

گفت‌وگو با صحرا اسداللهی که 
 حضورش  در »شام ایرانی« 

مورد توجه قرار گرفت

7

پرهیز از استیضاح شتاب‌زده 
 نمایندگان مخالف استیضاح معتقدند در شرایط کنونی کلیدزدن  این فرآیند به صلاح نیست و باید از سایر ابزارهای نظارتی استفاده کرد

فرزانه صادق
وزیر راه‌ و شهرسازی

 وضعیت  افزایش انتقادها به وزیر درباره وضعیت بازار مسکن،
 به تعویق افتادن انتخابات نظام مهندسی

عباس علی‌آبادی
 وزیر نیرو

وضعیت  افزایش زمزمه‌های استیضاح وزیر در مجلس به‌دلیل وضعیت 
خاموشی‌های اخیر و موضوع ناترازی در برق

1

45

3
عبدالناصر همتی

وزیر امور اقتصادی و دارایی
 وضعیت ثبت رسمی استیضاح 
در سامانه مجلس با 70امضا 

محسن پاک‌نژاد
وزیر نفت

 وضعیت ثبت رسمی استیضاح 
در سامانه مجلس با 23امضا 

احمد میدری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

 وضعیت ثبت رسمی استیضاح 
در سامانه مجلس با حدود 20امضا

2

چگونگی استیضاح وزرا 
 استناد قانونی: اصل89 قانون‌اساسی جمهوری‌اسلامی ایران

 شرط اولیه: داشتن حداقل امضای ۱۰نفر از نمایندگان 
 اقدام هیأت ‌رئیسه: ارجاع طرح استیضاح به کمیسیون تخصصی مربوط

 وظیفه‌کمیسیون: بررسی موارد استیضاح حداکثر ظرف یک‌هفته 
 طرح موضوع در جلسه‌علنی: درصورت منصرف‌نشدن نمایندگان، 

طرح استیضاح در نخستین جلسه علنی

نمایندگان چه می‌گویند؟

راهکارهای جایگزین استیضاح 
1- تذکر: براساس ماده208 قانون آیین‌نامه داخلی مجلس، نمایندگان 

می‌توانند درباره موضوع مورد نظر به وزیر کتبا تذکر دهند. 
2- سؤال: براساس ماده209 آیین‌نامه داخلی مجلس، هر نماینده 

می‌تواند درباره مسائل داخلی و خارجی کشور از وزیر سؤال کند.
3- کمیسیون‌های تخصصی: بررسی موضوع‌های مطرح در کمیسیون‌های 

تخصصی، از ابزارهای نظارتی مهم نمایندگان است.

موافقان مخالفان

رمضان رحیمی
نماینده فلاورجان

تذکرها و جلسه‌های علنی و 
غیرعلنی‌ای که برگزار شده، 

نتیجه‌ای نداشته ‌است.

حسینعلی حاجی‌دلیگانی
 نماینده شاهین‌شهر

نمایندگانی که استیضاح را 
امضا نکرده‌اند، احتمالا رأی 

به عدم‌کار همتی بدهند.

امیرحسین ثابتی
نماینده تهران

در این 5ماه چرا بعضی از 
وزرا تا این حد خرابکاری 

کرده‌اند؟

غلامرضا میرزایی
نماینده بروجن

ارزیابی عملکرد وزیر در 
مدت 4ماه امکان‌پذیر 
نیست.

حسین عبدلی
نماینده قمصر و نطنز

طرح موضوع استیضاح در 
شرایط فعلی نتیجه قضاوت 
زودرس است.

رحیم زارع
نماینده آباده

دولت باید فرصت کافی 
برای اصلاح وضعیت 
اقتصادی داشته باشد.

1 1

2 2

3 3

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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استیضاح  راه  اول نیست
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احتیاط
استیضاح  راه  اول نیست

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1717 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92999299

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نیروی‌زمینی سپاه در اوج آمادگی
برگزاری رزمایش پیامبر اعظم۱۹  از سوی نیروی ‌زمینی سپاه پاسداران نمودی از بازدارندگی نیروهای‌مسلح در 
مقابله با تهدیدهاست. سردار احمدعلی فیض‌اللهی، فرمانده تیپ نیرو‌های ویژه صابرین تأکید کرد: تجهیزات 

این نیرو به‌روز است و برای پاسخ به هرگونه خطای دشمنان در اوج آمادگی قرار داریم./فارس

اعتراف به شکست در برابر موشک‌های ایرانی
رسانه‌ انگلیسی »تایمز« در گزارشی اعتراف کرد این کشور در رهگیری موشک‌های ایرانی شکست خورده ‌است. در این 
گزارش تصریح شده ‌است که در عملیات دوم ایران علیه اسرائیل، نقش نیروی هوایی بریتانیا در رهگیری موشک‌های 

ایران محدود بوده؛ چرا که جنگنده‌های انگلیسی نتوانستند موشک‌های بالستیک را رهگیری کنند./ایسنا

خبرسازان

تحلیل

گام مهم برای تنقیح قوانین
محمدباقر قالیباف، رئیس ‌مجلس 
گفت: پیش‌بینی‌ها این است که حدود 
۱۲هزار قانونی که داریم به 3هزار تا 
3هزار و500 قانون تبدیل شود. با تنقیح 
قوانین، تحولی اساسی در تسهیلگری در 

کارها رقم خواهد خورد و این کار از افتخارات مجلس دوازدهم 
خواهد بود./فارس

پیگیری قضایی تروریست‌ها
کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و 
بین‌الملل وزارت امور خارجه با اشاره 
به تشکیل پرونده‌هایی برای برخی 
گروهک‌های تروریستی در خارج از 
کشور گفت: پیگیری‌ها برای رسیدگی و 

تامین حقوق قربانیان تروریسم و نیز مقابله جدی با تروریست‌ها 
ادامه می‌یابد./میزان

 جبران ضرر سرمایه‌گذاران
لایحه دولت در پیچ بررسی مجلس

در جلسه علنی روز یکشنبه، بررسی 2فوریت حذف تبصره۳ 
ماده۲۰ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی 
کشور در دستورکار صحن علنی مجلس قرار گرفت. این تبصره 
که دولت برای حذف آن لایحه فوریتی به مجلس ارائه داده بود، 
وزارت اقتصاد را مکلف می‌کرد خسارت ناشی از نوسانات بازار ارز 
را به فعالان اقتصادی بپردازد. پس از اعلام قالیباف مبنی بر اینکه 
بررسی این لایحه در دستورکار مجلس قرار گرفته، هیچ‌یک از 
کارشناسان وزارت اقتصاد یا بانک مرکزی در صحن علنی برای 
دفاع از لایحه حضور نداشتند و بعد از چنددقیقه مجددا بررسی 

طرح در دستورکار مجلس قرار گرفت.
بالاخره بعد از ۱۵ تا ۳۰دقیقه نماینده دولت برای دفاع از این 
لایحه در صحن حضور یافت و در کمال تعجب فقط 3دقیقه در 

دفاع از این لایحه 2فوریتی صحبت کرد.

دفاعیات سطحی دولت از لایحه فوری 
عبدالرضا مصری، نماینده کرمانشاه که در دوره‌های گذشته 
نایب‌رئیسی مجلس را برعهده داشته با انتقاد از عدم‌دفاع قاطع 
دولت از این لایحه در مجلس گفت: باید وزیر اقتصاد برای دفاع 
از 2فوریت این لایحه در مجلس حضور می‌یافت اما دولت با این 
لایحه در سطح بسیار پاییني برخورد کرد. نماینده دولت در 
دفاع از فوریت این لایحه گفت: قوه قضاییه با استناد به این قانون 
احکامی را صادر کرده که دولت به فعالان اقتصادی بابت نوسانات 
ارزی ضرر و زیان پرداخت کند. این لایحه در دولت قبلي به 

مجلس ارائه شده بود.

جنجال در مجلس بر سر 2فوریت لایحه ارزی 
در ادامه فتح‌الله توسلی، نماینده کبودرآهنگ در مخالفت با 
فوریت این لایحه از نمایندگان خواست که به 2فوریت این لایحه 
رأی ندهند تا لایحه در کمیسیون اقتصادی بررسی شود؛ زیرا 

باید اعتماد سرمایه‌گذاران و امنیت آنان را تامین کرد.
در ادامه سیدمحمد پاک‌مهر، نماینده جاجرم و مانه در مجلس 
در موافقت با فوریت این لایحه معتقد بود که پرداخت خسارت 
فعالان اقتصادی در این شرایط بار سنگینی بر دوش دولت است. 
صباغیان در مخالفت با 2فوریت این لایحه معتقد بود که دولت 
می‌خواهد از زیر بار مسئوليت حمایت از فعالان اقتصادی شانه 
خالی کند و‌ مردم را تنها بگذارد و بوی این می‌آید که دولت 

می‌خواهد نرخ ارز را آزاد کند و به گردن مجلس بیندازد.
هادی قوامی، عضو‌ کمیسیون اقتصادی مجلس در موافقت با این 
لایحه گفت که دولت، مجلس و قوه قضاییه همه در یک کشتی 
هستند. الزام دولت به جبران نوسانات ارز باعث تحمیل بار مالی 
زیادی به دولت می‌شود و دولت نمی‌تواند ارز ترجیحی دارو و 

کالاهای اساسی را تامین کند. 
بالاخره نمایندگان با ۱۶۴رأی مخالف با 2فوریت این لایحه ارزی 
مخالفت کردند. اما نمایندگان دلایل زیادی برای این مخالفت 

قاطع داشتند.

دلایل مجلس برای مخالفت با 2فوریت لایحه قطع حمایت 
ارزی از فعالان اقتصادی 

حسینعلی حاجی دلیگانی در مورد علت عدم‌ موافقت نمایندگان 
با 2فوریت این لایحه با بیان اینکه بودن این قانون بهتر از نبودن 
آن است، گفت: از دولت انتظار داشتیم لایحه‌ای بیاورد که 
موجب ثبات ارز شود؛ اصلا انتظار نداشتیم که قانونی که به نفع 

ثبات اقتصادی است را حذف کند.
علی‌اصغر نخعی‌راد، نماینده مشهد معتقد بود که طبق قانون 
حمایت از تولید رقابت‌پذیر باید دولت از سرمایه‌گذاران در مقابل 
نوسانات نرخ ارز حمایت می‌کرد و آیین‌نامه این قانون بايد توسط 
دولت تدوین می‌شد. دولت می‌توانست آیین‌نامه‌ای برای این 
قانون بنویسد تا الان دچار شرایط اضطرار نشود. وی تأکید کرد: 
در شرایطی که نوسانات ارزی به‌علت تصمیمات دولت ایجاد 
شده است، لایحه 2فوریتی فرستادند تا تبصره‌ای که دولت طي 
آن مسئول جبران خسارت سرمایه‌گذاران شده بود، حذف شود.
مرتضی محمودی، نماینده تهران نیز گفت که به‌نظر اغلب 
کارشناسان، علت اصلی این نوسانات ناشی از تفکر گران‌سازی‌ 
مدیران اقتصادی دولت است. دولت می‌خواهد با این قانون از زیر 
بار جبران خسارت سرمایه‌گذاران ناشی از نوسانات ارزی شانه 
خالی کند. وی ادامه داد: نمایندگان با اکثریت آرا اعلام کردند که 
این یک فرار رو به جلو است و دولت به جای اینکه بی‌ثباتی ارز 
را مدیریت کند و بازار ارز را ثبات ببخشد تا مردم نسبت به روند 
اقتصادی کشور اعتماد داشته باشند، مردم و فعالان اقتصادی را 
قربانی سیاست‌های خود می‌کند. محمودی گفت که درواقع 
دولت با این کار مردم و فعالان اقتصادی را در فشار قرار می‌داد لذا 
مجلس به این لایحه رأی نداد تا دولت خسارت ناشی از التهابات 

ارزی به فعالان اقتصادی را پرداخت کند.

در روزهای اخیر مجلس شاهد ثبت و اعلام استیضاح تعدادی از وزرای 
دولت چهاردهم بوده است؛ ازجمله استیضاح وزراي نفت،  اقتصاد و 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی که رسما در سامانه نظارت و قانونگذاری 
مجلس به ثبت رسیده‌اند. افزون بر این، شنیده‌ها حاکی از احتمال 
طرح استیضاح وزرای راه و شهرسازی و نیرو در آینده نزدیک است. 
این حجم از استیضاح‌ها، آن هم در عرض چندماه از آغاز به‌کار دولت، 
بحث‌ها و پرسش‌های جدی‌اي را در محافل سیاسی ایجاد کرده است. 

استیضاح به‌عنوان یکی از مهم‌ترین ابزارهای نظارتی مجلس در 
قانون اساسی تعریف شده است. این ابزار می‌تواند نقش کلیدی در 
اصلاح مسیرهای اشتباه دولت و پاسخ‌گویی مسئولان ایفا کند. با این 
حال، ویژگی‌های خاص استیضاح، ازجمله تبعات سنگین سیاسی 
و مدیریتی آن، ایجاب می‌کند که این ابزار تنها در مواقع ضروری و 

به‌عنوان آخرین گام در فرایند نظارت مجلس به‌کار گرفته شود.
مجلس افزون بر استیضاح، ابزارهای متعددی برای نظارت بر دولت 
در اختیار دارد؛ ازجمله سؤال، تذکر و تحقیق و تفحص. هر یک از 
این ابزارها جایگاهی مشخص در ساختار نظارتی مجلس دارند و 
به‌کارگیری هر کدام از آنها باید براساس میزان اهمیت موضوع و آثار 

احتمالی آن باشد.

  موافقان و مخالفان
 چه می‌گویند؟

کلید خوردن فرایند استیضاح 
تعدادی از وزرای اقتصادی دولت 
چهاردهم در مجلس زمینه‌ساز 
طرح موافقت‌ها و مخالفت‌های 
قابل‌توجهی شده و هر دو طیف در 
دفاع از نظر خود، دلایل مختلفی را 
مطرح می‌کنند که در ادامه به بررسی 

بخشی از آنها می‌پردازیم.

 روان‌پریشی صهیونیست‌ها 
در جنگ روانی حماس

انتشار فیلم‌های جدید از اسرای اسرائیلی، مقامات صهیونیستی‌ را آشفته و دستپاچه کرده است

دختر جوان 19ساله‌ای که 2سال پیش با طناب 
پوسیده اسرائیل به چاه سربازی رفت و در پاییز سال 
گذشته در عملیات طوفان‌الاقصی توسط نیروهای 
حماس به اسارت درآمد، به‌تازگی در ویدئویی 

3ونیم‌دقیقه‌ای با گلایه از مقامات تل‌آویو می‌‎گوید: 
»من فقط 19سال دارم.  من بیشتر زندگی‌ام را در 
پیش رو دارم؛ اما اکنون تمام زندگی‌ام متوقف شده 
است... دنیا شروع به فراموش‌کردن ما کرده‌است. 
هیچ‌کس به فکر ما نیست. ما در یک کابوس زندگی 
می‌کنیم.«  این دختر اسیر با نام لیری الباگ، سرباز 
دیده‌بانی ارتش اسرائیل در پایگاه نظامی‌ای در 
نزدیکی مرز غزه بود که در حمله هفتم اکتبر 

پارسال وقتی که 15سرباز دیده‌بانی کشته شدند، به 
همراه 6نفر دیگر به اسارت درآمد. او و بسیاری دیگر 
از اسرای اسرائیلی که فیلم اسارت‌شان پخش شده، 
بارها درخواست آزادی خود را مطرح کرده‌اند. این 
فیلم‌ها هم از سوی حماس منتشر می‌شود و بارها 
برای آزادی اسرا پای میز مذاکره رفته؛ اما به‌نظر 
می‌‌رسد که مشکل آزادی اسرای اسرائیلی در جای 

دیگری است. 

آشفتگی صهیونیست‌ها از جنگ روانی
اولین بار نیست که حماس فیلم‌هایی از اسرای اسرائیلی منتشر می‌کند و 
انتشار این فیلم‌ها توانسته به میزان زیادی مقامات صهیونیست‌ را آشفته 

و دستپاچه کند: 

اعتراف به جنگ روانی: روزنامه انگلیسی ایندیپندنت گزارش داده‌است 
که مقامات اسرائیل انتشار ویدئو از اسرا را جنگ روانی می‌دانند و این 
اقدام حماس را محکوم می‌کنند. این گزارش نشان می‌دهد که مقامات 

صهیونیست در برابر جنگ روانی حماس خسته شده‌اند. 

ممنوعیت پخش فیلم‌های حماس: از سوی دیگر تایمز اسرائیل 
گزارش داده‌است که بیشتر رسانه‌های اسرائیلی ویدئوهایی را که 
حماس منتشر می‌کند پخش نمی‌کنند؛ مگر اینکه خود خانواده‌ها 
صراحتا درخواست پخش کنند. خانواده آلباگ هم از رسانه‌ها 
خواسته‌اند که ویدئوی او را منتشر نکنند؛ اگرچه به رسانه‌ها اجازه 

داده‌اند تصاویری از این فیلم را پخش کنند. 

چرا صهیونیست‌ها می‌ترسند؟ 
عدم‌انتشار فیلم‌های حماس در رسانه‌های اسرائیلی حاکی 
از تأثیرگذاربودن این فیلم‌هاست. ولی چرا این فیلم‌ها 

تأثیرگذارند؟ 

ارتباط موفق حماس با مخاطب اسرائیلی:  بخش مهمی از 
فیلم‌های منتشرشده توسط مقاومت حماس تا‌کنون به 
زبان عبری و با زیرنویس انگلیسی و عربی بوده است. 
انتشار این پیام‌ها و فیلم‌ها به زبان عبری نشان از آن 

دارد که حماس توانسته با مخاطب اسرائیلی 
وارد ارتباط شود و پیام خود را بی‌واسطه 

منتقل کند.

نمایش موفق قدرت از سوی 
حماس:  با گذشت ‌15ماه جنگ 
مداوم و زیروروکردن غزه با 

بمب‌های مختلف و تحمیل طولانی‌ترین و پرهزینه‌ترین 
جنگ علیه اسرائیل، حماس همچنان توانایی پرتاب راکت 
و موشک به‌سوی اراضی اشغالی را دارد. ادامه فعالیت نظامی 
حماس پس از ‌15ماه جنگ، نمایش موفق قدرت این گروه 

مقاومت فلسطینی در برابر اسرائیل است. 

فراخوان‌های موفق حماس: از سوی دیگر پیش از 
جنگ غزه، نیروهای حماس با تولیدات صوتی و 
تصویری موفقیت‌هایی را برای همراهی با 
افکارعمومی اسرائیل به‌دست آورده 
بودند. انتشار سرود »من سرباز 
نخواهم شد« در سال2015 
خطاب به جوانان اسرائیلی 
نمونه موفق از فعالیت‌های 
رسانه‌ای حماس برای جلب 

نافرمانی مدنی در صفوف ارتش اسرائیل است. این سرود با 
توجه به موج مخالفت‌ها در اسرائیل علیه سربازی اجباری، در 
سال2015 با استقبال زیادی روبه‌رو شد و توانست بخشی از 
جامعه ناراضی اسرائیلی را جذب کند. در بخشی از این آهنگ 
گفته شده بود: »آنها )فرماندهان ارتش اسرائیل( ما )سربازان( 

را نابود می‌‌‎کنند و سربازان را با تابوت برمی‌گردانند.« 

بی‌سرانجامی وعده‌های مقامات تل‌آویو: یکی دیگر از دلایل 
ترس و نگرانی اسرائیلی‌ها در برابر حماس، بی‌سرانجامی و 
پوچ‌بودن وعده نتانیاهو و دیگر مقامات صهیونیست برای آزادی 
اسراست. با وجود آنکه نتانیاهو از 2ماه پیش وعده 5میلیون 
دلاری جایزه برای افشای محل اسرا در غزه به‌ازای آزادی هر 
گروگان اسرائیلی را داده است اما هنوز هیچ اسیر اسرائیلی از 
این طریق آزاد نشده است و آمار اسرای اسرائیلی در دست 

حماس بین 120 تا 200نفر اعلام شده است. 

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار

رئیس مجلس: 
در شرایط کنونی و با توجه 

ویژه به تحولات منطقه‌ای و 
بین‌المللی، حمایت از دولت و 
کمک به دستگاه‌های اجرایی 

برای پیشبرد راهبردهای 
مدنظر، اصلی‌ترین 

رویکرد است

  رمضان رحیمی، نماینده فلاورجان: با توجه به 
مشکلات اقتصادی‌اي که در سطح جامعه مشاهده 
می‌کنیم و تذکرها و جلسه‌های علنی و غیرعلنی‌اي 
که برگزار شده اما نتیجه‌ای نداشته ‌است، لازم بود 
موضوع استیضاح به‌عنوان ابزار نظارتی مجلس 
مطرح شود. هرچه بیشتر صبر می‌کنیم، وضعیت 
بدتر می‌شود. اگر به جایی می‌رسیدیم که حرکت 
تورم متوقف شده بود یا برنامه‌های خاصی را مشاهده 
می‌کردیم، شاید می‌گفتیم هنوز زود است، اما عملا 

هیچ حرکت خاصی ندیده‌ایم.
  حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده 
شاهین‌شهر: محور اصلی استیضاح همتی نابسامانی 
وضعیت ارز و قیمت‌هاست که برخلاف سیاست‌های 
کلی و قانون برنامه مبنی بر ایجاد ثبات اقتصادی 
و تک‌نرخی‌شدن تورم است. فکر می‌کنم خیلی از 
افرادی هم که طرح استیضاح را امضا نکرده‌اند، رأی 

آنان عدم‌اعتماد به ادامه کار همتی باشد.
  سمیه رفیعی، نماینده تهران: در راستای انجام 
وظایف نمایندگی و توجه به بحث معیشت مردم 
که در اثر افزایش قیمت‌ها و جهش قیمت دلار در 

این مدت تحت‌الشعاع قرار گرفته و اینکه به‌جز 
نوسان‌گیری و جانبداری از برخی معاهده‌های مالی و 
بین‌المللی حرکت مؤثری از وزیر اقتصاد دیده نشده، 

بنده نیز طرح استیضاح را امضا کردم.
  ابوالقاسم جراره، نماینده تهران: موافق 
استیضاح هستم. مردم ما شاهد بی‌سابقه‌ترین رشد 

قیمت دلار در یک بازه زمانی مشخص هستند.
  امیرحسین ثابتی، نماینده تهران: انتظار 
معجزه در ‌3ماه از هیچ وزیری نداشتیم؛ حرف ما 
این است که در این 5ماه چرا بعضی از وزرا تا این حد 

خرابکاری کرده‌اند؟

موافقان
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

چهل و هفتمین مراسم دانش‌آموختگی دانشگاه علوم انتظامی روز یکشنبه با 
سخنرانی رئیس‌ جمهور برگزار شد. مسعود پزشکیان در این مراسم همچنین 
سردوشی تعدادی از فارغ‌التحصیلان چهل و هفتمین دوره دانشگاه علوم انتظامی 

را به آنان اعطا کرد. مهم‌ترین محورهای سخنان پزشکیان را در ادامه می‌خوانید:

  نیروهای انتظامی سنگرها، دژها، زینت و باعث عزت و سربلندی مملکت و کشور 
هستند.

  بدون حضور نیروهای انتظامی در جامعه، امکان ادامه زندگی وجود ندارد.
  حضور نیروهای انتظامی در جامعه نه‌تنها ضروری، بلکه زینت جامعه و 

تضمین‌کننده امنیت و سلامت مردم است.
  شما ضامن حرکت کشور به ‌سمت عدالت و حق هستید.

  وحدت واقعی تنها در سایه رهبری واحد و سیاست‌های روشن امکان‌پذیر است.
  وفاق ملی و حرکت در مسیر چشم‌اندازهای تعیین‌شده، نیازمند هماهنگی کامل 

و تبعیت از سیاست‌های مقام معظم رهبری است.
  در دولت خود را موظف می‌دانیم هرآنچه برای رفاه، آرامش و تجهیز شما عزیزان 

لازم است، فراهم کنیم.
  همواره قدردان تلاش‌های شبانه‌روزی شما بوده‌ایم و خواهیم بود.

سردار رادان چه گفت؟
  نیروی انتظامی با بهره‌گیری از مبانی دینی و فناوری‌های نوین، درحال معماری 

پلیس هوشمند و کارآمد برای آینده است.
  اعتماد مردم به پلیس، 

سرمایه‌ای بزرگ است که 
همواره برای حفظ آن تلاش 

کرده‌ایم.
  ایران علاوه بر دفاع مقتدرانه از 

مرزهای خود، توانایی ایجاد و حفظ 
صلح و امنیت در منطقه را با 

همکاری کشورهای 
اسلامی دارد.

  غلامرضا میرزایی، نماینده بروجن: ارزیابی عملکرد وزیر 
در مدت 4ماه امکان‌پذیر نیست. نمی‌توان گفت به‌خاطر 4ماه 
فعالیت وزیر، باید او را استیضاح کرد. این اقدام تنها به بی‌ثباتی 
مدیریت‌ها منجر می‌شود. باید به دولت فرصت داد تا برنامه‌های 

خود را اجرایی کند.
  حسین عبدلی، نماینده قمصر و نطنز: طرح موضوع 
استیضاح در شرایط فعلی نتیجه قضاوت زودرس است. درست 
است مشکلات وجود دارد، اما باید صبر کرد. اگر بخواهیم با 
استیضاح و تنش‌های سیاسی به‌دنبال حل مسائل باشیم، تنها به 

تشدید بحران‌ها دامن زده‌ایم.
  رحیم زارع، نماینده آباده: استیضاح باید در راستای اهداف 
بلندمدت کشور انجام شود و نباید تنها در پاسخ به فشارهای 
کوتاه‌مدت و انتظارات فوری مردم صورت گیرد. دولت باید 

فرصت کافی برای اصلاح وضعیت اقتصادی داشته باشد.
  کمال حسین‌پور، نماینده پیرانشهر: مسائل اقتصادی 
امروز کشور بسیار پیچیده و نیازمند توجه ویژه است. استیضاح 
وزرا نباید به‌عنوان نخستین واکنش در برابر مشکلات اقتصادی 
مطرح شود. قبل از اقدام به استیضاح، باید مسیرهای دیگر 

نظارتی و اصلاحی طی شود.
  سیدحسن هاشمی، نماینده بیرجند: استیضاح باید 

به‌عنوان آخرین ابزار نظارتی استفاده شود. استیضاح حق قانونی 
مجلس است، اما وقتی ابزارهایی مانند سؤال و تذکر وجود دارد، 
می‌توان از مسیرهای دیگری برای نظارت و اصلاح امور استفاده 

کرد. باید به دولت فرصت داد.
  مهرداد گودرزوند، نماینده رودبار: امروز اگر بخواهیم صرفا 
به‌دنبال استیضاح باشیم و کشور را رها کنیم، وضعیت چه خواهد 
شد؟ من هم به وضعیت اقتصادی کشور اعتراض دارم، اما اینکه 
عده‌ای به‌دنبال تبلیغات، شو و نمایش هستند و به‌ فكر اداره کشور 

نیستند، نگاه خوبی نیست.
  رضا علیزاده، نماینده ورزقان: به همه گروه‌ها و جریان‌های 
فکری کشور توصیه می‌کنم از طرح موضوع‌هایی که سبب 

آزردگی روح و روان جامعه و ایجاد تفرقه می‌شود، خودداری 
کنند.

  شارلی انویه‌تکیه، نماینده مسحیان، آشوریان و 
کلدانیان: ‌4ماه مدت کمی برای قضاوت درباره عملکرد یک 

وزارتخانه است.
  احمد جباری، نماینده بندرلنگه: در مجلس ابزارهای 
نظارتی مختلفی داریم؛ آخرین ابزار نظارتی »استیضاح« است و 

نباید در همان ابتدای کار سراغ آخرین ابزار برویم.
  احمد فاطمی، نماینده بابل: طرح استیضاح وزرا در شرایط 
فعلی، اقدامی کاملا سیاسی و برخلاف منویات رهبر معظم 

انقلاب است.

عبدالناصر همتی
وزیر امور اقتصادی و دارایی

وضعیت: ثبت رسمی استیضاح در 
سامانه مجلس با 70امضا

احمد میدری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

وضعیت:  ثبت رسمی استیضاح در 
سامانه مجلس با حدود 20امضا

محسن پاک‌نژاد
وزیر نفت

وضعیت: ثبت رسمی استیضاح در 
سامانه مجلس با 23امضا

فرزانه صادق 
وزیر راه‌ و شهرسازی

وضعیت:  انتقادها به وزیر درباره وضعیت 
بازار مسکن و همچنین به تعویق افتادن 
انتخابات سازمان نظام مهندسی، افزایش 
یافته و او را در آستانه طرح استیضاح قرار 

داده ‌است.

عباس علی‌آبادی
وزیر نیرو

وضعیت:  علی‌آبادی طی هفته‌های 
اخیر به‌دلیل موضوع ناترازی‌های برق، با 
انتقادهای قابل‌توجهی از سوی نمایندگان 
مواجه شده‌ است و طرح استیضاح او نیز 

چندان دور از انتظار نیست.   5 وزیر در آستانه استیضاح
طی روزهای اخیر نام تعدادی از وزرای دولت چهاردهم بیش از دیگران به‌عنوان »گزینه‌های استیضاح« بر سر زبان‌ها افتاده ‌است.

  چرا استیضاح به صلاح نیست؟
نظرات موافق و مخالف نمایندگان درباره استیضاح وزرای اقتصادی دولت چهاردهم در شرایطی 
است که رئیس مجلس را نیز باید جزو »مخالفان استیضاح« به‌شمار آورد. محمدباقر قالیباف طی 
هفته‌های اخیر به‌صراحت در این زمینه موضع‌گیری کرده‌ و معتقد است چنین اقدامی، آن ‌هم در 

شرایط کنونی، »خطا« است.
رئیس‌مجلس علاوه بر این، طی ماه‌های اخیر نيز تأکید کرده بود که در شرایط کنونی و با توجه ویژه 
به تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی، حمایت از دولت و کمک به دستگاه‌های اجرایی برای پیشبرد 
راهبردهای مدنظر، اصلی‌ترین رویکردی است که باید از سوی مجلس و نمایندگان مردم اتخاذ 
شود. قالیباف در مخالفت خود با موضوع استیضاح دلایل مختلفی را طي روزهای اخیر مطرح کرده 

‌است که در ادامه می‌خوانید:

  استیضاح در اوج بحران: قالیباف تأکید دارد تا زمانی که جلسه‌های نظارتی در سطوح مختلف 
مجلس و پیگیری‌ها در جلسات هماهنگی بین قوا به بن‌بست نرسد، اقدام‌هایی مانند استیضاح، آن‌ 

هم در اوج بحران قیمت ارز، خطاست.
  بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود: رئیس مجلس معتقد است پارلمان در بعد نظارتی و با هدف 
رفع کاستی‌ها و کمک به دولت در ثبات بخشی به بازار، باید از همه ظرفیت‌های خود استفاده کند.

  پرهیز از حاشیه‌سازی: قالیباف بر این اعتقاد است که باید از تبدیل موضوع‌های تقنینی و 
نظارتی به ابزاری برای جنجال‌سازی و حاشیه‌سازی جلوگیری کرد.

  لطمه به زندگی مردم: رئیس مجلس همچنین تأکید دارد که استیضاح در شرایط کنونی به 
اقتصاد و زندگی مردم لطمه خواهد زد؛ چرا که بازار ارز را برای چندماه بی‌متولی می‌کند.

  پرهیز از اقدام‌های نمایشی: در مقطع فعلی وارد شدن به فرایند استیضاح خلاف منافع مردم 
است و فقط یک اقدام نمایشی و سیاسی محسوب می‌شود.

  استیضاح؛ راه آخر: قالیباف بر این نکته هم تأکید دارد که مجلس از حق خود در صورت نیاز و در 
شرایطی که اوضاع اصلاح نشود و راه دیگری باقی نمانده باشد، استفاده خواهد کرد.

  راهکارهای جایگزین استیضاح
یکی از مهم‌ترین انتقادها به طرح زودهنگام استیضاح وزرای دولت 
چهاردهم، این است که »استیضاح« باید از آخرین ابزارهایی باشد که 
از سوی نمایندگان برای نظارت و بررسی عملکرد وزرا مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. این در حالی است که مجلس از ابزارهای نظارتی متنوعی 
برخوردار است که می‌تواند با بهره‌گیری مناسب از آنها، برای رفع 

مشکلات اقتصادی کنونی به کمک دولت بيايد.

 تذکر: »تذکر« یکی از ابزارهای چندگانه مجلس برای نظارت بر 
عملکرد وزراست. براساس ماده208 قانون آیین‌نامه داخلی مجلس، 
نمایندگان می‌توانند درباره موضوع مورد نظر به وزیر مربوطه کتبا تذکر 
دهند؛ »هیأت رئیسه خلاصه تذکر را در جلسه علنی مجلس قرائت و متن 

کامل تذکر را به رئیس‌جمهور یا وزیر مربوطه ابلاغ می‌کند«.
  سؤال: یکی دیگر از مهم‌ترین ابزارهای نظارتی مجلس در برابر وزرا، 
طرح »سؤال« از آنهاست. براساس ماده209 آیین‌نامه داخلی مجلس، هر 
نماینده می‌تواند درباره مسائل داخلی و خارجی کشور از وزیر مربوطه 
سؤال کند؛ اقدامی که باید »کتبی و صریح« باشد. وزیر مربوطه نیز 
مکلف است حداکثر ظرف ‌10روز از تاریخ ابلاغ، در مجلس حضور یابد. 
نمایندگان درصورت قانع نشدن از اظهارات وزیر مربوطه، در اصطلاح به 

او »کارت زرد« یا »اخطار« می‌دهند.
 کمیسیون‌های تخصصی: بررسی چالش‌ها و مشکلات مطرح در 
حوزه عملکردی وزرا در کمیسیون تخصصی مجلس، از دیگر ابزارهای 
نظارتی نمایندگان به‌حساب می‌آید که می‌تواند گره‌گشای بسیاری 
از ابهام‌ها باشد؛ آن‌هم بدون اینکه نیازی به طرح زودهنگام موضوع 

استیضاح باشد.

  فرایند استیضاح
»استیضاح« یکی از ابزارهای نظارتی مجلس در برابر قوه مجریه است و به صراحت در 
قانون اساسی به آن اشاره شده ‌است. در اصل89 قانون‌اساسی جمهوری‌ اسلامی تصریح 
شده ‌است که »نمایندگان مجلس می‌توانند در مواردی که لازم می‌دانند، هیأت وزیران 

یا هر یک از وزرا را استیضاح کنند«.

  چگونگی استیضاح وزرا
  اصل قانونی: اصل89 قانون‌اساسی جمهوری‌اسلامی ایران

  شرط اولیه: استیضاح زمانی قابل طرح در مجلس است که حداقل امضای ۱۰نفر از 
نمایندگان را داشته باشد.

  شرایط متن استیضاح: در استیضاح باید موضوع به‌صورت صریح و با ذکر مورد یا 
موارد، معین  و به‌صورت کتبی تنظیم و به هیأت‌رئیسه تسلیم شود.

  اقدام هیأت‌رئیسه: هیأت‌رئیسه باید بلافاصله طرح استیضاح را به کمیسیون 
تخصصی ذیربط ارجاع دهد.

  وظیفه کمیسیون: کمیسیون مکلف است حداکثر ظرف یک‌هفته ضمن اطلاع‌رسانی 
به استیضاح‌کنندگان و دعوت کتبی از وزیر مربوطه، موارد استیضاح را بررسی کند.

  طرح موضوع در جلسه علنی: پس از مهلت مقرر برای کمیسیون، چنانچه حداقل 
۱۰نفر از امضاکنندگان استیضاح از طرح آن منصرف نشوند، استیضاح در نخستین جلسه 

علنی بررسی می‌شود.
  مهلت وزیر: پس از طرح استیضاح در جلسه علنی، کاهش امضای نمایندگان تأثیری 

در مطرح شدن استیضاح ندارد و وزیر موظف است ظرف ۱۰روز در مجلس حاضر شود.
  وظیفه استیضاح‌کنندگان: استیضاح‌کنندگان مجاز نیستند  ضمن ارائه دلایل و 
توضیحات خود، موضوع‌های دیگری را که به مورد استیضاح مربوط نیست، مطرح کنند.

مخالفان

اسرائیلی‌ها از موفقیت حماس در جنگ روانی می‌گویند 
بسیاری از ناظران و کارشناسان داخل اراضی اشغالی به موفقیت 

حماس در جنگ روانی اذعان دارند.

یاکوف کاتز، روزنامه‌نگار اسرائیلی و سردبیر سابق روزنامه 
جروزالم‌پست: حماس از فیلم‌های منتشرشده از اسرا بسیار 
هوشمندانه استفاده می‌کند تا بتواند مردم اسرائیل را با صدای 

بلندتری علیه کابینه نتانیاهو و مقامات سیاسی بسیج کند. 

گابی ویمن، استاد بازنشسته ارتباطات در دانشگاه حیفا: 
هیچ راهی وجود ندارد که بتوانیم آسیب، استرس، اضطراب، غم، 
ترس و بدبینی شهروندان اسرائیلی را که اکنون بخشی از وضعیت 
دائمی‌شده اسرائیل هستند، کاهش دهیم. این واقعیت که حماس 
موفق به اسارت برخی افراد شده، به آنها این توانایی را داده است 
که هر زمان که بخواهند می‌توانند با فیلم‌ها و تصاویر اسرا به قلب 

اسرائیلی‌ها خنجر بزنند. 

بن‌بست تل‌آویو در مذاکره با حماس 

1000مجروح جدید: افراد افزوده‌شده به مجروحان جنگی ارتش اسرائیل 

با وجود برگزاری چندین دور مذاکره برای 
آزادی اسرای اسرائیلی، تا‌کنون تل‌آویو در این 

مذاکرات نتوانسته به نتیجه دست یابد: 

12دور مذاکره:  تا‌کنون 12دور مذاکره برای 
آزادی اسرا انجام شده که هیچ‌کدام به نتیجه 

نرسیده‌است.
 

خانواده‌های اسرای اسرائیلی در غزه: 
نتانیاهو مانع توافق مبادله اسرا است. جنگ 
باید متوقف شود. خانواده‌های اسرای اسرائیلی 
در نوار غزه با انتقاد شدید از عملکرد بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی، اعلام 
کردند که او به بهانه‌های مختلف مانع پیشرفت 
در مذاکرات مبادله اسرا شده‌است و به جای 

پایان‌دادن به جنگ، آن را طولانی‌تر می‌کند. 

خودکشی در میانه مذاکرات:  سخنگوی 
نظامی گروهان‌های قدس از خودکشی نافرجام 
یکی از اسرای اسرائیلی در غزه خبر داد. 
ابوحمزه در بیانیه‌ای اعلام کرد که تیم پزشکی 
گروهان‌های قدس موفق به نجات جان یکی 
از اسرای صهیونیستی شد که به‌دلیل شرایط 
روانی وخیم خود اقدام به‌خودکشی کرده بود. 

مذاکرات به لحظات حساس نزدیک 
شده‌است: روز یکشنبه روزنامه »العربی 
الجدید« اعلام کرد که این‌روز‌ها در مذاکرات 
بین حماس و اسرائیل بسیار سرنوشت‌ساز 

است. 

خسارت‌های اسرائیل از آغاز عملیات طوفان‌الاقصی 

 نیروهای کشته‌شده ارتش 
اسرائیل از ۷اکتبر۲۰۲۳ تا 

اول ژانویه۲۰۲۵ 
۸۹۱

نظامی  

آمار کل تلفات 
اسرائیل از سال۲۰۰۳ 

تا سال۲۰۱۳ 
152
نفر  

کشته‌شده در 
جنگ غزه  726

نظامی  

افسر و نظامی احتیاط 
فراخوانده‌شده از سوی 

ارتش 
300

هزار نیرو  

افراد 
مجروح‌شده 

ارتش اسرائیل 
۴۵۷۶
نظامی  

مجروح‌شده‌ 
در 

جنگ غزه 
۲۲۹۹

نفر  

 نظامیان ارتش
با وضعیت 

وخیم 
696

نظامی  

افراد مبتلاشده به 
مشکلات روحی و روانی در 

جنگ غزه 
15000

نفر

تعداد موشک‌های 
شلیک‌شده 

از غزه 
13200
موشک  

تعداد موشک‌های 
شلیک‌شده 

از ایران 
400

موشک  

تعداد موشک‌های 
شلیک‌شده 

از لبنان 
12400
موشک  

تعداد موشک‌های 
شلیک‌شده 

از یمن 
180

موشک  

۶۰ موشک: تعداد موشک‌های شلیک‌شده از سوریه 

رئیس‌جمهور تأکید کرد
حمایت دولت از نیروهای انتظامی

روزنه

کیوسک

بی‌توجهی به نسل‌کشی اسرائیل بشریت را تهدید می‌کند
هفته‌نامه فارن پالسی )آمریکا( 

در آخرین روز سال۲۰۲۴ زمانی که دفتر حقوق بشر سازمان ملل 
از تخریب بیمارستان‌های غزه توسط )رژیم( اسرائیل خبر داد 
انتظار می‌رفت نتایج این گزارش در صدر خبرها قرار گیرد اما 
چنین نشد. واقعیت این است که تخریب نظام‌بهداشتی در غزه 
و کشتار بیماران و کادر بیمارستان نتیجه مستقیم بی‌توجهی 
اسرائیل به قوانین حقوق بشر و مسائل انسان‌دوستانه است. اگر 
جامعه به آنچه از طرف افراد و سازمان‌های مهم گفته می‌شود 
بی‌توجه باشد یا چنین خبرهایی را کم اهمیت نشان دهد کل 

بشریت و نه فقط فلسطینی‌ها در نهایت متضرر خواهند شد.

استعفای مقام ارشد اطلاعاتی به‌دلیل شکست 7 اکتبر
روزنامه یدیعوت آحارانوت )سرزمین‌های اشغالی( 
یک افسر ارشد اطلاعاتی اسرائیل )رژیم صهیونیستی( که 
به‌عنوان رئیس اطلاعات در لشکر غزه فعالیت می‌کرد و به نام 
رمز »A« شناخته می‌شد، اعلام کرده که از سمت خود استعفا 
کرده و قصد دارد که به مرخصی نامحدود برود تا درخصوص 
آینده نظامی خود تصمیم‌گیری کند. این تصمیم پس از آن 
اتخاذ شد که سرتیپ حاییم کوهن فرمانده لشکر شمالی نیز به 
همین دلیل از سمت خود استعفا کرد. پیش از این نیز سرهنگ 
آوی روزنفیلد مسئول اطلاعاتی پیشین اسرائیل در تابستان 
گذشته به‌دلیل شکست 7 اکتبر )عملیات طوفان‌الاقصی( از 

سمت خود استعفا کرده بود.

60میلیون آمریکایی در معرض 
توفان مرگبار زمستانی 

توفان بی‌سابقه زمستانی دست‌کم ساکنان چندین ایالت در 
آمریکا را تهدید می‌کند. این توفان که انتظار می‌رود برای 
چند روز ادامه داشته باشد زندگی حدود ۶۰میلیون نفر را در 

ایالت‌های مختلف  تحت‌تأثیر قرار خواهد داد.
به‌گزارش سی‌ان‌بی‎سی، سازمان هواشناسی ملی آمریکا 
هشدار داده که موج سرما و کولاک شدید آغاز شده و در 
روزهای آینده، ساکنان شرق آمریکا با توفانی سهمگین و 
بارش شدید برف مواجه خواهند شد. ایالت‌هایی که وضعیت 

اضطراری اعلام کرده‌اند، عبارتند از:‌
   کانزاس

  آرکانزاس
  کنتاکی 
  ویرجینیا

در بیانیه سازمان هواشناسی آمریکا آمده است: 
  توفان زمستانی از نواحی مرکزی آمریکا تا مناطق ساحلی 
اقیانوس اطلس را دربرخواهدگرفت و زندگی در مناطق وسیعی 
به طول۲۴۰۰کیلومتر از غرب کانزاس تا ایالت‌های مریلند، 

دلاورِ و ویرجینیا را مختل خواهد کرد.
  این توفان همچنین باعث اختلال در سفرهای هوایی 

می‌شود.
  بارش سنگین برف در برخی مناطق ایالت‌های نیویورک 
و پنسیلوانیا ممکن است به ۶۱سانتی‌متر برسد و در بعضی 

نواحی حتی از یک متر نیز عبور کند.
  همچنین، کولاک شدید در دشت‌های مرکزی ممکن است 

دید را کاهش دهد و جاده‌ها را مسدود کند.
  دمای هوا در برخی نواحی آمریکا به منفی ۱۸درجه 
سانتی‌گراد خواهد رسید و وزش شدید باد، شرایط را 

خطرناک‌تر خواهد کرد.
  یخ‌زدگی جاده‌ها و قطع برق در ایالت‌های کانزاس، کنتاکی 

و ویرجینیا ممکن است میلیون‌ها نفر را تحت‌تأثیر قرار دهد.
رایان ماو کارشناس هواشناسی، با اشاره به اینکه شهرهایی 
چون واشنگتن دی سی، بالتیمور و فیلادلفیا در حال 
آماده‌سازی برای شرایط برفی و یخی هستند، گفته: »این یک 
وضعیت آشفته و احتمالاً فاجعه‌آمیز خواهد بود که مدت‌هاست 

شاهدش نبوده‌ایم.« 
برخی کارشناسان معتقدند که تغییرات اقلیمی ناشی از 
فعالیت‌های انسانی، تأثیر توفان‌های زمستانی را تشدید کرده و 

نیاز به اقدامات پیشگیرانه بیشتری وجو د دارد.

زمان مراسم تشییع پیکر شهید نصرالله اعلام شد
مسئول کمیته هماهنگی و ارتباطات حزب‌الله لبنان با اشاره به اینکه حزب‌الله از قبل قوی‌تر است، زمان تشییع 
پیکر دبیرکل شهید حزب‌الله را اعلام کرد. این مقام لبنانی گفت که پیکر شهید نصرالله پس از پایان ‌۶۰روز 

آتش‌بس در ضاحیه جنوبی بیروت تشییع خواهد شد. / العالم 

استعفای کاریکاتوریست واشنگتن‌پست در اعتراض به سانسور 
آن تلنائس، کاریکاتوریست آمریکایی برنده جایزه پولیتزر در اعتراض به سانسور کاریکاتورش از دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا و جف بزوس، میلیاردر سرشناس و مالک روزنامه واشنگتن‌پست از 

سمت خود استعفا کرده است./ سی‌ان‌ان
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برق

ارز

خاموشی‌ها کم شد
وزیر نیرو گفت: با همت شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی و شرکت ملی گاز، سوخت‌رسانی روزانه 
بر حسب سوخت معادل به نیروگاه‌ها مناسب شده و میزان 

خاموشی‌ها کاهش یافته است.
به گزارش ایسنا، عباس علی‌آبادی با بیان اینکه شاهد کاهش 
خاموشی‌های برنامه‌ریزی شده در سراسر کشور هستیم، اما 
همچنان نیاز به صرفه‌جویی در بخش‌های مختلف به‌ویژه 
بخش خانگی در حوزه برق و گاز احساس می‌شود، اظهار 
کرد: مدیریت مصرف، امری مهم است تا در روزهای سرد 
پیش‌رو، سوخت بیشتری برای نیروگاه‌ها و دیگر بخش‌های 

مولد کشور تخصیص داده شود.‌
وزیر نیرو درخصوص وضعیت انرژی‌های تجدیدپذیر، 
گفت: ظرفیت نصب شده تولید برق تجدیدپذیر ایران از مرز 
۱۵0۰مگاوات گذشته و تا پایان سال‌جاری این ظرفیت به 

حدود ۱۸۰۰ مگاوات خواهد رسید. 
به‌گفته وی هدفگذاری شده است که در دولت چهاردهم 
ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر به حدود ۳۰ هزار مگاوات 
برسد. این هدفگذاری ماست و تلاش می‌کنیم درصد بالایی 

از آن محقق شود.

رد ادعای کاهش منابع ارزی 
 معاون ارزی بانک مرکزی با بیان اینکه ذخایر ارزی و طلای بانک 
مرکزی در وضعیت مطمئنی به‌سر می‌برد، گفت: ادعای مطرح‌شده 
در مورد کاهش ذخایر خارجی و عدم‌تکافو برای واردات کالاهای 
کشور تا پایان سال صحت ندارد و ذخایر ارزی خارجی و ذخایر 
ارز و طلا در داخل کشور کاملا مطمئن و قابل استفاده است.  
محمد آرام، روز یکشنبه، با تأکید بر افزایش عرضه ارز در بازار 
ارز تجاری اظهار داشت: در این بازار که براساس استانداردهای 
بین‌المللی طراحی شده است، کشف قیمت مبتنی بر عرضه و 
تقاضا اتفاق می‌افتد که عرضه توسط صادرکنندگان و تقاضا توسط 
واردکنندگان است. آرام، با بیان اینکه جورسازی یا مَچینگ بین 
عرضه و تقاضا صورت می‌گیرد، افزود: این اقدام براساس یک 
الگوریتم ماشینی بدون دخالت افراد براساس بالاترین قیمت 
خرید و کمترین قیمت فروش اتفاق می‌افتد. در نهایت عملیات 
پایاپای و تسویه نقدی ریال و ارز به‌صورت متمرکز انجام می‌شود. 
معاون ارزی بانک مرکزی با تأکید بر اینکه تمامی معاملات در این 
سامانه به ثبت می‌رسد، اظهار داشت: بر این اساس اگر یک ‌فرد 
در یک بانک تخلفی انجام دهد، امکان عرضه در بانک دیگری را 
نخواهد داشت؛ مانند تأثیری که چک برگشتی بر فرآیند بانکی 
دارد. کسانی که مشتریان خوب باشند نیز می‌توانند از طریق بانک، 

خط اعتباری بگیرند و منابع ارزی خود را تأمین کنند.

صفحه‌آرا:  علی حسنی

طی 14سال از شروع فعالیت صندوق توسعه ملی حدود 39میلیارد دلار انواع تسهیلات 
به بخش خصوصی از سوی این نهاد تصویب شده و در این بین حدود 34میلیارد دلار از 
تسهیلات مصوب نیز پرداخت شده است. این درحالی است که حدود 16میلیارد دلار 

از تسهیلات ارائه‌شده تا‌کنون باز پس گرفته نشده است.

محمد خالدی، مدیرکل دفتر امور اقتصادی وزارت جهادکشاورزی گفت: بانک مرکزی 
در راستای استفاده از روش‌ها و ابزار‌های نوین تامین مالی، تصویب کرد که ۵۰هزار 
میلیارد تومان از طریق بانک‌ها در قالب اوراق گواهی سپرده سرمایه‌گذاری خاص به 

سرمایه‌گذاران بخش کشاورزی با اولویت طرح‌های پیشران اعطا شود.

16
میلیارد دلار

50
همت

گشتی در اقتصاد ایران

احداث 3000 مگاوات نیروگاه خورشیدی در کشور
محسن طرزطلب، رئیس سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر از امضای ۳تفاهمنامه با شرکت مپنا به 
ظرفیت ساخت ۳هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی و 
بادی خبر داد و گفت: از این طریق وصول مطالبات 
از دولت و بخشی دیگر از محل اعتبارات منابع مالی 

خارجی تامین می‌شود.

طبق آخرین آمار مرکز مبادله ارز و طلا، 
از ابتدای امسال صنایع خودرویی با 
دریافت ۷.۳میلیارد دلار در صدر صنایع 
دریافت‌کننده ارز قرار گرفته‌اند و صنعت 
منسوجات با دریافت ۱.۵ میلیارد دلار در 

انتهای جدول جا دارد.

 قیمت عرضه عمده مرغ گرم در میدان بهمن 
۶۸ تا ۷۰ هزار تومان رقم خورد و این در حالی 
است که طی هفته گذشته ۱۰هزار تومان 
کاهش قیمت ناشی از افزایش عرضه داشت. 
قیمت عرضه خرده‌فروشی مرغ گرم و کامل 

نیز ۸۰هزار تومان است.

صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی با 
اشاره به چالش‌هایی که افزایش نرخ ارز 
برای سرمایه در گردش بنگاه‌های تولیدی 
به‌وجود آورده است، از افزایش ۲۵۰همتی 
سرمایه بانک‌ها به واسطه پرداخت تسهیلات 

به بنگاه‌های کوچک و بزرگ خبر داد.

اسماعیل گرجی‌پور، معاون رفاه وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه حمایت 
قیمتی از اقشار آسیب‌پذیر در عمل موفق 
نبوده، گفت: سیاست‌های مرتبط با تورم، رشد 
اقتصادی و بازار کار می‌تواند در فقرزدایی 

تأثیر بسزایی داشته باشد.

محمدجواد عسکری، رئیس کمیسیون 
کشاورزی مجلس درباره قطع برق 
کشاورزان گفت: محصول گلخانه‌داران با 
یک درجه پایین آمدن دما از بین می‌رود 
و این اتفاقات خسارات بسیار زیادی را به 

همراه دارد.

رئیس مؤسسه کار و تامین اجتماعی با 
بیان اینکه بین ۲۲ تا ۲۷ درصد مردم درگیر 
فقر و در تامین حداقل نیازهای اساسی 
دچار مشکل هستند، گفت: اهمیت دادن به 
موضوع فقر جزو مهم‌ترین مسائلی است که 

باید به آن توجه کرد.

به گزارش همشهری، اطلاعیه یک شرکت که به‌تازگی در سامانه کدال منتشر 
شده حاکی از موافقت سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان با 
افزایش قیمت روغن‌های خوراکی است. در اطلاعیه این شرکت آمده است که 

با توجه به روند افزایشی قیمت‌های جهانی روغن خام طی ماه‌های اخیر 
و براساس اعلام سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، 

قیمت انواع روغن خوراکی از تاریخ 12دی‌ماه افزایش یافته 
است که بر این اساس روغن مصرف خانوار 15درصد و قیمت 

انواع روغن صنف و صنعت 21درصد گران شد. فعالان 
حوزه روغن بارها اعلام کرده‌اند آنچه سبب افزایش یا 
کاهش قیمت روغن در ایران می‌شود قیمت جهانی 

این کالاست چرا که بیش از ۹۰درصد میزان مصرف 
روغن نباتی کشور وابسته به واردات است. بنابر اعلام 
علی فاضلی، رئیس هیأت‌مدیره انجمن روغن نباتی، 
در 2 سال گذشته به‌دلیل کاهش قیمت جهانی روغن، 
قیمت روغن2 بار و هر بار ۱۵درصد کاهش را تجربه 
کرده، درحالی‌که در این مدت همه کالاها در کشور 

افزایش قیمت داشته‌اند.

کاهش توزیع روغن با افزایش قیمت
همزمان با افزایش قیمت روغن در بازار از 12دی‌ماه 
و تأکید تولیدکنندگان مبنی بر نبود کمبود در این 
حوزه، خبرها و گزارش‌های میدانی از کاهش توزیع 
روغن در خرده‌فروشی‌ها حکایت دارد. رضا کنگری، 
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی با تأیید این موضوع 
به همشهری گفت: متأسفانه با افزایش قیمت روغن با 
موضوع عجیبی مواجه شده‌ایم چرا که قیمت درج 
شده برای مصرف‌کننده روی روغن، بدون درنظر 
گرفتن سود 3درصدی بنکداران، هزینه 2درصدی 
حمل‌ونقل و حاشیه سود 10درصدی خرده‌فروشان 
درج شده است. در حقیقت فاصله فاکتور خرید روغن 

از شرکت تا مصرف‌کننده نهایی تنها 3درصد است.
وی ادامه داد: در حقیقت 10تا 15درصد افزایش 
قیمت انواع روغن در بازار به نوعی با کاهش سود 
بنکداران و خرده‌فروشان همراه شده است، درحالی‌که 
همین موضوع موجب شده است ‌که بنکداران و 
خرده‌فروشان دلیلی برای خرید و توزیع روغن 
نداشته باشند چرا که اگر کالا را بالاتر از قیمت درج 

شده هم بفروشند با جریمه بازرسان مواجه می‌شوند؛ همین موضوع سبب کاهش 
رغبت بنکداران و خرده‌فروشان برای عرضه روغن به مصرف‌کننده نهایی شده 
است. کنگری گفت: درباره این موضوع با اتاق اصناف تهران مکاتباتی داشته‌ایم و 
حالا منتظریم تا شرایط بازار بدتر نشده است تکلیف این موضوع مشخص شود 
چرا که باید قیمت مصرف‌کننده روی محصول نهایی روغن با محاسبه 
15درصد سود بنکدار، هزینه حمل‌ونقل و سود خرده‌فروش درج و 

این موضوع در قیمت‌گذاری رعایت شود.

بازار سیاه روغن هم شکل گرفت
رئیس اتحادیه قنادان تهران نیز در نشست خبری دیروز 
خود با بیان اینکه طبق شنیده‌ها قرار است قیمت 
روغن ۱۵ تا ۲۱درصد گران شود، گفت: پیگیر این 
مسئله بودیم و حتی با مسئولان ذیربط نامه‌نگاری 
هم کرده‌ایم اما طبق اعام تولیدکنندگان، کمبود 
روغن در بازار نیست بلکه بحث گران کردن روغن 
است. به‌گفته بهره‌مند، هم‌اکنون در بازار سیاه، قیمت 
روغن ۱۶کیلویی یک میلیون و ۴۰۰هزار تومان است 
اما حدود ‌۲ماه پیش ۶۰۰هزار تومان بود که نشان 
می‌دهد متأسفانه سودجویان وارد بازار شده‌اند و این 

اتفاقات می‌افتد.

تأثیر خروج یک شرکت عربستانی از بازار روغن
خروج یک شرکت عربستانی از بازار روغن در روزهای اخیر 
موجبات نگرانی تامین این کالا و همچنین افزایش قیمت 
آن را فراهم کرده است. تیمور محمدی، عضو هیأت‌مدیره 
انجمن صنفی صنایع روغن نباتی ایران 2 روز قبل در 
این‌باره گفت: هنوز اطلاعات قطعی مبنی بر خروج این 
شرکت عربستان سعودی در بورس‌کالا ننشسته است. 
اما مذاکراتی در حال انجام است که قطعی نشده و ادامه 
دارد. به‌گفته وی، میزان سرمایه‌گذاری این شرکت فعال 
در حوزه تولید روغن خوراکی ‌۷۹.۹درصد بوده و در حال 
مذاکره با یک شرکت ایرانی تولیدکننده روغن است تا 
سهام واگذار شود. دلیل خروج این شرکت هم رویکرد 
جدید آن برای سرمایه‌گذاری در صنایعی است که حاشیه 
سود بیشتری دارند. محمدی البته پیش‌بینی می‌کند که 
به‌دلیل توانمندی شرکت‌های تولیدی ایرانی مشکلی در 

تامین بازار و قیمت‌ها رخ ندهد.

گران شد
کمیاب شد
 همزمان با افزایش قیمت 

 15تا 21درصدی روغن، عرضه آن 
در بازار کاهش یافته است

قیمت روغن خوراکی از 12دی‌ماه 15تا 21درصد افزایش داشته 
است. افزایش قیمت‌های جهانی روغن خام مهم‌ترین عامل برای 
این افزایش قیمت اعلام می‌شود ، با این حال به‌دلیل رعایت نشدن 
حاشیه سود بنکداران مواد غذایی و خرده‌فروشان برخی خبرها 

حکایت از کاهش توزیع روغن همزمان با افزایش قیمت آن دارد.

مریم موسی‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

وابستگی تولید 
روغن به واردات

در حال حاضر بیش از 
۹۰درصد میزان مصرف روغن 
نباتی کشور وابسته به واردات 
است. همچنین بررسی‌ها 
نشان می‌دهد بالاترین میزان 
وابستگی صنایع به واردات 
هم مربوط به فعالیت صنایع 
تولید روغن‌ها و چربی‌های 
گیاهی و حیوانی است.

وابستگی مصرف روغن 
نباتی کشور به واردات 

%90
کاهش واردات روغن 

خام در شش‌ماهه 1403

%31

۵
میلیون تن

واردات دانه روغنی و 
کنجاله سویا در سال

2
میلیون تن

تولید سالانه روغن 
در کشور

400
هزارتن

حداکثر تولید دانه‌های 
روغنی در کشور

23
کیلوگرم 

 سرانه مصرف روغن 
به ازای هر نفر

سیاست برنامه هفتم برای افزایش 
ضریب خوداتکایی روغن

%40

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

از آشنایی در کمپین ترامپ تا قتل 
هولناک شوهر

آشنایی دختر 24ساله با مرد 54ساله در کمپین تبلیغاتی 
ترامپ در سال 2016 پایان هولناکی داشت. هر چند این دو 
به‌رغم اختلاف سنی زیاد با هم ازدواج کردند، اما پایان این 

ازدواج چیزی جز جنایت نبود.
به گزارش همشهری به نقل از میرر، در آگوست 2016، 
زمانی که دونالد ترامپ برای نخستین بار در رقابت انتخاباتی 
ریاست‌جمهوری شرکت کرده بود، در یکی از ستادهای 
تبلیغاتی او اتفاقی در حال رخ دادن بود. اشلی بایرز 24ساله 
یکی از اعضای ستاد انتخاباتی ترامپ در فلوریدا در این 
ستاد با مردی 54ساله به نام داگلاس آشنا شد. آنها به‌رغم 
اختلاف سنی 30سال در کمتر از 13روز تصمیم به ازدواج 
گرفتند و به این ترتیب زندگی مشترک‌شان شروع شد. 
داگلاس از ازدواج نخست خود دختری داشت که فقط چند 
سال از اشلی کوچک‌تر بود. همین مسئله باعث اختلاف و 
درگیری‌‌های زیادی میان آنها شد و حتی یک روز داگلاس 
برای اینکه به درگیری همسر و دخترش پایان دهد مجبور 
به تیراندازی هوایی در خانه شد. زندگی این زوج ادامه 
داشت تا اینکه اشلی باردار شد و آنجا بود که تصمیم گرفت 
از شوهرش میانسالش جدا شود و فرزندش را به تنهایی 
بزرگ کند. به همین دلیل بی‌آنکه شوهرش را در جریان 
بارداری‌اش قرار دهد، او را ترک کرد و به خانه مادرش رفت. 
با این حال داگلاس پس از به دنیا آمدن فرزندش متوجه این 
ماجرا شد و این، شروع دعوای حقوقی میان این زوج عجیب 
بود. تا جایی که اشلی ناگهان تصمیم گرفت شکایتش را پس 
بگیرد و با شوهرش آشتی کند. هیچ‌کس در آن زمان خبر 
نداشت که اشلی چه نقشه‌ای در سر دارد. او پس از آشتی با 
شوهرش، به خانه او نقل‌مکان کرد، اما یک روزكه با وی برای 
تفریح به محلی خلوت رفته بود، او را به ضرب گلوله به قتل 
رساند و وانمود کرد که وی قربانی دزدان شده است. با این 
حال پلیس خیلی زود دست او را رو کرد و اشلی 28ساله به 
جرم قتل شوهر 58ساله‌اش دستگیر شد. او از آن زمان در 
زندان بود تا اینکه روز گذشته رسانه‌های آمریکا خبر دادند 
که وی در دادگاهی در فلوریدا محاکمه و به قتل درجه یک 
متهم شده است. احتمال می‌رود که اشلی از سوی دادگاه به 

حبس‌ابد محکوم شود.

محاکمه دندانپزشک قاتل 
محاکمه دندانپزشک آمریکایی به جرم قتل همسرش از 
دیگر خبرهای مهم رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود. این 
مرد در زمستان سال گذشته همسر 43ساله‌اش به نام آنجلا 
را با خوراندن آرسنیک به قتل رساند و سعی کرد ماجرا را 
خودکشی جلوه دهد. با این حال تحقیقات پلیس نشان داد 
که مرد دندانپزشک وقتی متوجه شده بود که همسرش قصد 
جدایی از او را دارد، تصمیم به قتل وی گرفته بود. کارآگاهان 
متوجه شدند که این دندانپزشک بعد از ورشکستگی به 
موادمخدر روی آورده و به همین دلیل همسرش قصد 
جدایی از او را داشته و وی نیز او را با خوراندن آرسنیک به 
قتل رسانده است. این مرد روز گذشته در دادگاه محاکمه 
شد و هر چندكه مدعی بود بی‌گناه است اما به قتل درجه 

یک متهم شد.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

 آتش‌نشانان
 فرشته نجات راننده سمند 

به‌دنبال سقوط یک 
خودروی سمند به 
کانال آب کشاورزی 
در حوالی شهرستان 
شوش، آتش‌نشانان 
راننده مصدوم را نجات 
دادند. به گزارش 
همشهری، این حادثه 
حوالی نیمه‌شب شنبه در 

جاده اندیمشک- شوش رخ داد. ماجرا از این قرار بود که یک 
خودروی سمند که با سرعت زیاد در این محور در حرکت بود، 
ناگهان از جاده منحرف شد و به کانال آب کشاورزی سقوط 
کرد. وقتی خبر به آتش‌نشانی شوش گزارش شد، تیم نجات 
راهی محل حادثه شد و توانست در یک عملیات نفسگیر، 

راننده را از خطر مرگ نجات و در اختیار اورژانس قرار دهد.

دردسر  پیامک‌های قضایی قلابی
این روزها که ابلاغ قضایی از طریق پیامک انجام می‌شود 
تبهکاران نیز تلاش می‌کنند از این راه نقشه‌هایشان را عملی 
کنند. حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحسن رسولی، معاون 
آمار و فناوری اطلاعات دادگستری گلستان می‌گوید:‌ بیشتر 
کلاهبرداری‌ها باپیامک جعلی سامانه ثناست. حال آنکه به 
هیچ عنوان در پیامک‌های مربوط به دستگاه قضایی، لینک 
و نشانی اینترنتی وجود ندارد و هر پیامکی که حاوی لینک 
بود، قطعا کلاهبرداری است. همه پیامک‌های مربوط به 
سامانه‌های قوه قضاییه مانند ثنا، ابلاغ الکترونیک و ...  فقط 
با سرشمار‌ه »ADLIRAN« )این سرشماره حتما با حروف 
بزرگ انگلیسی نوشته شده است( فرستاده می‌شوند و 
هرگز برای ارسال پیامک‌های مربوط به دستگاه قضایی از 
شماره سیمکارت شخصی یا سرشماره‌های ناشناس استفاده 
نمی‌شود و هر پیامکی که حاوی لینک بود، قطعا کلاهبرداری 

است و قصد دارند حساب‌های بانکی شما را خالی کنند.

ظهر دهم دی‌ماه امسال درهای زندان گشوده 
شد و ناصر، معروف به »اژدها« که سارقی 
سابقه‌دار است، از زندان آزاد شد. هنوز اما مهر 
آزادی او خشک نشده بود که با خرید کلت 
کمری، نقشه سرقت‌های مسلحانه خود را با 
8نفر از نوچه‌هایش از سر گرفت. سرقت‌های 
اعضای این باند مخوف اما 3روز بیشتر طول 
نکشید و همه آنها توسط مأموران اداره یکم 

پلیس آگاهی پایتخت دستگیر شدند.

زورگیری مسلحانه 
به گزارش همشهری، ساعت 2بامداد یازدهم 
دی‌ماه مردی هراسان  قدم در اداره پلیس 
گذاشت و گفت در دام سارقان مسلح گرفتار 
شده است. وی توضیح داد: نیمه‌های شب در 
راه خانه بودم که حوالی پاسداران خودروی 
پرایدی راهم را سد کرد. 3نفر با صورت پوشیده 

از ماشین پیاده و به سمتم حمله‌ور شدند. یکی 
از آنها اسلحه داشت و بقیه چاقو. آنها با تهدید، 
گوشی موبایل، پول، ساعت، انگشتر و حتی 

کاپشنم را نیز دزدیدند و با خود بردند.

زورگیری‌های سریالی
تیمی از کارآگاهان پلیس آگاهی تهران 
مأمور رسیدگی به پرونده شدند و با بررسی 
دوربین‌های مداربسته شماره پلاک پراید 

متهمان را به‌دست 
آوردند اما معلوم شد که 

این خودرو سرقتی است. 
دزدان، دقایقی قبل از زورگیری، 

خودروی پراید را از یکی از خیابان‌های 
شمال‌شرق پایتخت به سرقت برده بودند. 
همزمان مأموران با شکایت‌های مشابه دیگری 
روبه‌رو شدند که نشان می‌داد سارقان مسلح 

به‌صورت سریالی اقدام به زورگیری می‌کنند.

ردپای مجرمان سابقه‌دار
کارآگاهان در بررسی‌های تخصصی هویت 
دزدان را که مجرمانی سابقه‌دار بودند 
شناسایی کردند. آنها 9مرد و یک زن بودند 
که جمعه گذشته دستگیر شدند. سردار علی 
ولی‌پورگودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران 
به همشهری می‌گوید: وقتی همکارانم 
برای دستگیری این گروه وارد عمل 
شدند، 4نفر از متهمان اصلی از 
ترس‌شان 8عدد گوشی موبایل 
را درون چاه دستشویی انداختند 
اما زیرکی همکارانم موجب شد 
تا موبایل‌ها کشف شود. همچنین 
یکی از اعضای گروه سعی داشت با 
مأموران درگیر شود که ناکام  ماند.  
به گفته وی، سرقت‌های این باند  بیش 
از 72ساعت هم طول نکشید و پلیس آگاهی 
با دستگیری آنها، ‌آرامش را به شهروندان 
بازگرداند. رئیس پلیس آگاهی پایتخت افزود: 
از اعضای این گروه بیش از 10گوشی موبایل و 
6دستگاه خودروی سرقتی کشف شده است. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

ماجراجویی با لباس پلیس
رئیس پلیس راه فرماندهی انتظامی استان مرکزی از دستگیری فردی که به‌خاطر ماجراجویی لباس مأمور پلیس 
راه پوشیده بود، خبر داد. به‌گفته سرهنگ روح‌الله آشوری، این مرد درحالی‌که در جاده خمین - دلیجان ایستاده 

بود و رفتار مشکوکی داشت، بازداشت شد و ادعا کرد که به‌خاطر ماجراجویی لباس پلیس به تن کرده بود.

دستگیری 2زن رمال با 100شاکی 
2زن رمال که با ترفند دعانویسی و بخت‌گشایی دست به کلاهبرداری از 100نفر زده بودند، دستگیر شدند. 
متهمان تنها از یکی از طعمه‌هایشان یک میلیارد و 200میلیون تومان کلاهبرداری کرده بودند. این دو رمال 

طعمه‌هایشان را از طریق یک صفحه اینستاگرامی به دام می‌انداختند.
انتظامی

رویداد

سارقان مسلح تهران تنها چند روز بعد از شروع سرقت‌هایشان دستگیر شدند 

آزادی از زندان آزادی از زندان 1010دی ، دستگیری دوباره دی ، دستگیری دوباره 1414دی دی 

سرکرده باند ناصر نام دارد و چون روی بدنش، 
‌تصویر اژدها خالکوبی کرده، به ناصر اژدها 
معروف است. این جوان 34ساله در گفت‌وگو با همشهری از 

جزئیات سرقت‌هایشان می‌گوید.

تا حالا چند بار دستگیر شده‌ای؟
بیش از 5بار.  چون کاری جز خلاف بلد نیستم. آخرین‌بار هم به جرم 
سرقت‌های سریالی خودرو بازداشت شدم و 2، 3سالی زندان بودم.

آخرین دفعه کی از زندان آزاد شدی؟
دهم دی‌ماه امسال.

و چند ساعت بعد سرقت‌هایت را ازسر گرفتی...!
شاید 12 یا 13ساعت پس از آزادی. بامداد یازدهم دی‌ماه، یک 
پراید دزدیدیم و ساعت 2بامداد، یک‌نفر را در خیابان پاسداران 

خفت کردیم. اینطوری تعجب نکنید. من نیاز به پول داشتم!
با همدستانت چطور آشنا شدی؟

با چند نفر از آنها در زندان آشنا شدم و مابقی هم دوست‌ها 

و بچه‌محل‌هايم هستند. در همین مدت کوتاهی که سرقت 
می‌کردیم، معمولا 4یا 5نفری عمل می‌کردیم. محدوده‌مان هم 
شمال‌شرق تهران مثل پاسداران، شمس‌آباد و يا شمال تهران 
مانند ولنجک بود. اول ماشین سرقت می‌کردیم و بعد با ماشین 
سرقتی می‌رفتیم سراغ آدم‌ها.  اسلحه روی سرشان قرار می‌دادیم 
و با تهدید هرچه اموال قیمتی داشتند را به سرقت می‌بردیم. حتی 
لباس‌هایشان را. چون من برندها را می‌شناسم و اگر خوشم می‌آمد، 

کاپشن یا کت‌هایشان را هم به سرقت می‌بردم.
ساعت‌های خاصی سرقت‌هایتان را انجام می‌دادید؟

بله. زورگیری از مردم را بين ساعت‌هاي 2 تا 5بامداد انجام 
 مي‌داديم. در همین مدت از حدود 20نفر زورگیری کردیم که 
همه شان آقا بودند.  چون در آن ساعت خانمي در خیابان نمي‌دیدیم.

ماشین‌ها را چطور سرقت می‌کردید؟
به‌جز یک مورد که راننده‌اش را تهدید کردیم، مابقی ماشین‌ها را 
درحالی‌که کنار خیابان پارک بودند، ‌مي‌دزدیدیم. خودم استاد باز 
کردن در ماشین‌ها هستم؛ به‌خصوص پراید و پژو؛ به اندازه یک 

پلک‌زدن زمان نیاز دارم تا در ماشین‌ها را باز کنم.
سر و صورتت پر است از آثار زخم؛ چرا؟

چون خودزنی می‌کنم. من بیماری روحی و روانی دارم.
اما دوستانت می‌گویند دلیل دیگری دارد. می‌گویند وقتی رد زخم 

داشته باشی، بقیه از تو بیشتر حساب می‌برند؟
خب من گنده‌لاتم و دوست دارم ظاهری متفاوت داشته باشم. برای 

همین تصویر اژدها را پشتم خالکوبی کرده‌ام.
با اموال سرقتی چه می‌کردید؟

بیشتر اموال را در قمار مي‌باختم. بعد از سرقت‌ها به یک خانه‌مثل 
کازینو می‌رفتیم؛‌ زیرزمین خانه‌ای که صاحب آن زنی جوان است. 
آنجا قمار می‌کردیم. هرچه در سرقت‌ها به‌دست آورده بودیم را 

روی میز می‌گذاشتیم و خیلی‌هایشان را باختیم. 
بیشترین پولی که از سرقت‌ها گیرتان آمد، چقدر بود؟

مربوط مي‌شود به یک ماشین206 که کنار خیابانی در حوالی 
میدان تجریش پارك بود كه ما آن را سرقت کردیم. داخل ماشین 

1800دلار به‌علاوه مقداري طلا، 2گوشی آیفون و سامسونگ بود.

زورگیری مسلحانه از ساعت 2 تا 5 بامداد گفت و گو

چند روز پس از افشای گروگانگیری 
29ماهه اعضای خانواده ثروتمندی 
در رشت که در فضای مجازی بازتاب 
گسترده‌ای داشت دادستان این شهر 

ناگفته‌های این پرونده را افشا کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل 
خبری درباره گروگانگیری 29ماهه 
اعضای خانواده یک وکیل در رشت در 
یکی از رسانه‌های محلی منتشر شد 
که بازتاب زیادی داشت. آنطور که در 
این خبر آمده بود اعضای خانواده این 
وکیل که وضعیت مالی خوبی داشتند 
‌29ماه در شرایطی سخت و اسفبار 
نگهداری شدند و گروگانگیران اموال 
آنها را به نام خود زدند. روز گذشته 
دادستان رشت ناگفته‌های پرونده را 
بازگو کرد و گفت: گروگانگیران 2برادر 
مجرد و یک خانم ساکن شهرستان 
کرج و رشت بودند. قبل از این حادثه 
یکی از برادران و خانمی که با او در 
ارتباط بوده، در شهرستان هشتگرد 
سابقه گروگانگیری داشته و به ۸سال 
حبس محکوم شده بودند. آنها بعد از 
صدور حکم به‌طور مخفیانه در رشت 
زندگی‌ می‌کردند تا اینکه سال1400 

دست به این گروگانگیری زدند.

روز گروگانگیری
فلاح میری درباره چگونگی وقوع 
گروگانگیری گفت:‌ زن گروگانگیر 
از قبل با خانواده این وکیل آشنا بود 
و می‌دانست که آنها وضعیت مالی 
خوبی دارند. روز حادثه، او با ترفندی 
همسر و مادرزن وکیل را به خانه 
خود می‌کشاند و آنها را با آبمیوه 
مسموم بیهوش می‌کند. بعد هم 

با کمک همدستش بقیه خانواده 
از جمله 3فرزند آنها را بیهوش و به 

مخفیگاه‌شان منتقل می‌کنند.

‌29ماه اسارت
آنطور که دادستان رشت می‌گوید 
اعضای این خانواده از قبل تصمیم به 
مهاجرت داشتند و آشنایانشان تصور 
می کردند که در ایران نیستند. او در 
ادامه گفت:‌ در این مدت فرزندان این 
خانواده، به مدرسه و دانشگاه نرفته 
بودند و عملا با گروگانگیر‌ها زندگی 
می‌کردند. همچنین گروگانگیر‌ها 
اعضای این خانواده را به دفتر اسناد 
رسمی برده و اموال آنها را به نام 

خودشان کرده بودند. 
فلاح میری ادامه داد: سال ۱۴۰۱ 
گروگانگیر‌ها به پسر کوچک خانواده 
دارو‌هایی ‌دادند که قادر به راه رفتن 
نباشد و غش کند. آنها به والدین 
کودک گفته بودند که مادربزرگش او 
را جادو کرده و به همین دلیل، بین 
والدین کودک و مادربزرگ او درگیری 
ایجادمی‌شود و مادربزرگ خانواده فوت 
می‌کند. در نهایت در جریان ملاقات 
مردمی دستگاه قضایی فردی مراجعه و 
اعلام می‌کند اعضای یک خانواده چند 
وقتی است گروگان گرفته شده‌اند. 
کمتر از یک ساعت از این گزارش 
گذشته بود که نیرو‌های عملیاتی همه 
گروگانگیر‌ان را دستگیر و اعضای این 

خانواده را آزاد کردند.
به‌گفته او دلیل طولانی شدن این 
گروگا‌نگیری اشکال در انتقال یکی از 
املاک گروگان‌ها بوده و هم‌اکنون این 

پرونده در مرحله بازپرسی قرار دارد.

جزئیات تازه از گروگانگیری 
عجیب در رشت

داخلی

 معمای قتل نوجوان 13ساله 
در برج نیمه‌کاره

قتل نوجوان 13ساله افغانستانی در طبقه اول برجی در 
چیتگر، تیم جنایی را با یک معمای پیچیده مواجه کرده 

است.
به‌گزارش همشهری، ‌ساعت 4عصر پانزدهم دی‌ماه به 
قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید 
که پسری نوجوان به قتل رسیده است. محل حادثه طبقه 
اول برج 20طبقه در حال ساخت واقع در منطقه چیتگر 
بود که تیم جنایی راهی آنجا شد. بررسی‌ها نشان می‌داد 
که پسرنوجوان اهل کشور افغانستان بوده و هدف ضربات 
چاقو قرار گرفته است. دایی وی گفت: خواهرزاده‌ام 
چند وقت قبل به همراه پدرش به ایران آمد. پسرش در 
ساختمانی که من کار می‌کردم مشغول به‌کار شد و پدرش 
به کشور افغانستان برگشت. زمانی که او به قتل رسیده، 
من در طبقه بیستم برج بودم، اما خواهرزاده‌ام با 2نفر از 

کارگران دچار اختلاف شده بود.
در این شرایط، بازپرس جنایی دستور تحقیق از 2 کارگر 
افغان‌ را که با مقتول اختلاف داشتند، صادر کرد تا اسرار 

این جنایت رازگشایی شود.
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چند سالی می‌شود که یک وب‌سایت 
بین‌المللی منبع سنجش آی‌کیوی مردم 
جهان شده است و وقتی صحبت از هوش 
بالا می‌شود، خیلی‌ها این سایت را منبع 
تحلیل قرار می‌‌دهند. طبق روال هر سال 
نوی میلادی، سایت آزمون بین‌‌المللی 
آی‌کیو)International IQ est( اطلاعاتش 
را به‌روز کرد و براساس آخرین به‌روز‌رسانی 
که مربوط به اول ژانویه 2025می‌شود، 
ایرانی‌ها رتبه دوم آی‌کیوی جهان را به نام 

خود سند زده‌اند.
هر چند آزمون‌های این وب‌سایت و نتایج 
آن از نظر برخی محل اختلاف است اما 
با توجه به میزان دسترسی مردم جهان 
به این وب‌سایت بین‌المللی به 40زبان 
مختلف، نمی‌توان به‌راحتی از کنار 

اطلاعات آن عبور کرد.

ایرانی‌ها دوم شدند
تا چند هفته پیش و براساس اطلاعات 
منتشر شده در سال 2024، ایرانی‌ها 
به‌عنوان سومین کشور باهوش جهان شناخته 

می‌شدند اما در به‌روز‌رسانی سال جدید 
میلادی )2025( رتبه‌‌بندی آی‌کیو 
کشورها با تغییرات اندکی همراه 
شد و ایرانی‌ها هم با یک پله جهش 

به رتبه دوم دست پیدا کردند.
سال گذشته، کره‌جنوبی با 
میانگین بهره هوشی ۱۰۷.۵۴ 
در این فهرست اول بود، پس از 
آن، چین با میانگین بهره هوشی 
۱۰۶.۹۹ قرار داشت. جایگاه سوم 

با امتیاز ۱۰۶.۸۴ به ایران اختصاص 

پیدا کرده بود. در میان این لیست، کشورهای 
ژاپن و سنگاپور با میانگین‌ آی کیو ۱۰۶.۱۸ در 

رتبه‌های بعدی قرار گرفته بودند.

یک میلیون شرکت‌کننده از سراسر جهان
این مطالعه براساس نتایج آزمون 

بیش از یک میلیون نفر در سراسر 
جهان شکل گرفته است و برخی 
کشورهای آفریقایی و آمریکای 

جنوبی مانند سودان، چاد، سورینام 
و... به‌دلیل کمبود داده‌ها شامل این 

بررسی نشده‌اند.
نگاه کلی به نتایج آزمون نشان 

می‌دهد که میانگین آی‌کیو در آسیای 
شرقی بالاتر به‌نظر می‌رسد، در اروپا، 
آسیای غربی، اقیانوسیه، آمریکای شمالی 
و شمال آفریقا نزدیک به میانگین است 
اما آی‌کیوی اهالی برخی کشورهای 
آفریقای مرکزی و جنوبی و 
آمریکای لاتین، پایین‌تر از 

میانگین قرار گرفته است.
براساس اطلاعاتی که در این 
سایت نوشته شده است، تست 
هوش ریون که به‌عنوان یکی 
از آزمون‌های معتبر سنجش 
هوش شناخته می‌شود، برای 

جمع‌آوری‌ داده‌ها مورد استفاده قرار گرفته 
است.

آیا این سایت قابل اعتماد است؟
در هر دوره با انتشار اطلاعات این 
سایت، اما و اگرهایی پیرامون نتایج 
به‌دست آمده شکل می‌گیرد و برخی 
با استناد به سایت‌های مشابه و 
رده‌بندی متفاوت ایرانی‌ها، دست 
به نقد نتایج سایت آزمون بین‌المللی 
آی‌کیو می‌زنند. با وجود این انتقادها، 
از آنجا که جمعیت قابل توجهی از 
سراسر جهان در این آزمون شرکت 
می‌کنند، نمی‌توان به‌راحتی تمام 

اطلاعات این سایت را رد کرد.

هوش‌ ايرانی‌ها دوم شد
به روايت سایت آزمون بین‌‌المللی آی‌کیو در ابتداي ژانويه 2025، ايراني‌ها دومين رتبه هوش بالا در دنيا را دارند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

دولت در پی حمایت از دانشجویان متاهل
در ادامه صحبت‌های مسئولان درباره فرزندآوری و افزایش 
جمعیت، این‌بار حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم، تحقیقات 
و فناوری موضع‌گیری کرده و گفته: باید راهکار عملی برای 
تامین منابع اعتباری ساخت خوابگاه‌های متاهلی و افزایش 
منابع مالی برای وام ودیعه مسکن و وام‌های تحصیلی و 
ایجاد مهدکودک‌ها در همه دانشگاه‌ها و مراکز آموزش 

عالی ارائه شود.
او همچنین خواستار گسترش و تقویت رشته‌های تحصیلی 
در همه دانشگاه‌های کشور متناسب با جایگاه و نقش خانواده 
و زن براساس فرهنگ اسلامی ـ ایرانی شد و گفت: باید 
رشته‌هایی مانند مدیریت خانه و خانواده تقویت و محتوای 

آموزشی مخالف فرزندآوری حذف شود.
به گزارش همشهری، مسعود گنجی، رئیس صندوق 
رفاه دانشجویان وزارت علوم نیز گفته است: وام تحصیلی 
دانشجویان متاهل دو برابر دانشجویان مجرد درنظر گرفته 
شده است و درصورتی که زوجین هر دو دانشجو باشند به هر 

2نفر وام تحصیلی متاهلی تعلق می‌گیرد.

نگویید »تیک«، بگویید »هفتک«
فرهنگستان زبان و ادب فارسی در ماه‌های اخیر معادل 
فارسی چند واژه را عنوان کرد که مثا »گرایه« به جای 
»ترند شدن«، »آزمونک« به جای »کوییز« و یا »پادپخش« 
به جای »پادکست« برخی از آنها بود که کلی بحث و واکنش 
هم بین کاربران فضای مجازی به همراه داشت. اما این‌بار 
قلاب فرهنگستان به واژه »تیک« افتاده و نسرین پرویزی، 
معاون واژه‌گزینی فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی گفته 
است: شباهت ظاهری علامت »تیک« به »عدد هفت« در 
زبان فارسی، ملاک این معادل‌گزینی بوده است؛ به بیان 
دیگر، فرهنگستان از پسوند »کاف« شباهت استفاده و واژه 

»هفتک« را معادل تیک تصویب کرد.
به‌گفته پرویزی، این ساختار مشابه معادل‌سازی‌ برای 
»هشتگ« است که پیش‌تر فرهنگستان »هشتک« را معادل 

آن مصوب کرد.

 جزئیات بسته ارزان قیمت سفر 
به عتبات

بسته جدید سفر به عتبات در عراق رونمایی شده و 
مرتضی آقایی، معاون عتبات سازمان حج و زیارت  گفته 
به‌زودی اجرا می‌شود. اما شکل این سفر و نحوه ثبت‌نام 

در آن چگونه است؟

خانواده

ادبیات

داده‌نما

تولید 170تن کاغذ بسته‌بندی در سال آینده
محمد بیطرفان، رئیس انجمن علمی و فناوری چاپ ایران: در بحث کاغذ بسته‌بندی مانند مقوای بسته‌بندی 
و گلاسه تعدادی کارخانه فعال داریم که در اوایل سال آینده به تولید ۱۷۰ هزار تن می‌رسند و می‌توانند نیازهای 

داخلی را تامین کنند و تبدیل به صادرکننده در این حوزه هم شویم.

110هزار موتورسوار جریمه شدند
‌سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: در 15روز ابتدایی زمستان 1403بیش از 110هزار 
موتورسیکلت در تهران اعمال قانون شدند که بیش از 45هزار اعمال قانون به عدم‌استفاده از کلاه ایمنی بر 

می‌گردد و بیش از 12هزار تخلف مربوط به عبور از خط ویژه است.‌

صفحه‌آرا: علی حسنی

)IQ(آی‌کیو 
107.43چین
106.63ایران

106.57کره‌جنوبی
106.54ژاپن

105.25سنگاپور

5کشور با آی‌کیوی بالا
براساس رتبه‌بندی جدید می‌توان 

مردم 10کشور که به‌عنوان 
باهوش‌ترین‌ها شناخته شده‌اند 

معرفی کرد:

2 روش ثبت‌نام 
مراجعه به سامانه سیستم جامع ثبت‌نام عتبات عالیات

مراجعه به دفاتر خدمات زیارتی

شکل سفر
 چهارشنبه عصر از شهر مبدأ

 پنجشنبه صبح عبور از مرز
 قبل از ظهر حضور در نجف

 بعد از ناهار عازم کربلا 
 شب جمعه در کربلا 

 بامداد جمعه حرکت به ‌سمت ایران 
 جمعه ظهر از مرز عبور می‌کنند و به شهر مبدأ می‌روند

هزینه سفر

2.5میلیون تومان 

وضعیت بیمه
 زائر بیمه می‌شود

طرح: همشهری/ بهرام غروی

گردشگری، ایران‌هراسی را نابود می‌کند 
محسن فتحی، رئیس فراکسیون میراث‌فرهنگی و گردشگری مجلس: بحث ایران‌هراسی در دنیا را باید با 
گردشگری و ارتباطات پارلمانی از بین ببریم. باید از ادبیات گردشگری به‌عنوان یک گفتمان جهانی استفاده 

کنیم و گروه‌های دوستی پارلمانی مجلس می‌توانند ارتباط بهتری در موضوع گردشگری برقرار کنند. 

مرمت مدرسه خان شیراز با سیمان سفید کاملا اشتباه است 
زهره بزرگمهری، چهره ماندگار مرمت بناهای تاریخی: مرمت مدرسه صفوی خان شیراز با سیمان سفید 
اشتباه است و این مرمت باید اصلاح شود. مدرسه خان مهم‌ترین بنای تاریخی شیراز است و لازم است که 
با نوشتن نامه به وزیر میراث‌فرهنگی درخصوص مرمت‌های انجام‌شده، پیگیری‌ها در دستور کار قرار گیرد. 

بیماری پلنگ مغانک چیست؟
ویروس‌های کرونا در گربه‌ها ‌طیفی از بیماری‌هاي 
خفیف تا شدید را در حیوان ایجاد می‌کنند. 
مهم‌ترین و شناخته‌شده‌ترین ویروس این گروه 
)FCoV( است که گربه‌های خانگی را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد. شیوع این بیماری در گربه‌سانان 
وحشی به عوامل مختلف بستگی دارد. انتقال از 
طریق تماس با محیط آلوده به ویروس تا خوردن 
طعمه بیمار. کمبود غذا و تغییر زیستگاه، سیستم 
ایمنی گربه‌ها را تضعیف می‌کند. ویروس FIP در 
روده تکثیر و سپس از طریق گلبول سفید به کبد، 

طحال، کلیه، مغز و غدد 
منتقل  لنفاوی 

می‌شود.

گربه‌ای که قاتل پلنگ دماوند می‌شود
کارشناسان حیات‌وحش می‌گویند پلنگ زنده‌گیری شده در روستای مغانک دماوند به‌دلیل خوردن گربه آلوده رو به مرگ است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

   صندلی خونین ناصرالدین‌شاه کجاست؟ 

در آستانه پنجاهمین سال سلطنت قاجار، ناصرالدین‌شاه به ضرب 
گلوله میرزا رضای کرمانی جان سپرد. پیکر او را ‌روی صندلی قرار 
دادند و دستمال بر زخم او گذاشتند. این صندلی و دستمال 

خون‌آلود شاه قاجار در کاخ‌موزه گلستان نگهداری می‌شود. 

   نخستین قانون جهان کجا نگهداری می‌شود؟ 

قانون حمورابی نخستین قانون کشف‌شده جهان بیش از 
3800سال قبل به دستور پادشاه بابل نوشته شد.  این اثر  2.5متر 
ارتفاع دارد و در سال1901 توسط ژاک دمورگان فرانسوی در 
محوطه شوش کشف و اکنون در موزه شوش نگهداری می‌شود. 

   شمشیر زرین هخامنشی را کجا ببینیم؟ 

شمشیر هخامنشی مشهور به آکیناکه ‌در حفاری 
باستان‌شناسی همدان کشف شد و در موزه ملی 
ایران نگهداری می‌شود. این شمشیر از جنس طلا 
 است و 44سانتی‌متر طول دارد. آکیناکه نماد هنر

هخامنشی است.‌

تفکیک زباله را در منزل انجام دهیم
وقتی صحبت از تفکیک زباله از مبدأ می‌شود، بسیاری گمان 
می‌کنند این کار، فرایند سختی دارد درحالی‌که جداسازی 
زباله در منزل بسیار راحت است و با چندبار انجام دادن به 

عادت مفید و روزمره تبدیل خواهد شد.
اولین قدم این است که همه زباله‌ها را در یک کیسه زباله 
یکسان نیندازیم و در منزل، حداقل دو کیسه زباله داشته 
باشیم؛ زباله‌های خشک و‌تر که دو نوع اصلی زباله است.

اغلب مواد خوراکی، شامل پسماند غذاها و میوه‌ها در دسته 
زباله‌های ‌تر قرار می‌گیرد.همین که زباله‌تر را که به آسانی 
جذب زمین می‌شود، از زباله‌های خشک جدا کنیم کمک 
بسیار بزرگی به محیط‌زیست و بازیافت کرده‌ایم.زباله خشک، 
شامل انواع قوطی کنسروها و ظرف‌های فلزی، پلاستیکی، 
کاغذ و مقوا درصورت تفکیک شدن از زباله خشک دوباره 

جذب صنعت می‌شود.

رصد گردشگری

روایت تهران

تاریخ تهران چگونه جابه‌جا شد؟
تا 55سال پیش، همه پیشینه تهران را حداکثر به 400سال 
قبل و دوران صفویه نسبت می‌دادند و از تهران در کتاب‌های 
تاریخی و سفرنامه‌ها به‌عنوان روستای کوچک و خوش 
آب‌وهوا در شمال ری یاد می‌کردند.اما تهران به‌طوراتفاقی، 

یکباره به شهر باستانی تبدیل شد.
تابستان سال 1347مجوز شهرداری برای ساخت مجتمع 
مسکونی در تپه‌های قیطریه صادر شده بود و مالک پروژه 
دوست داشت هرچه زودتر تپه را تسطیح کند و پی 

ساختمان را بالا بیاورد اما ورود چنگک بولدوزربه خاک، 
آثاری را از دل خاک بیرون کشید و تاریخ این شهر را 
چند هزار سال به عقب برد.پس از آن، باستان‌شناسان 
در حفاری‌های قیطریه در سال‌های ۱۳۴۷ و ۱۳۴۸ 
بیش از ۳۵۰ گور باستانی متعلق به هزاره اول قبل از 

میلاد مسیح )عصر آهن( به‌دست آوردند که نشان داد 
تهران احتمالاً در دوران پیش از میلاد جمعیت بسیار 

زیادی را در خود جای داده بود. ساکنانی که با توجه به کشف 
نشدن آثاری از بقایای خانه‌هایشان احتمالاً کوچ‌رو بوده‌اند.

آموزش

عوارض غذارسانی به سگ و گربه‌ها این 
بار گریبان‌گونه نادر پلنگ ایرانی را گرفت. 
پلنگ روستای مغانک دماوند که چندی پیش 
زنده‌گیری شد، درگیر نوعی از کرونا ویروس 
گربه‌سانان به نام »اف.‌آی.‌پی« است که بیشتر 
 در اثر تماس با گربه اهلی منتقل می‌شود.

2 تیم از دامپزشکان مستقل از سازمان 
حفاظت محیط‌زیست مدارک پزشکی این‌گونه 
ارزشمند در ایران را بررسی کرده‌اند و بالاخره 
به اجماع در مسیر درمان رسیده‌اند. برخی از 
کارشناسان معتقدند که احتمالا خوردن یک 
گربه اهلی بیمار، پلنگ میانسال دماوند را به 
این روز انداخته است. این پلنگ در روزهای 
اول به باغ‌وحش ارم سپرده شد تا روند درمان 
را آنجا سپری کند، ولی با وخیم‌شدن حالش 
به پردیسان بازگردانده شد. در گربه‌های 
اهلی درمان این بیماری که تا چند سال پیش 
کشنده بود با داروی GS و رمدسیور انجام 

می‌شود. اما درمان با این داروها نیاز به تعیین 
 دوز دارو با وزن هر روزه حیوان به‌مدت

84 روز دارد. فرایند درمان برای 
گربه‌سانان بزرگ‌جثه و وحشی 

بسیار پیچیده و دشوار است.‌

سرنوشت پلنگ‌هایی که از طبیعت جدا شده‌اند
 ارس: پلنگ ایرانی در سال 1391از متخلفان گرفته شد. از سال 
1396به دلایل نامشخص دچار حملات تشنجی و عصبی ‌شد و پس از 

درمان‌های طولانی ‌اکنون در باغ وحش مشهد است.
 ماوی: ماده‌پلنگ دوماهه سال ۱۳۹۸ در شهرستان میانه پیدا شد و 
به پارک پردیسان منتقل و دی‌ماه ۹۸ به باغ وحش ارم سپرده شد. سال 

1400به بیماری فوق حاد تنفسی مبتلا و تلف شد.
 پلنگ قائمشهر: بالای تابلوی بانک صادرات مشاهده شد و آنقدر در 
استرس جمعیت انسانی قرار گرفت که رفتار تدافعی نشان داد و پس از 6ساعت 
معطلی برای رسیدن دارت بیهوشی، در اثر شلیک گلوله مأموران انتظامی و 

دارت بیهوشی در سمسکنده تلف شد.
 پلنگ تندوره: ماده پلنگی که بدون تشخیص دقیق علت عارضه، بینایی و بویایی 
خود را از دست دادو پس از بهبود علائم بالینی، سال 1398در پارک ملی تندوره 

رهاسازی شد.
 پلنگ ایلام: پلنگ نر در بررسی‌ها مشخص شد استخوان‌های بازوی هر دو دستش 
شکسته است. پس از درمان اولیه برای انجام جراحی به بیمارستان دامپزشکی تهران انتقال 
یافت و پیش از انجام بیهوشی و هرگونه اقدام درمانی، به دلیل ایست قلبی و تنفسی تلف شد.

تخمین سن پلنگ 
زنده‌گیری شده 

در روستای مغانک
6
سال

 تیم بررسی 
و درمان پلنگ 
بیمار مغانک 

16
دامپزشک

پلنگ دماوند گربه خورده است؟
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت 
و مدیریت حیات‌ وحش: با وجود شرایط 
پیچیده‌ای که پلنگ دماوند با آن روبه‌روست، با 
تلاش جمعی که در حال انجام است امیدواریم 
بتوانیم گامی مثبت برای بهبود این گونه باارزش 
برداریم. متخصصان برای زنده ماندن پلنگ 
درصد پایینی متصور هستند اما با جدیت سیر 
درمان پلنگ را ادامه می‌دهیم. ممکن است این 
پلنگ، بیماری FIP )کروناویروس گربه‌سانان( 
را از گربه اهلی گرفته باشد. یعنی یا با خوردن 
گربه یا تماس با مدفوع گربه اهلی گرفته باشد. 
غذا‌رسانی به سگ و گربه‌ها و عدم‌مدیریت 

پسماند در حاشیه‌شهرها منجر به نزدیک شدن 
حیات وحش به زیستگاه‌های انسانی می‌شود. 
این موضوع علاوه بر انتقال بیماری‌های مشترک 
با انسان و یا دام، می‌تواند جان گونه‌های ارزشمند 
جانوری را نیز بگیرد. پلنگ 6-5ساله مغانک در 
زمان مشاهده، بسیار ضعیف بود. اینکه مردم 
اخبار مربوط به حیات وحش را پیگیری می‌کنند 
بسیار خوشحال‌کننده است. ما از هیچ تلاشی 
دریغ نخواهیم کرد. از مردم می‌خواهم هرگونه 
مشاهده حیات‌وحش در حاشیه شهرها و روستاها 
را به محیط‌زیست اطلاع دهند و اصلا به حیوان 
نزدیک نشوند. حیوانی که به محیط شهری 

نزدیک می‌شود اصلا قابل پیش‌بینی نیست.
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 درباره دلایل خود برای پذیرفتن حضور در رئالیتی شوی »شام 
ایرانی« برایمان بگویید. 

شاید بشود گفت یکی از مهم‌ترین دلایل من برای حضور در این پروژه، سعید ابوطالب 
کارگردان و تهیه‌کننده اثر بود که باعث شد پیشنهاد حضور در »شام ایرانی« را بپذیرم 
چراکه هر زمان با ایشان کار کردم تجربه بسیار خوبی برایم رقم خورد. خدا را شاکرم 
که کار با این گروه درجه یک همیشه حال خوب برایم داشته. البته درست است که در 
»مافیا« و »پدر خوانده« بازیکن ضعیفی بودم و شاید مردم مرا خیلی دوست نداشتند و 

حتی حرصشان دادم اما از همکاری با سازندگان اثر لذت بردم.   
 شما فصل‌های پیشین این برنامه را تماشا کرده بودید؟ 

بله. من پیش از حضور در »شام ایرانی« فصل‌های پیشین آن را تماشا کرده بودم و برایم 
جالب بود. اساسا شبکه‌هایی را که برنامه آشپزی دارند، دنبال می‌کنم چراکه غذا پختن 

یک زیبایی بصری دارد که آن را به‌شدت دوست دارم. 
 مخاطب در »شام ایرانی« تا چه اندازه با خود واقعی صحرا اسدالهی 

روبه‌رو بوده است؟ 
من نه‌تنها در این برنامه بلکه در دیگر برنامه‌هایی که حضور پیدا می‌کنم، تلاش دارم 
که خودِ واقعی‌ام را به نمایش بگذارم. اینکه چقدر مردم با من ارتباط می‌گیرند و باورم 
می‌کنند، باید آنها پاسخ دهند اما همواره سعی کرده‌ام همانی را که هستم، به نمایش 

بگذارم. 
 برای برگزاری مهمانی خود با چه چالش‌هایی مواجه بودید؟ 

من مهمانی خود را در روستایی برگزار کردم که در آن به دنیا آمدم، آن‌هم در شرایطی 

با افتخار 
روستایی‌ام

 گفت‌وگو با صحرا اسداللهی که حضورش 
در »شام ایرانی«  مورد توجه قرار گرفت

 ‌تماشاخانه ایرانشهر 
 بیشترین سهم را دارد

‌ نمایش‌هایی که در بخش مرور جشنواره تئاتر فجر خواهید دید

کمتر از یک‌ماه مانده تا جشنواره تئاتر فجر اجراهای بخش مرور 
این جشنواره مشخص شدند و تماشاخانه ایرانشهر با 6 نمایش 
بیشترین آثار در این بخش را دارد. ‌بخش مرور جشنواره تئاتر فجر، 
هر سال با اجرای نمایش‌های منتخبی که در طول سال گذشته 
روی صحنه رفته‌اند، برگزار می‌شود. امسال هم در این بخش 
15نمایش منتخب سال گذشته اجرا می‌شوند که تماشاخانه 
ایرانشهر با 6 اجرا، بیشترین سهم را دارد. پس از آن هم تالار مولوی 

با 2نمایش قرار دارد.

تماشاخانه ایرانشهر

این تماشاخانه نمایش‌های »جیب‌هایی پر از نان« به کارگردانی 
علیرضا گودرزی، »خارشتر« کار هدی آهنگر، »تاری« به 
کارگردانی محمد برهمنی، »ترور« به کارگردانی ابراهیم امینی 
و »الف غین‌ میم‌ یا همه‌ چشم‌ها برای توست« نوشته و کار افشین 

زمانی را در روزهای جشنواره روی صحنه دارد.
جیب‌هایی پر از نان: با متنی از ماتئی ویسنی‌یک، علیرضا 
گودرزی نمایش جیب‌هایی پر از نان را 15 تا 24 مرداد امسال روی 
صحنه برد که سارا ‌بهرامی، فرزین ‌محدث و علی ‌حیدری در آن 
بازی می‌کردند. مخاطبان از این نمایش با عنوان یک نمایش عالی 

با بازی‌های درخشان یاد کرده‌اند.
خار شتر: این نمایش از 25اردیبهشت تا 8تیر در سالن استاد 
سمندریان تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه بود. نویسنده متن این 
نمایش هدی ‌آهنگر بود و با کارگردانی علی ‌موسویان اجرا شد و در 
آن زندگی در ایران در 3دوره زمانی شامل دوران قاجاریه، دوره دوم 

عصر پهلوی و دوره معاصر به نمایش درآمد. ‌
تاری: پویا ‌صادقی و عاطفه غیبی نویسندگان نمایش تاری بودند 
که با کارگردانی محمد برهمنی 13تیر تا 24مرداد در سالن استاد 
سمندریان تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه بود. مهشید خدادادی 

و مجید اسدی بازیگران این نمایش بودند‌.

تالار مولوی

از این سالن هم 2نمایش به بخش مرور جشنواره امسال راه پیدا 
کرده‌اند.

‌شبیه شبیه آنتیگون: ۲۵مرداد تا ۲۲شهریور امسال براساس 
متن آنتیگونه سوفوکل با کارگردانی نسیم ادبی و ندا شاهرخی 
روی صحنه رفت. شبیه شبیه آنتیگون اقتباسی به قلم عنایت‌الله 
خادم بشیری از نمایشنامه‌ مشهور آنتیگونه اثر سوفوکل بود که با 
استفاده از الگوی تعزیه‌ ایرانی، اجرایی معاصر از نمایشنامه مشهور 

آنتیگونه داشتند.
 سه خواهر: نمایشنامه شناخته شده چخوف اجراهای متعددی 
در ایران داشته است. یکی از آنها برداشت محمد چرمشیر از این 
نمایشنامه است که با کارگردانی نگین ضیایی فروردین و خرداد 
امسال در تالار مولوی اجرا شد. سپیده ‌ضیایی، شادی ‌ضیایی، 

فاطمه ‌کاظمی و مهشید ‌کاظمی بازیگران این نمایش بودند.

تئاترشهر

از تئاترشهر تنها یک نمایش به بخش مرور جشنواره راه پیدا کرده 
است. نمایش» این دنیا یه کنسرت ریکی مارتین به من بدهکاره« با 
نویسندگی و کارگردانی سهند خیرآبادی و بازی امیرمهدی ژوله و 
الیکا عبدالرزاقی یک‌بار خرداد و تیر سال گذشته در سالن شهرزاد 
اجرا داشت و بعد از آن هم در آبان و آذر سال گذشته در تئاترشهر 
روی صحنه رفت. نمایش واگویه‌های یک مرد میانسال بود که از 
مسائل زندگی‌اش و ارتباط بدی که با پدرش داشته صحبت می‌کند.

این نمایش به‌دلیل حضور امیرمهدی ژوله و البته الیکا عبدالرزاقی 
که با سریال‌ها و رئالیتی‌شوهای شبکه نمایش خانگی برای تماشاگر 

شناخته شده هستند، فروش بسیار بالایی داشت.

تماشاخانه شهرزاد

نمایش» گمشده «نوشته و کار عاطفه کوشکی تنها نمایشی است 
که از تماشاخانه شهرزاد در جشنواره حضور دارد. این نمایش با 
 بازی پویا ‌انصاری، عاطفه ‌کوشکی، سید‌حمیدرضا ‌حسینی، حانیه ‌

حزین ‌الذاکرین و حسنا بیاتی تیر و مرداد امسال اجرا شد و داستان 
مردی بود که در پی گم شدن ناگهانی دخترش بعد از مدت‌ها به 

خانه مادری‌اش بازگشته است‌.

تالار حافظ

نمایش» زیگموند« نوشته و کار مهرداد کورش‌نیا تیر تا شهریور 
امسال در تالار حافظ روی صحنه رفت. زیگموند داستان 
کابوس‌های 2روز پایانی زندگی زیگموند فروید، فیلسوف و پدر علم 
روان‌کاوی و نظریه‌پرداز تأثیرگذار قرن بیستم بود و پیش از آن هم 

در تماشاخانه ایرانشهر اجرا داشت. ‌

تئاتر هامون

 امین سعدی نمایش» منگی« را همین آبان و آذر گذشته در تئاتر 
هامون روی صحنه داشت. این نمایش براساس رمان »منگی« 
نوشته‌ ژوئل اگلوف داستان مردی جوان و مجرد را روایت می‌کرد 
که در مکانی غیرمعمول، میان خانه و کشتارگاه، در کنار مادربزرگ 

بدخلقش روزگار می‌گذراند.‌

سینمای جهانکوتاه‌تر  از گزارش

مستند

 مستند »عقرب زرد« در ایوان شمس 
فرمانده اطلاعات عملیاتی که »قیصر« را برای همرزمانش به 

نمایش می‌گذاشت 

مستند »عقرب زرد« تولید مرکز گسترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی، چهارشنبه )۱۹دی‌ماه( در ایوان شمس روی 
پرده می‌رود.  علی الفت، کارگردان »عقرب زرد«، در گفت‌وگو 
با ایسنا در مورد موضوع این فیلم مستند گفت: این فیلم روایت 
بخشی از زندگی نظامی شهید علی چیت‌سازیان، فرمانده 
اطلاعات عملیات لشکر انصارالحسین سپاه پاسداران همدان 
در سال۶۳ است.  وی ادامه داد: به‌رغم اینکه این فرمانده از نظر 
نظامی عملکرد خوبی داشته است یکباره از سمتش کنار گذاشته 
می‌شود؛ اما بعد از 3ماه دوباره به فرماندهی اطلاعات عملیات 
فراخوانده می‌شود. ما در این فیلم مستند به همین 3ماه و دلیل 
کنارگذاشتن این فرمانده و بازگرداندن دوباره او می‌پردازیم. 
‌این کارگردان در مورد اکران فیلمش نیز گفت: اکران آنلاین 
خواهیم داشت؛ اما هنوز مذاکرات انجام نشده؛ ولی احتمالا در 
پلتفرم تخصصی »هاشور« و پس از آن در نمایش خانگی اکران 
خواهیم کرد.  مهدی مرادیان، هم‌رزم شهید علی چیت‌سازیان 
در بخشی از مستند »عقرب زرد« می‌گوید: »آقای چیت‌سازیان 
در بخش اطلاعات عملیات برای ما آهنگ‌های آقای شجریان را 
پخش می‌کرد، حتی برای ما فیلم »قیصر« آقای کیمیایی را هم 

به نمایش گذاشت«. 

ادا درآوردن طنز نیست 
مسعود فروتن، کارگردان، مجری و برنامه‌ساز: من این اتفاق را دوست دارم که کمدی اجرا شود نه اینکه 
آدم‌ها ادا دربیاورند، چون درفیلم‌هایی که می‌بینیم همه دارند ادا درمی‌آورند. مردها دارند می‌رقصند و زن‌ها 

دست می‌زنند.سینمای امروز سینمای ادا درآوردن است. اصلا طنز نیست. کمدی نیست. /سینما پرس‌

تبلیغات منفی علیه ورزی زیاد است 
محمدرضا شریفی‌نیا، تهیه‌کننده فیلم »پروین«:  من در زمینه تاریخ کنار آقای ورزی بوده‌ام و دیده‌ام که بدون 
تحقیق هیچ کاری نمی‌کنند اما تبلیغات منفی علیه ایشان بسیار است. من با جان و دل در کارهای بعدی ایشان 

نیز کنارشان هستم زیرا مانند یک تهیه‌کننده در کار تلاش می‌کند و دلسوز است./برنامه هفت ‌

»پسران نیکل« بهترین فیلم سال 
از نگاه انجمن ملی منتقدان 

انجمن ملی منتقدان فیلم آمریکا»پسران نیکل« را به‌عنوان بهترین 
فیلم سال۲۰۲۴ معرفی کرد. این فیلم همچنین برای بازی آنجانو 
الیس-تیلور جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل زن، برای رامل راس 
جایزه دومین کارگردان و  همچنین جایزه بهترین فیلمبرداری را 
دریافت کرد. انجمن ملی منتقدان فیلم همچنین کولمن دومینگو 
را به‌عنوان بهترین بازیگر مرد برای بازی در فیلم »سینگ سینگ« 
انتخاب کرد و ماریان ژان باتیست، ستاره فیلم »حقایق سخت« 
جایزه بهترین بازیگر زن را دریافت کرد. میشل آستین بازیگر همین 
فیلم بهترین بازیگر نقش مکمل زن شناخته شد و کایران کالکین 
جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را برای فیلم »یک درد واقعی« 
برد. این فیلم که به نویسندگی و کارگردانی جسی آیزنبرگ ساخته 
شده برنده بهترین فیلمنامه هم شد. جایزه بهترین کارگردانی به 
پایال کاپادیا برای فیلم »همه آنچه ما به‌عنوان نور تصور می‌کنیم« 
رسید و همین فیلم عنوان بهترین فیلم غیرانگلیسی را نیز از آن 
خود کرد.  انجمن ملی منتقدان فیلم )NSFC( سال ۱۹۶۶ تأسیس 
شده و بیش از ۶۰ منتقد از رسانه‌های سراسرآمریکا را دربرمی‌گیرد.

رأی‌گیری این سازمان به‌صورت رأی وزنی است و در دور اول 
رأی‌گیری، اعضا به ۳گزینه برتر خود در هر بخش رأی می‌دهند و 

در دور بعد از میان آنها دوباره رأی‌گیری انجام می‌شود.‌

 صحرا اسداللهی این روزها با حضور در رئالیتی شوی »شام ایرانی« و رفتار 
صمیمی و بی‌غل و غشی که در این برنامه از خودش نشان داد مورد توجه قرار 
گرفته است. ژانر تلویزیونی  رئالیتی شو   )Reality  Show( که در سال‌های 
اخیر جایگاه خود را در فضای برنامه‌سازی داخلی پیدا کرده و این روزها بازارش 
حسابی داغ است، برای چهره‌های سرشناسی که در این برنامه‌ها شرکت می‌کنند 
مثل تیغی دولبه است.  رئالیتی شو ازیک‌طرف می‌تواند به محبوبیت فوری و 
بیشتر آنها کمک کند و از طرف دیگر ممکن است به شهرت و تصویر چهره‌ها نزد 
مخاطب لطمه بزند. اسداللهی به خوبی این آزمون را پشت سرگذاشت و موفق 
شد در »شام ایرانی« رابطه خوبی با مخاطب برقرار کند. به همین مناسبت با او 

گفت‌وگویی انجام دادیم که در ادامه می‌خوانید.

که گاز نبود؛ البته گازی که من در این برنامه استفاده کردم با کپسول کار می‌کرد نه گاز 
شهری. هوا بسیار سرد بود، به قدری که آب یخ زده بود. به هر حال برگزاری مهمانی در آنجا با 
سختی‌هایی همراه بود اما علاقه‌مند بودم آن را همان جا برگزار کنم چراکه به‌دنبال رقم زدن 

یک تجربه خاص برای همه بودم. 
حرکت خلاقانه شما در بردن این برنامه به دل طبیعت، نشان‌دهنده اهمیت ارتباط با 
ریشه‌ها و لذت بردن از سادگی‌های زندگی است و واکنش‌های مثبتی هم به آن نشان 

داده شده است. قصد خودتان از این اتفاق چه بود؟ 
من به روستای محل تولدم عِرق دارم و فکر می‌کنم‌، پس به‌دنبال آن بودم زمانی که نوبتم 
شد مخاطبان را مهمان یک زیبایی بصری نیز بکنم. همچنین در منوی غذایم دوست داشتم 
غذاهای محلی درست کنم؛ غذایی معمولی که خوب پخته شود و همچنین اکثریت مردم 

بتوانند آن را بخورند و چیز عجیبی نباشد.
 خوشبختانه مردم با این اتفاق همراه شدند و با هر پیغامی که می‌گرفتم، بسیار حالم خوب 
شد. همچنین متوجه شدم مردم بسیار مهربان و دل‌بزرگی داریم که واقعا انتقاداتشان سازنده 
است. قدردان تمام کسانی هستم که با پیام‌هایشان کمک کردند تا انگیزه بگیرم برای ادامه 

مسیر و دست تک‌تک‌شان را می‌بوسم. 
 از نظر شما این رئالیتی شو در ادامه مسیر برای جذاب ماندن و جذب مخاطب 

بیشتر نیازمند توجه به چه مواردی است؟ 
درباره »شام ایرانی« مهم‌ترین نکته این است که هر قدر ایرانی‌تر و ساده‌تر برگزار و فضای 
متفاوت تری خلق شود، بینندگان آن را بیشتر دوست دارند. همچنین درنظرسنجی‌ها مشخص 
است که چه مواردی برای مخاطب جذاب است و چه نکاتی نه. ما به عشق مخاطب کار می‌کنیم 

و به عشق آنها همه کار می‌کنیم و نظرشان بسیار مهم است. 

 سپیده شریعت‌رضوی گفت‌وگو
روزنامه‌نگار

من به روستای محل 

تولدم عرِق دارم و فکر 
 می‌کنم، پس

 به‌دنبال آن بودم 
زمانی که نوبتم شد 
مخاطبان را مهمان 

 یک زیبایی بصری
 نیز بکنم. همچنین در 

منوی غذایم دوست 

داشتم غذاهای محلی 
درست کنم

 من مهمانی 
زده بود به قدری که آب یخ هوا بسیار سرد بود، می‌کرد نه گاز شهری. کردم با کپسول کار این برنامه استفاده البته گازی که من در شرایطی که گاز نبود؛ به دنیا آمدم، آن‌هم در برگزار کردم که در آن خود را در روستایی 

 من پیش از
 حضور در »شام ایرانی« 

فصول پیشین آن را 
تماشا کرده بودم و 

برایم جالب بود. اساسا 

شبکه‌هایی را که برنامه 
آشپزی دارند، دنبال 

می‌کنم چراکه غذا پختن 

یک زیبایی بصری دارد 
 که آن را به‌شدت 

دوست دارم

نیکول کیدمن در جریان دریافت جایزه 

ستاره بین‌المللی از جشنواره پالم اسپرینگز خبر
به یاد مادر تازه درگذشته‌اش گریست.  

ستاره فیلم »بیبی‌گرل« جمعه شب حین اهدای جوایز 
فیلم در صحنه مرکز کنوانسیون پالم اسپرینگز در حال 
تقدیم یک جایزه بازیگری به مادر فقیدش، ژانل آن کیدمن 
که پاییز گذشته فوت کرد، به گریه افتاد.  کیدمن با دریافت 

جایزه ستاره بین‌المللی در جریان شروع پرستاره جشنواره 
بین‌المللی فیلم پالم اسپرینگز گفت از گذراندن تعطیلات 
در زادگاهش استرالیا احساس طراوت می‌کند. او گفت: »در 
کریسمس به خانه رفتم. من پدر و مادرم را از دست داده‌ام و در 
آن مکان هستم، مثل این است که اوه... خب، الان آنجا فرق 
کرده است. آنها به من مقاومت و عشق داده‌اند و به من قدرت 

داده‌اند تا به پیشروی ادامه دهم.« 

نیکول کیدمن هنوز غمگین است

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور
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حافظ
حسد چه می‌بری ای سست نظم بر حافظ؟

قبول خاطر و لطف سخن خدادادست

در تهران دوره قاجار، پایتخت‌نشینان وقتی می‌خواستند با 
مواد غذایی دم‌دست‌شان غذایی فوری درست کنند، سراغ 
اشکنه می‌رفتند. در همه خانه‌ها می‌شد مقداری روغن، 
پیاز، کشک و... پیدا کرد و اشکنه را که با کمترین دردسر 
و به سرعت آماده می‌شد، روی سفره گذاشت. تهرانی‌ها 
اما از میان انواع اشکنه بیشتر به اشکنه چنگال، کال‌جوش 
و اشکنه شنبلیله علاقه داشتند و این سه نوع اشکنه میان 

پایتخت‌نشینان دوره قاجار بیشتر طرفدار داشت.

تهران‌نامه

فست‌فود قجری

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

سال ۱۲۹۲ برای نخستین‌بار فردی سوئدی 
به نام »وستداهل« که در سوئد کفیل یکی از 
کلانتری‌ها بود و »برگداهل« مأمور آگاهی‌ و 
»وارفاس« پلیس ساده، به ایران آمدند و سازمان 
نظمیه )شهربانی( تأسیس شد. نخستین 
آیین‌نامه رانندگی در زمان »وستداهل« تهیه 
و تنظیم شد. آنها به تربیت علمی افسران و افراد 
شهربانی پرداختند و بعد از آن امور انتظامی 
تهران را بین ۱۰کلانتری تقسیم کردند. 
وستداهل خود ریاست نظمیه را برعهده‌ گرفت 
و برگداهل ریاست آگاهی و وارفاس هم رئیس 
پلیس شد. سال ۱۳۰۰ در اداره پلیس شعبه‌ای 
به نام شعبه »آلات ناقله« در خیابان باب همایون 
دایر شد که با ۱۰مأمور که از بین پاسبان‌ها 
انتخاب شده بودند، کار کنترل عبور و مرور 
اتومبیل‌ها را بر‌عهده گرفت‌. علامت مشخصه آنها 
هم بازوبند سفیدی بود که به بازوی چپ خود 
می‌بستند. ریاست این شعبه به شخصی به نام 
فتح‌الله‌خان بهنام واگذار شد و او نخستین رئیس 

راهنمایی و رانندگی محسوب می‌شود.‌

 اولین اداره
 راهنمایی و رانندگی

 ضرب‌المثل مادر فولادزره
 میراث یک زن هنرمند 

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

اغلب شما در وصف زنی 
بدزبان، حیله‌گر و بی‌رحم که 
زندگی‌تان را به آشوب کشیده 
از اصطلاح »مادر فولادزره« استفاده می‌کنید و 
شاید ندانید که این ضرب‌المثل را زنی جاودانه کرد 
که دوستعلی‌خان معیرالممالک درباره او چنین 

نوشته است: 
»به‌راستی بانویی تمام‌عیار بود. دست آفریننده در 
خلقت او صفا و لطافتی خاص به‌کار برده بود و او را 
صورت و سیرتی زیبا بخشیده بود. پوستی سپید و 
اندکی رنگ‌پریده، گیسوانی سیاه و پرپشت داشت... 
هرگز بزک نکرد و به چهره و چشم و ابرو سرخاب 
و سفیداب نزد، اما همیشه پاکیزه، آراسته و از 
خوش‌پوش‌ترین شاهزاده‌خانم‌ها بود. اوقات فراغت 
را در کتابخانه خصوصی شاه به مطالعه می‌گذراند. 

ادیب، شاعر، خوش‌خط و شیرین‌سخن بود.« 
اگر امروز بخواهید برای کودکان‌تان از دیو و دیوزاده 
بگویید، بهترین منبع امیرارسان نامدار است؛ 
داستانی که در دل کاخ‌های قاجار زنی باذوق و 
کاردان ماندگارش کرد؛ فخرالدوله، فخر خاندان 

قاجار. 
شب‌های دربار ناصرالدین‌شاه، نقیب‌الممالک قصه 
امیرارسلان را برای شاه نقل می‌کرد؛ قصه‌ای که 
ممکن بود در همان شب‌های اندرونی شاه گم 
شود. اما فخرالدوله این قصه را از فراموشی نجات 
داد. او پشت درِ نیمه‌باز خوابگاه شاه می‌نشست و 
با گوش‌هایی تیز و خطی خوش، داستان‌ها ثبت 

می‌کرد. 
»آصف‌جاهی گفت حالا نعش فولادزره کجاست؟ 

او را چه کردی؟
امیرارسلان گفت: آصف‌جاهی، با نعش فولادزره تو را 
چه کار است؟ از نعش آن چه کاری ساخته می‌شود؟ 
آصف وزیر گفت: جوان، اصل کار نعش است که 
باید از مغز سرش مرهم بسازیم برای زخم شمس 
وزیر و ملک‌فیروز و دل و جگرش را باید دود کنیم 
تا درهای باغ فازهر نمودار شود و خاکسترش را به 
سر ملک‌شاپور و امیرانش بریزیم تا از صورت سنگ 

خلاص شوند.« 
اما هنر او تنها به نوشتن محدود نمی‌شد؛ فخرالدوله 
با تصویرسازی‌های جذابش صحنه‌ها را زنده می‌کرد؛ 
از نبردهای نفسگیر امیرارسان با فولادزره دیو 

گرفته تا زیبایی خیره‌کننده فرخ‌لقا. 
فخرالدوله تنها یکی از زنان ایرانی بود که قصه‌گویی 
را به هنر تبدیل کرد. او به شیوه مادران ایرانی عمل 
کرد که شب‌ها برای فرزندان‌شان قصه می‌گفتند و 
ادبیات غنی ایران را سینه‌به‌سینه منتقل می‌کردند، 
و از سواد و هنر خود بهره گرفت تا امیرارسلان نامدار 

برای همیشه ماندگار شود. 
اگر امروز نام امیرارسان را می‌شنویم 
و حتی شخصیت‌هایی مانند مادر فولادزره در 
ضرب‌المثل‌هایمان جا دارند، این میراث را مدیون 
هوش، ذوق و تلاش زنی هستیم که نشان داد تاریخ 
فقط در کتاب‌های بزرگ نوشته نمی‌شود؛ گاهی در 
پشت درهای نیمه‌باز و با دستانی ظریف جاودانه 

می‌شود. 
»امیرارسلان گفت: زودتر می‌خواستی به من بگویی 
تا همان ساعت که دیو فولادزره را کشتم نعشش را 
بیاورم. حالا هم در وسط میدان افتاده است. بروند 
بیاورند. آصف وزیر چند نفر عفریت فرستاد؛ هرچند 
جست‌و‌جو کردند اثری از نعش فولادزره پیدا نکردند. 
آمدند عرض کردند: آنچه گردش کردیم نیافتیم... 
آه از نهاد آصف وزیر برآمد. آصف گفت: حکماً نعش 
فولادزره را عفریته مادرش به در برده و دیگر به گیر 
ما نخواهد آمد. امیرارسلان گفت: مگر مادر فولادزره 
در کجاست که به چنگ ما نیاید؟ آصف وزیر گفت: 
مکان او در حوالی باغ فازهر است. باید از آن چاهی 
که در قلعه سنگ دیدی پایین بروی، به دشت فازهر 
می‌رسی که در هر وجب آن صحرا عفریت و غول 

ساحر و جن و لاقیس خوابیده است...« 

لیلا باقری

 دیروزنامهگرینویچ

 اعداد عجیب کامپیوتری

برخی کارشناسان معتقدند یکی از 
مهم‌ترین دلایل پیشرفت فناوری در 
دنیای امروز، ورود کامپیوترهای شخصی 
به زندگی مردم عادی و رشد و پیشرفت 
ناگهانی و برق‌آسای دنیای الکترونیک و کامپیوتر 
است. در یکی از آگهی‌های درج‌شده در روزنامه 
همشهری 30سال پیش در تاریخ 17دی سال 1373، 
تبلیغ به‌روز‌ترین کامپیوتر شخصی و امکانات 
سخت‌افزاری آن در مقایسه با امکانات امروز، قابل 
تامل است. مثلا 30سال پیش مردم با کامپیوتری 
با ظرفیت هارد 250مگابایت دلخوش بودند، اما 
حالا فقط ظرفیت یک فلش که حافظه جانبی یک 
کامپیوتر شخصی است، می‌تواند 250گیگابایت یعنی 

1000برابر آن باشد.

سال ۱۳۰۰ 
در اداره 
پلیس 

شعبه‌ای 
به نام شعبه 

»آلات ناقله« 
در خیابان 

باب همایون 
دایر شد که 
با ۱۰مأمور 
که از بین 
پاسبان‌ها 

انتخاب شده 
بودند، کار 
کنترل عبور 

و مرور 
اتومبیل‌ها 
را بر‌عهده 

گرفت‌

جهان‌پهلوان تختی 
که  نه به‌خاطر 
مدال‌ها و زور بازوانش 
بلکه به‌خاطر مرام و معرفت و جوانمردی‌اش، نامی مانا 
و ماندگار در تاریخ ایران‌زمین شد، ما را به یاد خانی‌آباد، 
زادگاهش نیز می‌اندازد؛ محله‌ای که از زمان قاجار، پا گرفت 
و خاستگاه بزرگ مردانی چون غلامرضا تختی شد. در این 
شماره از محله‌گرد، به بهانه 17دی سال 1346، سالروز 
درگذشت او به خانی‌آباد، زادگاه تختی سری می‌زنیم 
و در کوچه‌پس‌کوچه‌های این محله قدیمی نفسی تازه 

می‌کنیم.

تاریخش

خانی‌آباد بود و یخچال‌هایش. در آن روزگار که از برق 
خبری نبود، در اینجا چاله‌هایی درون زمین به‌صورت 
استخر می‌کندند و در کنار آن انبارهایی با چند پله پایین‌تر 

از استخر می‌ساختند و زمستان‌ها آبی را که در استخرها یخ 
می‌زد، قطعه‌قطعه و در انبارها که معمولا مسقف هم بود، 
ذخیره می‌کردند تا تابستان فرا رسد و پایتخت‌نشین‌ها، از 
گرما جان‌به‌لب شوند و سراغ یخ‌فروش‌ها بیایند. مشهور 
است که به سبک دوره قاجار، این محله هم به یکی از امرای 
قجری به نام »خانعلی‌خان« تعلق داشت. در سال بیستم 
پادشاهی ناصرالدین‌شاه، وقتی که او به فکر گسترش 
پایتخت افتاده بود، تصمیم گرفت دروازه‌های تهران را به 

12 تا گسترش دهد که یکی از آنها دروازه خانی‌آباد شد. 

تختی‌اش

حاج‌قلی، یکی از اهالی خانی‌آباد بود و یخچال‌دار. او در 
دکانش روی تخت بلندی می‌نشست و به همین‌خاطر، 
اهالی او را به »حاج‌قلی تختی« می‌شناختند. حاج‌قلی، 
پدر بزرگ تختی بود. برخی از‌دست‌رفتن شغل خاندان 
غلامرضا را سیلی مربوط به سال‌های 1346خورشیدی 

می‌دانند و برخی دیگر، تخریب دروازه‌های ناصری و 
احداث راه‌آهن در زمین‌های خانی‌آباد و ارث پدری تختی 
در دوره پهلوی اول را باعث ورشکستگی پدر تختی در محله 
خانی‌آباد می‌دانند. همین‌ ماجراها زندگی غلامرضا را در 
کودکی سخت کرد. البته شرایط زندگی در این محله برای 

دیگر مردمان اهالی خانی‌آباد هم دشوار شده بود.

اکنونش

امروز هم یکی از اصلی‌ترین خیابان‌های محله خانی‌آباد، 
خیابان جهان‌پهلوان تختی است؛ خیابانی که تقریبا در قطر 
مستطیل محدوده خانی‌آباد رسم شده و خرمافروشی‌های 
فراوانی دارد. این محله از شمال به خیابان مولوی، از جنوب 
به خیابان شوش، از شرق به خیام و از غرب به خیابان 
وحدت اسامی محدود است. در خانی‌آباد، مساجد، 
مدارس، مراکز درمانی و ورزشگاه‌های کوچک و بزرگی هم 

وجود دارد که عموما بافتی سنتی و قدیمی دارند.‌

  خانی‌آباد؛ خاستگاه پهلوانان

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

30سال پیش 
در همشهری

دنیای رنگارنگ تار و پود
موزه فرش ، با نمایش 2 تخته فرش قدیمی ، تهرانی‌ها را به دیدن ذوق و ظرافت  عصر صفوی دعوت کرده است

موزه‌های متنوعی در پایتخت 
کشور جای گرفته‌اند که از 
موضوعات علمی گرفته تا 
تاریخی، سیاسی و هنری را می‌توان در این موزه‌ها 
تماشا کرد. موزه فرش ایران ‌، با مجموعه‌ای ارزشمند 
از فرش‌های نواحی مختلف ایران در طول تاریخ، 
همزمان موزه‌ای هنری و تاریخی در دل تهران 
محسوب می‌شود. چند روزی است که موزه فرش 
ایران از 2قطعه فرش نفیس صفوی در تالار پازیریک 
رونمایی کرده است؛ فرش‌هایی که قدمت‌شان به 
قرن دهم هجری قمری بازمی‌گردد و تاکنون در 
معرض دید عموم قرار نگرفته‌ است. آنطور که محمد 
اینانلو، رئیس موزه فرش ایران گفته، تنها دو‌سوم از 
این فرش‌ها در اختیار موزه است، یعنی یک‌سوم آن به 
مرور زمان تخریب شده و با عملیات مرمت توانسته‌اند 

جلوی روند تخریب این فرش‌ها را بگیرند.
تورج ژوله، پژوهشگر و مدرس برجسته فرش هم 
درباره رونمایی از این فرش‌های نفیس گفته است: 
»فرش‌شناسی فراتر از بررسی فنی فرش است و 
ارتباط عمیقی با تاریخ، فرهنگ، جامعه و باورهای 
ملت‌ها دارد. فرش‌های صفوی نمونه بارزی از 

شکوفایی هنر و فرهنگ این دوره تاریخی هستند.«
این 2قطعه فرش صفوی تا ۳۰دی‌ماه در موزه فرش 
ایران در معرض نمایش قرار دارد و می‌توانید برای 
دیدنشان به این موزه بیایید. اما بد نیست در کنار 
دیدن فرش‌های تاریخی صفوی، به دیگر نقاط موزه 
هم سر بزنید و آثار ارزشمندی که در این موزه جای 

گرفته‌اند را تماشا کنید.
موزه فرش ایران در تهران یکی از معدود موزه‌های 
جهان است که فقط در زمینه فرش تخصص دارد. 

این موزه در ۲۲بهمن۱۳۵۶ ساخته شد‌ و نمایانگر 
مجموعه‌ای از اصیل‌ترین و ارزشمندترین فرش‌های 
دستباف است. در ابتدا تعداد محدودی فرش ایرانی 
در این موزه وجود داشت اما در طول سال‌ها تعداد 
فرش‌ها افزایش یافت. هدف اصلی از تأسیس این 
موزه، توسعه هنر قالی‌بافی، گردآوری و خریداری 
نمونه انواع قالی‌های دستباف ایرانی و برگزاری 
نمایشگاه‌های موقت از فرش ایران و سایر نقاط جهان‌ 
بود. در نتیجه، موزه به یک منبع عالی برای تحقیق 
درباره فرش برای همه دوستداران فرهنگ و هنر 

تبدیل شد.
اگر خواستید به این موزه سر بزنید، نخستین چیزی 
که باید به آن توجه کنید خود ساختمان موزه است. 
معماری آن بسیار دیدنی و باشکوه است و تزئینات 

نمای بیرونی موزه دقیقا شبیه به توری فرش است.
موزه فرش ایران توسط معمار عبدالعزیز 
فرمانفرمائیان طراحی شده است. او ساختمان را 
به‌گونه‌ای طراحی کرده که ستون‌ها بر ساختمان 
سایه می‌اندازند، به‌طوری که دمای هوا در تابستان 

در داخل ساختمان کاهش می‌یابد. این موزه دارای 
2سالن اصلی است، یکی برای نمایش بیش از 
۱۵۰نوع فرش ایرانی و دیگری برای نمایشگاه‌های 
موقت و فصلی مختلف. ارزشمندترین نمونه‌های 
فرش و گلیم ایرانی مربوط به دوره‌ای بین قرن نهم 
تا زمان معاصر در اینجا طبقه‌بندی شده و براساس 
کیفیت، قدمت و سایر ویژگی‌های فرش‌های ایرانی 
از نظر رنگ‌آمیزی، طرح، نقش و بافت در سالن 
طبقه اول به نمایش گذاشته شده است. کتابخانه‌ای 
شامل کتاب‌های مختلف به زبان‌های فارسی، 
عربی، فرانسوی، انگلیسی و آلمانی و فروشگاه کتاب 
از دیگر قسمت‌های موزه است. در این کتاب‌ها 
مجموعه‌ای از مهم‌ترین و کمیاب‌ترین نشریات و 
تحقیقات درباره فرش‌های ایرانی موجود است. 
 این موزه همچنین ابزارهای مختلف بافندگی،

 مواد رنگی و نخ‌های طبیعی فرش را به نمایش 
می‌گذارد، به‌طوری‌که بازدیدکنندگان نه‌تنها خود 
فرش را مشاهده می‌کنند، بلکه از نحوه بافت فرش‌ها 

نیز اطلاعاتی به‌دست می‌آورند.‌
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یک نام
و  یک جام

اولین ماموریت سرمربی جدید پرسپولیس 
جدال با سپاهان آماده در سوپرکاپ است

با آنکه 2هفته از جدایی خوان کارلوس گاریدو 
از پرسپولیس می‌گذرد و این مربی اسپانیایی 
حتی تیم تازه‌اش را هم پیدا کرده، باشگاه 
پرسپولیس هنوز موفق نشده سرمربی جدید 
خود را انتخاب و معرفی کند. دست‌کم تا زمان 
تنظیم این مطلب، بررسی بین گزینه‌های 
مختلف ادامه دارد و هر ساعت یک اسم جدید 
اعلام می‌شود. به هر حال این یک شمشیر دو 
لبه است؛ از یک طرف نباید وقت را از دست 
داد که این تأخیر موجب خسران خواهد 
بود، از سوی دیگر هم نباید با شتاب‌زدگی و 
کورکورانه سرمربی جدید را برگزید که این 
یکی حتی از آن یکی هم بدتر است! همه 
اینها یعنی مدیران باشگاه کار سختی دارند؛ 
مخصوصا که تجربه ناموفق گاریدو هم چوب 

خط آنها را پر کرده است.
در عین حال اما خود سرمربی تازه‌وارد هم 
بلافاصله باید وارد یک تونل وحشت تمام‌عیار 
شود و کار بسیار سختی خواهد داشت. او- هر 
که باشد- کارش را به‌طور رسمی از دوم بهمن 
و بازی با سپاهان در سوپرجام آغاز می‌کند. به 
هر حال از اسم و شرایط مسابقه روشن است 
که این دیدار چه اهمیتی دارد و فتح آن، به 
پربارتر شدن ویترین باشگاه کمک خواهد 
کرد. چنین مسابقه‌ای در مقابل هر تیم دیگری 
هم که بود، سخت به‌نظر می‌رسید، اما با این 
حال رویارویی با خود سپاهان هم که یکی از 
آماده‌ترین تیم‌های این فصل است، بر دشواری 
کار می‌افزاید. فراموش نکنیم زردپوشان 
اصفهان در فاصله کمتر از یک‌ماه توانسته‌اند 
پرسپولیس را شکست بدهند و از استقلال 
مساوی بگیرند. پس از آن هم مسابقات سخت 
دیگری در راه است؛ ازجمله مصاف با تراکتور 
و فولاد در لیگ، رویارویی با الهلال و النصر 
عربستان در لیگ نخبگان آسیا و بار دیگر 

مواجهه با همین سپاهان در جام‌حذفی.
همه اینها یعنی در فاصله 16روز تا سوپرجام، 
پرسپولیس در یک موقعیت حیاتی برای 
جنگیدن بر سر هر 3 جام قرار دارد؛ موقعیتی 
که نتیجه نهایی آن، خیلی بستگی به کیفیت 
انتخاب سرمربی جدید از سوی مدیران 
پرسپولیس دارد. این، قطعا حساس‌ترین 

انتخاب دوران کاری رضا درویش خواهد بود.

بحران اعتمادبه‌نفس
طارمی باید از فرصت‌ها در اینتر بهتر استفاده 

کند؛ شاید یکی از آنها همین امشب باشد
فینال سوپرجام ایتالیا بین اینتر و میلان، 
امشب در حالی در ریاض برگزار می‌شود که 
آبی‌و‌مشکی‌پوشان با برتری 2 بر صفر مقابل 
آتالانتا به دیدار نهایی رسیده‌اند. در آن مسابقه، 
مارکوس تورام مهاجم اصلی و زهردار اینتر به‌دلیل 
مصدومیت از زمین بیرون رفت و مهدی طارمی 
از ابتدای نیمه‌دوم فرصت حضور در زمین را 
به‌دست آورد؛ هرچند با وجود حملات زیاد آتالانتا 
که فرصت خوبی برای ضد‌حمات در اختیار 
مهاجمان اینتر قرار می‌داد، باز هم طارمی موفق به 
گلزنی نشد. مهاجم ایرانی به شکل عجیبی تا‌کنون 
موفق به گلزنی در جریان بازی نشده و تنها یک 
گل در لیگ قهرمانان اروپا، از روی نقطه پنالتی 

برای نراتزوری به ثمر رسانده است.
با توجه به همان داستان مصدومیت تورام، 
طارمی امشب این بخت طلایی را خواهد داشت 
که از ابتدا در دربی میلان به میدان برود، هرچند 
رسانه‌های ایتالیایی در این مورد گزارش‌های 
ضد‌و‌نقیضی منتشر کرده‌اند؛ بعضا احتمال 
حضور طارمی را بیشتر دانسته‌اند و برخی هم 
عقیده دارند ممکن است سیمونه اینتزاگی 
مسابقه را با خواکین کوریا در خط حمله شروع 
کند. درصورتی که همای سعادت روی شانه 
طارمی بنشیند و او در این مسابقه مهم از ابتدا 
به میدان برود، باید خیلی بیشتر از گذشته 
قدرشناس باشد و این موقعیت طلایی را مفت 
و مجانی از دست ندهد. حقیقت آن است که 
صدای انتقادات از طارمی در ایتالیا بلند شده 
و ادامه گل نزدن‌های او- حتی اگر این بازیکن 
نمایش‌های خوبی داشته باشد- ممکن است 
سرانجام موقعیتش را به خطر بیندازد. گل‌زدن 
در یک دربی حیثیتی که از قضا در مسابقه 
فینال برگزار می‌شود هم طبیعتا یک اتفاق 
ساده نیست و می‌تواند خیلی به جایگاه طارمی 

نزد هواداران اینتر کمک کند.
نکته کلیدی اینجاست که به‌نظر می‌رسد طارمی 
در اینتر از کمبود اعتمادبه‌نفس رنج می‌برد و 
خیلی جاها به جای اینکه خودش ضربه آخر را 
بزند، بیخودی پاس می‌دهد. بهترین مثالش هم 
در همین بازی قبلی با آتالانتاست که با وجود 
دریبل 2بازیکن، از مقابل دروازه توپ را پاس 
داد. طارمی برای کمک به‌خودش، اول از همه 

باید این خجالت و ترس بیهوده را کنار بگذارد.

چهره روز

پخش زنده
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اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار

گاگاریدوریدو؟؟  
به گذشته برنمی‌گردمبه گذشته برنمی‌گردم

محمدحسين کنعاني‌زادگانمحمدحسين کنعاني‌زادگان حاضر نيست در مورد چالش‌هايي که با سرمربي پيشين پرسپوليس  حاضر نيست در مورد چالش‌هايي که با سرمربي پيشين پرسپوليس 
داشته حرف بزند. او مطمئن است سرخپوشان توانايي تکرار عنوان قهرماني‌شان را دارندداشته حرف بزند. او مطمئن است سرخپوشان توانايي تکرار عنوان قهرماني‌شان را دارند

گفت‌و‌گو
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نكته بازی

حالا خیالت راحت شد؟
خیبر خرم‌آباد در هفته پایانی نیم‌فصل اول در زمین خودی با نتیجه 2بر 
یک مقابل مس‌رفسنجان شکست خورد تا دور رفت را در رتبه 2تا مانده 
به آخر جدول تمام کند؛ جایی که طبیعتا خطر سقوط به‌شدت احساس 
می‌شود. خب البته این تیم هواداران زیادی در خرم‌آباد دارد و هیچ‌کس 
مایل نیست نخستین حضورش در لیگ برتر این اندازه کوتاه باشد. آنها 
حتما در نیم‌فصل دوم نتایج بهتری خواهند گرفت، اما به این منظور نیاز 
دارند کمی هم حرفه‌ای‌تر بیندیشند و رفتار کنند. به‌عنوان مثال احتمالا 
بخشی از دلایل شکست خیبر مقابل مس، تمرکز پایین کادرفنی این تیم 
بود. در حقیقت سعید دقیقی و شرکا در این چند روز به قدری راجع‌به 
اشتباهات داوری بازی با پرسپولیس حرف زدند که کلا یادشان رفت لیگ 
ادامه دارد و از قضا امتیازات بازی با مس هم همان‌قدر مهم است. حالا با 

این باخت، خیالت راحت شد آقای دقیقی؟ وا می‌دهی دیگر؟

یعنی با آنالیز تعطیل کردید؟
طی روزهای گذشته تعطیلی طولانی‌مدت و 8روزه استقلال در 
نیم‌فصل، اعتراضات زیادی را به‌دنبال آورد و حتی خیلی از پیشکسوتان 
و هواداران خود این تیم هم از این موضوع ابراز تعجب کردند. به هر 
حال شرایط استقلال از هیچ نظر خوب نیست و این تعطیلی طولانی 
تناسبی با وضعیت تیم ندارد. در پی اوج گرفتن انتقادها اما، ایمان عالمی، 
سرپرست استقلال در مصاحبه‌ای گفته:»این تعطیلی براساس آنالیز و 
معیارهای مدنظر کادر فنی بوده است.« یعنی آنالیز کردید و به این 
نتیجه رسیدید که اگر تعطیل کنید بهتر است؟ خب اگر شرایط چطوری 
بود ترجیح می‌دادید زودتر به تمرینات برگردید و کار را شروع کنید؟ اگر 
بالای جدول برای قهرمانی می‌جنگیدید، کمتر تعطیل می‌کردید؟ چرا 
باید بازیکنان تیمی که در رده دهم جدول است و در مورد تعهد کافی 

بعضی از آنها هم تردید وجود دارد، 8روز بخور و بخواب جایزه بگیرند؟

بازگشت آقای اشتباهی!
بعد از چند روز گمانه‌زنی، سرانجام علی کفاشیان رسما برای حضور در 
انتخابات نام‌نویسی کرد تا نشان بدهد سودای بازگشت به خیابان سئول 
را در سر دارد. داستان کفاشیان در فوتبال جالب است؛ مردی که گفته 
می‌شود نخستین بار وارد انتخابات شد تا یک بازنده فرمایشی مقابل 
کاندیدای اصلی یعنی علی‌آبادی باشد، اما بعد از آنکه فیفا با حضور رئیس 
وقت سازمان تربیت بدنی در فدراسیون موافقت نکرد، کفاشیان رئیس 
شد و سال‌ها در آن سمت ماند. او دوران پرانتقادی را پشت سر گذاشت، 
همه‌‌چیز را به شوخی و خنده برگزار می‌کرد و حتی یک‌بار برای بیان 
اینکه هیچ اختیاری ندارد، گفت: »ما اصلا لیوانی دست‌مان نیست که 
این طرف بگذاریم یا آن طرف.« حالا اما معلوم شده رئیس بودن حس 
خوشایندی برای »آقای اشتباهی« داشته و او به صحنه برگشته. ظاهرا 

در همه این مدت، ما سر کار بودیم که به کارهای او می‌خندیدیم!

محمدحسین کنعانی‌زادگان حاضر نیست در مورد چالش‌هایی که با سرمربی پیشین پرسپولیس 
داشته حرف بزند. او مطمئن است سرخپوشان توانایی تکرار عنوان قهرمانی‌شان را دارند

امیرحسین اعظمی|  محمد‌حسین کنعانی‌زا‌دگان یکی از بازیکنانی 
بود که بیشترین چالش را با خوان کارلوس گاریدو، سرمربی پیشین 
پرسپولیس داشت. با وجود این او حاضر نیست درباره چرایی این موضوع 
صحبت کند. مدافع ملی‌پوش قرمزها می‌گوید گذشته‌ها گذشته و فقط 
باید به فکر آینده بود. کنعانی که در مسابقات پایانی نیم‌فصل بازوبند 
کاپیتانی پرسپولیس را به‌دست داشت، با توجه به 6امتیازی که تیم با 
کریم باقری گرفت‌، به آینده امیدوار شده و مدعی است پرسپولیس 

می‌تواند بار دیگر جام قهرمانی را بالای سر ببرد.

    از 2بازی 6امتیاز گرفتید و پرسپولیس در پایان 
نیم‌فصل اول وضعیت خوبی در جدول پیدا کرد. حضور کریم 

باقری چقدر در تغییر شرایط تیم نقش داشت؟
ما به این دو برد نیاز داشتیم و خوشبختانه نیم‌فصل اول را با شرایط 
خوبی به پایان رساندیم. امیدوارم بتوانیم در نیم‌فصل دوم هم نتایج 
خوبی بگیریم و دوباره قهرمان لیگ برتر شویم. آقاکریم اسطوره فوتبال 
ایران و باشگاه پرسپولیس است و همه می‌دانند که چه شخصیت بزرگ 
و قابل احترامی دارد. قطعا بعد از اینکه آقاکریم هدایت تیم را برعهده 
گرفت، شرایط تغییر کرد و ما توانستیم اتفاقات خوبی ‌رقم بزنیم و 
تیم از لحاظ روحی در وضعیت بهتری قرار گرفت. این 6امتیازی که 
در این دوبازی به‌دست آوردیم، در ادامه فصل خیلی به پرسپولیس 

کمک می‌کند.

    فکر می‌کنی چرا گاریدو خداحافظی زودهنگامی با 
پرسپولیس داشت؟

من ترجیح می‌دهم در مورد این مسائل صحبت نکنم. به هر حال باشگاه 
تصمیم گرفت کادرفنی تغییر کند. من یک بازیکن هستم و باید تمرکز 

روی فوتبالم باشد.

    ولی به‌نظر می‌رسد چالش‌هایی را با گاریدو داشتی و 
شاید الان بهتر بتوانی در این زمینه توضیح بدهی؟

من دوست ندارم به گذشته برگردم و می‌خواهم تمام تمرکزم روی 
آینده باشد.

    می‌دانی که در این مدت حرف و حدیث‌ها و 

حاشیه‌های زیادی درست شد و شاید الان زمانش باشد که 
صحبت کنی؟

وقتی چیزی مربوط به گذشته است، نباید در موردش صحبت کرد. یک 
بازیکن در طول فصل ممکن است شرایط سخت و آسان را تجربه کند 
ولی مهم این است که بتوانیم از گذشته درس بگیریم و به فکر آینده 

باشیم.

    در بازی آخر هم بازوبند کاپیتانی را بر بازو بستی.
این یک اتفاق بزرگ و باورنکردنی بود. نمی‌دانم چطور باید احساس خودم را 
بیان کنم. حتما می‌دانید که در گذشته بزرگان زیادی این بازوبند را بر بازو 
بسته‌اند و افتخار می‌کنم که این بازوبند به‌عنوان یک کوچک‌تر در دست من 

بود. من از پوشیدن پیراهن این تیم بزرگ بهترین احساس را دارم.

    در یک مصاحبه‌گفته بودی که بقیه تیم‌ها تلاش 
نکنند، چون جام قهرمانی برای پرسپولیس است. ظاهرا خوب 

بلدی برای حریفان کری بخوانی؟
من برای هیچ تیمی کری نمی‌خوانم و همه تیم‌ها برای من قابل احترام 
هستند. همه می‌دانند پرسپولیس در این سال‌ها بیشترین قهرمانی را 
به‌دست آورده است و مطمئن باشید این فصل هم شانس اول قهرمانی ما 
هستیم. ژن قهرمانی همیشه در پرسپولیس وجود دارد و بازیکنان تیم 
ما عادت به رقم‌زدن اتفاقات بزرگ دارند. مطمئن باشید ما به چیزی جز 

قهرمانی راضی نیستیم ولی به رقیبان هم احترام می‌گذاریم.

    سپاهان و تراکتور هم نتایج خوبی گرفته‌اند. فکر 
نمی‌کنی آنها رقیبان جدی پرسپولیس هستند؟ 

هر تیمی برای خودش شانس قهرمانی قائل است ولی ما فقط روی 
بازی‌های خودمان تمرکز داریم. در همین چند سال گذشته وقتی در 
کورس قهرمانی بودیم، صدر جدول را از دست دادیم و خیلی‌ها فکر 
‌کردند که کار پرسپولیس تمام است، اما دوباره بلند شدیم و جام را در 
دست گرفتیم. در واقع جام‌آوردن عادت پرسپولیس است و می‌خواهیم 

امسال هم هواداران را خوشحال کنیم.

    در بازی سوپرجام باید با سپاهان روبه‌رو شوید. فکر 
می‌کنی باخت در لیگ برتر را جبران می‌کنید؟

ما در لیگ هم بدشانسی 
آوردیم و متأسفانه اخراجی 

دادیم که همین موضوع 
باعث شد بازی را 

کنیم.  واگذار 
سوپرجام یک بازی 
متفاوت است و 
می‌خواهیم در این 

هوش و تمرکز بالا بازی جام قهرمان شویم. باید با 
کنیم تا بهترین اتفاقات ممکن برای ما رخ دهد.

    پرسپولیس برای نیم‌فصل دوم 
تقویت می‌شود؟ 

این موضوعی است که به باشگاه و کادرفنی 
مربوط می‌شود ولی امیدوارم با یک تیم 
پرقدرت و سرحال نیم‌فصل دوم را شروع کنیم.

 گاریدو؟  گاریدو؟ 
به گذشته برنمی‌گردمبه گذشته برنمی‌گردم

به تصمیم 
آقاکریم احترام بگذاریم

کنعانی‌زادگان در مورد اینکه کریم باقری 

حاضر نشده سرمربیگری پرسپولیس را بپذیرد، 

می‌گوید:»آقاکریم خودش بهترین تصمیم‌گیرنده است 

و ما باید به تصمیمش احترام بگذاریم و نباید بیش از این 

او را تحت فشار قرار دهیم. آقاکریم با مدیران باشگاه 

مدام در ارتباط است و امیدوارم بهترین تصمیم 

ممکن برای پرسپولیس گرفته شود. ما در جدول 

شرایط خوبی داریم و باید نیم‌فصل دوم را 

با بهترین فرم ممکن شروع 

کنیم.«
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بارسلونا و اتلتیکو مقابل حریفان دسته‌چهارمی خود به برتری رسیدند 
و به یک‌هشتم پایانی جام‌حذفی اسپانیا صعود کردند و رئال‌مادرید 
هم امشب با دپورتیوو مینرا بازی دارد. اتلتیکو‌مادرید به دشواری 
مقابل حریف گمنامش ماریلا به برتری رسید اما دیگو سیمئونه 
توانست رکورد خود را به 13پیروزی پیاپی افزایش دهد و با رکورد 

سال‌2012 برابری کند.
بارسلونا هم با نتیجه 4 بر صفر بارباسترو را برد و برای حضور در بازی نیمه‌نهایی 
سوپرجام اسپانیا مقابل اتلتیک بیلبائو راهی ریاض شد. هنوز مشکل دنی اولمو و 
ویکتور حل نشده و لالیگا اجازه ثبت قراردادشان را نداده. فلیک باید بازیکنان دیگری 
کشف کند که یکی از آنها پابلو توره است. این بازیکن جوان ۴گل و ۳پاس‌گل، فقط در 

۳۴۸دقیقه برای بارسا به ثبت رسانده است.
خبر خوب برای بارسا بازگشت آرائوخو پس از 8ماه غیبت بود. این مدافع 
اروگوئه‌ای با پاس‌گل برگشت. شزنی هم که بازنشسته شده و به‌خاطر 
مصدومیت تراشتگن به فوتبال برگشته است، نخستین بار درون دروازه 

بارسا ایستاد و دروازه‌اش را بسته نگه داشت.
یک استعداد دیگر هم از لاماسیا شکوفا شد و تونی فرناندس با ۱۶سال و ۵ماه و 
۲۰روز سن، به چهارمین بازیکن جوان تاریخ بارسلونا تبدیل شد که برای آبی‌اناری‌ها 
به میدان می‌رود؛ یامال با ‌۱۵سال و ‌۹ماه و ۱۶روز سن، آرماند مارتینس با ‌۱۵سال و 
۱۱ماه و ۵روز، پائولینیو آلکانتارا با ۱۶سال و ۵ماه و ۱۰روز سن و فرناندس با ‌۱۶سال، 

۵ماه و ۲۰روز سن.

قهرمان سوپرجام ایتالیا امشب در عربستان مشخص می‌شود و فوتبالی‌ها 
در این کشور آماده تماشای سوپرجام بعدی بین 4تیم اسپانیایی می‌شوند. 
فینال امشب شهرآورد میلان در دیار غربت است. بازی رفت سری‌آ در این 
فصل را میلان از اینتر برد اما فونسکا هفته گذشته اخراج شد و جای خود را 
به کونسیسائو داد؛ حالا شرایط فرق می‌کند. میلان برای رسیدن به دیدار 

نهایی یوونتوس را 2بر یک از پیش‌رو برداشت و اینتر 2بر صفر آتالانتا را شکست داد.
   اینتر در همه رقابت‌ها 6برد پیاپی مقابل میلان به‌دست آورده.

   اینترمیلان رکورد تاریخی خوبی در دربی دلا مادونینا دارد و در 91بازی از 
240بازی بین 2تیم را برده؛ مقابل 80پیروزی آث‌میلان.

   آث‌میلان در 5بازی اخیر خود در تمامی رقابت‌ها شکست نخورده است. آخرین 

باخت این تیم شکست 2 بر یک مقابل آتالانتا بود که‌ ماه پیش در سری‌آ 
ثبت شد.

   اینترمیلان در 5بازی اخیر خود در تمامی رقابت‌ها حتی یک گل دریافت 
نکرده است. آخرین باری که آنها گل خوردند، به لیگ قهرمانان و شکست 

یک بر صفر از لورکوزن برمی‌گردد.
   سیمونه اینتزاگی سوپرجام ایتالیا را 3بار به‌عنوان سرمربی اینتر برده؛ 2بار 
با لاتزیو به‌عنوان سرمربی این تیم و یک‌بار هم به‌عنوان بازیکن لاتزیو. او دنبال 
هفتمین قهرمانی‌اش در این مسابقات است. آث‌میلان هم 7قهرمانی در این جام 
دارد. اینتزاگی به‌تنهایی می‌تواند با رکورد میلان برابر شود و اینتر را هم با 9قهرمانی 

یوونتوس برابر کند.

جام محلات
بارسا و اتلتیکو صعود کردند، رئال هم امشب بازی دارد

شهرآورد در دیار غربت
امشب فینال سوپرجام ایتالیا در عربستان را ببینید

پیروزی فریب‌دهنده
بعید است منچسترسیتی از بحران خارج شده باشد

2پیروزی 2بر صفر و 4بر یک مقابل لستر و وستهم بعضی‌ها را خوش‌بین کرده که منچسترسیتی 
از بحران خارج شده است. وستهم این روزها بدترین خط دفاعی انگلیس را دارد و به همه می‌بازد، 
لستر هم دومین کاندیدای سقوط است. خود گواردیولا هم معتقد است تیمش خوب بازی 

نمی‌کند و فقط مقابل اورتون که مساوی کردند، بهتر از قبل بوده.
   وستهم در 18بازی آخر مقابل سیتی فقط 2مساوی به‌دست آورده و بقیه بازی‌ها را باخته. 

کسی نمی‌داند چرا لوپتگی هنوز اخراج نشده.
   این ششمین شکست وستهم با اختلاف بیش از 3گل در این فصل از لیگ برتر است، بیش از 
هر تیم دیگری. چکش‌ها فقط فصل‌های 18-2017)10(، 11-2010)8بار( و 1998-99)7( 

شکست‌های بیشتری با این اختلاف گل داشتند.
   گواردیولا در ۹فصل حضور در لیگ برتر انگلیس و پس از ۱۸بازی دربرابر وستهم، هنوز 
شکستی را مقابل این تیم متحمل نشده. این روند، بهترین عملکرد یک سرمربی مقابل یک تیم 

در تاریخ لیگ برتر است.
   ساوینیو این روزها به هالند پاس‌گل می‌دهد. او در ۲۳بازی ابتدایی فصل 2پاس گل داده بود 
و حالا در ۲بازی اخیر، یک‌گل و ۳پاس گل و تأثیر مستقیم روی یک‌گل به‌خودی ‌حریف داشته. 
4پاس از 5پاس ساوینیو در لیگ برتر در این فصل برای هالند بوده است که بیشترین پاس گل از 

یک بازیکن به بازیکن دیگر در این دوره از رقابت‌هاست.
   دی‌بروینه هم در دیدار با وستهم به بازی شماره400رسید و تبدیل به هشتمین بازیکن تاریخ 
باشگاه می‌شود که به این تعداد بازی رسیده است‌؛ 400بازی، ۱۰۴گل، 165پاس گل و ۱۶جام.

   هالند در بازی با وستهم 9گل‌ برای منچسترسیتی به ثمر رسانده است که همگی در لیگ برتر بوده. 
او فقط در بازی با لایپزیش )12( در تمام رقابت‌ها، گل‌های بیشتری به یک تیم باشگاهی زده است.

زیباترین بازنده
بازی‌های تاتنهام همچنان پرگل از آب درمی‌آید

واقعا نمی‌توان توانایی آنژ پوستکوگلو را زیر سؤال برد، چون تاتنهام با او همیشه عالی بازی می‌کند 
و حتی در شکست 2بر یک مقابل نیوکاسل هم لیاقت پیروزی داشت. اما آمار می‌گوید این مربی 
استرالیایی نزدیک به اخراج است. تاتنهام برای نخستین بار از فصل 94-1993 طی 6بازی خانگی 
متوالی از کسب پیروزی در لیگ برتر باز ماند. ششمین برد پیاپی نیوکاسل، ششمین بازی خانگی 

بدون برد تاتنهام )2مساوی و 6باخت(؛ این گویای وضعیت متفاوت 2تیم است.
   اسپرز در ۱۷بازی اخیر خود در تمامی رقابت‌ها فقط ۵پیروزی کسب کرده‌ که ۳برد آن مقابل 

سیتی )2( و یونایتد بوده. تاتنهام 101بازی در لیگ برتر تساوی نداشته .
   ایساک پابه‌پای گیوکرش گل می‌زند؛ چه خط حمله ترسناکی دارد تیم ملی سوئد با حضور 
این دومهاجم و کولوسفسکی! الکساندر ایساک در این بازی به رکورد آلن شیرر بزرگ و جو 
ویلاک رسید و سومین بازیکنی شد که با پیراهن این تیم در 7بازی پیاپی گل می‌زند؛ ۹گل و 

۲پاس گل در ۷بازی اخیر، گلزنی در هر ۷تقابل این فصل با بیگ سیکس.
   درخشش گوردون مقابل بزرگان ادامه یافت. ستاره نیوکاسل در 5تقابل لیگ برتری اخیر خود 
مقابل 6تیم بزرگ انگلیس، حداقل یک‌گل یا پاس گل ثبت کرده است؛ گل به منچسترسیتی، 
لیورپول و تاتنهام، پاس‌گل مقابل آرسنال و منچستریونایتد. گوردون در تمامی تقابل‌های خود 

مقابل بیگ‌ سیکس ۱۹اثرگذاری مستقیم داشته است )۱۲گل و ۷پاس گل(.
   در 60بازی لیگ برتر بین تاتنهام و نیوکاسل 192گل زده شده؛ میانگین 3.2گل در هر بازی 
که بالاترین میانگین گلزنی در تاریخ این رقابت‌ها در یک مسابقه با حداقل 50بار برگزاری است.

   از آغاز فصل 24-2023سولانکه بیش از هر بازیکن دیگری در 5دقیقه ابتدایی لیگ برتر گل 
زده است )4(، درحالی‌که فقط هالند )14( در بازی‌های بیشتری نسبت به سولانکه )11( زننده 

گل اول مسابقه بوده است.

عجیب‌ترین پنالتی قرن!
توپچی‌ها انگار خودشان هم جام نمی‌خواهند

آنتونی تیلور هم مثل بیشتر داوران انگلیسی بد است. آنها 
به‌خاطر طرفداری از یک تیم، معمولا چشمشان را روی 
عدالت می‌بندند. در یک صحنه بازی برایتون- آرسنال، 
وقتی پدرو و سالیبا در محوطه جریمه آرسنال می‌خواستند 
به توپ ضربه بزنند، مهاجم زودتر به توپ ضربه زد و سر 
سالیبا به سر او برخورد کرد و داور بلافاصله سوت پنالتی 
را زد و 3ثانیه بعد کمک‌داور ویدئویی هم نظر او را تأیید 
کرد! این عجیب‌ترین پنالتی ممکن بود و بازی را به تساوی 
یک – یک رساند و باعث شد اختلاف توپچی‌ها با لیورپول 

صدرنشین به 5 امتیاز افزایش یابد.
آرسنال در 4بازی از 9بازی اخیر خود در لیگ برتر 
درحالی‌که در نیمه‌اول از حریف پیش بوده، برنده نشده 
است )5برد و 4تساوی(. این در حالی است که آنها قبل از 
این دوره، در 22بازی متوالی بعد از زدن گل اول پیروز شده 
بودند. این یک معنای خاص دارد؛ اینکه آرتتا پس از زدن 
گل به فکر حفظ نتیجه می‌افتد. توپچی‌ها با این همه ستاره 
و قدمت، در این فصل از لیگ 9کارت زرد به‌خاطر تلف کردن 
وقت دریافت کرده‌اند. این برای تیمی که داعیه قهرمانی 

دارد، اصلا قشنگ نیست!
   هورتسلر از ورزشگاه امکس، جهنمی برای 6تیم بزرگ 
انگلیسی ساخته است. این مربی اتریشی در 4بازی این 
فصل لیگ برتر مقابل بیگ سیکس در ورزشگاه امکس، 

شکست‌ناپذیر بوده و فقط نتوانست آرسنال را ببرد؛ پیروزی 
2بر یک مقابل منچستریونایتد و منچسترسیتی، پیروزی 
3بر 2در بازی با تاتنهام و تساوی یک‌- یک با آرسنال. 
برایتون غیراز بازی با من‌یونایتد، در بقیه بازی‌ها از حریف 

عقب افتاد ولی جبران کرد.
   در غیاب ساکای مصدوم، نوانری ۱۷ساله بازهم 
درخشید و دومین گل خود را برای آرسنال زد و به نخستین 
بازیکن تاریخ آرسنال تبدیل شد که قبل از ۱۸سالگی، بیش 
از یک گل در لیگ برتر به ثمر رسانده. عملکرد نوانری در 

این فصل: ۴۵۰دقیقه بازی، ۵گل و هر ۹۰دقیقه یک‌گل.
   برایتون با وجود این نتیجه درخشان، در 8بازی اخیر 
خود در لیگ برتر )6تساوی و 2شکست( بدون برد است و 
برای نخستین بار 4بازی متوالی در این رقابت‌ها را مساوی 

کرده است.
   ژائو پدرو، بازیکن برایتون در 13بازی اخیر خود در 
لیگ برتر، 10مشارکت گل داشته )5گل و 5پاس گل(، 
ازجمله گلزنی در خانه و خارج از خانه مقابل آرسنال 

در این فصل.
   گابریل مارتینلی پس از کولو توره )326(، ژیلبرتو سیلوا 
)244(، لورن )241(، امانوئل ابوئه )214( و الکس سانگ 
)204( ششمین بازیکن غیراروپایی شد که 200بازی )تمام 

مسابقات( برای آرسنال انجام داده است.

نزدیک به آبی قبلی
چلسی پس از شروعی درخشان به همان تیم فصل پیش تبدیل شده است

انزو مارسکا در هر بازی انگار قصد دارد این حرفش را که گفته بود چلسی مدعی قهرمانی نیست، 
ثابت کند. او این بار پس از تساوی یک - یک با کریستال‌پالاس هم همان حرف‌ها را تکرار و از اینکه 
تیمش در مسیر درست قرار دارد ابراز رضایت کرد. آبی‌ها ماه‌های نوامبر و دسامبر به‌عنوان مدعی 
بالقوه عنوان قهرمانی ظاهر شده بودند، اما در 4بازی آخر لیگ 2مساوی و 2شکست به‌دست آوردند.

   تنها یکی از ۱۵تلاش چلسی در برابر کریستال پالاس به گل تبدیل شد و این کمترین شوت 
این تیم به سمت دروازه یک تیم بود، پس از اکتبر۲۰۲۱ و بازی با برنتفورد که در آ‌ن بازی هم روی 

15شوت به یک‌گل رسیده بودند.
   کریستال پالاس برای نخستین بار از فصل 92-1991در یک فصل لیگ، در خانه و خارج از خانه 

مقابل چلسی شکست نخورده است )هر دو بازی تساوی یک – یک(.
   ابریچی ازه هفتمین پاس‌گل را به ماتتا داد. تنها یک بازیکن دیگر پالاس این تعداد گل برای یک بازیکن 

ساخته بود؛ اندی تاونسند برای بنتکه.

فصل گیلاس
بورنموث انگار عضوی از 6ضلع فوتبال انگلیس است

 بازیکنان بورنموث  تصور می‌کنند جزو 6 تیم بزرگ انگلیس هستند. بازیکنان این تیم که مقابل 
بزرگان دست به بزرگی زده بودند، حالا مقابل دیگر تیم‌ها نیز بزرگی می‌کنند. پیروزی یک بر 
صفر بر اورتون، گیلاس‌ها را به 8بازی پیاپی بدون شکست رساند؛ ۵برد و ۳تساوی. این بهترین 
روند شکست‌ناپذیری آنها در لیگ برتر است. این نتایج آنها را پس از 20بازی به 33امتیاز 
رساند. بهترین عملکرد آنها در فصل 19-2018 با 26امتیاز در 20هفته اول بود. این تیم 
پس از این تعداد بازی هرگز به رده هفتم )بالاترین رده نهم بود( جدول نرسیده بود، اما حالا 
با ایرائولا این رویاها قابل‌تعبیر است.این روند برای آنها از روز 30نوامبر و با پیروزی 4 بر 2 
خارج از خانه مقابل ولوز آغاز شد و با پیروزی‌های چشمگیر مقابل تاتنهام و منچستریونایتد 
و همچنین گل‌های دیرهنگامی که برای شکست‌دادن ایپسویچ و نجات یک امتیاز در بازی 

با فولام زده شد، ادامه پیدا کرد.از شروع این دوره که بورنموث 18امتیاز کسب کرده است، 
فقط ناتینگهام فارست می‌تواند با پیروزی در بازی فردا مقابل ولوز با آن برابری کند؛ البته 

اگر ولوز با مربی موفق پرتغالی جدیدش -ویتور پریرا- اجازه پیروزی به 
هموطنش، نونو سانتوش و تیمش را بدهد.

   روند نتایج درخشان بورنموث
  30نوامبر2024�����������������������������������ولوز2 - بورنموث4
  5دسامبر2024����������������بورنموث یک – تاتنهام صفر
  8دسامبر2024��������������������ایپسویچ یک - بورنموث 2
  16دسامبر2024��������������بورنموث یک – وستهم یک
���������بورنموث صفر - کریستال پالاس صفر   26دسامبر2024
  29دسامبر2024����������������������������فولام 2 - بورنموث 2

  4ژانویه2025��������������������������بورنموث یک - اورتون صفر

قبل از 

این دوره، طولانی‌ترین روند 

بدون‌شکست بورنموث 7بازی بود که 

2بار تکرار شده بود؛ یک‌بار زیرنظر ادی هو، 

سرمربی فعلی نیوکاسل بین دسامبر2017 و 

فوریه2018 )4برد و 3مساوی( و یک‌بار زیرنظر 

همین ایرائولا در فصل گذشته بین نوامبر و 

دسامبر2023 )با 2مساوی و 5برد(. 

ایرائولا طعم خوب گیلاس را 

. می‌فهمد

ل  کو

پالمر سیزدهمین گل 

فصلش را روی پاس و حرکت 

زیبای سانچو به ثمر رساند. این 

چهارمین پاس‌گل سانچو بود، او 

هرگز در منچستریونایتد در 

یک فصل این تعداد گل 

نساخته بود.
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افقی:
1- شیرین‌گفتار - جاسوسان و 
نیروهای ناشناس یک کشور در 

کشور دشمن
2- در و پنجره بناهای قدیمی - 
مبنای تاریخ اسلامی - مجسمه

3- الهه ‌ماه و جنگل در اساطیر 
رومی - موضوع - یکی از سه 

حالت ماده
4- امت‌ها - موزیک نظامی - 

جنگجو
5- صوت شادمانی - لباس 
صوفیان - متولد شده - دوستی

6- یاران پیغمبر)ص( - غذایی 
از آردبرنج و شیر و شکر - مقعر

7- رمانی نوشته رضا امیرخانی- 
رها - از ادوات ورزش بدن‌سازی‌

8- از آثار شعری نیما یوشیج
9- نوشتن کتاب با استفاده از 
منابع مختلف - رسم و سنت- 

ریسیدن
10- ورزش آبی - اهل 
سنت‌بودن - نام مستعار 

کیومرث صابری فومنی
11- من و شما - دید و نظر - 

بارنامه قدیم - چله کمان
12- افزایش - نوعی 
شیشه‌رنگی - یک دور از مسابقه 

والیبال
13- از محلات شمال تهران - 

متقارب - ملاک سنجش

14- برده - قوم سرخپوست 
بومی مکزیک - از بخش‌های 

اوستا
15- شهری در استان 
کردستان- کتابی هیجان‌انگیز 

نوشته میکا والتاری
  

عمودی:
1-‌ تر و تازه - دارای شکوه و 

حشمت - مقابل رفت
2- سرسلسله زندیه - 

کالبدشناسی
3- طراح - حیله‌گر - زیرانداز 

ارزان‌قیمت
4- یک حرف و سه حرف - 

مقابل عمومی - خباز
5- فرماندهان - هر هفته - 

شهری در جنوب فرانسه
6- پاسخ منفی - 

اعتراف‌کردن- سهل و آسان
7- پاره آتش - مردانه نیست - 
حیوانی که نماد سلامتی است

8- فرشته آسمانی - از 
شخصیت‌های داستانی منفی 
رمان الیور تویست - سبزی 

معطر
9- قوم مغول - تاندون - 

نمره عالی
10- خشمگین - رنگارنگ- 

شخص

11- الفبای موسیقی - غیرقابل 
انکار- افسار

12- عددی دورقمی - فهم و شعور 
- چشم عرب

13- فقیر، بی‌چیز - لجباز - موی 
بلند

14- پدر انقلاب صنعتی در اروپا 
- شلاق

15- سوره صد و یازدهم - چرخش- 
ملازم

ناهفصاتایبهساک
رتوعشاخنالدرا
دیشروخریبزهتل
مادابعناقجج
یدنهصقانرنگاو

لیدبترلیتارعش
دارمشاکلصتم

ارتبلطتحاراود
نشکارکشینام
دوهیقفومرگالب
هراشاگنیررغال

نزهیساتوبات
دیقایربمانشوخ
ردهبردامینالص
ههربیردنوگلشیم 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

453129867
971683524
268574319
712968453
689435172
534712698
195847236
346291785
827356941

متوسط

 2   8  3   
   7     2
  4    9  6
 9   2   4  
   1  7    
 1   6   5  
9  6    8   
7     1    
  3  4   2  681329547

423517689
597648231
278461395
354892716
169735824
916253478
835174962
742986153

ساده

متوسط

521986374
369714582
874352916
697528143
435197268
218463759
946275831
782631495
153849627

سخت

 5    9 8   
  1    5   
2     4  1  
    6   5  
  9    1   
 3   1     
 9  8     6
  6    7   
  7 3    4  

ساده

 8   2   4  
  3 5  7 6   
5   6  8   1
2 7      9 5
  4    7   
1 6      2 4
9   2  3   8
  5 1  4 9   
 4   8   5  

علی اصغر درویش |  رحمان جعفری روزهای متفاوتی را در این فصل 
تجربه کرد؛ 5هفته‌ای در تراکتور نیمکت‌نشین بود ولی در هفته‌های 
اخیر با آلومینیوم اراک روزهای خوبی را پشت‌سر می‌گذارد؛ به‌خصوص 
در بازی مقابل تیم سابقش شمس‌آذر که به گل هم رسید. جعفری 
دنبال این است که این فصل به آمار بهتری برسد و سطح فنی خودش 

را بالا ببرد؛ در حدی که یک روز به یکی از تیم‌های سرخابی برسد.

    بازی‌های نیم‌‌فصل اول لیگ چطور بود؟
شرایط جدول نشان می‌دهد تیم‌ها خیلی نزدیک به هم هستند و به 
جز 5-4تیم بالای جدول، تیم‌های هفتم تا پانزدهم همه در یک سطح 
قرار دارند. البته‌ تیمی مثل تراکتور به‌عنوان قهرمان نیم‌فصل به تیم 
رده پانزدهمی شمس‌آذر 3امتیاز داده است و نمی‌توان گفت که بقیه 

تیم‌ها ضعیف یا قوی هستند.

   آلومینیوم انتخاب خوبی بود؟
بله. از مدیریت باشگاه تا سرمربی و بازیکنان همه خوبند و انتخاب 
بسیار خوبی کردم. دوست داشتم جایی باشم که حالم خوب باشد و 

انرژی خوبی بگیرم.

   اول فصل پیش‌بینی کردی که آلومینیوم بین 
تیم‌های پنجم تا هشتم قرار می‌گیرد و حالا با پایان نیم‌‌فصل 

می‌توان گفت پیش‌بینی خیلی نزدیکی داشتی.
من باتوجه به ظرفیت تیم این پیش‌بینی را کردم، هرچند در بعضی 
از بازی‌ها بدشانس بودیم و توپ‌های ما گل نشد. آقا‌مجتبی حسینی 
که از لحاظ فنی ثابت شده است، با کمترین امکانات و مهره‌ها 
تیم‌های خودش را بالای جدول نگه می‌دارد و هیچ‌وقت تیم‌هایی 
که داشته جزو گزینه‌های سقوط نبوده‌اند و این نشان می‌دهد که 
کار بزرگی انجام می‌دهد. آلومینیوم بازیکنان جوان و خوبی دارد و 
پرستاره نیست ولی آقا‌مجتبی با همین بازیکنان خیلی خوب نتیجه 

گرفته است.

   با گلی که هفته قبل به شمس‌آذر زدی، 3گله 
شدی. فصل پیش بیشتر گل می‌زدی. از عملکردت راضی 

هستی؟

3گل زده‌ام ولی هدفم این است که این فصل نسبت به سال گذشته 
بیشتر گل بزنم و از لحاظ آماری خودم را ارتقا بدهم. 5بازی اول این 
فصل را در تراکتور بودم و خیلی فرصت بازی پیدا نکردم، بعد از آمدن 
به آلومینیوم هم زمان برد تا با شرایط تیم هماهنگ شوم. با این حال 

از عملکردم راضی هستم.

   به‌عنوان یک مهاجم فکر می‌کنی چرا مهاجمان 
این فصل کم گل می‌زنند؟

ساختار دفاعی تیم‌ها طوری شده که گل‌زدن را سخت کرده است، 
البته بحث جایگاه متزلزل مربیان‌ هم دخیل است. مربیان یا برای 
نباختن به زمین می‌روند یا می‌خواهند اگر تیمشان بازی را نمی‌برد، 
حداقل با کمترین گل‌خورده ببازد. مسئله بعدی هم کیفیت زمین 
مسابقات است. فکر می‌کنم در نیم‌فصل اول فقط در 3زمین مناسب 

بازی کردیم و بقیه زمین‌ها در حد لیگ یک هم نبودند.

   گل‌زدن به تیم سابقت چه حس و حالی داشت؟
چند هفته بود که گل نزده بودم و بعد از گلی که به شمس‌آذر زدم، 
حس خوبی داشتم اما نمی‌توانم بگویم خیلی ذوق کردم، حتی ته دلم 
ناراحت شدم چون دوست ندارم شمس‌آذر را در این جایگاه و این 

وضعیت ببینم، ما برای این تیم خیلی زحمت کشیده بودیم.

   کدام تیم را مدعی اصلی قهرمانی می‌بینی؟
3تیم بالای جدول؛ تراکتور، سپاهان و پرسپولیس مدعی اصلی 
قهرمانی هستند ولی اینکه از بین آنها کدام تیم قهرمان می‌شود، 

اصلا قابل پیش‌بینی نیست.

   هر بازیکنی دوست دارد روزی در یکی از 2تیم 
پرطرفدار استقلال و پرسپولیس بازی کند و به تیم ملی برسد. 

تو هم به پوشیدن پیراهن این تیم‌ها علاقه‌ای داری؟
باید بگویم من از بازی در آلومینیوم خیلی راضی هستم و 2سال با این 
تیم قرارداد دارم و می‌خواهم با پیراهن آلومینیوم به جایگاه بهتری 
برسم ولی خب من هم مثل خیلی از بازیکنان فوتبال ایران آرزوی 
رسیدن به این تیم‌ها و تیم ملی را دارم ولی قبل از هر چیزی باید سعی 

کنم سطح فنی خودم را بالاتر ببرم.

اعتراض رحمان جعفری، بازیکن آلومینیوم 
به کیفیت پایین زمین‌ها. او می‌گوید گل‌زدن 

در این زمین‌ها سخت است 

 فقط
 در

3زمین 
مناسب 

بازی کردیم 

چند هفته بود 
که گل نزده بودم 

و بعد از گلی که 
به شمس‌آذر 

زدم، حس خوبی 
داشتم اما 

نمی‌توانم بگویم 
خیلی ذوق کردم، 

حتی ته دلم 
ناراحت شدم 
چون دوست 

ندارم شمس‌آذر 
را در این جایگاه 

و این وضعیت 
ببینم، ما برای 
این تیم خیلی 

زحمت کشیده 
بودیم

خوش‌شانسی یا بدشانسی؟
نگاهی به برندگان و بازندگان تعطیلی لیگ برتر

پرسپولیس |   اگرچه پرسپولیس 
2بازی آخرش در لیگ برتر 
را با پیروزی‌های خوب مقابل 
خیبرخرم‌آباد و هوادار پشت سر 
گذاشت و از نظر روحی و روانی در فرم بسیار خوبی 
قرار گرفت، اما کاملا روشن است که تعطیلی در 
این مقطع به سود آنها بود، چرا که باشگاه به‌دنبال 
استخدام سرمربی جدید است و نیاز داشت یک 

وقفه در مسابقات ایجاد شود.

چادرملو |  مهمان جدید لیگ برتر 
که نتایج غافلگیرکننده‌ای هم 
به‌دست آورده، این هفته‌های اخیر 
شرایط خوبی نداشت. چادرملو که 
در مقطعی حتی طعم 3پیروزی پیاپی را هم 
چشید، در 5مسابقه پایانی نیم‌فصل اول هیچ 
بردی به‌دست نیاورد و 3شکست و 2تساوی را 
تجربه کرد. طبیعتا این تعطیلی می‌تواند به تیم 

سعید اخباری کمک کند.

استقلال |  آبی‌ها از نظر فنی 
کاملا احتیاج به این وقفه داشتند. 
شرایط برای این تیم اصلا خوب 
پیش نمی‌رفت. 4مساوی پیاپی 
مقابل رقبایی با سطح قدرت و کیفیت کاملا 
متفاوت، شاید نشان از بیماری استقلال داشت. 
مخصوصا بعد از حاشیه‌هایی که در بازی با 
سپاهان رقم خورد، ناراحتی رامین رضاییان از 
تعویض و مصاحبه تند و عجیب روزبه چشمی، 
کل مجموعه نیاز داشت که کمی از فضای 

مسابقات رسمی فاصله بگیرد.

ملوان |  یکی از بزرگ‌ترین 
سود‌کنندگان از تعطیلی نیم‌فصل، 
همین تیم است. شاگردان مازیار 
زارع که فصل را خیلی خوب 
شروع کرده بودند، این اواخر دچار بحران 
شدند و یکی پس از دیگری مقابل رقبا شکست 
خوردند. باخت به فولاد با آن اشتباه عجیب 
حبیب فرعباسی در دقیقه آخر، واپسین پرده 
از روزهای بد ملوان بود؛ تیمی که در 8بازی 
آخرش فقط یک‌بار برنده بوده. آنها نیاز دارند 

در تعطیلات حسابی ریکاوری کنند.

هوادار |  معلوم 
تعطیلی  که  نیست 
لزوما به نفع آنها 
تمام شود، چرا که 
تیمی‌شان  کیفیت 
خیلی بدتر از آن 
است که با چنین 
وقفه‌هایی امید به 
بهبودی برود. به هر 
حال طبیعتا تیمی 
که 2بازی آخرش را 
5بر  با نتایج مشابه 
همین  باخته،  صفر 
که چند روزی 
استراحت می‌کند 
خبر  یک  برایش 

خوب است.

رنده‌ها
ب

ازنده‌ها
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ri سپاهان |  تیم اصفهانی در
بهترین فرم خودش بود که لیگ 
تعطیل شد. در شرایطی که به‌نظر 
می‌رسد اخراج مورایس به آنها 
ساخته باشد، سپاهان در 6بازی 
اخیر صاحب 4برد و 2مساوی شده. 
آنها دوست داشتند در همین فرم به 
کارشان ادامه بدهند، اما حالا پرسش 
اینجاست که طلایی‌پوشان در چه 

شرایطی به دور برگشت می‌رسند.

گل‌گهر |  شاگردان تارتار در کل 
فصل متهم می‌شدند به ارائه یک 
فوتبال دفاعی. البته حداقل در 
هفته‌های پایانی نیم‌فصل، با کسب 
نتایج خوب همراه شد. گل‌گهر در 
2هفته پایانی شمس‌آذر و چادرملو 
را برد و پیش از آن حتی تا آستانه 
شکست سپاهان هم پیش رفت. آنها 
دور رفت را در یک فرم خوب و روی 

پله پنجم جدول به پایان بردند.

ذوب‌آهن |  دیگر تیم اصفهانی 
هم در شرایط کاملا مطلوب با 
تعطیلات مواجه شد. ذوب‌آهن 
که نیم‌فصل پرفراز و فرودی را 
پشت سر گذاشته، در نقطه اوج 
این سینوس به پایان راه رسید. 
شاگردان محمد ربیعی در 5بازی 
آخر خود صاحب 3برد و 2مساوی 
شدند و احتمالا این مربی ترجیح 

می‌داد لیگ ادامه یابد.

فولاد |  تیم یحیی گل‌محمدی 
هم کلا نیم‌فصل خوبی داشت. آنها 
از 4بازی پایانی نیم‌فصل صاحب 
10امتیاز شدند و جایگاه‌شان را در 
رده چهارم جدول تثبیت کردند. 
برای فولاد هم شاید بهتر بود 
مسابقات ادامه می‌یافت و با همین 
کیفیت به مصاف سایر رقبا می‌رفت. 
به‌طور کلی عملکرد گل‌محمدی در 

اهواز بسیار چشمگیر بوده است.
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در شهر
پروانه بهرام نژاد: دبیر گروه شهری

کشف جاذبه‌های 
پنهان پایتخت

 خرید 22 رام ART در صورت موفقیت
نمونه های آزمایشی در دستور کار   قرار می‌گیرد

مناطق پیشتاز در فعالیت‌های عمرانی کدامند؟

ترکیب  اتوبوس و تراموا

مأموریت: تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌تمام 

درباره مد جدید حمل‌ونقلی تهران چه می‌دانید؟ 

فصل جدیدی برای رفع موانع و تکمیل زیرساخت‌های 
عمرانی شهر  آغاز شده است

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌15

رئیس کمیته گردشگری شورای شهر ، ظرفیت‌های 
گردشگری ناشناخته منطقه 4  را معرفی می‌کند

مشارکت شهروندان در» من‌ شهردارم3 « 
از مرز 2میلیون نفر گذشت 

رویداد »من شهردارم« زمینه‌ساز مشارکت شهروندان در تصمیم‌گیری و 
تصمیم‌سازی‌ امور شهری است؛ ظرفیتی که توسط مدیریت شهری دوره ششم 
ایجاد و با استقبال خوب شهروندان مواجه شده است . امسال سومین رویداد من 
شهردارم برگزار شد و به‌گفته مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهردار تهران، مشارکت شهروندان از مرز 2میلیون نفر 
گذشته است. او درباره آخرین وضعیت رویداد من‌شهردارم3 بیشتر توضیح 

داده که در ادامه می‌خوانید. 

ثبت بیش از 42هزار ایده 
مرحله نظرسنجی سومین دوره رویداد من شهردارم به پایان رسید و براساس آمار 

42هزارو80 ایده در این دوره توسط شهروندان ثبت شده‌است. 

نظرسنجی بیش از 3هزار ایده 
ایده‌های ثبت‌شده توسط شهروندان، امکان‌سنجی شدند و درنهایت 3هزارو152 ایده 

در مرحله نظرسنجی مردمی قرار گرفتند. 

مشارکت بیش از 2میلیون نفر 
در دور دوم رویداد من شهردارم، بیش از یک‌میلیون‌و352هزارو139نفر 
مشارکت کرده بودند و در دور سوم با استقبال خوب شهروندان مشارکت به 

2میلیون‌وهزارو480نفر رسید. 

اختصاص اعتبار در بودجه1404 
پروژه‌های منتخب که بیشترین رأی شهروندان را داشته‌اند، مشخص و متناسب با کم‌وکیف 

پروژه‌ها، رقم و اعتبار مورد نیاز در لایحه بودجه۱۴۰۴ تعریف می‌شود. 

مشارکت مستقیم بیش از 300هزار نفر 
از مجموع بیش از ۲میلیون مشارکت شهروندان در دور سوم رویداد من شهردارم، 
322هزارو186نفر به‌صورت مستقیم و از طریق سامانه »من شهردارم« رأی خود را 

ثبت کرده‌اند. 

مشارکت حقیقی شهروندان 
مشارکت باشکوه شهروندان در برنامه من شهردارم، بسیار ارزشمند و قابل تقدیر است 
و به‌عنوان سندی درخشان در تحقق مشارکت حقیقی مردم در اداره پایتخت، در تاریخ 

بلدیه ثبت خواهد شد. 

2تعهد شهرداری تهران 
تسریع در تحقق پروژه‌های سومین دوره »من شهردارم« و بهبود کیفیت جذب 
مشارکت شهروندان در ادوار آینده »من شهردارم«، 2تعهد و دستورکار اصلی 

شهرداری تهران است که با جدیت دنبال خواهیم کرد. 

تقدیر بابت ماندگارشدن مشارکت میلیونی 
از حمایت و نقد رسانه‌ها، تدابیر شهردار پایتخت، حمایت‌های اعضای شورای شهر 
تهران، همدلی معاونان شهردار، مدیریت شهرداران مناطق و زحمات سفیران دلسوز 
و همه همکاران که برگزاری سومین دوره »من شهردارم« را با مشارکت میلیونی 

شهروندان ماندگار کردند، قدردانی می‌کنم. 
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جدید در این دوره 
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موضوع: بررسی گزارش حسابرسی سازمان نوسازی شهر تهران
نظر شورا: ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه شورا با اشاره به تسویه 
اوراق مشارکت گفت که از سال ۱۴۰۰ شهرداری تهران برای تسویه اوراق 

مشارکت سازمان اقدام نکرده است.
نظر مسئول: سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر 
تهران هم درباره شهرک الگوی محله نفرآباد گفت که اجرای این پروژه 

سبب بازگشت اهالی به محله شده و پروژه ۹۰ درصد پیشرفت دارد.
تصمیم شورا: گزارش حسابرسی سازمان تصویب شد.

موضوع: بررسی گزارش حسابرسی 
منطقه ۲۲

نظر شورا: احمد صادقی، عضو 
کمیسیون برنامه‌وبودجه شورا 
خواستار تعیین تکلیف پروژه‌های 
مشارکتی چیتگر، المپیک و قرارداد 

هزار و یک شهر شد.
نظر مسئول: محمدجواد خسروی، 
شهردار منطقه ۲۲ هم با تأکید بر رفع 
مشکلات مالی گفت تا پایان امسال 
اختلافات مالی و حسابی حل می‌شود.

تصمیم شورا: گزارش حسابرسی 
منطقه22تصویب شد.

طعم شیرین خدمت 
مهدی عباسی، رئیس 
و  معماری  کمیسیون 
شهرسازی شورا ضمن تقدیر 
از تلاش‌های مدیران شهری 
از عملیاتی‌شدن پروژه باغ‌راه 
حضرت زهرا)س( گفت: 
»پروژه باغ‌راه بسیار پیچیده 
بود و راه‌آهن در این زمینه 
توافق نمی‌کرد و امیدواریم 
این پروژه به‌زودی افتتاح 
شود و شهروندان طعم 

شیرین خدمت را بچشند.«

تبدیل واحدهای مسکونی به تجاری
ناصر امانی، عضو کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورا هم از تلاش‌های 
سازمان نوسازی در پروژه باغ‌راه حضرت 
زهرا)س( تقدیر کرد و گفت: »گویا 
عده‌ای در حال تبدیل واحدهای 
مسکونی محدوده باغ‌راه به واحدهای 
تجاری هستند. ضرورت دارد این 
موضوع توسط شهرداری پیگیری 

شود.«

محور گردشگری جنوب تهران
هدف از ساخت باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا)س( کاهش 
شکاف اجتماعی و افزایش سرانه فرهنگی و رفاهی است که با 
پیگیری‌های صورت‌گرفته پروژه در مراحل پایانی قرار دارد. در 
واقع این پروژه یک محور گردشگری در مناطق ۱۷ و ۱۸ است 
که در نهایت از طریق پلی به طول ۷۰۰ متر به بوستان ولایت 

متصل می‌شود.

مهدی چمران، رئیس پارلمان 
شهری در دویست‌ونودوسومین 
جلسه شورای شهر تهران در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و به سؤال‌های 

آنها اینطور پاسخ داد.

 اتوبوس‌های برقی: اتوبوس‌ها 
به بندرعباس رسیده‌اند اما ترخیص 
نمی‌شوند. البته تعدادی از اتوبوس‌ها 
ترخیص شده‌اند و برای سری جدید 
ایراداتی گرفته شده است. برای مقامات 
بالاتر سهل‌تر است که در این زمینه 
ورود کنند. چراکه این مورد یک مشکل 
داخلی است و نمی‌توان  اتوبوس ها  را 

در گمرک نگه داشت.

 دیدار خصوصی با وزیر کشور: 
دیدار دوستانه بود اما برخی از مشکلات 
مانند ترافیک و آلودگی هوا هم مطرح  
شد و وزارت کشور آمادگی خود را برای 

حل برخی مشکلات اعلام کرد.
 تحویل واگن‌ها توسط طرف 
چینی: به ورود واگن‌ها امیدوار هستم 
چراکه پول واگن‌ها را گرفته‌اند و 
قرارداد هم منعقد شده و باید واگن‌ها 

را تحویل دهند.
 هفت‌ساله شدن شوراها: 
هفت‌ساله شدن شوراها منتفی شده 
و پیشنهاد شده  است یک سال به 
این دوره شوراها اضافه شود. انتخابات 
شوراها سال ۱۴۰۵ و انتخابات مجلس 
و ریاست‌جمهوری هم سال ۱۴۰۷ 

برگزار می‌شود.
 انتخابات محلی شوراها: مقرر شد 
انتخابات شوراهای محلی در ۵ هفته 

متوالی برگزار شود.
 حضور در دوره آینده انتخابات: 
اگر زنده باشم قطعاً در دوره آینده 

شرکت نخواهم کرد.

  رئیس پارلمان شهری
 در جمع خبرنگاران

 توقیف اتوبوس‌ها 
در گمرک

یادگاری پارلمان شهری به یادگار سردار سلیمانی

به مناسبت پنجمین سالگرد شهادت حاج‌قاسم سلیمانی، 

اعضای پارلمان شهری تابلویی به‌عنوان یادگاری به نرجس 

سلیمانی، یادگار شهید سلیمانی اهدا کردند.

باغ‌راه حضرت زهرا)س( 
مسیری به طول 9/5کیلومتر 
است که مناطق ۱۷ و ۱۸ را به 
هم متصل می‌کند و با پیش‌بینی 
فضاهای فرهنگی، تفریحی، 
فضای سبز و... سرانه‌های 
خدماتی این مناطق را افزایش 
می‌دهد. این پروژه بزرگ‌ترین 
پروژه بازآفرینی تهران است 
که تا پایان سال تکمیل  می شود 
و به بهره‌برداری می‌رسد. در 
دویست‌ونودوسومین جلسه 
پارلمان شهری و در جریان 
بررسی گزارش حسابرسی 
سازمان نوسازی شهر تهران، 
آخرین وضعیت این پروژه 
تشریح شد  و اعضای شورا از 
اجرا و فرایند پیشرفت پروژه 

قدردانی کردند.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

اعضای شورای شهر تهران از اجرای  بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی تهران قدردانی کردند
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مأموریت: تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام 
فصل جدیدی برای رفع موانع و تکمیل زیرساخت‌های عمرانی شهر  آغاز شده است

دوشنبه  دوشنبه  1717 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92999299
جامعه ایران تشنه افرادی از جنس حاج قاسم سلیمانی است

مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران:یکی از بارزترین ویژگی‌های افرادی مانند شهید سلیمانی ایجاد 
تحولات اجتماعی در کشور و منطقه بود. امروز جامعه ایران تشنه افرادی از جنس حاج قاسم سلیمانی است و 

باید این سؤال برای ما مطرح باشد که ایشان چه ویژگی‌هایی داشت که محبوب دل‌ها شد.

پایه‌گذاری شیوه جدیدی از مدیریت مشارکتی در دوره ششم مدیریت شهری
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: در دوره ششم مدیریت شهری شیوه جدیدی از مدیریت مشارکتی را پایه‌گذاری 
کردیم که نماد آن طرح »من شهردارم« است؛ در نخستین دوره این طرح ۳۴۲ هزار شهروند تهرانی مشارکت 

کردند. دوره دوم شاهد مشارکت یک میلیون و ۳۵۲ هزار نفر بودیم.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 دولت نمایشگاه سئول را
 تعطیل کند

نمایشگاه بین‌المللی خیابان سئول، موضوعی است که 
همواره محل مناقشه میان شهرداری تهران از یک‌سو، 
شهروندان از سوی دیگر و مدیران نمایشگاه هم بوده است. 
برگزاری نمایشگاه در خیابان سئول سبب ایجاد ترافیک 
می‌شود که شهرداری و شهروندان از این موضوع گلایه 
دارند اما مدیران نمایشگاه به این امر بی‌توجه هستند. 
 ایجاد مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب، شروعی برای 
پایان دادن به برگزاری نمایشگاه در خیابان سئول بود اما این 
امر محقق نشد تا جایی که مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
خدمات و محیط‌زیست شورای شهر تهران عنوان کرده اگر 
موضوعات مربوط به نمایشگاه درست به رئیس‌جمهور اطلاع 
داده شود، تعطیلی نمایشگاه سئول قطعی است.توضیحات 

بیشتر او را در ادامه می خوانید.

ظرفیتی برای نمایشگاه‌های بزرگ
ظرفیت برگزاری نمایشگاه‌های بسیار بزرگ مانند 
نمایشگاه‌های کتاب و نفت و... در شهر آفتاب وجود دارد 
و اکنون شرایط موجود، کفاف برگزاری نمایشگاه کتاب را 
می‌دهد اما با افزایش وسعت آن، دیگر هیچ بهانه‌ای برای 

هیچ نهادی باقی نمی ماند.

ترافیک سرسام‌آور
برگزاری نمایشگاه‌های مختلفی که طی سال در نمایشگاه 
بین‌المللی سئول برگزار می‌شود، ترافیک سرسام‌آوری 
درپی دارد و تردد حجم زیاد خودرو در محورهای منتهی 
به نمایشگاه باعث افزایش آلودگی هوا می‌شود. این موارد 
مشکلاتی برای ساکنان همجوار نمایشگاه ایجاد کرده و 

خواستار جابه‌جایی آن هستند.

تصمیم قطعی دولت 
صدای شورا درخصوص جابه‌جایی نمایشگاه بین‌المللی شنیده 
نشده است و خواستار ورود دولت به این موضوع هستیم. اگر 
این موضوع به‌صورت دقیق به رئیس‌جمهور اطلاع داده شود، 
حتما دستور قاطع و اکیدی درخصوص جابه‌جایی خواهد داد. 
بنابراین مجموعه‌هایی مانند وزارت بهداشت و... باید گزارشی 
از خسارات مالی و جانی ناشی از ترافیک برگزاری نمایشگاه‌ها 
در سئول به رئیس‌جمهور ارائه دهند تا نهاد ریاست‌جمهوری 

تصمیم نهایی و قاطعی در مورد آن بگیرد.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

محدودیت‌های مالی، مواجهه با معارضان 
نهادی، ملکی و تأسیساتی، پیچیدگی‌های 
اجرایی و نبود اراده کافی برای پیگیری، 
عواملی بودند که تکمیل پروژه‌های عمرانی 
را در دوره‌ گذشته مدیریت شهری، در 
بلاتکلیفی گذاشتند. این در حالی است که 
تکمیل و توسعه زیرساخت‌های کلانشهر 
تهران، از ضرورت‌های بهبود رفاه شهروندان 
و اولویت‌های اداره شهر محسوب می‌شود. 
از این‌رو مدیریت ششم شهری، عزم خود 
را برای تعیین تکلیف و بهره‌برداری از این 
زیرساخت‌ها جزم کرده و صدای کلنگ تکمیل 

پروژه‌های عمرانی در تهران بلند است.

گره‌گشایی از پروژه بزرگراه شهید شوشتری
اختلال و توقف‌های پیاپی این پروژه به‌دلیل مواجهه با 
اراضی نهادی، ملکی و معارضان تأسیساتی سبب شده، 
پروژه از سال 1387تا سال 1400پیشرفت چندانی 
نداشته باشد. رفع بی‌سابقه معارضان، ناشی از تلاش جدی 
و مذاکرات مکرر شهردار تهران با ارکان نظامی کشور توأم 
با اقدامات گسترده عمرانی، گره کور این کلان‌پروژه را باز 
کرده و شهروندان در بهار سال 1404شاهد بهره‌برداری 
از فاز نخست این پروژه به طول 9/3کیلومتر خواهند بود. 
آزادراه شهید شوشتری را می‌توان به‌عنوان کمربندی 
شرقی تهران، مهم‌ترین پروژه حوزه عمرانی شهر برای 
بهبود دسترسی‌های بزرگراهی در شرق تهران دانست. با 
افتتاح این پروژه 5.5درصد از ترافیک شرق تهران کاسته 
می‌شود، آثار مثبتی بر وضعیت آلودگی هوا دارد و بار 
ترافیکی محدوده مناطق 13، 14و 15شهرداری تهران را 
تعدیل می‌کند. بزرگراه بسیج به‌عنوان تنها دالان هدایت 
بار ترافیکی بزرگراه‌های امام رضا)ع(، آزادگان و بعثت در 

شرق تهران نیز نفسی تازه خواهد کرد.

دسترسی از شمال به جنوب تهران با 
امتداد بزرگراه یادگار امام)ره(

پروژه‌ای برای اتصال بزرگراه یادگار 
امام)ره( به بزرگراه آزادگان و در ادامه 
آزادراه تهران-ساوه تعریف شده 
و طراحی‌های مهندسی آن انجام 
گرفته است. تکمیل دسترسی‌های 
بزرگراهی شمالی جنوبی در شهر تهران 
از ضرورت‌های انکارناپذیر و نیاز مبرم 
شهروندان محسوب می‌شود و طراحی 
این پروژه هم با همین هدف انجام شد. 
کارکرد فوق‌العاده و تردد مستمر و 
پرفشار شهروندان در بزرگراه‌های امام 
علی)ع( در شرق تهران و شهید چمران 
و در ادامه شهید نواب صفوی در مرکز و 
تا حدودی غرب تهران، مهر تأییدی بر 

لزوم طراحی این پروژه است.

 رفع معارضان بی‌شمار
ابتدای دهه 90شمسی بخش کوچکی از پروژه 
شامل 2 پل دوربرگردان در میدان فتح آغاز شد، 
اما مدیریت پیشین شهر تهران، در مواجهه با 
معارضان بی‌شمار تأسیساتی، اراضی نهادی و 
تنگنای مالی، تعطیلی کامل پروژه را رقم زد. 
در دوره فعلي مدیریت شهری، تعامل مؤثر 
شهرداری تهران با ارتش جمهوری اسلامی، 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و 
وزارت آموزش و پرورش، به آزادسازی بی‌سابقه 
130هزارمترمربع از اراضی نهادی معارض 
پروژه منتج شده و فعالیت عمرانی در چند 
جبهه کاری به موازات رفع باقیمانده معارضان 
پیگیری می‌شود. مدیریت شهری، دسترسی‌های 
بزرگراهی میدان فتح تهران را تا پایان سال و دیگر 
فازهای این پروژه گره‌گشا را نیمه نخست سال 

آینده به بهره‌برداری می‌رساند.

4رویکرد شهرداری 
برای برون‌رفت از وضعیت راکد 

دوره قبل مدیریت شهری
   تحول در نگهداشت شهر

  ایمنی و تاب‌آوری
  تکمیل زیرساخت‌ها

  هدایت، نظارت و کنترل فعالیت‌های 
عمرانی در مناطق 22گانه تهران
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بزرگراه آزادگان به شاهراه مواصلاتی تبدیل شده است

سید محمد آقامیری، عضو شورای اسامی شهر تهران: بزرگراه آزادگان در بخش‌های مختلف خود ، با 
۱۳بزرگراه تقاطع دارد و با بهره‌برداری از طرح  در روز شنبه هفته جاری، به یک شاهراه مواصلاتی مهم و حیاتی 

پایتخت کشور تبدیل شده که این موضوع باعث رضایت شهروندان نیز شده است.

ضرورت تغییر رویکرد مرکز زنان و خانواده
زهرا شمس احسان، عضو شورای اسلامی شهر تهران:توسعه مشارکت زنان در مدیریت شهری یکی از ارکان 
اعمال عدالت جنسیتی بین شهروندان است و تغییر رویکرد مرکز زنان و خانواده یک ضرورت محسوب می‌شود. 
از شهردار تهران می‌خواهیم با اتخاذ تصمیمات سیستمی، تحول در رویکردهای مرکز زنان و خانواده را فراهم کند.

ترجمه

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تکه‌ای از طبیعت جنگلی در شهر
جنگل‌های خیلی کوچک شهری با بوستان‌های 
درون‌ شهر‌ و درخت‌های دست‌کاشت حاشیه بزرگراه 
تفاوت دارند. این جنگل‌ها که با اسامی مختلفی 
نامیده می‌شوند از چند دهه قبل به مجموعه فضای 
سبز برخی کلانشهر‌های جهان افزوده شدند. »جنگل 
خیلی کوچک« یعنی تعداد زیادی درخت و بوته در 
فضای کوچک و به‌هم‌فشرده؛ درست مانند اینکه 
قسمتی از جنگل‌ بومی یک منطقه را در جایی از شهر 
نصب کرده باشند. ورود به درون جنگل‌های خیلی 

کوچک ممنوع است.

گردو، گیلاس و بلوط
در کانادا برخی از گروه‌های مردمی داوطلب ایجاد 
جنگل‌های خیلی کوچک در شهر‌ها شده‌اند 
‌و تا حالا این طرح را در 5شهر اجرا کرده‌اند. 
سال 2023این گروه‌ها 2800درخت کاشتند و 
مجموع درختان کاشته‌شده در سال 2024ممکن 
است به بیش از 100هزار درخت هم برسد. در شهر تورنتو 
کار ساخت جنگل با نمونه‌برداری از خاک شروع شد. سپس 
شرکت‌کنندگان روی خاک را با مقوا پوشاندند تا علف‌های 
هرز خشک شوند. بعد با کمپوست طبیعی خاک را غنی 
کردند و دور محوطه را با حصار پوشاندند تا انسان‌ها و 

حیوانات نتوانند وارد محدوده درخت‌کاری شوند. درختان 
گردو، کاج، گیلاس، انواع افرا و انواع بلوط در کنار هم کاشته 
شدند و بلوط سفید، بلوط و درختان کوچک‌تر مانند فندق، 
آلو و بعد از آن هم بوته‌های زغال اخته، تمشک و توت فرنگی 

به‌ترتیب در این محدوده کاشته شدند.

چند لایه درخت درکنار هم
اگرچه به‌نظر می‌آمد که جنگل‌های خیلی کوچک نتوانند 
در فضای شهری باقی بمانند ولی نخستین نمونه‌های این 
جنگل‌ها چند دهه به حیات خود ادامه دادند و سابقه بعضی 
از آنها به 40سال هم می‌رسد. رعایت چند نکته باعث دوام 
آنها می‌شود مانند اینکه خاک با مواد آلی نظیر کمپوست و 
میکروارگانیسم‌ها غنی می‌شود و درختان هم به‌ترتیب ارتفاع 
و کارکرد آنها در چند سطح کاشته می‌شوند. در جنگل خیلی 
کوچک شهر گوئلف کانادا که 500مترمربع مساحت دارد، 
درختان از بین 50تا 100گیاه بومی منطقه با 4ارتفاع مختلف 
انتخاب شده‌ است. بعد از 3- 2سال مراقبت و آبیاری، پرندگان 
هم راه خود به جنگل‌های خیلی کوچک را پیدا می‌کنند و 

نمونه‌ای از زیست‌بوم در آن به حیات خود ادامه می‌دهد.

جنگل 200مترمربعی
اخیرا گروه‌های مختلف در بلژیک و فرانسه 40جنگل 
‌کوچک ایجاد کرده‌اند. در هلند، یک گروه مردمی از
 سال 2015ساخت جنگل‌های خیلی کوچک را 
شروع کرده و تا الان 100نمونه از این جنگل‌ها 
را به‌وجود آورده است. در شهر سنت‌نیکلاس 
بلژیک، ترکیب 1300درخت و درختچه بومی 
که از گذشته در طبیعت وحشی این منطقه 
شناسایی شده بودند، برای ساخت جنگل‌های خیلی کوچک 
مورد استفاده قرار می‌گیرد.یک جنگل خیلی کوچک 
در فضای شهری یا املاک مربوط به محوطه شرکت‌ها و 
ساختمان‌های دولتی باید حداقل 200مترمربع مساحت 
داشته باشد. اگر افراد حقیقی بخواهند چنین جنگلی در 

زمین‌های شخصی ایجاد کنند مساحت 100مترمربع 
هم کافی است. شکل جنگل ممکن است دایره، مربع یا 
به‌صورت نوار طولانی باشد به این شرط که عرض آن در هر 
نقطه کمتر از 4متر نشود و هیچ راه عبوری هم در بین آن 

وجود نداشته باشد.

درخت‌های در کنار هم
تراکم درختان در این الگو خیلی بیشتر از بوستان‌‌های 
شهری یا کمربند سبز دور شهر است. تنوع گیاهی حداقل 
باید شامل 25نوع مختلف درخت و درختچه باشد که حتما 
بومی همان منطقه باشند. در یک محوطه اداری در بروکسل، 
پایتخت بلژیک 26گونه مختلف گیاهی در یک تکه زمین 
300مترمربعی کاشته شد. به‌دلیل فضای کم، درختان برای 
رسیدن به نور خورشید بیشتر رشد ‌کردند و بعد از مدتی 
تعادل بین آنها و درختچه‌ها و بوته‌های روی زمین برقرار شد. 
قارچ‌های مفید هم روی خاک پیدا شدند و حشرات زیادی به 
سراغ تنه و شاخه‌های درخت‌ها رفتند. در شرایط عادی یک 
جنگل برای رسیدن به شکل زیست‌بوم پایدار، نزدیک 70تا 
100سال زمان احتیاج دارد اما جنگل‌های کوچک شهری در 

مدت 20سال به این شرایط می‌رسند.

تهران از فرسودگی خارج شده است
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: 
این میزان گسترده از عملیات آسفالت‌ریزی در معابر، 
نشان‌دهنده تحولی اساسی در زیرساخت‌های شهری است. 

به جرأت می‌توان گفت که با این اقدامات، تهران به‌طور محسوسی از وضعیت 
فرسودگی خارج شده و گامی مهم در جهت بهبود شرایط زیربنایی و ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان برداشته شده است. البته عملکرد حوزه فنی و عمرانی شهرداری 
تهران فقط به تولید و توزیع آسفالت ختم نمی‌شود و ایجاد یک کارخانه بازیافت 
آسفالت در پایتخت نیز ازجمله وعده‌هایی است که معاون شهردار تهران قول 

افتتاح آن را در ماه‌های آتی داده است.

تأثیرپروژه های عمرانی در روانسازی ترافیک و کاهش آلودگی هوا 
سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ: طرح‌های عمرانی با هماهنگی کامل پلیس راهور 
تهران بزرگ اجرا می‌شوند و نقش مؤثری در بهبود وضعیت 
ترافیکی دارند. پلیس راهور تهران بزرگ در اجرای صحیح 
این طرح‌های عمرانی همکاری نزدیکی دارد. این طرح‌ها 

در نقاط مختلف شهر در حال اجرا هستند، ازجمله میدان سپاه، میدان سواران، 
بزرگراه شهید نواب صفوی، بزرگراه شهید تندگویان و بزرگراه بعثت که مطالعات 
آن به پایان رسیده و به‌زودی اجرایی خواهد شد. همچنین در سایر نقاط مانند 
حکیم، تعاون، یادگار امام )ره( و میدان جی، میدان فتح و میدان یافت‌‌آباد در 
منطقه ۱۸، پروژه‌های عمرانی در حال پیشرفت هستند. در بخش شرقی شهر 
نیز پروژه‌ای در محدوده شهید شوشتری در حال اجراست که می‌تواند گره‌های 
ترافیکی این منطقه را برطرف کند و در روانسازی ترافیک و کاهش آلودگی هوا 

تأثیرگذار باشد.

شهر موجودی زنده است و به بازنگری زیرساخت‌ها نیاز دارد
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار 
تهران:شهر، همانند موجودی زنده، همواره در حال 
تغییر است و نباید فراموش کنیم که شرایط آن با گذشت 
زمان تغییر می‌کند. در گذشته نه چندان دور گفته می‌شد 
که تهران نیازی به زیرساخت ندارد و تمامی نیازهای 

زیرساختی آن تامین شده است. اما با دقت بیشتر در این موضوع، متوجه می‌شویم 
که این نظر نادرست است، زیرا زیرساخت‌های شهری نیز به‌طور مداوم نیاز به 
بازنگری و به‌روزرسانی دارند. هدف اصلی در این دوره از مدیریت شهری این بود که 
پروژه‌های معطل و نیمه‌تمام به اتمام برسند، زیرا عدم تکمیل این پروژه‌ها به‌معنای 

معطلی اموال بیت‌المال و عدم‌استفاده شهروندان عزیز تهرانی از آنها بود.

کانادا

 بلژیک 

 مناطق پیشتاز 
در فعالیت‌های عمرانی

از ابتدای سال فعالیت‌های عمرانی 
مختلفی توسط مدیریت شهری در 
شهر تهران به اجرا درآمده که درتحقق 
 آنها شهرداری‌های مناطق نقش
 بسزایی دارند. گاهی نقش این بازوهای 
اجرایی در مناطق آنقدر پررنگ بوده 
است که باعث شده در برخی حوزه‌ها 
پیشتاز باشند و عنوان برتر را به‌خود 

اختصاص دهند.

 مناطق پیشتاز کدامند؟
  منطقه یک با ۸۷ درصد پیشرفت 
فیزیکی پیشتاز در تحقق سهم سال 

پروژه‌های احداثی
   منطقه ۹ رتبه برتر در میزان 

مناسب‌سازی معابر
   منطقه ۱۰ پیشتاز در میزان 

پیاده‌روسازی 
  منطقه ۱۴  رتبه برتر در میزان اجرای 

نهر و جدول معابر
  منطقه ۲۱ با ۹۵ درصد پیشرفت فیزیکی 

پیشتاز در انجام پروژه‌های عمرانی
   منطقه ۲۲ رتبه برتر در میزان 

آسفالت‌ریزی
   مناطقی که باتوجه به وسعت وحجم 
فعالیت‌شان، اقدامات گسترده‌ای 
درحوزه پروژه‌های نگهداشت انجام 

داده‌اند:2، 4و 5

1
میلیون مترمربع مسیر 
پیاده‌رو در دوره ششم 
مدیریت شهری احداث 
یا بازسازی شده است. 
یکی از محورهای اصلی 
نگهداشت، اصاح و 
شهری  معابر  بهبود 

است.

24
پل از 66پل  روگذر نیازمند 
مقاوم‌سازی، به‌طور کامل 
اصلاح و بهسازی شده است. 
این مقاوم‌سازی‌ها به‌منظور 
پیشگیری از وقوع آسیب‌ها 

انجام می‌شود.

14
سال طول کشید تا پروژه بزرگراه شهید 
بروجردی به میزان 50درصد  پیشرفت 
کند. در 2 سال اخیر، 50درصد باقیمانده 
از این پروژه، تکمیل شده و قطعه اول آن، 

به بهره‌برداری رسیده است.

98
تقاطع ناقص از بین 400تقاطع 
بزرگراهی شناسایی شده است. 
در دوره فعلی مدیریت شهری 
تعداد 34تقاطع اصاح شده 
و 26پ��روژه دیگـ�ر نیز� در دست 
ک��ه پیش‌بینی  اس��ت  انجـ�ام 
می‌ش��ود تا تابستان سال آینده 

به بهره‌برداری برسند.

800
به  راه اضافی  کیلومتر 
شـ��هروندان تهرانی تحمیل 
شــ�ده اسـ�ت کـ�ه بـ�ا اصلاح 
آنها به 57کیلومتر کاهش 
م��ی یابدــ و از طی مسافت 
723کیلومتـ�ری جلوگیـ�ری 
خواهد شد. این به معنی 
کاهش قابل توجه ترافیک 
و بهبود جریان حرکت 

خودروهاست.
ل  سا

گذشته، یک میلیون 
و 500  هزار تن آسفالت در 

پایتخت توزیع شد و امسال 
این رقم از رکورد سال قبل هم 
عبور کرد. هدف‌گذاری مدیریت 
پیشین شهری برای عملیات 

با  برابر  آسفالت‌ریزی 
625هزار تن بود.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار

ایستگاه 
دوم: آستان 
امامزادگان 
پنج‌تن لویزان

قلب تهران به موزه‌ها و مکان‌های تاریخی‌اش 
برای گردش و تفریح شهرت دارد و این میان غرب 
تهران را هم با بوس��تان‌ها و شمال آن را با کوه‌ها و 
روستاهایش می‌شناسند. اما شمال‌شرق تهران هم 
جاذبه‌های طبیعی و هنری  بسیاری دارد و همین 
موضوع باعث شد تا چهارمین تور گردشگری 
پایتخت با حضور رئیس کمیته گردشگری شورای 
اسلامی شهر تهران در منطقه4 برگزار شود. در 
این برنامه سیداحمد علوی به همراه امیر قاسمی، 
رئیس ستاد گردشگری شهرداری و جمعی از 
اصحاب رسانه از فضاهای گردشگری و مذهبی 
این‌ منطقه دیدن کردند. علوی در این بازدید تأکید 
کرد که منطقه4 به‌دلیل وسعت و جمعیت بالایش و 
همسایگی با حریم شمال شرقی تهران، ظرفیت 
بالایی برای رونق گردشگری دارد که بسیاری از 

آنها ناشناخته باقی مانده‌است.

تماشای مفاهیم عرفانی در پس نقش‌ها
موزه فرش استاد رسام عرب‌زاده در محله پاسداران، نخستین مقصد بازدید است. ژیلا 
عرب‌زاده، دختر این هنرمند از نگهداری 66قطعه فرش نفیس ایرانی از دستبافته‌های 
استاد عرب‌زاده در موزه می‌گوید و رئیس کمیته گردشگری شورای شهر هم با شنیدن 
روایت‌ها و مفاهیم عرفانی که در پس طرح‌ و نقش‌ فرش‌ها نهفته است می‌گوید: »این آثار 
نماد تلاش و هنر ایرانی هستند و باید این میراث ارزشمند را به نسل‌های آینده منتقل 
کنیم.« در حاشیه دیدار، موضوع کمبود فضا برای نگهداری اسناد ارزشمند و نقشه‌های 

طراحی شده توسط استاد مطرح و قرار شد با همکاری شهرداری منطقه رفع شود.

تفرجگاه جدید پایتخت‌نشینان
سومین مقصد شهربازی روباز بوستان پلیس است که در دوره فعلی 
مدیریت شهری با مشارکت بخش خصوصی و همکاری شهرداری در 
زمینی به وسعت ۶هزار و ۵۰۰مترمربع ساخته شده است تا بزرگ‌ترین 
مجموعه بازی شمال شرق پایتخت باشد. رئیس کمیته گردشگری شورای 
شهر تهران می‌گوید: »این محل با همکاری سازمان سرمایه‌گذاری و 
شهرداری منطقه۴ به ثمر نشسته، گرچه به‌دلیل فصل سرما هنوز افتتاح 

رسمی نشده اما در آستانه سال جدید به‌طور رسمی افتتاح می‌شود.«

زیارت و سیاحت
آستان مبارک امامزادگان پنج‌تن محله لویزان، دومین 
مقصد گردشگری است. علوی پس از زیارت امامزادگان 
و ذکر فاتحه بر مزار شهدای آستان، می‌گوید: »قدمت 
بنای اصلی این امامزاده به دوره قاجار می‌رسد و دهه۸۰ 
با همکاری اوقاف بهسازی و مرمت شد. این آستان روی 
تپه‌های لویزان قرار دارد و به‌عنوان فضای طبیعی و بکر 
معنوی، فرصتی مناسب برای خانواده‌هاست. امیدوارم این 
مکان به‌عنوان یک مقصد گردشگری تبدیل شود؛ به‌ویژه آنکه 
برای تسهیل تردد و دسترسی شهروندان و سالمندان در آن 

پله‌برقی نیز تعبیه شده است.«

ایستگاه اول: 
موزه فرش 

توسعه شهربازی‌ها با رسام عرب‌زاده
امکانات داخلی 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری 
شهرداری تهران: در گذشته، بسیاری از 
شهربازی‌های تهران یا فرسوده شده یا به رکود 
رفته و تعطیل شده بودند اما خوشبختانه در 
حال حاضر بیشتر این مجموعه‌ها نوسازی و 
تجهیز شده‌اند و اکنون در حال بهره‌برداری‌اند. 
تهران حدود ۱۸۰شهربازی فعال دارد که 
بیشترشان توسط متخصصان داخلی ساخته 
شده‌اند. در گذشته برای تامین تجهیزات 
این شهربازی‌ها مجبور بودیم از کشورهای 
خارجی مانند چین و دیگر کشورها استفاده 
کنیم، اما اکنون به لطف پیشرفت‌های علمی 
و فناوری در کشور، شرکت‌های داخلی و 
دانش‌بنیان، خود تجهیزات مورد نیازشان را 
تولید می‌کنند. این تغییرات تأثیر زیادی بر 
کیفیت و امنیت تجهیزات دارد. اکنون علاوه 
بر استانداردهای ساخت، شرکت‌های داخلی 
مسئول نگهداری و تعمیرات این تجهیزات 
هستند که باعث افزایش کیفیت و ایمنی بیشتر 
می‌شود. همچنین شهرداری تمام تلاش خود 
را می‌کند تا این تجهیزات به درستی نگهداری 
و حفظ شوند تا تجربه‌ای ایمن و لذتبخش برای 

بازدیدکنندگان فراهم شود.

 آمادگی شهرداری 
برای ارتقای هویت 
فرهنگی منطقه 
علی‌اصغر کمالی‌زاده، شهردار منطقه 4:
با توجه به اهمیت موضوعات فرهنگی و نقش 
آن در ارتقای کیفیت زندگی شهروندان، 
تلاش می‌کنیم با اجرای پروژه‌های عمرانی و 
رویکرد فرهنگی، سرانه‌های فرهنگی منطقه 
را بهبود دهیم. اکنون بنا‌هایی که در اختیار 
داریم باید به‌نحوی توسعه یابند که ارزش‌های 
فرهنگی و تاریخی آنها حفظ شود. درعین 
حال به نیاز‌های آموزشی و اجتماعی جامعه 
نیز پاسخ دهند. شهرداری آمادگی دارد با 
همکاری سایر نهادها، بنا‌های موجود را به یک 
نماد فرهنگی پایدار تبدیل کند. این پروژه‌ها 
می‌توانند فرصت مناسبی برای ارتقای هویت 
فرهنگی منطقه و شهر تهران فراهم و بستری 
برای تعامل و بهره‌برداری شهروندان از 

ظرفیت‌های فرهنگی ایجاد کنند.

ایستگاه سوم: 
شهربازی 

بوستان پلیس 

ایستگاه 
چهارم: باغ 

پرندگان

اطلاع‌رسانی از تخفیف‌ها
باغ پرندگان در تپه‌های شیان، مقصد بعدی تور است. این باغ با پرندگانی که 
آزادانه در اطراف و بالای سرمان پرواز می‌کنند حس و حال پارک ژوراسیک را 
دارد و دراین‌باره علوی می‌گوید: »باغ پرندگان یک مقصد گردشگری منحصر 
به‌فرد است که تنوع بالایی از گونه‌های پرندگان را دارد و بازدیدکنندگان می‌توانند 
از آنها دیدن کنند. برای آن دسته از شهروندانی که به دلایل مالی این مجموعه 
را در سبد تفریحی خود ندارند، تخفیفاتی درنظر گرفته شده اما این موضوع 
درستی اطلاع‌رسانی نشده که لازم است با اطلاع‌رسانی و نصب بنر در سطح شهر 

شهروندان را به بازدید از این فضا تشویق کنیم.«

100
میلیارد تومان بودجه برای 
رونق گردشگری در پایتخت، 
به این حوزه اختصاص داده 
شده ‌است.

 5
مسیر 

گردشگری 
جدید در این 

دوره مدیریت 
شهری در 

تهران ایجاد 
می‌شود.

 138
شهربازی اکنون در 

پایتخت فعال است.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

کشف جاذبه های پنهان  پایتخت
‌رئیس کمیته گردشگری شورای شهر،  ظرفیت‌های گردشگری ناشناخته

 منطقه 4 را معرفی می‌کند
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ترکیب اتوبوس و تراموا
درباره مد جدید حمل‌ونقلی تهران چه می‌دانید؟ 

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

به‌زودی شاهد رونمایی از یک مد حمل‌ونقلی 
جدید و نوین در شهر تهران خواهیم بود. 
مدت‌ها و شاید بهتر باشد بگوییم سال‌هاست 
صحبت از راه‌اندازی مد حمل‌ونقلی 
ال‌آرتی)حمل‌ونقل سبک ریلی( در شهر تهران 
می شود اما منجر به نتیجه‌ای نشده است. تا 
اینکه بالاخره در این دوره از مدیریت شهری 
قراراست به‌زودی از این مد جدید حمل‌ونقل 
عمومی در شهر تهران رونمایی شود. درهمین 
رابطه محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و 
ART ترافیک شهر تهران از ترخیص 2دستگاه
و رسیدن آنها به تهران طی چند روز آینده و 
سیر آزمایشی آن از بهمن‌ماه خبر داد. حالا 
ART چیست و چه تفاوتی با تراموا و بی‌آرتی 
دارد و قرار است در کدام مسیر آزمایش شود؟ 

دوشنبه  دوشنبه  1717 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92999299

خیابان بنفشه در کوی فرهنگیان اهواز درگیر عوارض 
فاضلاب روباز

از شهرداری منطقه 3اهواز تقاضا داریم به وضعیت خیابان بنفشه 
در کوی فرهنگیان اهواز رسیدگی کند و ما را از این وضعیت نجات 
دهد. هم عبور و مرور سخت است، ‌هم آسفالتی در کار نیست. 
هم خودروها آسیب می‌بینند و هم بوی تعفن فاضلاب آلوده و 
بیماری‌زاست. چندین بار مکتوب و حضوری موضوع را پیگیری 
کرده و خواسته‌ایم که همان‌گونه که به منطقه دانیال و خیابان 
احسان رسیدگی می‌شود به خیابان بنفشه هم برسند ولی تاکنون 
اقدامی نشده است. تا فصل گرما  فرا نرسیده تقاضا داریم به این 

مشکل رسیدگی شود.
وفاقی از اهواز

درخواست تغییر وضعیت کارمندان پیمانی دادگستری 
تهران به استخدام دائم

سال 81به‌صورت پیمانی به استخدام وزارت دادگستری درآمدیم. 
متأسفانه از آن زمان تاکنون وضعیت و شرایط شغلی ما تغییری 
نکرده است و سال‌هاست که از مزایای همکاران رسمی با قرارداد دائم 
محرومیم. با این همه سابقه کار و خدمت و در آستانه بازنشستگی 
انتظار داریم تا با تغییر وضعیت شغلی مان به دائم امنیت خاطر ما و 
خانواده‌هایمان فراهم شود. از سازمان استخدامی کشور درخواست 

داریم که به این وضعیت رسیدگی کند.
جمعی از نیروهای پیمانی وزارت دادگستری تهران

چرا قانون افزودن یک‌سال به سنوات مادران دارای 
سه‌فرزند اجرایی نشد

مدت 22سال است که در یکی از بیمارستان‌های دولتی مشغول 
خدمت هستم. به تازگی فرزند سومم به دنیا آمده است. طبق 
قانون جوانی جمعیت قرار بود که یک سال به سنوات مادران 
با 3فرزند و بیشتر افزوده شود که این قانون به صندوق‌های 
بازنشستگی و تامین اجتماعی هم ابلاغ و قرار شد از تاریخ ابلاغ 
تا 7سال لازم‌الاجرا شود. اما ظاهرا این قانون روی کاغذ مانده و 
مسئولان تصمیمی برای اجرایی‌کردن آن ندارند. این وضعیت 

موجب بلاتکلیفی ما شده است.
 وهاب‌زاده از تهران

بلاتکلیفی پذیرفته‌شدگان معلول در آزمون استخدامی 
آموزش و پرورش

در خردادماه در آزمون استخدامی معلولان رشته شغلی آموزش و 
پرورش و دیگر دستگاه‌های اجرایی شرکت کردم  و مرحله کتبی 
را قبول شدیم. اما با گذشت چند‌ماه همچنان بلاتکلیف هستیم نه 
خبری از مرحله مصاحبه تخصصی و ارزیابی تکمیلی هست و نه 
تاریخی اعلام شده که منتظر آن باشیم. همیشه نتایج این آزمون 
حداکثر ظرف ‌4ماه اعلام می‌شد ولی اکنون با وجود تشکیل پرونده 
خبری از مرحله ارزیابی تکمیلی نیست. درحالی‌که آزمون جدید نیز 
به‌زودی برگزار خواهد شد نمی‌دانیم برای مصاحبه آماده شویم یا در 

آزمون جدید شرکت کنیم؟
جمعی از معلولان پذیرفته‌شده در آزمون معلولان 

خبری از تحویل خودروهای اطلس نشد
برای دریافت خودروی اطلس ثبت‌نام کردیم و بعد از چندین‌ماه پیام 
دادند که در مهرماه تکمیل وجه کنیم که آخر مهر خودرو را تحویل 
دهند. تا این لحظه که در حدود نیمه دی‌ماه هستیم نه خودرویی 
تحویل شده، نه کسی پاسخگوست و نه تکلیف پولمان مشخص است.
ثامنی از تهران 

درختان کهنسال باغ فین کاشان مورد حفاظت قرار 
گیرند

در آخرین سفری که به کاشان داشتم دیدم برای حفاظت از درختان 
کهنسال محوطه باغ فین هیچ اقدامی انجام نگرفته است و اغلب آنها 
در معرض نابودی و خشکسالی هستند درحالی‌که اعلام شده بود 
طرحی در دست اجراست که درختان کهنسال موجود در باغ فین 
تکثیر شوند تا نهال‌های کافی برای مصرف در داخل این باغ وجود 
داشته باشد. از میراث فرهنگی و شهرداری کاشان تقاضا داریم به این 
موضوع ورود کند و ضمن رفع مشکل اقدامات لازم برای حفاظت از 
این سرمایه‌های ملی را انجام دهند تا مبادا این باغ ایرانی ثبت شده در 

فهرست میراث جهانی یونسکو از لیست خارج شود. 
کاشانی مهر از اصفهان 

سایت تلفن روستای سرجوزان جیرفت راه‌اندازی شود
روستای سرجوزان واقع در بخش ساردوئیه شهرستان جیرفت 
محروم از مخابرات و تلفن و اینترنت است. از مسئولان تقاضا داریم 

برای راه‌اندازی سایت تلفن در این روستا اقدام کنند.
جوادی از جیرفت 

فضای سبز

رونمایی از ۸سردیس شهدای دانشجو در مرکز پایتخت
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی تهران: همزمان با روز شهدای دانشجو، ۸سردیس شهدای دانشجو در 
پیاده‌راه ضلع شمالی پارک دانشجو رونمایی می‌شود. این سردیس‌ها به یاد شهیدان علی حاتمی، محمود شهبازی، 

محسن وزوایی، سیدحسین علم‌الهدی، احسان قدبیگی، مهدی رجب‌بیگی و مصطفی صدرزاده نصب می‌شوند.

خودروهای وارداتی مدل۲۰۲۱ باید معاینه فنی بگیرند
سید محمد مهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی شهر تهران:با شروع سال میلادی جدید و ورود به 
سال ۲۰۲۵ بخشی از خودروهای وارداتی تولید سال ۲۰۲۱ مشمول دریافت معاینه فنی شده‌اند. گواهی معاینه 

فنی خودروهای مشمول از 2طریق مکانیزه توسط دوربین‌های شهر و فیزیکی توسط پلیس کنترل می‌شود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

چیتگر چگونه  احیا  شد؟
بوستان چیتگر در یکی دو سال گذشته بارها به‌واسطه 
آفت و خشک‌شدن درختانش مرکز توجه قرار گرفته 
اما در ماه‌های اخیر این بوستان جنگلی با اقداماتی که 
برای رسیدگی و احیای آن می‌شود، خبرساز بوده است. 
در این دوره مدیریت شهری اقدامات زیرساختی قابل 
‌توجهی برای آبیاری درختان بوستان چیتگر اجرا شده 
و همچنان در دستور کار قرار دارد. احداث تصفیه‌خانه 
در خرگوش‌دره با هدف استفاده از پساب تصفیه‌شده 
آن برای آبیاری درختان چیتگر و همچنین هماهنگی 
برای تامین بخشی از آب مورد نیاز این بوستان از کرج، 
آخرین تکه‌های پازل اقداماتی هستند که برای احیای 
این بوستان در یک‌سال اخیر انجام شده است.

* چه اقداماتی برای آبرسانی به چیتگر انجام 
شده است؟

  ایجاد خط لوله اختصاصی چیتگر به طول 
3کیلومتر با دبی 260لیتر بر ثانیه آب خام

  بهره‌برداری از خط انتقال پساب 
تصفیه‌خانه شهید باقری و تزریق 70تا 

100لیتر برثانیه پساب به چیتگر 
  احداث تصفیه‌خانه در محدوده 
خرگوش‌دره برای استفاده از پساب 

تصفیه‌شده
  کف‌شکنی، مرمت و تعویض پمپ ۱۴ 
حلقه‌ چاه و تامین دبی بسیار‌مناسب آنها 

 لایروبی و استفاده از آب قنات‌ها برای آبیاری درختان 	
  تکمیل، رفع نقص و تجهیز 4مخزن آب موجود در چیتگر

  احداث خط لوله انتقال و توزیع آب به تمام پارسل‌های چیتگر 

* چه اقداماتی برای جایگزینی درختان انجام شده است؟
  کاشت 1200اصله درخت پهن‌برگ به جای 800درخت 

خشکی که سال گذشته توسط منابع طبیعی قطع شد.
  انجام اقدامات لازم برای جایگزینی درختان آلوده با 

درختان دارای بن ‌بالا 
 ایجاد تنوع در گونه‌ درختان به‌منظور جلوگیری از سرایت 

احتمالی آفت
 انتخاب گونه‌های پهن‌برگ‌ دارای قابلیت زادآوری ، 
مقاومت بالا و نیاز آبی کم مثل داغداغان، زالزالک، ارغوان، 

زبان‌گنجشک و زیتون تلخ

* چه عواملی باعث خشک‌شدن بخشی از درختان 
چیتگر شد؟

  همسان‌بودن درختان کاشته شده و تسریع در روند انتقال بیماری
  نداشتن قدرت زادآوری گونه‌های قدیمی بوستان

  طولانی‌شدن روند قانونی صدور مجوز حذف و جایگزینی 
درختان آلوده

  کم‌بارشی و بحران‌ آب در کشور از سال 68تاکنون
 کاهش قدرالسهم‌ چیتگر از آب خامی که از کرج تامین می‌شود. 
 کم‌کاری‌هایی در زمینه استفاده از پساب برای آبیاری 

بوستان در سال‌های گذشته
  ضعیف‌شدن درختان به‌دلیل کم‌آبی و غلبه بیماری

 کم‌کاری در زمینه کاشت درختان جوان‌تر
 هم‌سن‌بودن درختان که با افزایش همزمان سن زیستی، 

روند ابتلا به بیماری و آفت را تسهیل می کند.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگار

500لیتر بر ثانیه آب برای درختان چیتگر
محمدجواد خسروی، شهردار منطقه 22:  
احداث تصفیه‌خانه در محدوده خرگوش‌دره در ضلع 
شرقی بوستان چیتگر درنظر گرفته شده است که با 
بهره‌برداری از پساب این تصفیه‌خانه آبیاری درختان 
بوستان چیتگر انجام می‌شود. علاوه بر این، عملیات 
حفاری و ۳ هزار متر لوله‌گذاری با دبی ۲۰۰ لیتر بر 
ثانیه و انتقال آن به مخازن آب، قنوات و چاه‌ها انجام 
شده و در آینده‌ای نزدیک شاهد حجم آب ۵۰۰ لیتر 
بر ثانیه در ۸۷۰ هکتار اراضی پارک جنگلی چیتگر 

خواهیم بود.

درختان پهن‌برگ سوزنی‌برگ و 35درصد 65درصد درختان 480هزار اصلهتعداد درختان: مساحت: 874هکتار چیتگر شناسنامه بوستان 

ART چیست؟
ART در واقع ترکیبی از اتوبوس و تراموا است و 
به‌معنای حمل‌ونقل سریع ریلی خودکار و مخفف 
Autonomous Rail Rapid Transit   است. 
به‌عبارت دیگر این وسیله نقلیه عمومی شهری مدرن 
همان ال‌آرتی چرخ لاستیکی است که مدیران شهری 
پیش از این هم در صحبت‌های خودشان به آن اشاره 

کرده و از آمدن آن به تهران خبر داده بودند.

ARTظرفیت
یک رام ART 3واگنه تقریبا 32متر طول دارد و 
هزینه ساخت آن نیز طبق آنچه برخی سایت‌های 
تخصصی حمل‌ونقلی عنوان کرده‌اند حدود 2میلیون 
دلار است. این مدل ازART می‌تواند با سرعت 
70کیلومتر در ساعت حرکت و تا 300مسافر را نیز 
حمل کند. همچنین یک دستگاه ART با 5واگن 
هم برای 500مسافر ظرفیت و گنجایش دارد. مدل 
4واگن آن نیز که در سال2021 معرفی شده است 
می‌تواند 320مسافر را حمل کند. لازم به ذکر است 
این وسیله نقلیه عمومی مدرن امکان حرکت به‌صورت 

خودکار را هم دارد.

حمل‌ونقل سریع ریلی خودکار
ART به سنسورهای مختلف ازجمله سنسورهای 
نوری مجهز است که این امکان را می‌دهد تا به‌طور 
خودکار مسیری را که توسط یک مسیر مجازی تعریف 
شده طی کند. ARTدارای فرمان است که به راننده 
این امکان را می‌دهد تا به‌صورت دستی وسیله نقلیه 
را هدایت کند و کنترل آن را در دست بگیرد. البته 
تمام مدل‌های تولید شده تا به امروز، از نوع رانندگی با 
فرمان و سیستم‌های درحال کار ART همگی دارای 

یک راننده است.

ویژگی شارژ سریع 
ART توسط باتری‌های لیتیوم- تیتانات تغذیه 
می‌شود و می‌تواند مسافتی معادل 40کیلومتر در 
هربار شارژ را به شکل کامل طی کند. همچنین 
باتری‌ها را می‌توان در ایستگاه‌ها شارژ کرد. یکی از 
ویژگی‌های این وسیله حمل‌ونقلی مدرن، سرعت 
بالای شارژ آن است. زمان شارژ مجدد برای یک 
سفر 3تا 5کیلومتری حدود 30ثانیه و برای یک سفر 

25کیلومتری 10دقیقه است.

مجهز به انواع سیستم‌های ایمنی
ART   دارای انواع سیستم‌های ایمنی است و یک 
وسیله حمل‌ونقل ایمن محسوب می‌شود. از جمله در 
مسیرهای انحرافی، سیستم هشدار خروج ازخط به 
نگه‌داشتن خودرو در خط کمک می‌کند و درصورت 
دور شدن از خط به‌طور خودکار هشدار می‌دهد. 
»سیستم هشدار برخورد« هم از راننده در حفظ 
فاصله ایمن با سایر وسایل نقلیه در مسیر پشتیبانی 
می‌کند و اگر نزدیکی وسیله نقلیه به زیر یک سطح 
مشخص کاهش پیدا کند، با دادن علامت به راننده 

هشدار می‌دهد.

انواع ART: 3واگن/ 4واگن/5واگن 
حداکثر سرعت: 70کیلومتر در ساعت
منبع تغذیه: باتری‌های لیتیوم تیتانات

نوع چرخ‌ها: چرخ‌های لاستیکی روی هسته پلاستیکی
ارتفاع: 3/4 متر
عرض:2/65 متر

طول:32متر)درمدل 3واگن(
ظرفیت حمل بار: 48تن )در مدل 3واگن(

 حداقل شعاع گردش: 15متر)مشابه اتوبوس(

در شورای‌عالی ترافیک ایجاد 
2خط تراموا مصوب شده است:

 مسیر میدان آزادی _پایانه 
جدید شرق 

  مسیرجنت‌آباد- لویزان

 ARTسیر آزمایشی
تعداد دستگاه‌های وارد شده: 

2دستگاه 
زمان آغاز سیر آزمایشی: ‌2ماه 
 مسیر: میدان انقلاب تا سه‌راه‌ 

تهرانپارس 
 طول مسیر: حدود 14کیلومتر
 مدت سیرآزمایشی: ‌2ماه 
 ART   به شکل آزمایشی

 در مسیر انقلاب-تهرانپارس سیر 
خواهد کرد.

‌22 رام ART در صورت موفقیت
 در سیر آزمایشی 

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و 
ترافیک شهر تهران : 2دستگاه ART به 
شکل رایگان و برای تست در شهر تهران وارد 
کشور شده است. این‌ARTها از نوع 32متری 
است که از بهمن تا اسفند‌ماه در شهر تهران 
سیر آزمایشی خواهد داشت و درصورت تأیید 
سازگاری با شرایط پایتخت، 22رام از آن برای 

سال1404 سفارش داده خواهد شد.

 ART  نخستین طراحی
به سال2013 برمی‌گردد.

 ART در هر دوطرف دارای

کابین راهبر راننده است.

اولین خط ART سال2018 به 
طول 6/5 کیلومتر در مرکز شهر 

ژوژو در چین افتتاح شد.

باتری و زمان شارژ
مسافت طی شده با شارژ کامل: 40کیلومتر

زمان لازم برای شارژ کامل:10دقیقه 
شارژمجدد برای مسافت 4تا 5کیلومتر: حدود 30ثانیه

ARTاسامی دیگر
 تراموا ی چرخ لاستیکی

 تراموا بدون مسیر )بدون نیاز به ریل(



بوشهر

 تدوین برنامه 
مقابله با آلودگی‌های 

نفتی خلیج‌فارس 
معاون هماهنگی امور 
عمرانی استاندار بوشهر 
گفت: برنامه مقابله با 
آلودگی‌های نفتی در 
خلیج‌فارس )با تمرکز 
بر آب‌های بوشهر( 
تدوین شده و در قالب 
آن تکلیف بهره‌برداران 
و دستگاه‌های اجرایی 
به‌خوبی مشخص شده 

است.
به‌گزارش ایرنا، شاپور 
رجايی افزود: در موضوعی 
مهم مانند آلودگی نفتی 
تمام  خلیج‌فارس، 
دستگاه‌های مرتبط باید 
در ارتباطی هماهنگ و 
مؤثر با یکدیگر باشند 
و با هدف پیشبرد بهتر 
اهداف، تبادل اطلاعات 
آنها باید در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن، دقیق و 
مبتنی بر نگاه واقعی و 

کارشناسانه باشد.
به‌گفته او، بهره‌برداران 
تاسیسات نفتی نیز باید 
همگام با اجرای طرح‌های 
توسعه دریامحور، 
اقدامات پیشگیرانه را در 

دستور کار قرار دهند.

اخبار کوتاه

 این مناطق
 منتظر برف باشند

بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور امروز 
دوشنبه در گیلان، مازندران، غرب، شمال 
غرب، جنوب غرب کشور و همچنین در قزوین، 
البرز و تهران بارش باران و وزش باد پیش‌بینی 
می‌شود و بارش در ارتفاعات به شکل برف 

است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »سه‌شنبه با ورود 
سامانه بارشی به کشور گستره بارش بیشتر 
می‌شود و علاوه بر مناطق یاد شده ، مرکز 
کشور را دربرمی‌گیرد. بارش در ارتفاعات 
زاگرس و البرز و مناطق سردسیر به شکل 

برف است.«
کبری رفیعی افزود: »ادامه بارش‌ها روز 
چهارشنبه نیز در مناطقی از جنوب غرب، 
شرق لرستان، جنوب همدان، مرکزی و قم، 
نیمه غربی اصفهان و در برخی نقاط بوشهر، 
فارس، کرمان و هرمزگان پیش‌بینی می‌شود.«

رفیعی یادآور شد: »ظهر امروز دوشنبه با 
توجه به پایداری جو، غلظت آلاینده‌های 
جوی در شهرهای صنعتی افزایش می‌یابد. 
از سه‌شنبه تا پنجشنبه در نوار شرق کشور در 
برخی ساعات وزش باد نسبتا شدید تا شدید 
پیش‌بینی می‌شود و احتمال خیزش گرد و 
خاک نیز وجود دارد.«‌بنا بر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور روز گذشته، یکشنبه، 
سردترین مناطق کشور فیروزکوه در استان 
تهران و شهرستانک در استان البرز با دمای 

14درجه زیر صفر بودند.
بعد از آن خلخال در استان اردبیل با دمای 
13درجه زیر صفر، شازند در استان مرکزی 
12درجه زیر صفر، سراب در آذربایجان شرقی 
11درجه زیر صفر گزارش شده‌اند. در بین 
مراکز استانی نیز شهرکرد با دمای 13درجه 

زیر صفر سردترین مرکز استان بود.
گرم‌ترین منطقه در کشور نیز جزیره 
ابوموسی و شبانکاره در استان بوشهر با دمای 
24درجه سانتی‌گراد و در بین مراکز استانی 
نیز بندرعباس با دمای 21درجه به‌عنوان 

گرم‌ترین مرکز استان معرفی شده‌اند.‌

بزرگ‌ترین لندفیل 
بهداشتی غرب 

یکی از مطالبات شهروندان اراکی و سمن‌های 
فعال حوزه محیط‌زیست از مدیریت شهری 
احداث و راه‌اندازی لندفیل بهداشتی یا همان 
خاک‌چال بود که اکنون آماده بهره‌برداری 
شده است. اعضای شورای شهر ششم اراک که 
در سال1401 روی کار آمدند، از همان ابتدا 
احداث لندفیل بهداشتی را در دستور کار خود 
قرار دادند و امروز احداث خاک‌چال به مرحله 
نهایی رسیده و به‌زودی مورد بهره‌برداری قرار 

می‌گیرد.
جالب اینکه اراک جزو معدود شهرهای بزرگ 
ایران است که صاحب لندفیل بهداشتی و 
استاندارد شده و به‌نظر می‌رسد گام بلندی 
در راستای سامت محیط‌زیست و پایداری 
شهری اراک برداشته شده است. این 
بزرگ‌ترین لندفیل بهداشتی) مرکز دفن 
پسماند( غرب کشور است که در کلانشهر 

اراک ساخته شده.‌

هواشناسی 

 ایجاد بندر خشک
در خراسان شمالی  

‌رئیس کمیسیون انرژی، 
حمل‌ونقل و گمرک اتاق 
بازرگانی خراسان شمالی 
گفت: ایجاد بندر خشک 
در فرودگاه بجنورد توسط 
بخش خصوصی در سفر 
رئیس‌جمهوری به این 

استان تصویب شد.
به‌گزارش ایسنا، سعید 
کریمی اظهار کرد: قرار 
بر این است تا این طرح 
توسط بخش خصوصی 
انجام شود و هیچ بار 
مالی برای دولت نخواهد 
داشت و در این میان فقط  
به تسهیل‌گری دولت نیاز 

داریم.
به‌گفته او، برای اجرای این 
طرح به ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار نیاز است که 
توسط بخش خصوصی 

انجام می‌شود.‌‌

اینفوگرافی
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خراسان شمالی

 مرکزی

لندفیل بهداشتی اراک

تولید پسماند به روایت آمار

ظرفیت

265 
هزار مترمکعب

اعتبار

310 
میلیارد ریال

آغاز پروژه

1401 

 در »روز کرمان« از یک کوچه تاریخی که به همت اهالی
بازسازی شده است، سراغ گرفتیم

دورهمی‌‌کوچه بنفشهدورهمی‌‌کوچه بنفشه

‌آوازه کوچه »بنفشه« در بافت تاریخی کرمان حالا 
دیگر نه‌تنها به گوش همه کرمانی‌ها رسیده، بلکه 

انتخاب نخست گردشگران هم شده است.
 کوچه بنفشه در دل بافت تاریخی کرمان، یکی از 
کوچه‌های منشعب از بازار عزیز است که بهار1402 با 
خوشفکری چند نفر از ساکنانش حال و هوای تازه‌ای 
گرفت و حالا پاتوق دورهمی‌هایی از جنس فرهنگ 
و هنر شده است. نخست ساکنان تصمیم گرفتند با 
ایده‌ای از کوچه‌های بافت تاریخی یزد، گلدان‌های 
شمعدانی در کوچه بگذارند و با خرج خودشان دستی 
به ترک دیوارهای خشتی بکشند. کم‌کم میز و صندلی‌ 
هم برای جشن امضای کتاب و تماشای مستند به کوچه 
آوردند و حالا دیگر اسم کوچه بنفشه کرمان در گوگل 
مپ به‌عنوان یک سایت گردشگری دیده می‌شود. 
به‌مناسبت 17دی، روز کرمان، مهمان کوچه بنفشه 

می‌شویم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

کرمان

کوچه بنفشه سه‌شنبه‌های هر هفته میزبان دورهمی است؛ دورهمی‌هایی با موضوعات 

متنوع و با حضور نویسندگان، هنرمندان و استادان دانشگاه تا بافندگان قالی کرمان. 

پذیرایی هم ساده است؛ چای و کلمپه کرمانی. گاهی هم بازارچه صنایع‌ دستی و غذاهای 

بومی محلی به راه است. مسئول اقامتگاه کوچه بنفشه با بیان اینکه برگزاری این دورهمی‌ها 

برای گردشگران و خود کرمانی‌ها هم جذاب است، می‌گوید: »مثلا جشن امضای کتاب را 

برای نویسنده‌ای گرفتیم که بزرگ شده این محله است و کتابی درباره قبه سبز  نوشته که 

درباره بافت تاریخی کرمان است .« محمدمهدی ملکی می‌گوید: »همه گروه‌های سنی در 

این دورهمی‌ها حضور دارند. بیشتر کرمانی‌ها می‌آیند تا دوستان قدیمی خود را پیدا کنند و 

بازار خاطره‌گویی هم داغ می‌شود. بعضی از ساکنان قدیمی کوچه بنفشه که به محله دیگری 

نقل مکان کرده‌اند، پای ثابت دورهمی‌ها هستند.«

کوچه تنگ و باریک بنفشه که از کوچه‌های آشتی‌کنان است، حالا زمینه‌ساز پیدا کردن 

دوستان قدیمی هم شده‌. رفت‌وآمد همسایه‌های قدیمی موجب شده تا ایده‌ای برای 

تهیه مستند به فکر ملکی برسد. انگار کوچه بنفشه فضایی برای ثبت 

خاطرات شفاهی هم شده است. او می‌گوید: »سعی کردم بیشتر 

ساکنان قدیمی کوچه را پیدا کنم و حتی شده تلفنی با آنان درباره 

گذشته و تاریخ این کوچه صحبت کنم. در دورهمی‌ها هم که 

می‌آیند خاطراتشان را ثبت می‌کنم.« جالب اینکه دورهمی‌ها به 

نام »دورهمی بازار عزیز« است، زیرا هدف، زنده ماندن نام یک محله 
تاریخی است آن هم به میزبانی کوچه بنفشه.

سه‌شنبه‌های خاطره‌گویی

عکس یادگاری اهالی کوچه بنفشه

کوچه‌ای به ‌نام بنفشه
کوچه‌ای به ‌نام بنفشه

اسامی کوچه‌های بافت تاریخی معمولا به‌نام 

بزرگانی است که در آن کوچه خانه داشتند یا به نام 

عمارت و بنایی تاریخی شناخته می‌شوند. قصه نام 

کوچه بنفشه اما به 2 خواهر که حالا بیش از 70سال 

سن دارند، برمی‌گردد. محمدمهدی ملکی، مسئول 

اقامتگاه کوچه بنفشه می‌گوید: »تا 60سال پیش 

اینجا کوچه گبری یا گبر محله بود، زیرا ساکنانش 

زرتشتی بودند. 2 خواهر خیاط‌خانه خود را به نام 

بنفشه در این کوچه باز می‌کنند و همین‌جا ساکن 

می‌شوند. بعد از آن کم‌کم اهالی این کوچه را به نام 

کوچه بنفشه می‌شناسند. حالا سال‌هاست این 

دو خواهر از این کوچه رفته‌اند، ولی اسم کوچه 

همچنان بنفشه مانده ‌است.«‌

فیلم گزارش را  با اسكن این كد ببینید.

محمدمهدی ملکی که 
از سال1395 به ‌عنوان 
راهنمای گردشگری 
فعالیت می‌کند، معتقد 
است:» بافت تاریخی از 
درهم‌تنیدگی خانه‌های 

تاریخی حاصل می‌شود که در کرمان، چنین بافتی وجود ندارد. «علت را هم 

اینطور توضیح می‌دهد: »بعد از زلزله بم به‌طور جدی تخریب خانه‌های قدیمی 

و نوسازی‌شان در دستور کار قرار گرفت. فقط خانه‌هایی ماندند که ثبت میراث 

شده ‌بودند. به این ترتیب بافت تاریخی از بین رفت؛ درحالی‌که باید استحکام 

بنا مورد نظر قرار می‌گرفت. الان در کوچه بنفشه 50خانه قرار دارد که 20خانه 

قدیمی است و مابقی نوسازی شده است.« به‌ گفته او، علاوه بر کوچه بنفشه، 

کوچه آتشکده زرتشتی و کوچه تکیه نوروز هم کوچه‌هایی با بافت تاریخی 

هستند، اما هر یک در یک محله و دور از هم. او ادامه می‌دهد: »گسست‌محله 

ها سبب شده تا در کرمان بافت تاریخی مثل یزد نداشته باشیم.«

بافت تاریخی کرمان

88  
اثر ثبت جهانی

جاذبه‌های گردشگری کرمان در یک نگاه 

 700 700
اثر ثبت ملی

 7 7,,000000
اثر شناخته‌‌شده

مقصدمان کوچه بنفشه است و باید 

زیز کرمان شویم؛ 
راهی محله بازار ع

محله‌ای در شمال کرمان که قدمتش 

روزگار قاجار می‌رسد و ثبت ملی 
به 

7مغازه 
ار عزیز 0

هم شده است. باز

 دروازه 
خانقاه نعمت‌اللهی تا

دارد و از 

 
گبری کشیده شده است. کوچه 

زار عزیز است و در 
5 متر منشعب از با

بنفشه، یکی از کوچه‌های فرعی به طول 0

ش در خانه سکونت دارند. یک اقامتگاه 
 را دارد که مالکان

خود، خانه تاریخی» اعظمی«
دل 

بومگردی هم در کوچه هست. 

، از ساکنان کوچه بنفشه که اقامتگاه را می‌چرخاند، قصه کوچه بنفشه 
محمدمهدی ملکی

مراه آقایان ماهانی و موسوی 
را از بهار1402 اینطور برای‌مان تعریف می‌کند: »من به ه

 از ساکنان کوچه بنفشه هستند، تصمیم گرفتیم یک دورهمی فرهنگی 
و خانم طاهر که

گزار کنیم. برای اجرای این ایده اول زیباسازی کوچه را اجرا کردیم؛ گلدان 
هنری بر

ی کرد و 
 یزد تزیین کردیم. شهرداری هم همراه

خریدیم و کوچه را با الهام از کوچه‌های

ه پر از گلدان‌های رنگارنگ 
 آورد. از بهار تا آبان، کوچه بنفش

گلدان‌های فصلی را به کوچه

است و این برای گردشگران پس‌زمینه خوبی برای عکاسی شده.« زیبایی و عطرآگین 

شدن کوچه بنفشه به قدری بود که در مدت کوتاهی عکس‌ها و فیلم‌هایش در فضای 

د و کرمانی‌ها برای بازدید به کوچه بنفشه آمدند.
مجازی دست به ‌دست ش

انتخاب اول گردشگران

پسماند 
 بیمارستانی

 کشور

500 
تن روزانه

پسماند 
بیمارستانی 
استان مرکزی

5 
تن روزانه

پسماند مراکز 
درمانی استان 

مرکزی

2/5 
تن روزانه پور

ی 
ز قل

هرو
را: ب

حه‌آ
صف
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عکس: همشهری/ حامد خورشیدی

افزایش  ذخیره دارویی 
در قانون برنامه هفتم، سازمان غذا 
و دارو مکلف به ذخیره ‌6 ماه دارو 
و تجهیزات پزشکی است. البته 
منابع مالی ارزی و ریالی برای ما 
دیده نشده و درخواست داشتیم 
که از منابع دیگر، بودجه مورد نیاز 

تامین شود

مکث

دوشنبه  دوشنبه  1717 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92999299

دویدن درجا یا پیاده‌روی؟
دویدن درجا شامل تقلید حرکت دویدن حین ثابت‌ماندن است. 
این یک تمرین راحت است که اغلب برای گرم‌کردن، خنک‌کردن 
بدن یا به‌عنوان یک تمرین مستقل در فضاهای کوچک استفاده 
می‌شود. این فعالیت با انرژی بالا، ضربان قلب شما را به‌سرعت بالا 
می‌برد و آن را به یک ورزش قلبی و عروقی مؤثر تبدیل می‌کندکه 

باعث بهبود سلامت قلب در طول زمان می‌شود.

کالری بیشتر می‌سوزاند
درجا‌دویدن در مقایسه با پیاده‌روی کالری بیشتری می‌سوزاند. 
یک جلسه 30دقیقه‌ای بسته به‌ شدت و وزن بدن شما می‌تواند 

بین 200 تا 300کالری انرژی بسوزاند.
آهسته دویدن درجا چندین گروه عضلانی ازجمله ساق پا، 
عضلات چهارگانه که در جلوی ران قرار دارند، باسن و هسته 
مرکزی بدن را درگیر می‌کند. و باعث می‌شود دوی درجا تمرینی 

پویاتر از پیاده‌روی باشد.

ورزشی ملایم برای مفاصل
پیاده‌روی یکی از ساده‌ترین اشکال ورزش است که شامل حرکت 
با سرعت متوسط وپای پیاده است. این فعالیتی است که تقریبا 
برای همه، صرف‌نظر از سن یا سطح آمادگی جسمانی، قابل 

دسترسی است.
پیاده‌روی برای مفاصل حرکتی ملایم است و برای افراد در هر 
سنی ازجمله آنهایی که مبتلا به آرتریت، پوکی استخوان یا دوران 
بهبود پس از آسیب رامی‌گذرانند، مناسب است. پیاده‌روی آرام، 
به‌ویژه در طبیعت می‌تواند با کاهش سطح کورتیزول و افزایش 
اندورفین‌های تقویت‌کننده خلق و خو، استرس را کاهش دهد و 
سلامت روانی را بهبود بخشد. پیاده‌روی منظم به مدیریت وزن، 
بهبود گردش خون و کاهش خطر بیماری‌های مزمن مانند 

دیابت، فشار خون بالا و بیماری قلبی کمک می‌کند.
درجا دویدن بیشتر از پیاده‌روی کالری می‌سوزاند. یک 
پیاده‌روی 30دقیقه‌ای بسته به سرعت و وزن شما حدود 
120 تا 150کالری می‌سوزاند، بنابراین پیاده‌روی، دیرتر از 
دوی درجا شما را به هدف تناسب اندام می‌رساند. پیاده‌روی 
برای قلب مفید است، اما ضربان قلب را زیاد افزایش نمی‌دهد. 
بنابراین، اثرات قلبی و عروقی آن محدود است. هنگامی که 
بدن شما عادت به راه‌رفتن پیدا کرد و با سرعتی ملایم سازگار 
شد، برای تناسب اندام باید گام‌هایی بلند‌تر بردارید و سرعت 
و مسافت پیموده‌شده را افزایش دهید و در سربالایی‌ها و 

سراشیبی‌ها هم پیاده‌روی کنید.

تغذیه

طب ایرانی

چرا بعضی غذاها باعث نفخ می‌شوند؟
نفخ یکی از مشکلات شایع گوارشی است که بسیاری از افراد 

هنگام مصرف برخی مواد غذایی تجربه می‌کنند. 
نفخ معمولاً زمانی اتفاق می‌افتد که دستگاه گوارش به‌دلیل هضم 
ناکامل مواد غذایی گاز تولید می‌کند. بعضی از خوراکی‌ها حاوی 
ترکیباتی هستند که هضم‌شان برای معده و روده دشوار است. 

این مشکل بیشتر به چند دلیل رخ می‌دهد:
- فیبر بالا: مصرف زیاد آن می‌تواند در برخی افراد منجر به تولید 

گاز و نفخ شود.
- قندهای پیچیده: این قندها در روده بزرگ توسط باکتری‌ها 

تخمیر می‌شوند و گاز تولید می‌کنند.
- گوگرد: سبزهایی مثل کلم بروکلی حاوی ترکیبات گوگردی 

هستند که می‌توانند گازهای بدبو ایجاد کنند.
- مقاومت به هضم: برخی ترکیبات مانند نشاسته مقاوم یا 
قندهای الکلی در معده و روده کوچک هضم نمی‌شوند و به 
روده بزرگ می‌رسند؛ جایی که باکتری‌ها آنها را تخمیر و گاز 

تولید می‌کنند.

در زمستان حجامت نکنید
در فصل‌ سرد و روزهای سرد سال هستیم. گاهی سرما آزاردهنده 
هم می‌شود. در این میان یکی از سؤالات رایجی که در حوزه طب 
ایرانی مطرح می‌شود حجامت است؛ اینکه بالاخره در این فصل 

و روزهای سرد، می‌توانیم حجامت کنیم یا نه؟
متخصصان طب ایرانی توصیه می‌کنند که حجامت نیز مانند دیگر 
درمان‌ها، زمان، قاعده و اندازه خودش را دارد که اگر رعایت نشود، 
نتیجه نخواهد داد. این درمان غیردارویی، درصورتی که ضرورت 
و اضطرار نداشته باشد، نباید در سرمای زمستان انجام شود؛ چرا 
که موجب ضعف بدن و نیروی حیاتی می‌شود. این امر مخصوصا 
برای سالمندان و افرادلاغرعواقب بدتری خواهد داشت. ضمن 
اینکه حجامت در زمانی که خورشید دارد غروب می‌کند، زیان 
بیشتری خواهد داشت.  چرا که در هوای سرد، فرآیند و الگوی 
گردش خون مویرگی و توزیع اخلاط غلیظ و رقیق در بدن تغییر 
می‌کند و دیگر شبیه باقی ایام سال نیست. این تغییر الگو، باعث 
 ایجاد وضعیتی در بدن و گردش خون و... می‌شود که از نتایج 

موثر نبودن حجامت است. 

صفحه‌آرا: علی‌کاظمی

خبری از اپیدمی نیست
قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت:سازمان جهانی بهداشت اطلاعیه‌ای‌ 
درمورد اپیدمی ویروس جدید نداشته است. طبق قوانین این سازمان، اگر یک بیماری در منطقه‌ای فراگیر 
شود، باید به این سازمان اعلام شود تا بعد از تأیید، رسمیت پیدا کند؛ درحالی‌که چنین اتفاقی نیفتاده است.

دلیل پرخوری عصبی
آسیه رضایی نیاسر، روانشناس اشاره می‌کند که استرس و اضطراب از مهم‌ترین عوامل روانی پرخوری 
عصبی محسوب می‌شوند. به‌گفته او، در مواقع تنش و اضطراب، مغز به‌دنبال راهی برای کاهش این 

احساسات منفی است و غذا خوردن می‌تواند یکی از این راه‌های سریع باشد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارسبک زندگی افزایش ذخایر دارویی بیمارستان‌ها
قانون برنامه هفتم، سازمان غذا و دارو را مکلف به ذخیره استراتژیک 6ماهه کرده است

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

امسال از کمبود داروهای فصل سرما و بیماری‌های 

تنفسی کمتر شکایت می‌شود و حتی شیرخشک هم به 
ساحل آرامش رسیده‌است. اما همچنان در موردبرخی 
 داروهای خاص، شیرخشک‌های رژیمی یا حتی انسولین‌ها
 کمبودهایی‌وجود‌دارد و تلاش‌ها برای رفع مشکلات این 
حوزه با توجه به تأثیرات بین‌المللی در حال انجام است. مهدی 

پیرصالحی، رئیس جدید سازمان غذا و دارو در نخستین 
نشست خبری‌اش به‌طور کامل در این‌باره توضیح داده؛ از 
کمبودهای دارویی در ابتدای حضورش در راس این سازمان تا 
وعده‌هایی که برای تامین ارز مورد نیاز دارو به آنها داده شده 

است. بخشی از این نکات را در ادامه بخوانید.

بسامانی کمبودها
زمانی که کار را شروع کردیم بحث کمبودهای 
دارویی، بسیار جدی بود. اقلام زیادی از داروها 
را یا کم داشتیم یا در شرف کمبود بودند. 
موجودی بسیاری از داروها کمتر از ‌۳ماه بود و 
تلاش کردیم سروسامانی به این حوزه بدهیم.

3دلیل برای کمبودها
با بررسی‌های انجام گرفته 3دلیل اصلی 
کمبودها شناسایی شده است؛ نقدینگی، 
قیمت‌گذاری و تامین ارز. امیدواریم با 
قول‌هایی که برای تامین نقدینگی به ما 
داده‌اند بحث کمبودها را مدیریت کنیم.

وارفارین تامین شد 
سال گذشته وارفارین دچار کمبود شد و 
تا امروز بیش از ۶ برابر نیاز کشور، واردات 
انجام شده است. با بروز کمبودها، تا رسیدن 
به سطح آرامش هزینه‌های زیادی تحمیل و 
نگرانی مردم هم به سختی برطرف می‌شود. 
به همین دلیل یکی از هدفگذاری‌ها 

ممانعت از بروز کمبودهای بحران‌زاست.

کاهش کمبود در بیمارستان‌ها 
۵۷ قلم داروی بیمارستانی کمبود داشتیم و امروز این عدد به 
کمتر از ۱۰ رسیده است. البته در سطح داروخانه‌ها کمبودهایی 
وجود دارد که به‌معنای صفر بودن موجودی نیست، بلکه داروها در 
برخی داروخانه‌ها موجود هستند. تلاش می‌کنیم با تامین بیشتر، 

مردم در نزدیک‌ترین داروخانه، داروهای عمومی را تهیه کنند.

تولید داروی گران در کشور 
داروی بیماران SMA در دنیا 
بسیار گران است. هر عدد شربت 
آن ٣٨٠میلیون تومان قیمت 
دارد و هر بیمار 2.5عدد شیشه در‌ 
ماه باید مصرف کند و در مقطعی 
به شکل محدود وارد شد. اکنون 
2شرکت ایرانی موفق شده‌اند برای 
تولید داروی خوراکی مجوز بگیرند 
که یک مورد از آنها وارد بازار شده 
است. قیمت هر عدد شربت ایرانی 

٢۴میلیون تومان است.

UID برای محصولات آرایشی 
برای کاهش لوازم آرایشی بهداشتی 
قاچاق و فیک، آنها را  در مسیر دارو 
و تجهیزات پزشکی قرار دادیم، با 
ایجاد شناسه یکتا و رهگیری در 
سامانه تیتک. برخی شرکت‌های 
داخلی این کار را شروع کرده‌اند و ما 
هم تشویق‌هایی درنظر گرفته‌ایم. 
امیدوارم این مسئله توسعه پیدا 
کند که مردم با کنترل UID بتوانند 
از اصلی بودن فرآورده مطمئن 

شوند.
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نگاه عمقی به حل چالش‌ها

عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستادهای توسعه اقتصاد دانش‌بنیان: ستادها باید اولویت 
برنامه‌هایشان را ایجاد هم‌افزایی، تسهیلگری و هماهنگی بین بخش‌های مختلف زنجیره زیست‌بوم آن حوزه 
قرار دهند. باید در برنامه‌های ستادها، به‌طور ویژه به موضوع حل چالش‌ها به‌صورت موردی و عمقی نگاه شود.

برگزاری نخستین دوره تربیت مربی هوش مصنوعی ویژه طلاب و دانشجویان
محمدرضا قاسمی، دبیر ستاد فناوری‌های هوشمند حوزه‌های علمیه: نخستین دوره تربیت مربی ابزارهای 
هوش مصنوعی در ۳۰ساعت آموزشی از بیستم دی‌ماه تا دوم اسفندماه برگزار می‌شود. حوزه علمیه سعی 

می‌کند به‌عنوان کنشگر فعال در حوزه هوش مصنوعی فعالیت کند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

فناوری

کاهش گازهای گلخانه‌ای با کمک طلا
تیمی از دانشمندان ایرانی در دانشگاه کرنل آمریکا موفق 
شدند با استخراج طلا از ضایعات الکترونیکی، دی‌اکسیدکربن 
را به مواد شیمیایی ارزشمند تبدیل کنند. به گزارش 
نیوساینس، در واقع این تیم به رهبری امین‌ زاده‌نظری 
به‌عنوان محقق ارشد از طلای استخراج شده وسایل الکتریکی 
به‌عنوان کاتالیزوری برای تبدیل گازهای گلخانه‌ای به موادآلی 
مفید استفاده می‌کند. این روش می‌تواند یکی از مهم‌ترین 
راه‌حل‌ها برای مشکلات زیست‌محیطی ناشی از انتشار کربن 
باشد. در این تحقیق که در آزمایشگاه پروفسور علیرضا 
عباس‌پورراد در دانشگاه کرنل انجام شد، رویکردی با تولید 
سالانه تقریبا ۵۰میلیون تن ضایعات الکترونیکی با قابلیت 
بازیافت ۲۰درصد و با هدف کاهش بار زیست‌محیطی دنبال 
شد. ضایعات الکترونیکی منبعی غنی از طلا هستند که حداقل 

۱۰برابر بیشتر از سنگ معدن طبیعی در هر تن طلا دارند.

رونمایی از روبات چینی تکامل یافته
شرکت چینی لیمکس داینامیکس روبات انسان نمایی را 
توسعه داده است که چابک‌تر و به‌طور بالقوه مفیدتر از سایر 
روبات‌های همتای خود ظاهر شده است. به گزارش لایو ساینس، 
در ویدئویی که این شرکت منتشر کرد یک روبات انسان‌نما 
با اندازه‌ای شبیه به یک انسان کامل، می‌توانست دراز بکشد، 
اسکات بزند، کمر خود را بچرخاند و به‌گونه‌ای 
که برای انسان ممکن نیست از جای خود بلند 
شود. با پیشرفت‌های مداوم در مهندسی 
سیستم، روبات انسان‌نمای سایز کامل 
دارای طراحی متحرک با تراکم 
گشتاور بالا ست که تعادل تمام بدن 
را برای طیف وسیعی از حرکت‌ها 
امکان‌پذیر می‌سازد و به 
حرکات پیچیده به شیوه‌ای 
بسیار پایدار و پویا دست پیدا 
می‌کند. در ژوئیه 2024، سازمان‌های 
چینی پیش‌نویس دستورالعمل‌هایی را 
برای توسعه روبات‌ها ازجمله انسان‌نماها 
صادر کردند که به‌عنوان اولویت توسعه 

اقتصادی به آنها توجه شده است.

بزرگراه دایناسورها
در فاصله چند صدمتری از ترافیک خروشان بزرگراه 

M40، دانشمندان نوع بسیار متفاوتی از جاده را در بریتانیا 
کشف کردند. حدود 166میلیون سال پیش، اینجا »بزرگراه 

دایناسورها« بوده است. دایناسور »مگالوسور« )سمت 
چپ( ردپایی به طول 65سانتی‌متر ایجاد کرده و احتمالا با 
سرعتی حدود 5کیلومتر در ساعت حرکت می‌کرده است. 

دایناسور »سوروپود« هم ردپای بزرگ 90سانتی‌متری 
)سمت راست( ایجاد کرده که گمان می‌رود با سرعتی 
مشابه سرعت راه رفتن انسان حرکت می‌کرده است.

عکس‌نوشت

دانش‌بنیان

جام ملی رایان به اهواز رسید
مسابقه‌ دانشگاهی برنامه‌سازی رایان در دانشگاه شهید 
چمران اهواز با هدف افزایش مهارت‌ها، توانمندی‌ها و 
روحیه خودباوری دانشجویان و به‌منظور ایجاد شور و نشاط 
در دانشجویان با حمایت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری در روزهای پنجشنبه دهم و 
جمعه یازدهم بهمن‌ماه به‌صورت حضوری برگزار خواهد شد. 
این مسابقه‌ برای نخستین‌بار و در قالب تیم‌های سه‌نفره برگزار 
می‌شود، اما شرکت‌کنندگان می‌توانند در تیم‌های دونفره نیز 
ثبت‌نام کنند. مرحله‌ نهایی بین‌المللی این مسابقات در تهران 
و با حضور حدود ۱۰۰ نفر از برگزیدگان برگزار خواهد شد. در 
این رقابت جهانی به نفر اول مدال طلای مسابقه و ۱۵هزار 
دلار جایزه نقدی، به نفر دوم مدال نقره و ۱۰هزار دلار و به نفر 
سوم مدال برنز و 5هزار دلار اعطا می‌شود‌. این جوایز و رقابت‌ها 
انگیزه‌ای بزرگ برای علاقه‌مندان به برنامه‌نویسی در سراسر 
کشور فراهم کرده و فرصتی برای نمایش استعدادها در سطح 

بین‌المللی ایجاد می‌کند.

مهم‌ترین پدیده‌های نجومی2025
حلقه‌های زحل 2ماه دیگر ناپدید و سیاره‌های منظومه شمسی به خط خواهند شد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

زمین قرار است یک سال دیدنی و 
جذاب دیگر را برای نمایش‌های کیهانی 
حیرت‌انگیز تجربه کند. اتفاقات 
نجومی بسیاری در سال2025 میلادی 
انتظارمان را می‌کشند؛ از ناپدید شدن 
حلقه‌های زحل تا اوج 10ساله نمایش‌ 
شفق‌های قطبی. در اینجا به چند پدیده 
کیهانی که باید برای تماشای‌شان چشم 

به آسمان بدوزیم، اشاره می‌کنیم.

ناپدید شدن حلقه‌های زحل 
پیش‌بینی می‌شود تا‌ مارس2025، حلقه‌های زحل به‌طور کامل 
ناپدید شوند. به‌گفته سایت نجومی Earth Sky، این حلقه‌ها پس 

از مارس دوباره ظاهر و سپس در نوامبر بار دیگر 
ناپدید می‌شوند. این رویداد هر 13 تا 16 

سال یک‌بار رخ می‌دهد. آخرین بار که 
حلقه‌های زحل از دید پنهان شدند، 

سال2009 بود. دلیل این پدیده 
تغییر زاویه دید زمین نسبت 
به زحل و حلقه‌هایش است که 
به‌دلیل چرخش این سیاره به 

دور محورش رخ می‌دهد.

رژه سیاره‌ای
28 فوریه )10اسفند(، هر 7سیاره منظومه شمسی در آسمان 
زمین همتراز خواهند شد. این رویداد نادر به نام »رژه 
سیاره‌ای« شناخته می‌شود؛ زمانی که عطارد، زهره، مریخ، 
مشتری، زحل، اورانوس و نپتون به‌صورت زنجیره‌ای در امتداد 
افق ظاهر می‌شوند. البته این سیاره‌ها واقعا در یک راستا قرار 

ندارند، اما از دید زمین به این شکل دیده خواهند شد.

سه‌گانه ابرماه‌ها
سال2025 شاهد 3 ابرماه خواهیم 
بود که ماه‌های کامل هستند و 
ظاهری بزرگ‌تر از معمول دارند. 
این پدیده به‌دلیل مدار بیضوی‌ 
ماه رخ می‌دهد که باعث می‌شود 
برخی از ماه‌های کامل به زمین 
نزدیک‌تر باشند و در نتیجه بزرگ‌تر 
و روشن‌تر به‌نظر برسند. ابرماه‌ها در 
تاریخ‌های 7اکتبر )15مهر1404(، 
5نوامبر )14آبان1404( و 4دسامبر 
)13آذر( در آسمان ظاهر خواهند 
شد که ابرماه نوامبر بزرگ‌ترین 
و روشن‌ترین ابرماه از سال2019 
خواهد بود.‌ ماه نوامبر که به نام »ماه 
سگ‌آبی« یا »ماه یخی« شناخته 
می‌شود، در فاصله حدود 357هزار و 
373کیلومتری از زمین قرار خواهد 
گرفت و نزدیک‌ترین‌ ماه به زمین 

خواهد بود.

شفق‌های قطبی شدید
سال گذشته شفق‌های قطبی تا بخش‌هایی از کره‌زمین 

که معمولا چنین نمایش‌هایی را نمی‌بینند، 
گسترش یافتند. حتی در ایران، آزاد کریمی،‌ 
یک عکاس نجومی آماتور، صحنه‌ای از شفق 

قطبی را در کویر سه‌قلعه استان خراسان شمالی 
شکار کرد. آنطور که پیش‌بینی شده، همه نشانه‌ها حاکی 

از آن است که این وضعیت در سال‌جاری میلادی هم ادامه خواهد 
داشت. علت این پدیده، حداکثر فعالیت خورشیدی است که 
حدود 11سال یک‌بار رخ می‌دهد. این دوره زمانی است که فعالیت 
خورشیدی شدیدتر می‌شود. در عین حال، اوجی که یک‌بار در 

هر دهه رخ می‌دهد برای ژوئیه2025 هم پیش‌بینی شده است.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

از سر همان یه ذره ذوق بود 
که 13سالگی تا پایم به تهران 
باز شد وردست نقاش‌های 
پلاکاردکش یا همان اعلان 

فیلم‌های سینمایی شدم

تماشای گزارش

 پلاکارد سینما 
و فتوشاپ سرخود

عقربه‌های ساعت از 7صبح، خود را کشانده‌اند به 12:30 ظهر؛ این زمانی‌ است که عباس‌نقاش هم کار دیوارنگاری مدرسه‌ قدیمی را از زیرسازی و 
آسترزنی به اجرای نصف و نیمه طرح اصلی )پرنده‌ای میان گل‌ها( رسانده‌است. پیاده‌روی قرق شده با سطل و ابزار رنگ‌آمیزی او نیز‌ شلوغ از عابر 
است؛ عابرانی که انگشت‌شماری‌شان از همان سرسوزن ذوق که شاعر معروف سروده بود و در زندگی عباس‌نقاش اثر کرده بود، بهره دارند؛ چرا‌که 
با دیدن دیوارنگاری‌های او دقایقی از رفتن پا سست می‌کنند. »خسته نباشی عموجان...«، »ناز شستت که دیوارهای شهرمون رو صفا می‌دی...«، 
»استاد،یه طور بکش که نپََره بره...« و بسیاری دیگر که آخر کار، ساعت حدود 17 با تکمیل‌شدن طرح دیوار به کف‌زدن و آفرین‌گفتن ایستاده‌اند.

گاهی که بر دیوار مجتمعی چندطبقه، 
کوه و دشت می‌کشد، یاد آبادی‌شان 
در جایی دور از آذربایجان شرقی 
می‌افتد: »خوش اُ گونلَر که داغلارباشی 
داغچی‌لار گدَر...« آنجا، کشتکار بود 
و چوبدار چارپایان که به قول شاعر 
معروف »سر سوزن ذوقی« هم به 
نقش و نگار کشیدن داشت. قلم‌مویی 
را داخل قوطی غرشده‌‌ که از رنگ 
سبزخزه‌ای پر است، فرو می‌برد. رنگ 
 قوطی غرشده را کمی پیش‌تر از ترکیب

 به ‌اندازه رنگ‌های قرمز، آبی و سبز 
پایه ساخته است: »از سر همان یه ذره 
ذوق بود که 13سالگی تا پایم به تهران 
باز شد وردست نقاش‌های پلاکاردکش 
یا همان اعلان فیلم‌های سینمایی 
شدم... چند‌سالی در کارگاه شقاقی 
حوالی ساختمان آلومینیوم چهره 
بازیگران نقش 2 و 3 فیلم‌های سینمایی 
را می‌کشیدم... کار سختی بود. باید 
حواسم را جمع می‌کردم تا اولا اشتباه 
نکشم چون رنگ پلاستیک بر پارچه 
متقال سریع خشک می‌شد و فرصتی 
برای جبران نمی‌گذاشت، دوم‌ اینکه 
بازیگران پس‌زمینه یا همان نقش‌های2 
و 3 نباید از بازیگران اصلی خوشگل‌تر 
می‌شدند! دستم که راه افتاد، از وردستی 
درآمدم و نقاش چهره بازیگران اصلی 
فیلم شدم... اگر حین کار فتوشاپ 
سرخود انجام می‌دادیم و خوشگل‌تر 
می‌کشیدیم‌شان شیرینی و انعام هم 
می‌گرفتیم.« برای هر فیلم‌سینمایی 
حدود 20 تا 25 پلاکارد کشیده می‌شد 
که با ظهور بیلبورد و پوسترهای 
گرافیکی، از سردر سالن‌های سینمایی 

پایین کشیده شدند.

عابران 
سر ذوق 

مرغ خیالش از جوانی به دام سینما افتاد و 
چون دستش به قلم‌مو و رنگ سازگار بود و 

نقش و طرح هم خوب می‌کشید، شد یکی 
از نقاشان پلاکاردهای سردر سینما. دوران 
اعلان‌کشیدن برای سینماها اما لابه‌لای 
قرقره‌های دستگاه‌های مدرن چاپ بنر 
خاطره شد و به‌ناچار سراغ کشیدن نقاشی 
روی دیوارهای بی‌رمق شهر رفت. حالا که 

کنارش ایستاده‌ایم، مرغ خیالش را لابد 
روی دیوار مدرسه‌ای نقاشی می‌کند که 
چنین سریع و زیبا به پرواز رسیده است. 
عباس هراتی 64ساله، هنرمندی است که 
روی دیوارها نقاشی می‌کشد و رنگ رؤیا به 

خیال این شهر می‌پاشد.

یک روز کاری کنار دست مردی که قبلا نقاش اعلان سینماها بود و حالا درگیر نقاشی دیوارهای شهر است

سحر جعفریان‌عصر زندگی
‌روزنامه نگار

هم نقاشی، هم شکر و قناعت می‌داند
نانش به روغن که باشد، ماهی یکی دو مرتبه سفارش 
نقاشی‌کشیدن بر دیوارهای شهر را می‌گیرد؛ نقش‌هایی 
انتزاعی مانند کودکان بادبادک‌سوار یا طرح‌هایی عینی 

مانند پرندگان نشسته بر شاخه‌های طبیعت. دیوارها 
هم که یا آجری و فرسوده‌اند یا سیمانی و بتنی که 

حسابی دوداندود شده‌اند. 
زیرسازی و رنگ‌پذیری هر کدام‌شان، 
قلقی خاص دارد که عباس‌نقاش بعد از 
40سال سر‌و‌کار‌داشتن با رنگ، قلم‌مو، 
غلتک و کاردک و گاهی هم پیستوله 
رنگ‌پاش و سنباده کاغذی به 
چم‌وخم‌شان آگاه است. هرچند که قدر 

و قیمت نانی که درمی‌آورد با وجود حتی 
همان ماهی یکی دو بار چرب و چیل‌شدن 

از سفارش‌های بیشتر، باز هم بخور و نمیر 
است، اما عباس جز نقاشی‌کشیدن، شکر و 

قناعت نیز می‌داند.

سر نترس و دل شیر دیوارنگاران تجربی
راه دور باشد یا نزدیک، فرقی نمی‌کند؛ درهرحال او 7صبح پای 
دیواری که سفارش‌اش را گرفته، حاضر به یراق با چند سطل‌ و 
قوطی رنگ، تعدادی قلم‌مو در سایزهای گوناگون و کمی نیز تینر 
به ظرفی پلاستیکی می‌ایستد. ابزارش 
را که آغشته به ردهای رنگین‌اند، ترک 
موتور گازی‌اش از کنج حیاط خانه نقلی‌اش 
در خیابانی فرعی رو به‌سوی بزرگراه 
آزادگان به سمت شمال می‌آورد. 
دیوارهای از قد بلند و از کنار کشیده، 
علاوه بر داربست، سر نترس و دل شیر 
می‌خواهد که عباس‌نقاش همه را یکجا 
دارد. اگر نداشت که سال‌های سال بدون 
بیمه و ایمنی قرص و محکم در ارتفاع بیش 
از 6 یا حتی 8متر دیوارنگاری نمی‌کرد. حالا اما 
پایش به زمین است و بعد از چند روز متوالی که 
بیکار بوده، طرحی ساده در اندازه‌ای معمولی بر دیوار 

آجرچین‌شده مدرسه‌ای قدیمی می‌کشد.

نانش به روغن که باشد، ماهی یکی 
دو مرتبه سفارش نقاشی‌کشیدن بر 

دیوارهای شهر را می‌گیرد؛ نقش‌هایی 
انتزاعی مانند کودکان بادبادک‌سوار 

یا طرح‌هایی عینی مانند پرندگان 
نشسته بر شاخه‌های طبیعت

بوم نقاشی:دیوارهای‌شهر



ترافیک، آلودگی هوا و پسماند
 اولویت‌های آموزش شهروندی

عضو کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای شهر 
از راه‌اندازی دبیرخانه متمرکز آموزش‌های شهروندی در شهرداری خبر داد

پایان‌ موازی‌کاری در آموزش‌های شهروندی 

حجت‌الاسلام محمد برمایی، فعال فرهنگی و اجتماعی 
از نگاه جدید شهرداری به حوزه شهروندی می‌گوید

هر شهروند، مدیر آینده شهر است

زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

دبیرخانه شهر دوستدار کودک
صدای نوجوانان شهر

 دوشنبه  17  دی  1403   16صفحه

 معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران تأکید می‌کند 
آموزش‌های شهروندی باید با اولویت‌بندی نیازها اجرا شود
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شورای اسلامی در دوره ششم خود را ملزم 
به توسعه برنامه‌های حوزه کودک و خانواده 
می‌داند و در این راستا طیفی از اهداف را در 
دستور کار خود قرار داده است. براین اساس، 
شورا کوشید با تعریف پروژه‌های مشترک، 
زمینه‌های توسعه همکاری با نهادهای 
مرتبط را فراهم کند. یکی ازمهم‌ترین 
راهبردها در این دوره، توسعه مشارکت 
اجتماعی کودکان و نوجوانان در شهر بود. 
به تعبیر رهبرمعظم انقلاب، دسترسی 
بیگانگان به کودکان از راه کالاهای فرهنگی 
و رسانه‌ها بیشتر از والدین و معلمان به 
دانش‌آموز است، بنابراین علاوه بر تقویت 
نهاد خانواده و تلاش برای غنی‌سازی 
برنامه‌های خانواده‌محور حوزه کودک و 
نوجوان، تقویت هسته‌های محلی خاص 
کودک و نوجوان در قالب شهردوستدار 
کودک در دستور کار مدیریت شهری قرار 
گرفت تا این خلأ تا حد امکان جبران شود. 
اکنون در تمام مناطق ‌۲۲گانه دبیرخانه شهر 
دوستدار کودک فعالیت خود را ذیل اداره 
کل آموزش‌های شهروندی آغاز کرده است. 
به جرأت می‌توان دبیرخانه را صدای نسل 
جوان و نوجوان در مدیریت شهری به شمار 
آورد. کودکان امروز، شهروندان و رهبران 
فردای جامعه هستند و سرمایه‌گذاری در 

رفاه و آموزش آنان، سرمایه‌گذاری برای 
شکل دادن به آینده‌ای روشن‌‌تر برای 
جامعه است. معتقدم توجه به کودکان 
در سیاستگذاری شهری نه‌تنها به بهبود 
کیفیت زندگی آنان کمک می‌کند، بلکه 
به توسعه پایدار و آینده‌نگری جامعه نیز 
منجر می‌شود. توسعه پارک‌ها و بوستان‌ها، 
راه‌اندازی و توسعه اتاق‌های مادر و کودک 
و سایر زیرساخت‌ها از مواردی است که در 
برنامه چهارم شهرداری تهران گنجانده و 
شاخص‌های قابل سنجش برای آنها دیده 
شده است. از منظر فرهنگی و اجتماعی 
نیز در این محله‌ها نباید برنامه‌ای بدون 
پیوست برای این گروه سنی اجرا شود. شورا 
به شکل تمام‌قد از برنامه‌ها و سیاستگذاری 
انجام‌شده در شهر دوستدار کودک حمایت 
می‌کند و امیدوار است در ادامه مطالعات 
و برنامه‌ریزی عملیاتی شاهد راه‌اندازی 
محله‌های دوستدار کودک جدید در 

سال1403 باشد.

رئیس کمیته 
اجتماعی شورای 
اسلامی شهر تهران 

دبیرخانه شهر دوستدار 
کودک، صدای نوجوانان 

شهر است

زهرا شمس‌احسان

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران تأکید می‌کند آموزش‌های شهروندی باید با اولویت‌بندی نیازها اجرا شود

ترافیک، آلودگی هوا و پسماند
 اولویت‌های آموزش شهروندی

یکی از رسالت‌های معاونت امور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران ارائه بسته‌های آموزشی 
در قالب آموزش‌های شهروندی است تا با استفاده 
از آن بتواند به ایجاد رابطه دوسویه و مطلوب 
بین شهروند و حوزه مدیریت شهری کمک کند. 
محصول نهایی چنین رویکردی مطالبه‌گری و 
افزایش نقش مشارکت‌پذیری شهروندان در اداره 
امور شهر است. تحقق اهداف آموزش شهروندی 
تنها در سایه مشارکت‌پذیر کردن آحاد جامعه 
ازجمله خانواده فراهم می‌شود و از این‌رو، در 
رویکرد جدید مدیریت شهری در موضوع آموزش 
شهروندی در کنار توجه به نسل جوان و نوجوان، 
خانواده رکن اصلی آموزش به شمار می‌رود. به 
بهانه بررسی رویکرد آموزش شهروندی در دوره 
کنونی مدیریت شهری با محمدامین توکلی‌زاده، 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 

به گفت‌وگو نشسته‌ایم.

آموزش شهروندی؛ مأموریتی کلان در مدیریت شهری
بسیاری ازکارشناسان بر این باورند که آشنایی نداشتن 
شهروندان با مهارت‌های زندگی در شهر منجر به بروز 
آسیب‌هایی می‌شود که برطرف‌کردن آن نیازمند صرف زمان 
و هزینه‌های کلان است. از این‌رو، موضوع ارتقای مهارت‌های 
زندگی شهری در قالب اجرای طرح‌های آموزش شهروندی 
در شهرداری تهران دنبال می‌شود؛ موضوعی که معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری پایتخت اجرای آن را در دوره 
کنونی مدیریت شهری متفاوت از گذشته ارزیابی می‌کند: 
»عمده ماموریت‌‌های معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران فراتر از چارچوب‌‌های اداری تعریف شده 
است. این به‌معنای آن است که برای به ثمر رسیدن اهداف 
تعریف‌شده برای معاونت امور اجتماعی وفرهنگی، باید 
آن را در دیگر معاونت‌های هشتگانه شهرداری تهران 
نیز دنبال کرد تا به نتیجه مطلوب برسد.« محمدامین 
توکلی‌زاده در این‌باره بیشتر توضیح می‌دهد: »آموزش 
شهروندی ابعاد وسیعی دارد. به‌عنوان نمونه در حوزه 
ترافیک یا در مدیریت پسماند و تفکیک زباله از مبدا، نیازمند 
ارائه آموزش به شهروندان هستیم. هریک از این موضوعات 
باید در معاونت‌‌های مختلف شهرداری دنبال شود و از این‌رو 
ماموریت‌‌های آموزش شهروندی در بدنه شهرداری تهران 

باید دنبال و پیگیری شود.«

تمرکز  روی طراحی برنامه‌های آموزشی در مدیریت شهری
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران، نبود انسجام و هماهنگی در طراحی برنامه‌های آموزشی و به 
تبع آن کم‌‌اثرشدن این برنامه‌ها را در گذشته، سبب کاهش اعتماد مردم به رویکردهای مدیریت شهری در حوزه 
آموزش شهروندی ارزیابی می‌کند و می‌گوید در دوره کنونی مدیریت شهری به اجرای لکه‌ای برنامه‌های آموزش 
شهروندی در بدنه شهرداری تهران پایان داده شد: »هریک از مجموعه‌های مدیریت شهری با صرف هزینه و زمان، 
برنامه‌های موردی آموزش شهروندی را اجرا می‌کردند. بخش‌های دیگر شهرداری از اجرای این برنامه‌ها اطلاع 
نداشتند و ممکن بود همان برنامه را مجددا برای همان مخاطب برگزار کنند. با تصمیم خوبی که در شورای شهر 
برای تمرکز روی برنامه‌های آموزش شهروندی و نظام‌مند کردن آن گرفته شد، دبیرخانه آموزش‌های شهروندی 
برای سامان‌دادن به هرگونه برنامه آموزش شهروندی در اداره کل آموزش‌های شهروندی معاونت امور اجتماعی و 
فرهنگی شکل گرفت. با اجرای این طرح تمرکز در طراحی برنامه‌های آموزشی در پایتخت به انجام رسید و شاهد 

موازی‌کاری در این حوزه نیستیم.«

شهردار مدرسه؛ تمرینی برای تربیت مدیران فردا
در رویکردهای کلان انقلاب اسلامی و در بیانیه گام دوم انقلاب، دانش‌آموزان نقش و مسئولیت بسیار مهمی برعهده 
دارند؛موضوعی که دربرنامه‌های مدیریت شهری و اداره کل آموزش‌های شهروندی نیز به آن توجه شده است. 
معاون شهردار تهران توسعه اجرای طرح شهردار مدرسه را از اقدامات عملی مدیریت شهری برای تحقق اهداف 
گام دوم انقلاب اسلامی می‌داند و می‌افزاید: »دانش‌آموزان در فتح قله‌های امید و افتخار نقش مهمی برعهده دارند. 
برگزاری انتخابات شهردار مدرسه، مشق مسئولیت‌پذیری میان دانش‌آموزان تهرانی است که استقبال خوبی هم از 
آن شده است. با توجه به استقبال دانش‌آموزان از طرح انتخاب شهردار مدرسه، تعداد مدارس مشمول اجرای این 
طرح بعد از سال‌ها از اجرای آن در برخی مدارس افزایش یافته است. برای نخستین‌بار هم در مدارس استثنایی طرح 
انتخاب شهردار مدرسه اجرا شد که نگاه و توجه ویژه مدیریت شهری به این مدارس برای برطرف کردن نیازهای 

خاص این واحدها را نشان می‌دهد.«

یکی از رویکردهایی که مدیریت کنونی شهر به آن در همه سطوح تأکید کرده است، مردمی کردن اداره 
امور شهر در شهرداری است؛ اتفاقی که اداره کل آموزش‌های شهروندی آن را نه در شعار بلکه در عمل و 
با بها دادن به نوجوانان و جوانان در قالب کانون‌های نوجوانی عملیاتی کرده است. در بسیاری از مناطق 
۲۲گانه پایتخت، کانون‌های نوجوانی بسیار فعالی وجود دارد که اعضای آن در راستای مشارکت در اداره امور 
شهر به شکل مؤثر در اغلب رویدادها و رخدادهای مدیریت شهری حضور پیدا می‌کنند.همچنین اعضای 

کانون‌ها در برپایی بسیاری از رویدادها و رخدادهای محلی، منطقه‌ای و حتی ملی صاحب تجربه شده‌‌اند.

اجرای 
برنامه‌های 
شهری با کمک 
کانون‌های 
نوجوانان 

فرهنگسازی ضربتی به نتیجه نمی‌رسد 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران می‌گوید: »موضوع پسماند و مدیریت 
آن برای مدت‌های طولانی از گردونه آموزشی و فرهنگی شهر خارج شده بود اما در دوره کنونی مدیریت 
شهری با شناخت خلأهای موجود در این حوزه، به شکل نرم‌افزاری و سخت افزاری به حوزه مدیریت پسماند و 
تفکیک زباله از مبدا با آموزش به شهروندان ورود کرده‌ایم تا معضلاتی را که در این بخش با آن روبه‌رو هستیم 
به حداقل برسانیم.« او تأکید می‌کند: »فرهنگسازی با رویه‌ها و رفتارهای ضربتی و فوری محقق نمی‌شود بلکه 
فرهنگسازی‌ نیازمند استمرار در اجرا و تکرار است تا بتواند به هدفی که برای آن ترسیم شده دست پیدا کند. 
برای احیای دستاوردهایی که در سال‌های گذشته به‌دست آوردیم اما بعدها رها شد باید دوباره تلاش کنیم. این 
تلاش با تقویت و توجه به موضوع آموزش‌های شهروندی شروع شده است و انتظار می‌رود در آینده نتایج مؤثر 

آن را شاهد باشیم.«
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معاون آموزش و پژوهش بنیاد ملی بازی‌های 
رایانه‌ای از همکاری مشترک این بنیاد با اداره 
کل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران 
برای طراحی و تولید بازی‌های رایانه‌ای 
و دیجیتال با موضوعات محوری آموزش 
شهروندی با هدف‌گذاری گروه سنی نوجوان 
و جوان خبر داد. محمدصادق دهنادی 
افزود: شهر‌اندیشی و متدولوژی در طراحی 
بازی‌های شهری از اهمیت بسزایی در 
فرایندهای آموزشی خصوصا مخاطبان گروه 
جوان و نوجوان برخوردار است. شهروندان 
با مخاطب قرار گرفته شدن در بازی‌های 
رایانه علاوه بر آشنایی با موضوعات شهری، 
می‌توانند با استفاده از این نوع از آموزش با 
اخلاق و آداب شهروندی در راستای زیست 
اجتماعی مناسب و چشم‌انداز شهروند 
متعالی آشنا شوند. وی با بیان اینکه آمار 
استفاده‌کنندگان از بازی‌های رایانه‌ای و 

فضاهای مجازی درطول شبانه‌روز بیش از۹۵ 
دقیقه است، عنوان کرد: در تولید بازی‌های 
رایانه‌ای و دیجیتال توجه به ظرفیت شهر و 
دو فضایی شدن جامعه اهمیت دارد و چنانچه 
تغییری در مسیر اهداف نهادها و سازمان‌ها 
دراین خصوص ایجاد نشود، دچار گونه‌ای 
اضمحلال خواهیم شد که در اینجا بنیاد 
ملی بازی‌های رایانه‌ای برای ایجاد یک بعد 
علمی از تولید بازی‌های دیجیتال به‌دنبال 
پنجره‌ای به‌سوی تولیدات خوب و اثربخش 
است. معاون آموزش و پژوهش بنیاد ملی 
بازی‌های رایانه‌ای ادامه داد: ضرورت توجه 
به مخاطبان کودک ونوجوان از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است. رویکرد اداره کل 
آموزش‌های شهروندی درمورد شهروند 
متعالی شامل اخلاق و رفتار شهروندی و 
نیز اجرای تکالیف دینی و شایسته است. 
بنابراین در تهیه، ساخت و تدوین بازی‌های 
رایانه‌ای و دیجیتال به نکاتی ازجمله 
خلاقیت، جذابیت و مأموریت‌هایی که 
اداره کل آموزش‌های شهروندی آن را 
دنبال می‌کند، توجه خواهد شد تا ذائقه 
مخاطبان با رعایت شرایط سنی آنها اعم از 
کودکان، نوجوانان و حتی سالمندان مورد 

توجه قرار گیرد.

معاون آموزش و 
پژوهش بنیاد ملی 
بازی‌های رایانه‌ای

 آموزش شهروندی 
به شهروندان با بازی‌های 

دیجیتال

محمدصادق دهنادی
عضو کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای شهر از راه‌اندازی دبیرخانه متمرکز آموزش‌های شهروندی در شهرداری خبر داد

پایان‌ موازی‌کاری در آموزش‌های شهروندی 
شاخص‌های و  ارکان  از  یکی   »آموزش« 

 تعیین‌کننده سنجش توسعه‌یافتگی جوامع است، 
اما مرور سرگذشت ادیان و تاریخ تعلیم و تربیت 
نشان می‌دهد دین مبین اسلام در این زمینه از همه 
 ادیان پیشروتر بوده و آموزش و فراگیری دانش از

 محوری‌ترین برنامه‌های فردی و اجتماعی این مکتب 
الهی به شمار می‌رود. با نگاه به چنین رویکرد مبنایی 
و دینی، مدیریت شهری پایتخت در دوره کنونی 
کوشیده است با اجرای برنامه‌ها و تدوین سیاست‌های 
کاربردی، به شکل عینی گام‌های عملی را برای رشد و 
توسعه‌یافتگی مبتنی بر دانش و آگاهی میان شهروندان 
بردارد؛ ماموریتی که اداره کل آموزش‌های شهروندی 
آن را در راستای تحقق شعار»شهروند متعالی« دنبال 
می‌کند. سیداحمد علوی، عضو کمیسیون اجتماعی و 
فرهنگی شورای اسلامی شهر تهران در این گفت‌وگو 
از مسیر پیموده شده در ۳ سال گذشته در اداره کل 

آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران می‌گوید.

تعامل مجموعه‌های مدیریت شهری با آموزش‌های شهروندی
سیداحمد علوی، عضو کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای اسلامی شهر تهران می‌گوید موضوع آموزش‌ به 
شهروندان مسئله‌ای نیست که تنها اداره کل آموزش‌های شهروندی به انجام آن تکلیف داشته باشد، بلکه این 
موضوع باید در دستور کار همه بخش‌های مدیریت شهری و حتی بیرون از آن قرار بگیرد: »معتقدم اداره کل 
آموزش‌های شهروندی به‌تنهایی نمی‌تواند پاسخگوی انتظارات فراوان موجود برای ارتقای فرهنگی و آموزشی 
شهروندی در جامعه باشد و باید هربخش درون‌سازمانی و برون‌سازمانی که می‌تواند نقشی در توسعه این 
آموزش‌ها  از تعمیق محتوا تا گستره نشر محصولات آموزشی داشته باشد، تمام‌قد به میدان بیاید و در این راه با 
هماهنگی دبیرخانه متمرکز آموزش‌های شهروندی سهم خود را در ارتقای موضوعات شهروندی و شهرنشینی 
درجامعه ایفا کند. شهرداری از این همکاری استقبال می‌کند و آمادگی دارد تجربیات خود را با دیگر دستگاه‌ها 

و مجموعه‌های فعال در این حوزه به اشتراک بگذارد.«

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران گفت: »آموزش شهروندی از دیرباز اهمیت بالایی 
برای جهت‌دهی به رفتارها و رویکردهای شهروندان داشته است. در دوره کنونی مدیریت شهری موضوع 
تغییر رفتار شهروندان از اهمیت بیشتری برخوردار شده است. ستاد گردشگری نیز در این راستا با همکاری 
اداره آموزش‌های شهروندی با اجرای طرح‌هایی مانند »تهران پاک« تلاش کرده است تا علاوه بر تبیین 
اهمیت حفظ محیط‌زیست در اماکن گردشگری، به شهروندان آموزش دهد چگونه می‌توانند از فضاهای 

گردشگری شهر استفاده کنند؛ اتفاقی که در نوع خود تاکنون سابقه نداشته است.

آموزش 
 گردشگری

 به شهروندان 

چرا تا این اندازه به توسعه و تقویت مسائل 
مرتبط با شهروندی و شهرنشینی از سوی 

شهرداری تأکید می‌شود؟
در دوره کنونی، مدیریت شهری چشم‌انداز »تهران، 
کلانشهر الگوی جهان اسلام« را چراغ راه خود قرار داده 
است. اداره کل آموزش شهروندی در مسیر تحقق این 
هدف نقش و اهمیت ویژه‌ای دارد؛ چراکه تنها از این 
مسیر است که شهر، شهروند و مدیریت شهری می‌توانند 
به‌عنوان قطعه‌ای از پازل تمدن‌سازی نوین اسلامی در 
جایگاه صحیح خود قرار بگیرند. تمدن نوین اسامی، 
آنچنان که مقام معظم رهبری ترسیم فرمودند، دارای 
۲ بخش ابزاری و محتوایی )یا به تعبیر ایشان متنی( 
است. بخش ابزاری را وسایلی شامل می‌شوند که عامل 
پیشرفت هستند؛ مانند زیرساخت‌ها و ابزارهای تبلیغ. 
بخش محتوایی نیز بخش حقیقی و اصلی تمدن است؛ 
مانند خانواده، فرزندآوری، الگوی مصرف، تفریحات، 
کسب‌وکار، احترام به پدرومادر، آداب سفر، نظافت و 
هر چیز دیگری از این دست که معظم‌له از آن به‌عنوان 
»متن زندگی انسان« یاد می‌کنند. این دو بخش، دقیقا 
بال‌هایی هستند که اداره کل آموزش‌های شهروندی 
شهرداری تهران به‌عنوان متولی اصلی آموزش شهروندان 

بر دوش دارد.
تربیت شهروندان متعالی از اهدافی است 
که اداره کل آموزش‌های شهروندی آن را 
دنبال می‌کند. برای رسیدن به این هدف 
چه اقداماتی باید انجام شود و آیا اداره کل 

آموزش‌های شهروندی در مسیر اجرای این 
برنامه‌ها موفق بوده است؟

آموزش‌های شهروندی با استفاده از روش‌هایی که بیان 
شد، می‌کوشد که »شهروند متعالی« را به سهم‌پذیری 
و نقش‌آفرینی مسئولانه در تمدن‌سازی نوین اسلامی 
رهنمون کند؛ بنابراین، این اداره کل به‌صورت مستقیم و 
غیرمستقیم محتواهای آموزشی را در بسترهای مختلفی 
همچون طرح 10در100، شهردار مدرسه، ارتقای فرهنگ 
آپارتمان‌نشینی و کانون نوجوانان ارائه می‌دهد. ازسوی 
دیگر تولید محصولات متنوع آموزشی درقالب‌هایی مانند 
متون مکتوب، فیلم و انیمیشن، طرح‌های گرافیکی و 
اسباب بازی از اقداماتی است که راه پرورش شهروند متعالی 
را هموار کرده است. معتقدم تاکنون توانسته‌ایم گام‌‌های 

ارزشمندی برای تحقق تربیت شهروند متعالی برداریم.
ارزیابی شما از نحوه سیاستگذاری اداره کل 

آموزش‌های شهروندی چیست؟ 
یکی از ویژگی‌های شاخص اداره کل آموزش‌های 
شهروندی، تدوین و ابلاغ شیوه‌نامه اجرایی در ابتدای 
هر سال است و از این طریق، هم ادارات آموزش‌های 
شهروندی مناطق 22گانه و هم سازمان‌های همکار در 
موضوع آموزش، علاوه بر آشنایی با تغییرات کمی و 
کیفی برنامه‌ها، از تکالیف خود ذیل یک تقویم اجرایی 
دقیق آگاه و از فرصت کافی برای برنامه‌ریزی و هماهنگی 
درون‌بخشی برای اجرای مأموریت‌های محوله برخوردار 
می‌شوند. ابلاغ سالانه شیوه‌نامه اجرایی برنامه‌های اداره 
کل آموزش‌های شهروندی، ضمن افزایش بهره‌وری 

سازمانی و سرمایه انسانی، سبب صرفه‌جویی در وقت 
و هزینه‌ها شده است. علاوه بر این، سرعت و سهولت 
فرایندهای مالی در تأمین اعتبارات و هزینه‌های 
برنامه‌های مرتبط در مناطق از دیگر دستاوردهایی است 
که در ۳سال گذشته شاهد تحقق آن با اجرای این روش 

مدیریتی بوده‌ایم.
در این دوره برای پایان دادن به 

موازی‌کاری‌ها چه اقداماتی انجام شد؟
این سؤال، درست و به‌جاست. یکی از موضوعاتی که 
آموزش‌های شهروندی از سالیان دور با آن دست به 
گریبان بود و از آن رنج می‌برد، تداخل و حتی تزاحم 
سایر واحدهای تابعه در برنامه‌های آموزشی بود. با 
پیگیری مستمر اینجانب و همراهی دلسوزانه همکارانم 
در کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران، موضوع تشکیل »دبیرخانه متمرکز آموزش‌های 
شهروندی« به تصویب رسید و علاوه بر ابلاغ مصوبه 
در سال گذشته، بند 3تبصره 11مصوبه بودجه سال 
1403شهرداری تهران نیز به این موضوع و الزامات مالی 
آن اختصاص یافت؛ لذا شورا انتظار دارد همه سازمان‌ها، 
ادارات کل و شرکت‌های تابعه شهرداری تهران که به 
نوعی در موضوع آموزش مداخله دارند یا آموزش جزو 
برنامه‌های آنها قرار دارد، با هماهنگی و اطلاع دبیرخانه 
که در اداره کل آموزش‌های شهروندی مستقر است، اقدام 
و برنامه‌های خود را راهبری کنند. طبیعتا ملاک قضاوت 
و ارزیابی شورا از عملکرد آموزشی نهادهای تابعه، گزارش 

دبیرخانه خواهد بود.
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مهدی امیری، مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران به اجرای طرح شهردار مدرسه اشاره 
می‌کند و با بیان اینکه در سال‌های گذشته تعداد مدارس برخوردار از این طرح بدون تغییر مانده 
بود، از توجه به این موضوع و افزایش تعداد مدارس طرح شهردار مدرسه خبر می‌دهد و می‌گوید: 
موفق شدیم برای مشارکت دانش‌آموزان در برنامه‌های مدیریت شهری، حدود 15درصد ‌‌به تعداد 
مدارس مشمول طرح شهردارمدرسه اضافه کنیم. علاوه بر این، مجمع شهرداران مدارس را با نگاه 

هویت‌بخشی و استفاده از نظرات دانش‌آموزان و نوجوانان شکل دادیم.

افزایش تعداد 
شهرداران 
مدارس 

احیای نشان شهروندی بعد از ۱۴سال 
مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران با بیان اینکه بسیاری از شهروندان به وظایف و تکالیف شهروندی 
خود به‌درستی عمل می‌کنند و الگوی موفق یک شهروند متعالی هستند، بر ضرورت معرفی و ترویج اقدامات 
چنین شهروندانی در جامعه تأکید می‌کند و می‌افزاید: ‌۱۴سال است که طرح نشان شهروندی به محاق رفته است. 
در دوره تحولی شهرداری تهران معرفی الگوهای موفق شهروندی یکی از ماموریت‌هایی است که برعهده اداره 
کل آموزش‌های شهروندی گذاشته شده است. امیدواریم امسال بتوانیم مصوبه نشانه شهروندی را در شهر تهران 

به اجرا درآوریم و شهروندان نمونه در حوزه‌های مختلف را معرفی کنیم.

بی‌شک اداره کل آموزش‌های شهروندی به‌عنوان 
پرچمدار مباحث آموزشی مرتبط با شهرداری 
برای شهروندان تهرانی، مسئولیتی مهم‌، مؤثر 
و جریان‌ساز را برعهده دارد. تدوین و انتشار 
شیوه‌نامه فعالیت‌های حوزه شهروندی در این 
دوره مدیریت شهری نقطه عطف فعالیت‌های 
این اداره کل بوده که باعث ایجاد نظم و استمرار 
فعالیت‌ها و هدف‌گذاری‌های بلندمدت در 
شاخص‌های اصلی حوزه شهروندی تهران شده 
است. درمدیریت جدید اداره کل آموزش‌های 
شهروندی و با سیاستگذاری‌های مدون و 
مستمر در بخش‌های مختلف، تحولات خوبی 
در منطقه19 در قالب احیای 13خانه آموزش 
شهروندی در سرای محله‌ها و آموزش تسهیلگران 
این حوزه برای پیشبرد اهداف شهروندی در 
محله‌های پایتخت صورت گرفته است. همچنین 
تولید و انتشار محتوا و محصولات آموزشی به‌ویژه 
استفاده از بستر فضای مجازی و حضور فعال در 
شبکه‌های اجتماعی منطقه در مسیر‌ جدیدی در 
حال جریان‌سازی است. پس از وقفه چند‌ساله 
ناشی از شیوع ویروس منحوس کرونا، طرح 
شهردار مدرسه در 20مدرسه منتخب منطقه در 

‌۳دوره برگزار شد. 

یکی از اتفاقات بسیار تأثیرگذار و تحول‌ساز 
پرداختن به موضوع ارتقای فرهنگ 
آپارتمان‌نشینی در 2محله پایلوت منطقه 
بود. اجرای این طرح ازجمله طرح‌های 
موفق منطقه‌۱۹ به شمار می‌رود. در دوره 
مدیریت کنونی 12کانون نوجوانان با بیش از 
600عضو در محله‌های منطقه19 راه‌اندازی 
شد و دبیرخانه مرکزی کانون‌های نوجوانان 
منطقه در سرای محله شریعتی جنوبی آغاز 
به کارکرد. پیگیری مصوبات شهر دوستدار 
کودک و پرداختن به این حوزه منجر به انتخاب 
محله شریعتی شمالی به‌عنوان محله دوستدار 
کودک منطقه‌19 و راه‌اندازی دومین سینمای 
تخصصی کودک‌شهر تهران درمنطقه شد. 
شکل‌گیری دبیرخانه منطقه‌ای آموزش و 
پیشبرد اهداف اجرای 10طرح آموزشی 
هدف شهرداری در 100مکان منتخب 
منطقه با استفاده از پتانسیل آموزشی درون 
و برون‌سازمانی و همچنین ارتباط مؤثر با 
آموزش و پرورش منطقه و رشد 5 برابری 
خدمات شهرداری در سطح مدارس منطقه در 
قالب طرح کمک به بهسازی و تجهیز مدارس 
ازجمله نقاط قوت طرح‌های حوزه شهروندی 
در این منطقه  است که با راهبری اداره کل 
آموزش‌های شهروندی در این دوره مدیریتی 

میسر شده است.

 شهردار 
منطقه ۱۹

حسین اخگرپور

 رشد 5برابری 
 خدمات شهرداری 
به مدارس منطقه

نگاهی به دستاوردهای 3سال گذشته آموزش‌های شهروندی  در شهرداری تهران

دوره افتخارات بین‌المللی و نخستین‌ها در شهر
عمده وظایف و ماموریت‌های اداره کل 
آموزش‌های شهروندی، تبیین، آموزش 
و ترویج مفاهیم شهروندی و زیست 
در فضای شهری است؛ ماموریتی که با 
تحولات صورت‌گرفته در شیوه‌های زندگی 
شهرنشینی و نیز ورود فناوری‌های جدید 
سبب شده ماموریت و کارکرد این اداره 
کل در شهرداری تهران از اهمیت و ارزش 
دوچندانی برخوردار شود. در دوره جدید 
مدیریت شهری در 3سال گذشته نیز 
این اداره کل در راستای ایجاد مدیریت 
واحد در آموزش‌های شهروندی اقدامات 
گسترده‌ای را در راستای تحقق اهداف و 
چشم‌اندازهای شهرداری تهران در دستور 
کار خود داشته است. درباره آنچه اداره 
کل آموزش‌های شهروندی در این مدت 
انجام داده است با مهدی امیری، مدیر 
این اداره‌کل در شهرداری تهران هم‌کلام 

شده‌ایم.

جشنواره بین‌المللی با حضور ‌۴۷کشور
مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران به 
اهمیت نقش هنر و استفاده از آن برای ارتقای سطح 
فرهنگ شهرنشینی اشاره می‌کند و با بیان اینکه شهردار 
تهران بر استفاده از الگوها و مفاهیم هنری برای تبیین 
این موضوع تأکید دارد، ادامه می‌دهد: در راستای آموزش 
مفاهیم شهرنشینی، نخستین‌بار جشنواره بین‌المللی 
»کاریکاتور همسایه خوب یا آپارتمان‌نشینی« را در قالب 
هنر با شرکت‌کنندگانی از ‌۴۷کشور ‌در تهران برگزار کردیم. 
به‌اذعان دست‌اندرکاران و خبرگان این حوزه برگزاری 

چنین رویدادی با این وسعت در تهران بی‌نظیر بود.

 تشکیل قرارگاه تعلیم و تربیت 
این مقام مسئول در شهرداری تهران در ادامه به رویکرد 
حمایتی شهردار تهران و شورای اسلامی شهر در حمایت 
از آموزش و پرورش به‌عنوان متولی اصلی حوزه آموزش 
اشاره می‌کند و از ‌۳برابرشدن بودجه بهسازی، نوسازی و 
تجهیز مدارس تهران درسال‌جاری خبر می‌دهد و می‌گوید: 
در راستای این حمایت‌ها زمینه برای افزایش تعامل با 
آموزش و پرورش فراهم و تاکنون دوره‌های آموزشی در 
قالب‌های مختلف برای دانش‌آموزان برگزار شده است. 
علاوه بر این، برای نخستین‌بار و در راستای توجه به موضوع 
آموزش قرارگاه تعلیم و تربیت با عضویت مراکز فعالیت‌های 
دینی شهرداری تهران، اداره کل آموزش‌های شهروندی و 
شورای‌عالی قرآن تشکیل شده تا درقالب مثلث خانواده، 
مدرسه و مسجد بتوانیم خدمات اثر‌بخشی ‌به دانش‌آموزان 

ارائه کنیم.

مدیرکل آموزش شهروندی شهرداری تهران معتقد است شهر موجودی زنده است و باید به آن و نیازهایی 
که دارد، توجه شود. در نگرشی که به شهر به‌عنوان موجود زنده نگریسته می‌شود و شهروندان با این موجود 
در حال تعامل هستند، مفاهیم تازه‌ای شکل گرفته است که ازجمله می‌توان به مفهوم شهرهای یادگیرنده 
و یاد‌دهنده اشاره کرد؛ واژه‌ای که همه اجزای المان‌های ساختار کالبدی شهر را شامل می‌شود و شهروندان 
را نیز به‌عنوان عناصر یاد‌گیرنده و یاد‌دهنده درنظر می‌گیرد. مهدی امیری به نگاه دوره تحولی شهرداری 
تهران به شهر و دغدغه‌های شهروندان اشاره می‌کند و حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: رویکرد شهردار 
تهران به‌عنوان مدیر شهر، تعریف چشم‌اندازی برای پایتخت به‌عنوان الگوی جهان اسلام بود. از این رو، در 
حوزه آموزش‌های شهروندی تکالیف و کارویژه‌هایی برای محقق‌کردن بخشی از این هدف برای داشتن 

شهروندانی متعالی طراحی شد.

 تشکیل دبیرخانه آموزش‌های شهروندی 
مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران با بیان 
اینکه یکی از چالش‌های آموزش شهروندی پایتخت نبود 
هم‌افزایی میان دستگاه‌های متولی، موضوع آموزش در 
شهر بود، از طراحی سازوکاری برای پایان‌دادن به این 
چالش در دوره جدید مدیریت شهری خبر می‌دهد 
و می‌گوید: »با همکاری و هماهنگی‌ای که با شورای 
اسلامی شهر انجام شده توانستیم دبیرخانه آموزش‌های 
شهروندی را با حضور متولیان حوزه آموزش در شهر 
تشکیل دهیم. با مشارکت و هم‌افزایی این دستگاه‌ها در 
قالب دبیرخانه اثرگذاری برنامه‌ها افزایش چشمگیری 
پیدا کرده است.« او حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: 
اداره کل آموزش‌های شهروندی به‌عنوان نخ تسبیح 
آموزش‌های شهروندی، برای نخستین‌بار دستورالعمل 
جامع آموزش‌های شهروندی را تدوین و برای اجرا به 

مناطق ۲۲ گانه ابلاغ کرد.

طرحی جهانی و افتخار‌آفرین 
امیری دوره تحولی در شهرداری تهران را دوره 
برگزاری نخستین‌ها در حوزه آموزش‌های 
شهروندی عنوان می‌کند و توضیح بیشتری 
در این باره می‌دهد: برای نخستین‌بار پویش 
گام دوم نسل چهارم انقاب در معاونت امور 
اجتماعی فرهنگی شکل گرفت. علاوه بر این، 
برای نخستین‌بار طرح هویت‌بخشی به نوجوانان 
در قالب کانون‌های نوجوان در مقیاس محله 
درسطح شهر تهران برگزار شد. اکنون8074 
دختر در 151محله و 7742پسر در150محله 
عضوکانون نوجوانان محله‌های درحال فعالیت 
هستند که از سوی سازمان‌های دمکراسی 
مشارکتی به‌عنوان یکی از ‌4۰طرح برتر جهان 
مطرح و انتخاب شد. این اقدام افتخاری برای دوره 

جدید مدیریت شهری محسوب می‌شود.
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نخستین خیابان دوستدار کودک درخیابان حجاب راه‌اندازی می‌شود. خیابان موضوع‌محوری که 
از ابتدا تا انتهای آن به نیاز‌های مختلف کودکان شهر توجه خواهد داشت. استفاده از مبلمان شهری 
کودکانه برای استراحت و تفریح، تصویرسازی و نقاشی‌های دیواری با محوریت شخصیت‌های 
کارتونی محبوب کودکان ازجمله بخش‌های این خیابان است. وجود نهاد‌های مختلف خدمات‌رسان 
به کودکان، ازجمله کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، فروشگاه‌های خاص کودکان و نزدیکی 

به بوستان لاله سبب انتخاب خیابان حجاب برای اجرای این پروژه شده است.

راه‌اندازی 
نخستین خیابان 
دوستدار کودک 

انتخاب ۱۰۰ نقطه برای راه‌اندازی کارگاه‌های آموزش‌های شهروندی
 سید مرتضی روحانی، شهردار منطقه ۶ می‌گوید:»درمحدوده پهنه مرکزی تهران که در دل خود 
۶ ناحیه و ۱۴ محله را جای داده، بحث آموزش‌های شهروندی به‌طور جدی در لایه‌های مختلف جامعه 
به اجرا در می‌آید. به‌عنوان مثال در طرح ۱۰ درصد که اداره کل آموزش‌های شهروندی آن را تدوین 
و به مناطق‌۲۲گانه ابلاغ کرده است، در هر منطقه ۱۰۰ نقطه انتخاب می‌شود و ۱۰ سرفصل آموزشی با 
 موضوعات مختلف شهری در قالب کلاس‌های کارگاهی به شهروندان ساکن در هر محله آموزش‌هایی را 

ارائه می‌کند.«

انتقال درست مفاهیم آموزش شهروندی هدف 
مشترک آموزش‌وپرورش و مدیریت شهری 
است، چراکه با گسترش میزان همکاری و 
آموزش دانش‌آموزان و خانواده‌هایشان و با 
فرهنگسازی می‌توان بسیاری از مشکلات 
شهروندان را رفع کرد. باید این نکته را درنظر 
داشت که خدمات عمرانی شهرداری در 
راستای سیاست‌های مدیریت شهری و     با 
توجه به تفاهمنامه‌ای که ‌بین شهرداری با 
اداره آموزش‌وپرورش منعقد شده، ارائه و از 
این‌رو، هرساله برای مدارس منطقه آسفالت، 
رنگ‌آمیزی وبهسازی محوطه آموزشی انجام 
می‌شود. در ۳ سال اخیر و در راستای اجرای 
این طرح ۲۱ مدرسه بهسازی و آسفالت و 
۱۴ هزار مترمربع ایزوگام و رنگ‌آمیزی انجام 

شده است.

درطرح تجهیز و توسعه مدارس شهری نیز در 
راستای اجرایی شدن دستورالعمل حمایت 
ازتوسعه وتجهیز مدارس و برای ارتقای 
کیفیت خدمات آموزشی، فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شهرداری منطقه۲۹۰ نیمکت و 
۷۰ بسته لوازم ورزشی را به مدارس منطقه 
اهدا کرده است. نباید از این نکته غافل شد که 
شهرداری اجرای برنامه‌های آموزش‌محور را 
در کنار فعالیت‌های عمرانی و تجهیز مدارس 
برای دانش‌آموزان دنبال می‌کند. تاکنون 
حدود ۶ هزار ساعت آموزشی در ۱۵۰ مدرسه 
ذیل اجراهای نمایشی و اردو‌های آموزشی 
به انجام رسیده است. همچنین در راستای 
اجرای آموزش‌های شهروندی، طرح شهردار 
مدرسه ‌در ۲۰ مدرسه برگزار شده است. هدف 
از اجرای این طرح، مشارکت عملی و بنیادین 
دانش‌آموزان در بستر مدرسه وترویج فرهنگ 
مشارکت و مسئولیت‌پذیری میان این گروه 
است. تأکید بر اسناد بالادستی و سند تحول 
بنیادین و اجرای طرح شهید آرمان علی‌وردی 
در منطقه نیز دارای اهمیت است. در سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش، مدرسه 
کانون تربیتی محله است. درهمین راستا 
اجرای طرح آرمان در۴۰ مدرسه منطقه با 
هدف افزایش حضور نیروهای خلاق و باانگیزه 
و گسترش دامنه فعالیت‌ها از مدرسه به محله 
و جامعه با همکاری مسجد، شهرداری و 
آموزش و پرورش شکل گرفته و در حال 

دنبال شدن است.

مدیر آموزش و 
پرورش منطقه ۱۹ 

حبیب‌الله قربانی‌مهر

 فرهنگسازی
حلال مشکلات است

سیدمرتضی روحانی، شهردارمنطقه ۶ می‌گوید مشارکت نسل جوان در اداره شهر از شعار به عمل تبدیل شده است 

کارنامه آموزش‌های شهروندی 
سرشار از اتفاقات تأثیرگذار

اگر بخواهیم با دیدی منصفانه به کارنامه 
آموزش‌های شهروندی در۳ سال گذشته 
نگاه بیندازیم، می‌توانیم نمونه‌های فراوانی 
از اتفاقات بزرگ و تأثیرگذار در شهر تهران 
را بیان کنیم؛ از برگزاری برنامه‌های مناسبتی 
‌ماه مبارک رمضان سال گذشته مانند قنوت 
غنچه‌ها، شادی‌پیمایی‌ها، برگزاری دهکده 
کودکی وده‌ها عنوان برنامه دیگر گرفته تا 
برگزاری انتخابات شهرداران مدارس، تأسیس 
و راه‌اندازی دبیرخانه کانون نوجوانان درمناطق 
مختلف تهران وتشکیل کانون نوجوانان 
درسرا‌های محله‌ها با محوریت ارتقای 
جایگاه اجتماعی کودکان و نوجوانان شهر 
که با استقبال چشمگیری روبه‌رو بوده است. 
پهنه مرکزی تهران ازجمله مناطقی است که 
در اجرای برنامه‌های اداره کل آموزش‌های 
شهروندی پیشرو بوده است. به این بهانه 
از »سید مرتضی روحانی« شهردارمنطقه۶ 
پایتخت درباره مهم‌ترین رویکردها و 
برنامه‌های اجرا شده ازسوی اداره کل 
آموزش‌های شهروندی در این تکه از پایتخت 

پرسیده‌ایم.

تحول در اجرای برنامه‌های ابلاغی ازسوی اداره کل 
آموزش‌های شهروندی سبب شده است، مدیریت 
شهری درحوزه شهروندی نقشه راه دقیقی را 
برای اجرای برنامه‌های کلان در این بخش برای 
هر منطقه ترسیم کند. در ترسیم این نقشه راه، 
نوجوانان و جوانان جایگاه ویژه‌ای دارند و براین 
اساس عمده برنامه‌های مدیریت شهری با هدف 
نقش‌دهی به این گروه سنی برای مشارکت در 
اداره امور شهر اجرایی شده است. شهردارمنطقه 
۶ این مهم را موجب استقبال بیشتر شهروندان 
از برنامه‌های شهروندی و آموزش آن می‌داند و 
می‌افزاید:»بدون تردید با مقایسه فعالیت‌های این 
دوره با دوره‌های قبل مدیریت شهری این نکته 
به‌دست می‌آید که جایگاه اجتماعی نوجوانان شهر 
به‌طورچشمگیری دربرنامه‌های شهرداری ارتقا 
یافته و آنان با قبول نقش‌های مختلف می‌توانند 
قابلیت‌ها و توانمندی‌های بالقوه خود را بالفعل 
کرده و آنها را به منصه ظهور برسانند. بنابراین 
دوره ‌کنونی مدیریت شهری را می‌توان دوره رشد 

و بالندگی نوجوانان شهر دانست.«

ارتقای جایگاه اجتماعی نوجوانان نزد مدیریت 
شهری

روحانی درباره آثار و برکات راه‌اندازی دبیرخانه 
نوجوانان درمنطقه۶ تهران درمدتی که از فعالیت آن 
گذشته، به نکاتی اشاره می‌کند ومی‌گوید:»در۳سال 
گذشته مشارکت ومداخله نوجوانان دراداره امور 
شهر، ازدامنه شعار خارج و به عمل نزدیک‌تر شده 
است. بدون تردید با گذشت زمان بیش از پیش 
آثار مثبت این تعامل و هم‌افزایی، درجامعه و شهر 
بروز و ظهور خواهد کرد. اکنون نوجوانان شهر با 
دراختیارداشتن امکانات مستقل)دبیرخانه کانون 
نوجوانان شهر( در بدنه شهرداری این منطقه، به 
این باور رسیده‌اند که نزد مدیریت شهری جایگاه 
اجتماعی دارند. به تعبیر دیگر دردوره کنونی 
مدیریت شهری کسی هست که حرف آنان را بشنود 

و برایشان ارزش قائل باشد.«

نگاه جبهه‌ای، ساختارقرارگاهی و اقدام جهادی، نقطه 
طلایی

روحانی، یکی از نکات برجسته آموزش‌های شهروندی دردوره 
کنونی مدیریت شهری را اینگونه عنوان می‌کند:»برنامه‌های 
اداره کل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران، مبتنی 
برشیوه‌نامه اجرایی کامل و با نگاه جبهه‌ای، ساختار قرارگاهی 
و اقدام جهادی است. بدین صورت که ابتدا با معرفی، بیان 
چشم‌انداز و اهداف آن آموزش‌های شهروندی حساب‌شده‌ای 
را برای استفاده تمام اقشار درنظر گرفته‌ایم. با این عقیده که 
آموزش شهروندی یک سرمایه‌گذاری اجتماعی معطوف به 
آینده است. بدین صورت شهروندان را با وظایف و حقوق 
شهروندی آشنا کرده و از آنان انتظار خواهیم داشت که 
نسبت به امور شهر و جامعه متعهد باشند. برای اینکه که بتوان 
در جامعه، ارزش‌ها، بینش‌ها و مهارت‌ها را به همراه الگو‌ها و 
روش‌های مشارکت در زندگی جمعی یا مدنی به شکل ویژه‌ای 

منتقل کرد، نیازمند آموزش‌های شهروندی هستیم.«

رونق برگزاری کارگاه‌های آموزش‌های شهروندی درمجتمع‌ها
سید مرتضی روحانی، در ادامه از رونق برگزاری کارگاه‌های آموزش‌های شهروندی در مجتمع‌های مسکونی به‌منظور 
کاهش تنش‌ها و آسیب‌ها، بهبود روابط شهروندان با یکدیگر، آشنایی با وظایف و مسئولیت‌های شهروندی صحبت 
می‌کند و در این‌باره می‌افزاید:»در دوره کنونی شهرنشینی که زندگی در آپارتمان‌ها و مجتمع‌های مسکونی پرجمعیت 
درحال گسترش است، یکی از موضوعات مهم برای دورشدن از تنش‌ها، درگیری‌ها و مشکلات زندگی به شکل جمعی، 
ارتقای سطح دانش و آگاهی شهروندان در زمینه قوانین و مقررات آپارتمان‌نشینی، حقوق شهروندی و مسئولیت‌پذیری 
در‌قبال دیگران است. شهروندان نیز از راه‌اندازی این نوع کارگاه‌های آموزش‌های شهروندی در مجتمع‌های مسکونی 
با موضوعات مختلف و کاربردی، نظیر آشنایی با مقررات و قوانین آپارتمان‌نشینی، اهمیت تفکیک پسماند از مبدأ، 
چگونگی حفظ محیط‌زیست، صرفه‌جویی در مصرف انرژی و سوخت و... ابراز رضایت داشته و خواهان تداوم آن هستند.«



6

با تعامل مؤثر بین 2نهاد، طرح‌هایی مانند شهردار مدرسه و همیار محیط‌زیست به نحو مطلوبی 
برنامه‌ریزی و اجرا شده است. اکنون بسیاری از امور خرد و کلان که با همکاری، همراهی و تعامل 
مفید و مؤثر میان شهرداری پایتخت و پرسنل آموزش و پرورش در مدارس ناحیه2 ری و در طول 
سال تحصیلی انجام می‌شود، توانسته است نیازهای دانش‌آموزان را تامین کند و بر افزایش کیفیت 
آموزشی كاملا موثر باشد. با اجرای این اقدامات کیفیت در آموزش در واحدهای آموزشی  ارتقا یافته 

و اولیای مدرسه نیز خدمات بهتری به دانش آموزان ارائه می‌کنند.

 افزایش کیفیت 
آموزشی مدارس 
با کمک آموزش 
شهروندی

رویکرد مثبت برای نشاط‌آفرینی در مدارس 
یعقوب ایمانی، معاون مدیرکل آموزش وپرورش ناحیه ۲ شهرری می‌گوید: »در ایام سال تحصیلی و با برنامه‌ریزی 
قبلی، اتوبوس‌هایی برای برگزاری اردو‌های راهیان پیشرفت، اردوهای علمی، تفریحی، زیارتی از سوی شهرداری 
در اختیار دانش‌آموزان و مدارس قرار گرفته است.« تا پیش از این، مدارس همواره با مشکل تامین وسیله ایاب و 
ذهاب برای برگزاری چنین اردوهایی روبه‌رو بودند که این مشکل در دوره کنونی برطرف و با تقاضاهای ارائه شده 
تامین وسیله نقلیه برای برگزاری اردوهای دانش‌آموزی ازسوی شهرداری یا برگزاری رویدادهای شاد در مدارس 
و کمک به اجرای آن موافقت می‌شود. مدیریت شهری پایتخت با ارائه این خدمات سبب شده است دانش‌آموزان 
در قالب این اردو‌ها به صورت عملی در کارگاه‌های آموزش شهروندی نیز مشارکت کنند و تجربه‌های جدید را 
در آموزش دریافت کنند. موضوعی که سبب شده است استقبال دانش آموزان از برنامه‌های اردویی و آموزشی 

افزایش یابد.« 

احمد موسوی، معاون پرورشی و فرهنگی 
آموزش‌وپرورش شهر تهران می‌گوید، موضوع 
آموزش و مباحث شهروندی از موضوعات 
مشترک میان آموزش و پرورش و نهادهای 
فرهنگی و آموزشی مانند شهرداری و اداره 
کل آموزش‌های شهروندی است: »رسیدگی 
و توجه به مسائل فرهنگی و اجتماعی شهر 
را نباید تنها برعهده یک دستگاه یا سازمان 
دانست، بلکه این مهم با مشارکت همه 
دستگاه‌ها و نهادهای متولی در حوزه فرهنگی 
و آموزشی باید انجام شود و در این مسیر، 
شهرداری و به نمایندگی از آن اداره کل 
آموزش‌های شهروندی کنار مجموعه‌های 
دیگری مانند سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
سازمان تبلیغات اسلامی و دیگر دستگاه‌ها 

در کنار آموزش و پرورش نقش دارند.«
 

او حرفش را این‌طور ادامه می‌دهد: »یکی 
از شرکای تربیتی خوب آموزش و پرورش 
در شهر تهران، شهرداری است؛ چراکه 
مدیریت شهری خصوصا در ۳سال اخیر 
توانسته است با اجرای برنامه‌های مشترک 
با آموزش و پرورش گام‌‌های ارزشمندی 
را در آموزش دانش‌آموزان بردارد.« او 
می‌گوید: »امروز با توجه به مسائلی که 
در فضای رسانه‌ای، مجازی و فرهنگی 
وجود دارد در آموزش و پرورش صرفا 
درگیر دانش‌آموزان و آموزش آنان نیستیم، 
بلکه باید با هماهنگی میان نهاد مدرسه، 
خانواده و جامعه به والدین نیز آموزش‌های 
شهروندی ارائه کنیم تا جامعه‌‌ای پویا و 
بانشاط داشته باشیم. خوشبختانه شهرداری 
تهران و آموزش و پرورش جامعه هدف 
مشترکی دارند. وظیفه و دغدغه ما در 
آموزش و پرورش و مدیریت شهری تربیت 
نسلی دارای باورهای ملی، مذهبی، علمی و 
فرهنگی است. امیدواریم با هم‌افزایی ایجاد 
شده با شهرداری به سمت محقق کردن این 
هدف حرکت کنیم تا شهر و شهروندانی 

متعالی، با نشاط و پویا داشته باشیم.

معاون پرورشی 
و فرهنگی 
آموزش‌وپرورش 
شهر تهران

احمد موسوی

 آموزش و پرورش 
همپای شهرداری در 
آموزش به شهروندان 

همکاری میان مدیریت شهری و آموزش و پرورش قوت گرفته است

تعامل سازنده
برای ساخت فردای بهتر 

 بسیاری از کارشناسان معتقدندکه سنگ بنای 
آموزش و اثربخشی آن را باید در آموزش و پرورش 
جست‌وجو کرد؛ موضوعی که نشان‌دهنده نقش 
والای نظام تعلیم و تربیت در جهت دادن به نگاه 
و رویکردهای نسل آینده است؛ از این‌رو، نهاد 
آموزش و پرورش را باید نزدیک‌ترین مجموعه 
مدیریتی در کلان جامعه به حوزه آموزش‌های 
شهروندی به شمار آورد. چنین ارتباطی سبب 
شده است، در دوره کنونی مدیریت شهری و 
در بیش از ۳ سال گذشته، اداره کل آموزش‌های 
شهروندی با ایجاد ارتباط و تعامل دوسویه با 
آموزش و پرورش برنامه‌های خود را در ساخت 
شهروند متعالی در این نهاد جدی‌تر از هر زمان 
دیگری دنبال کند. درباره نوع تعامل و اقدامات 
مشترک انجام شده میان 2مجموعه مدیریت 
شهری و آموزش و پرورش با یعقوب ایمانی، معاون 
مدیرکل و مدیرآموزش و پرورش ناحیه 2 شهرری 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین مجموعه‌های آموزش 

و پرورش تهران به گفت‌وگو نشسته‌ایم.

سهم معلمان در رویکرد تحولی در مدیریت شهری
یکی از موضوعاتی که شهردار تهران آن را در دوره 
کنونی دنبال می‌کند، توجه به بخش‌های نرم‌افزاری 
عمدتا مغفول مانده در شهر و جامعه است. کادر 
آموزشی ازجمله گروه‌هایی هستند که به آنها کمتر 
توجه شده است. در رویکرد تعاملی میان مدیریت 
شهری و به‌خصوص با اداره کل آموزش‌های شهروندی 
با آموزش و پرورش، این کم‌توجهی کاهش چشمگیری 
داشته است. معاون مدیرکل و مدیرآموزش و پرورش 
ناحیه 2شهرری در این‌باره بیشتر توضیح می‌دهد: »با 
پیشنهاد و برنامه‌ریزی شهرداری، در ایام منتهی به 
هفته بزرگداشت مقام معلم علاوه بر نصب بنر تبریک 
در ورودی همه مدارس ناحیه، کیک مناسبتی به تعداد 
همه مدارس تهیه شد و در قالب تیم‌های مشترک 
شهرداری و آموزش و پرورش، در مدت ۳ روز به تمامی 
مدارس مراجعه و از زحمات کادر اجرایی و آموزشی 
مدارس تجلیل شد.« او معتقد است این اقدام که برای 
نخستین‌بار به انجام رسیده است در روحیه همکاران و 

کادر آموزشی تأثیر مثبتی بر جای گذاشته است.

رویکردی سازنده و گره‌گشا 
بودجه آموزش و پرورش برای انجام بسیاری از اقدامات فرهنگی، عمرانی و خدماتی در واحدهای آموزشی کفاف 
نیازمندی‌‌های این مجموعه را نمی‌دهد. نبود منابع مالی کافی برای به‌روزرسانی و نوسازی واحدهای آموزشی 
درکنار گذر شتابان زمان سبب شده بود برخی مدارس منطقه ۲۰ با وجود میزبانی از شمار بالایی از دانش‌آموزان 
با مشکلاتی روبه‌رو شوند. در دوره کنونی مدیریت شهری پایتخت و با تأکید شهردار تهران، شهرداری با تعریف 
کارویژه‌هایی برای اداره کل آموزش شهروندی کوشید بخشی از این چالش‌ها را برطرف کند. معاون مدیرکل و 
مدیرآموزش و پرورش ناحیه 2 شهرری دراین باره می‌گوید: »در دوره کنونی مدیریت شهری، تعامل میان آموزش 
و پرورش و شهرداری تقویت شد و روند منسجم، مدون و تأثیرگذاری به‌خود گرفت. این روند سبب شد در سال 
تحصیلی گذشته با همکاری این دو نهاد، اتفاقات خوبی در مدارس منطقه رقم بخورد تاکنون سابقه نداشته است.«

نهضت آسفالت مدارس
یکی از معضلاتی که مدارس با آن روبه‌رو هستند، نبود امکان مناسب‌سازی حیاط واحدهای آموزشی برای استفاده 
دانش‌آموزان است. فرسوده بودن آسفالت مدارس موجب ناایمن شدن محیط بازی دانش‌آموزان شده بود.یعقوب 
ایمانی به اقدامات انجام شده برای بهبود وضعیت حیاط واحدهای آموزشی منطقه از سوی مدیریت شهری اشاره و با 
قدردانی از این اقدامات می‌افزاید: »جلسات متعدد و کارشناسی با مدیران اداره کل آموزش‌های شهروندی برگزار و 
در این جلسات تأکید بسیاری بر اولویت‌بندی مهم‌ترین مشکلات مدارس شد. براین اساس، آسفالت حیاط مدارس 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین نیازهای واحدهای آموزشی منطقه مطرح شد و با حمایت‌های انجام گرفته آسفالت حیاط 

۳۰واحد آموزشی به انجام رسید؛ اقدامی بی‌سابقه که نظیر آن تاکنون صورت نگرفته بود.«
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محله‌های دوستدار کودک باید علاوه برمناسب‌سازی معابر و گذرهای محلی، شاهد تنوع در 
زیرساخت‌های ویژه کودکان باشند. دوستدار کودک بدون بازطراحی‌های شهری و توسعه اماکن و 
زیرساخت‌های دوستدار کودک قابل تصور نیست. توسعه پارک‌ها و بوستان‌ها، راه‌اندازی و توسعه 
اتاق‌های مادر و کودک و سایر زیرساخت‌ها از مواردی است که در برنامه چهارم شهرداری تهران 
جا گرفت و شاخص‌های قابل سنجش برای آن‌ها دیده شد. ازمنظر فرهنگی و اجتماعی نیز در این 

محله‌ها نباید برنامه‌ای بدون پیوست برای این گروه سنی اجرا شود.

استانداردسازی 
محله‌های 
دوستدار کودک 

راه‌اندازی کانون‌های نوجوانانه در منطقه ۴
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه ۴ از راه‌اندازی کانون‌های نوجوانانه در منطقه به‌عنوان یکی از 
اقدامات ماندگار و اثربخش اداره کل آموزش‌های شهروندی یاد می‌کند ومی‌گوید که این کانون‌ها توانسته‌اند 
با فعالیت‌های خود زمینه را برای توسعه بیش‌ از پیش فعالیت‌ مدیریت شهری برای این گروه سنی فراهم 
کنند:»تاکنون درمنطقه برای کانون‌های نوجوانانه 25دبیر دختر و پسر با جذب 1400نفر نوجوان دختر و پسر 
برگزارشده است. علاوه بر این، افتتاح مرکز جهادی امیدگاه نجف در راستای فعالیت در حوزه کودک ونوجوان، 
افتتاح دبیرخانه کانون نوجوانان منطقه درکنارسایرفعالیت‌های ابلاغی درسنوات گذشته گامی متفاوت درحوزه 
آموزش‌های شهروندی دردوره جدید مدیریت شهری بوده است که با جدیت آن را ادامه خواهیم داد. ادامه این 
روند با اجرای برنامه‌های متنوع در حوزه آموزش‌های شهروندی در راستای تربیت شهروند متعالی در دستور 

کار شهرداری منطقه است.«

بی‌شک یکی ازاتفاقات خوب درمجموعه 
مدیریت شهری پایتخت دردوره جدید، 
تغییر رویکرد اداره کل آموزش‌های 
شهروندی است. در این دوره توجه ویژه 
به کودکان و نوجوانان دردستور کار 
برنامه‌ریزان این اداره کل قرار گرفت و 
اقدامات متنوعی برای گروه سنی کودک 
و نوجوان در پایتخت پیش‌بینی و اجرا 
شد. ازجمله اقدامات اثربخش در این 
دوره، تشکیل کانون نوجوانان در مناطق و 
اجرای برنامه‌های جذاب و ابتکاری مانند 
برگزاری اردوی شب‌های آفتابی بود که 
سبب تقویت پیوند نوجوانان با مسجد و 
آشنایی آنان با مفاهیم دینی شده است. 
حضور پررنگ نوجوانان در برنامه‌های قربان 
تا غدیر و نیز برپایی موکب ازسوی نوجوانان 
در ویژه‎برنامه‌های مذهبی مختلف، برگ 
زرین دیگری از فعالیت‌های این دوره اداره 
کل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران 

است که باید از آن قدردانی کرد.
یکی دیگر ازاقدامات متولیان آموزش‌های 
شهروندی در دوره کنونی که برای نخستین 
بار در پایتخت اجرا و ماندگار شده است، 
برگزاری دهکده کودکی درهفته کودک بود. 
این دهکده به میزبانی منطقه 12و با حضور 
مناطق 22گانه برگزار شد و مورد استقبال 
پرشور خانواده‌ها و شهروندان تهرانی قرار 
گرفت. تجربه کارگروهی و تقسیم کار بین 
مناطق و بهره‌مندی کودکان تهرانی از 
اتفاقات خوبی بود که در اجرای این برنامه 
رقم خورد و توانست حس خوشایندی را در 

کودکان نسبت به شهر ایجاد کند.
در زمینه آموزش نیز تغییر رویکرد با 
اجرای طرح 10درصد اتفاق افتاد. 
انتخاب 100مکان برای آموزش‌های 
شهروندی تدبیری بود که منجر به 
بهره‌مندی حداقل 10درصد جامعه 
هدف از برنامه‌های آموزش شهروندی 
شد. قطعا با اجرای این طرح اثرگذاری 
برنامه‌های مدیریت شهری بیشتر خواهد 
داشت. در داخل منطقه نیز طرح ارتقای 
دانش شهروندان و جلب سلیقه جمعی 
در زمینه ‌نما وسیمای شهری، طرح 
پژوهشی ارزیابی اثربخشی ارتقای فرهنگ 
آپارتمان‌نشینی و بازخورد از شهروندان، 
طرح دیوار کتاب کودک مساجد؟ و 
همکاری و مشارکت با آموزش و پرورش 
درقالب مصوبه توسعه و تجهیز مدارس با 
هدف‌گذاری مناسب‌تری نسبت به گذشته 

اجرا می‌شود و همچنان ادامه دارد.

معاون اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری 
منطقه ۱۲

امیرحسین ساداتی

تجربه 
حس خوب شهروندی 

در  دهکده کودکی

معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه 4 از طراحی نقشه‌ای برای آموزش‌های شهروندی  می‌گوید

کاهش چالش‌های شهروندی منطقه
با آموزش‌های شهروندی 

امروزه شهرداری‌ متولی آموزش شهروندی به 
شهروندان است. بسیاری بر این باور هستند که 
سرمایه‌گذاری درحوزه آموزش‌های شهروندی 
گرچه دارای تأثیرات عینی فوری مانند اجرای 
پروژه‌های عمرانی و خدماتی نیست، اما به ساخت 
انسان وشهروندانی منجر می‌شود که حقوق خود 
و دیگران را با آموزش‌های ارائه شده و ایجاد 
زیرساخت‌های شهروندی رعایت می‌کنند و با 
این اقدام چالش‌های مدیریت شهری در بسیاری 
از حوزه‌ها را به حداقل می‌رسانند. سید حمیدرضا 
ابوطالبی، معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
منطقه4 باوردارد که در۳ سال گذشته، تحولات 
خوبی در ایجاد زیرساخت‌ها و تقویت آن در منطقه 
رخ داده است. با او درباره این برنامه‌ها و اثرات 
اجرای برنامه‌های اداره کل آموزش‌های شهروندی 

منطقه4 هم‌صحبت شده‌ایم.

منطقه 4با جمعیتی معادل یک میلیون نفر از پرجمعیت‌ترین 
مناطق پایتخت به شمار می‌رود؛ منطقه‌ای که به‌دلیل 
برخورداری از بسیاری از ظرفیت‌های گردشگری وفرهنگی 
مانند باغ پرندگان، عمارت ارباب هرمز، بوستان پلیس، 
بوستان یاس فاطمی، فرهنگسرای سلامت و هنگام وسراهای 
محله فرصت‌های بی‌بدیلی را برای ارائه برنامه‌های آموزشی و 
تفریحی به شهروندان دارد، فرصت‌هایی که معاون اجتماعی 
وفرهنگی شهرداری منطقه4 درباره آن می‌گوید: »جمعیت 
دانش‌آموزی منطقه بالغ بر 135هزارنفر است. این تعداد 
دانش‌آموز فرصت مطلوب و مغتنمی را ایجاد می‌کنند 
که بتوان با استفاده از آنها فرآیندهای آموزشی را در حوزه 
شهروندی وارد خانواده‌ها کرد. اتفاقی که با تحقق آن و تنها با 
آموزش دانش‌آ‌موزان می‌توان به شکل غیرمستقیم خانواده‌ها 
را نیز درگیر موضوعات شهروندی و آموزش‌های مرتبط با 
آن کرد.« او به وضعیت خاص فرهنگی و اجتماعی منطقه 
اشاره  می‌کند و صحبتش را اینطور ادامه می‌دهد:»با توجه 
به گستردگی جغرافیایی جمعیتی وتنوع بالای فرهنگی و نیز 
تفاوت بالای اقتصادی و اجتماعی ساکنان با یکدیگر، درگذشته 
با چالش‌هایی درحوزه شهروندی و رویکردهای شهروندان 
درموضوعات مختلف روبه‌رو بودیم که با بررسی چالش‌ها 
و ریشه‌یابی دلایل بروز آن موفق شده‌ایم در۳ سال گذشته 

مسائل را با آموزش‌ درحوزه شهروندی به حداقل برسانیم.«

آموزش‌های شهروندی نیازمند استمرار و تکرار
آموزش ازموضوعاتی است که همواره نیاز به تکرار و تمرین دارد تا بتواند تبدیل به فرهنگ عمومی شود و جامعه از مسیر آن به 
تعالی برسد. یکی از چالش‌هایی که مدیریت شهری در گذشته با آن روبه‌رو بوده، اجرای غیرمستمر آموزش‌های شهروندی به 
شهروندان است که این مسئله منجر به کاهش تأثیر مثبت آموزش‌ها بر جهت‌دهی به رویکردهای شهروندان در حوزه شهری 
شده است. معاون شهردار منطقه در این‌باره می‌گوید:»ارائه مستمر آموزش‌های شهروندی درجامعه ضرورت دارد چراکه در 
نهایت اثرات منفی ناآگاهی مردم از فرهنگ شهرنشینی و شهروندی و ضررهای آن مستقیما شهرداری را به‌عنوان نهاد مؤثر 
مدیریت شهری دچار چالش می‌کند.« میرابوطالبی رویکرد دوره کنونی مدیریت شهری را مستمر وتکرار‌شونده می‌داند و ادامه 
می‌دهد: »افراد در زندگی خود نیازمند دریافت آموزش‌های متناسب با شهروندی هستند، چراکه شهروندی در نحوه ارتباط فرد 
با فرد و با جامعه معنای حقیقی می‌یابد. در دوره‌های مختلف مدیریت شهری آموزش از موضوعات اساسی و محوری بوده و به 
شیوه‌های مختلف مدنظر مسئولان و برنامه‌ریزان قرار گرفته است.« او ادامه می‌دهد:»آموزش‌های شهروندی درجامعه امروزی 
صرفاً نباید مقطعی و درقالب گنجاندن مفاهیم در کتاب‌های درسی یا به ساخت کلیپ و تیزر محدود شود. با این نگرش، در دوره 
جدید مدیریت شهری، اداره کل آموزش‌های شهروندی برای بهبود در فرآیند اجرای برنامه‌ها، شیوه‌نامه اجرایی یک‌ساله مناطق 

را تدوین و مخاطب‌محوری را به‌عنوان رویکرد اصلی خود در برنامه‌های ابلاغی دنبال کرده است.«

رشد ۱۰۰ درصدی حمایت از مراکز آموزشی
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه، یکی از ارکان مؤثر ومهم درحوزه آموزش شهروندی را مدارس می‌داند و بر این باور 
است که با تقویت زیرساخت‌‌های آموزشی و کاهش مشکلات این مراکز در دوره کنونی مدیریت شهری، گام‌های خوبی برای 
ارائه برنامه‌های آموزشی به شهروندان برداشته شده‌ است:»اداره آموزش‌های شهروندی شهرداری منطقه در۳ سال گذشته 
در زمینه حمایت ازتوسعه وتجهیز مدارس اقدام به آسفالت۳۰ مدرسه دولتی، رنگ‌آمیزی 8 مدرسه دولتی، ساخت سرویس 
بهداشتی، ایزوگام مدارس خاص کودکان استثنایی، رنگ‌آمیزی دیواره‌های 12مدرسه درقالب کارجهادی کرده است.« او 
می‌گوید:»درتامین تجهیزات کمک‌آموزشی نیز مدیریت شهری اقدامات شایسته‌ای را برای بهبود فرآیند‌های آموزشی در 

مدارس به انجام رسانده است؛ اقداماتی که در مقایسه با مدت مشابه از رشد ۱۰۰ درصدی برخوردار بوده است.«
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دامنه گسترده نیازهای شهری موجب شده است که ارتقای توانمندی‌ها، جبران کمبودها، 
پیشگیری از تهدیدها، مقابله با آسیب‌ها، تأمین ضرورت‌ها و اولویت‌ها با توجه به امکانات و 
اعتبارات موجود، نیازمند همدلی، همفکری و همکاری شهروندان تهرانی باشد و این امر 
نیز جز با ایجاد سطح مطلوبی از آگاهی‌های اجتماعی در مردم میسر نمی‌شود. بر این اساس، 
آموزش شهروندی بخشی از وظایف مدیریت شهری است. درواقع مدیریت شهری با آموزش 
حقوق شهروندی و مهارت‌های زندگی جمعی و معرفی اصول مدیریت شهری نقش بارزی در 
تربیت شهروندان دارد. این مهم با تعامل و استفاده از ظرفیت‌های واحدهای درون و بیرون 
مجموعه مدیریت شهری محقق می‌شود. اداره‌کل آموزش‌های شهروندی در دوره کنونی 
مدیریت شهری کوشیده‌است در راستای آموزش به بخش‌های مختلف جامعه برنامه‌ها و 
طرح‌های مختلفی را اجرا کند که درادامه به بخشی از این اقدامات با زبان آمار اشاره کرده‌ایم. 

آموزش شهروندی 
از نگاه آمار 

شهروند با حضور در برنامه‌های طرح ۱0در100 در 1,900,000
ویژه‌برنامه‌های آموزشی در قالب کلاس، نمایش، اردو و 

سینما شرکت کرده‌اند و از خدمات ارائه‌شده بهره‌برده‌اند .

دانش‌آموز با مشارکت در طرح شهردار مدرسه در قالب ۲۹۲,۰۹۵ 
۸۸۰واحد آموزشی در انتخاب شهردار مدرسه خود مشارکت 

کرده‌اند.

شهروند در 46محله منتخب در طرح ارتقای فرهنگ ۱۸۸,۴۶۷
آپارتمان‌نشینی با قوانین و مقررات حریم خصوصی، 

همسایگی، مشارکت شهروندی و محیط‌زیست با تأکید بر 
مدیریت، افزایش ایمنی و کاهش پسماند آموزش دیده‌اند  .

برنامه در قالب طرح ۱۰در۱۰۰ در فضاهای پرمخاطب در ۷۶,۶۳۷
مناطق ۲۲گانه پایتخت اجرا شده‌است.

دانش‌آموز در قالب رویداد جشن تکلیف سیاسی 60,000
با همکاری آموزش‌وپرورش شهر تهران در این آیین 

شرکت کرده‌اند .

کوله‌پشتی و لوازم‌التحریر در قالب طرح نسیم مهربانی برای 45,000
دانش‌آموزان کم‌برخوردار در آستانه سال تحصیلی با مشارکت 

سازمان‌ها و خیرین شهر تهران تهیه و توزیع شده است .

نوجوان در مناطق ۲۲گانه در ۳۰۱کانون نوجوان در 15,826
محله‌های شهر تهران عضو هستند که برای این افراد 

برنامه‌های مختلف اجتماعی و فرهنگی اجرا می‌شود .

4,457
اثر در قالب جشنواره‌های شهروند متعالی، نسل آرمان، 

داستانک، فیلم کوتاه دانش‌آموزی و گرافیک دانشجویی 
با محوریت آموزش شهروندی دریافت شده است و از 
برگزیدگان این جشنواره‌ها تجلیل به عمل آمده‌است.
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تابلو در راستای معرفی شهدا به دانش‌آموزان در قالب 
700طرح نشان جاودان در مدارس تهیه و نصب شده‌است .

عنوان محصول آموزشی در قالب اینفو، موشن، کلیپ، 
نشریه و پوستر در موضوعات مختلف آموزشی ویژه 
کودکان و نوجوانان تولید شده است و در فضاهای 
رسانه‌ای و مجازی در اختیار مخاطبان قرار گرفته‌است .

200

برنامه تلویزیونی ویژه کودک و نوجوان با همکاری 
 شبکه‌های مختلف سیمای جمهوری اسلامی ایران تولید
 و پخش شده است .

200

جشن بزرگ در مناطق 22گانه و 492جشن در نواحی 
123گانه تهران در راستای استقبال از مهر در واحدهای 
آموزشی برگزار شده‌است تا دانش‌آموزان سال تحصیلی 
را با خاطره‌ای شاد آغاز کنند .

88

کشور با ارسال 634 اثر در نخستین جشنواره بین‌المللی 
کارتون چهارخونه با موضوع فرهنگ آپارتمان‌نشینی و 
همسایه خوب شرکت کردند .

47

دبیرخانه شهر دوستدار کودک در راستای عمل به مصوبه 
شورای اسلامی شهر تهران در تبدیل تهران به شهر دوستدار 
کودک در مناطق ۲۲گانه تاسیس شده است .

22

کتابخانه تخصصی با موضوع کودک و نوجوان در شهر 
تهران و در مناطق ۱، ۲، ۲۱ و ۲۲ راه‌اندازی شده و فعالیت 
خود را آغاز کرده‌اند .

4

پویش مردمی با عنوان‌های گام دوم نسل چهارم، 
شهروند متعالی و بهاراولی‌‌ها در راستای ترویج فرهنگ 
شهروندی و آموزش موضوعات مختلف اجتماعی و 
فرهنگی به نسل جوان طراحی و اجرا شده است .

3

تومان اعتبار برای بهسازی و توسعه و تجهیز 
واحدهای آموزشی در ۴۲۸۷مدرسه هزینه شده 
است .

300,000,000,000
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فکر می‌کنید بهترین گروهی که شهرداری 
می‌تواند روی آن برای آموزش سرمایه‌گذاری 

کند، کدام مخاطبان هستند؟
موضوع نوجوانان پس از اتفاقات سیاسی اجتماعی 
رخ داده در کشور، موضوع بسیار مهمی است که در 
سال‌های گذشته مورد غفلت قرار گرفته است. معتقدم 
بهترین مخاطبی که در مدیریت شهری می‌توان روی 
آن سرمایه‌گذاری کرد، مخاطب کودک و نوجوان است؛ 
اقدامی که در دوره فعلی مدیریت شهری با هوشمندی به 
آن توجه شده است. برگزاری نشست‌هایی »با شما برای 
شما«، اجرای طرح »روزه اولی‌ها« و موضوعاتی از این 
دست و نیز برگزاری جشنواره‌های مختلف با موضوعات 
متفاوت سبب پویایی و خلاقیت در حوزه آموزش‌های 
شهروندی شده است. تا پیش از این، موضوعی جدی 
به نام نوجوانان در مدیریت شهری مطرح نبود، اما 

امروز، مخاطب جدی برنامه‌های این اداره کل، 
نوجوانان هستند.

برای پرورش شهروند 
متعالی،  چه اقدامی باید در 

اولویت قرار بگیرد؟ 
رویکرد شهروند متعالی ایده 
جذابی است. در فاز نخست 
در برنامه »با شما برای شما« 
برای ایجاد احساس کنشگری 

و مطالبه‌گری در سطح مناطق 
برنامه‌ای بی‌تعارف و بدون شعارزدگی 

و کلیشه‌های رایج در برنامه‌های فرهنگی اجرا 
شد. در قالب این برنامه، نوجوان با یک طرح 
مواجه می‌شود و شروع می‌کند به مطالبه‌گری 
برای پاسخ به سؤالاتی که دارد. در فاز دوم، فرد 
برای پاسخ دادن به سؤالاتی که وجود دارد، 
نیازمند ایجاد تشکیلات محله‌ای می‌شود و 
با طراحی باید بتواند این تشکیلات را ایجاد 
کند. در این مرحله توانمندسازی نوجوان 
اتفاق می‌افتد. استمرار این روند و طراحی 

چنین برنامه‌ای می‌تواند در۵ سال آینده خروجی 
مناسبی برای برون‌رفت از مشکلاتی که با آن روبه‌رو 

هستیم، داشته باشد.

اثرگذاری برنامه‌ها را در جامعه هدف چگونه 
می‌بینید؟

بررسی اثرگذاری برنامه‌ها نیازمند فرصت بیشتر و 
بررسی دقیق موضوعات است و 
نباید شتاب‌زده به این موضوع 
ورود کرد، اما درکوتاه‌مدت 
و در شرایط فعلی یکی از 
اقدامات اثربخش در حوزه 
نوجوان، ایجاد اشتیاق در 
رویدادهای تدارک دیده 

یکی از اقدامات اداره کل آموزش‌‌های شهروندی، تلاش برای هویت‌دهی به نسل جوان است. اهمیت 
هویت‌دهی وهویت‌یابی در دوره کودکی و نوجوانی، مدیریت شهری را وادار به تدبیر رویدادها ودوره‌هایی 
ویژه کودکان و نوجوانان کرد که با محوریت موضوعی سواد رسانه‌ای برگزار شدند. در این رویدادها با ارائه 
آموزش‌های شهروندی و فرهنگی، فضایی برای آشنایی شرکت‌کنندگان به وجود آمد. این مهم با استفاده 
ازروش‌هایی مانند برگزاری محافل دینی و اردوهای فرهنگی وتربیتی درمدارس پیگیری شده است و با 

تحکیم و تقویت هیات‌های دانش‌آموزی این برنامه‌ها درمناطق تهران به مرحله اجرا درآمده است.

هویت‌دهی به 
نسل نوجوان 

برنامه‌ریزی امور شهری به ویژه در مسائل 
فرهنگی، اجتماعی و همراه‌سازی مردم با 
رشد ارزش‌های شهروندی از ضرورت‌هایی 
است که همه شهرها برای بالا بردن تاثیر و 
بهره‌وری فعالیت‌های رشد شهری به آن 
نیاز دارند. اما در پایتخت این مسئله به طور 
محوری‌تر در برخوردار شدن پایتخت از 
هویت ایرانی اسلامی و الگو بودن آن برای 
باقی شهرها اهمیت ملی و حتی بین‌المللی 

پیدا می‌کند.  
در جامعه فعلی، چنین برنامه‌ریزی‌هایی 
لازم است، چرا که در افزایش شناخت و 
آگاهی مردمی و هم افزایی فعالیت‌های 
شهری و شهروندی بین مردم و شهرداری 
از اهمیت دوچندانی برخوردار است. برای 
ایجاد شناخت و آگاهی همردم از رویکردها 
و برنامه‌‌های مدیریت شهری رسانه به عنوان 
بازویی موثر دارای نقش و جایگاه رفیعی 
است و از این رو، همراهی مداوم رسانه‌ با 
برنامه‌‌های آموزشی به عنوان یکی از راه‌های 
موفقیت در تحقق اهداف کلان مدیریت 

شهری دارای اهمیت است.

در دوره جدید مدیریت شهری این مهم 
به صورت همکاری و تعامل  میان صدا 
وسیمای جمهوری اسلامی ایران با اداره کل 
آموزش‌های شهروندی با هدف جهت‌دهی 
محتوای آموزشی به کودکان و برنامه‌های 
کارشناسی، ارتقای سطح کیفی و ایجاد 
عدالت در دسترسی مردم و کودکان مناطق 
مختلف شهری به آموزش و تفریحات 
عمومی، با همکاری شبکه‌های مختلف 
سیما به ویژه شبکه تهران در دستور کار 
قرار گرفته است. حاصل تعامل و همکاری 
مشترک میان شبکه پنجم سیمای 
جمهوری اسامی ایران به عنوان شبکه 
اختصاصی مردم پایتخت،40 قسمت برنامه 
با عنوان رنگین کمان در قالب آموزش 
موضوعات شهروندی، برپایی استیج در 
جشن‌های عمومی همچون عید سعید 
فطر، عید غدیر، جشن امام رضایی‌ها و 
رویدادهای مشابه دیگر تولید و روانه پخش 

از آنتن سیما شده است.
معتقدم توجه به موضوع آموزش در حوزه 
رسانه ملی با توجه به رویکرد تعاملی 
مدیریت شهری در بیش از 3سال گذشته 
با افزایش کمی و کیفی بسیاری روبه‌رو بوده 
است، به گونه‌ای که می‌توان مدعی شد در 
حوزه آموزش‌های شهروندی، مدیریت 
شهری توانسته است با به کارگیری 
ظرفیت‌های رسانه ملی نقش موثری را 
در جهت‌دهی به رفتارهای شهروندان در 

کلانشهری مانند تهران داشته باشد.

 مدیر گروه 
کودک و خانواده 
شبکه 5 سیما 

آسیه زارعی

رسانه یاور آموزش‌‌های 
شهروندی 

حجت‌الاسلام محمد برمایی، فعال فرهنگی و اجتماعی از نگاه شهرداری به حوزه شهروندی می‌گوید

هر شهروند، مدیر آینده شهر است
موضوعات مرتبط با کودکان و نوجوانان از مسائلی است که سال‌هاست در برنامه‌ریزی‌های مدیریت 
شهری مورد غفلت قرار گرفته است؛ این درحالی است که این گروه سنی با دریافت آموزش‌های درست 
شهروندی و شهرنشینی، بهترین مخاطب مدیریت شهری برای ساختن شهروند متعالی در جامعه 
هستند و می‌توان با سرمایه‌گذاری بر این گروه سنی در آینده چالش‌های حوزه شهروندی و شهرنشینی 
را که مدیریت شهری اکنون با آن دست به گریبان است، برطرف کرد. حجت‌الاسلام محمد برمایی، فعال 
اجتماعی و دین‌پژوه در ارزیابی دوره جدید مدیریت شهری در حوزه آموزش به کودکان و نوجوانان 
معتقد است، مدیران شهری در قالب برنامه‌های اداره کل آموزش‌های شهروندی توانسته‌اند با اصالت 
 دادن به نوجوانان و هویت‌بخشی به نگاه و رویکردی که دارند از ظرفیت این قشر در پیشبرد اهداف و 

برنامه‌های کلانشهری کمک بگیرند.

ثبات در اجرای برنامه‌های آموزش شهروندی
باید اداره امور و اجرای برنامه‌ها برای مخاطب ثبات پیدا کند. نکته بعدی این است که تمام دستگاه‌های فرهنگی 
اجتماعی دیگر که همسو با موضوع آموزش‌های شهروندی در شهرداری فعالیت می‌کنند با این اداره کل همسو 
شوند؛ یعنی بتوانیم در حوزه نوجوان به یک وحدت رویه با یک محوریت خوب برسیم. نکته سوم نیز آن است 
که همه بخش‌ها از حواشی‌، رفتارها و برنامه‌های شکلی خودداری کنند. معتقدم که شکلی از کار لازم است تا 
ویترین‌های اجتماعی آموزش شهروندی در جامعه حفظ شود؛ چرا که ما هم کار اجتماعی فرهنگی می‌کنیم و 
هم کار رسانه‌ای انجام می‌دهیم. رسانه نیاز به ویترین و قاب دارد، اما باید از قاب‌های متنوع، متعدد و گاه متضاد 
دوری کند. نکته آخر اینکه پیشنهاد می‌کنم در حوزه آموزش شهروندی موضوع هوش اخلاقی و فضیلت‌های 

شهروندی جدی گرفته شود.

شده در آموزش‌های شهروندی است؛ اینکه در برنامه‌ها 
برای رشد و توسعه به جوان و نوجوان شوق و امید داده 
شود، مسئله مهمی است. نکته مهم دیگر میزان مشارکت 
شهروندان در حوزه آموزش است. در این دوره از مدیریت 
شهری نگاه تسهیلگری در آموزش مد نظر قرار داده 
شد برای اینکه حلقه‌های به هم پیوسته موضوعات 
آموزشی در شهر تهران گسترش یافته است. اداره 
آموزش شهروندی می‌خواهد این روند را تا زمانی که شهر 
به‌معنای واقعی خود، شهر شود، ادامه دهد و با آموزش 

دادن به شهروندان، شهری بهتر و با آرامش ایجاد کند.«

تفاوت برنامه‌های تدوین شده در۳ سال 
گذشته به نسبت دوره قبل از آن چیست؟

در بسیاری از حوزه‌های آموزشی، ایجاد جریان‌های 
اجتماعی فرهنگی و نیز نگرش و منش مدیران نسبت 
به نظام مسائل فرهنگی اجتماعی شهر از اهمیت بسزایی 
برخوردار است. نگرش مدیران شهری است که طرح‌ها را 
راهبری می‌کند و به آن جهت می‌دهد. در سیاستگذاری، 
اندیشه‌ورزی، مدل تفکر و مدل شعارهایی که در اجرای 
برنامه‌ها ارائه می‌شود، نگرش‌ مدیران نقش دارد. در این 
دوره از مدیریت شهری، این نگاه ایجاد شده است که امور 
باید به شکل تشکیلاتی و شبکه‌ای با هدف توانمندسازی 
و به خدمت گرفته شدن فرد در نظام مسائل اجتماعی 
و فرهنگی شهر دنبال شود.  علاوه بر این، مدیریت 
شهری، موضوعات شهر را به مردم واگذار کرده است. در 
دوره جدید بخشی از این ماجرا در حوزه‌ هویت انقلابی 
و هویت‌های اجتماعی که در مورد آن کمتر صحبت 
می‌شود، دنبال شده است؛ پذیرش اینکه مخاطبی به 
نام نوجوان و مخاطبی به نام شهروند صرفا یک ویترین 
عملکردی برای مدیریت شهری نیست، بلکه پتانسیل 
عظیمی است که تمام مدیریت شهری باید در خدمت 

این شهروند قرار بگیرند. 

معتقدید که شهرداری اکنون کفه تعادل را به 
نفع شهروندان سنگین‌تر کرده است؟ 

در مدیریت شهری کنونی پایتخت، از تعارفات مرسوم 
در کلام و نوشتارخارج شده‌‌ایم؛ به‌گونه‌ای که الاکلنگ 
بین شهروند و شهرداری به تعادلی مناسب و حتی 
به‌سوی شهروندان سنگین‌تر شده است. این درحالی 
است که درگذشته شهروندان همواره دست پایین مقابل 
شهرداری داشته‌اند و اختیار اجرای امور صرفا در دست 
شهرداری بوده است. دوم اینکه در بسیاری از موارد 
طرح‌هایی در شهرداری اجرا می‌شد که عام نبود و برای 
یک طیف خاص از مخاطب طراحی و اجرا می‌شد. در این 
دوره از مدیریت شهری و با اجرای برنامه‌های آموزش 
شهروندی و ارتقای دانش عمومی شهروندان این مسئله 
تا حدودی اصلاح شده است. سوم اینکه مسائل آتی شهر 
را باید براساس توانمندی شهروندان برطرف کرد؛ نه صرفا 
براساس توانمندی شهرداری و مدیران شهری؛ چراکه این 
مدل از مدیریت که مدیران تغییر کنند تا نگرش‌ها نیز 
تغییر یابد، خود منجر به ایجاد مسئله در شهر می‌شود؛ 
بنابراین، لازم است به جای تغییر مدیران موضوعات 
شهر به سمت شهروندان سوق داده شود تا آنان در رفع 
مشکلات همکاری و مشارکت کنند؛ سرمایه‌گذاری‌ای 
که سبب می‌شود هر شهروند در آینده بتواند خود 

مدیریت شهری را به‌دست بگیرد.
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بهترین عنوان برنامه‌ای که شما در این دوره 
از مدیریت شهری از آموزش‌های شهروندی 

دیدید، کدام برنامه بوده است؟
رفتار قرارگاهی در این دوره از مدیریت شهری از 
اهمیت بسیاری برخوردار شده است. در حوزه آموزش 
نیز رفتار قرارگاهی شکل گرفته است؛ به این معنا که 
در این دوره، اداره کل آموزش‌های شهروندی با یک 
رفتار قرارگاهی و مشارکتی با سایر دستگاه‌ها، گروه‌ها 
و مجموعه‌های دولتی و غیردولتی تعامل کرده است. 
این رفتار در نوع خود بسیار ارزشمند است؛ چراکه 
سبب شده مدیریت شهری با نگاه تعاملی با دیگران 
نسبت به برطرف کردن مسائل شهری اقدام کند. در 
۳سال اخیر، این تعامل در  نگرش‌ها منجر به افزایش 
ظرفیت‌های کاری و توسعه ارائه خدمات در ابعاد 
مختلف و نیز گره‌گشایی از بسیاری چالش‌های دیرینه 

در این حوزه شده است.

اگر بخواهید مهم‌ترین اقدامات را نام ببرید 
به کدام موارد اشاره می‌کنید؟

یکی از اقدامات برجسته که در راستای تعامل با 
بخش‌های بیرون از شهرداری در دستورکار اداره کل 
آموزش‌های شهروندی بوده است، مشارکت موثر 
اداره کل آموزش شهروندی در اجرای پروژه پویش 
کتابخوانی »هیس طوری« بوده است. در این پویش، 
مدیریت آموزش شهروندی با اجرای مشارکتی و 
تعاملی برنامه با بخش‌های دیگر تلاش کرد در مسیر 

تعالی‌بخشی یک پروژه بزرگ شهری و ملی نقش 
مؤثری داشته باشد. پویش »هیس طوری« به‌عنوان 
بزرگ‌ترین پروژه کتابخوانی نوجوانان ایران بود که با 
همت اداره کل آموزش شهروندی و سایر نهادهای مؤثر 
چون وزارت آموزش‌ وپرورش برگزار شد و توانست 

انتظارها از خود را به‌خوبی برآورده کند.

اثرگذاری برنامه‌ها را در جامعه هدف چگونه 
می‌بینید؟

اثرگذاری برنامه‌ها زمانی که دارای قصه، بازی و 
نقش‌پذیری هستند به بیشترین میزان خود می‌رسد و 
از حالت جُنگ به مجموعه‌برنامه‌های هدفمند تبدیل 
می‌شوند. در این حالت، هنرمند نه به جهت اینکه تنها 
پروژه خود را به نتیجه برساند، بلکه برای تأثیرگذاری 
بیشتر، هنر خود را عرضه می‌کند تا نقش بیشتری 
در جهت دادن به افکار مخاطب ایفا کند. ازسوی 
دیگر، باید به گسترش جامعه مخاطب در انتخاب 
محل‌های اجرای پروژه‌های آموزش شهروندی توجه 
کرد تا اثرگذاری مداوم در جامعه هدف به بیشترین حد 
ممکن برسد.  این یعنی نباید مجموعه‌ای از برنامه‌های 
غیرهدفمند و غیرمتمرکز وجود داشته باشد که فقط 
به جهت اینکه اصطلاحا گزارش عملکرد تکمیل 
شود، برگزار شوند. همچنین باید زمانی که به سمت 
هدفمندی در محتوا پیش می‌رویم، در تمام جنبه‌ها 
اثرگذاری در برنامه‌های اجرا شده در جامعه هدف را 

بیشتر‌کنیم.

سرهنگ علی همه‌خانی، معاون فرهنگی و اجتماعی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ می‌گوید: »با تعامل و 
همکاری ایجاد شده میان سازمان‌ها و ارگان‌های مختلف در موضوع آموزش شهروندی، توانسته‌ایم به نتایج 
مطلوبی در هم‌افزایی اجتماعی در حوزه آموزش‌های شهروندی در ابعاد مختلف دست پیدا کنیم؛ اتفاقی که 
منجر به افزایش ضریب موفقیت برنامه‌های آموزشی پایتخت شده است.« وی اضافه کرد: »افراد یا باید درحال 
آموزش دادن باشند یا آموزش دیدن، زمینه‌ساز نزدیکی دستگاه‌های آموزشی و اجتماعی به یکدیگر شده 

است که این اتفاق سرعت تأثیرگذاری تغییرات آموزشی در لایه‌های اجتماعی را دوچندان کرده است.«

هم‌افزایی 
آموزشی در 
برنامه‌های 
شهروندی

آموزش شهروندی نیازمند محتوای مناسب
نکته مهمی که در حوزه آموزش شهروندی پیشنهاد می‌شود این مورد است که خط سیر محتوایی نباید در آموزش شهروندی 
از بین برود. این به‌معنای آن است که اداره کل آموزش‌های شهروندی نباید به مجموعه برگزارکننده رویدادهای غیرمتصل 
تبدیل شود. معتقدم اهداف آموزش‌های شهروندی هنگامی محقق می‌شود که شاکله اصلی خود را که محتواست در تمامی 
بدنه‌ها از قبیل طراحی، اجرا، انتخاب محل، برخورداری جامعه مخاطب و دربرگیرندگی جامعه مخاطب جاری کند. این رویکرد 
به‌معنای آن است که اگر برنامه‌ای برای گروه سنی کودک‌ونوجوان درمنطقه یک طراحی می‌شود، مشخصا نمی‌تواند در سایر 
مناطق کارکرد و تأثیرگذاری را که در منطقه یک داشته است داشته باشد. باید این موضوع را درنظر گرفت که زیست وفرهنگ 
مردم هر منطقه پایتخت با منطقه دیگر تفاوت دارد؛ از این‌رو، باید برنامه‌ها در هر منطقه به شیوه‌ای تأثیرگذار و متناسب با نیاز 
آن منطقه اجرا شود. در طراحی و اجرای برنامه‌های اداره کل آموزش‌های شهروندی به این مهم توجه شده و به شکل جدی 

مطالعات مفصلی صورت گرفته است تا براساس نگاه و نظر مردم و براساس مقتضیات منطقه برنامه‌ها طراحی و اجرا شود.

آموزش شهروندی همواره یکی از 
مسئولیت‌های زیربنایی مدیریت شهری 
در حوزه فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی 
محسوب می‌شود؛ آموزشی که می‌تواند 
به فرهنگ‌پذیری هرچه بیشتر شهروندان 
کمک شایانی کند و علاوه بر آن، روحیه 
مشارکت‌پذیری و مطالبه‌گری را در آنها 
تقویت کند. در منطقه ۱۶ تهران که از آن 
به‌عنوان دارالشهدای دانش‌آموزی پایتخت 
یاد می‌شود، روحیه مسئولیت‌پذیری از 
سنین دانش‌آموزی وجود داشته و این مهم 
همواره سرمشق و الگوی دیگر دانش‌آموزان 
در مناطق و محله‌‌های همجوار با تکه 

شانزدهم پایتخت بوده است.
از آنجا که روحیه مطالبه‌گری یکی از 
پیش‌نیازهای قبول مسئولیت‌های اجتماعی 
است، اداره آموزش‌های شهروندی این 
منطقه با ایجاد کارگروه‌های تخصصی 
برای کانون نوجوانان، این مهم را بین سنین 
نوجوان با اجرای برنامه‌های متنوع و جلب 
مشارکت و همراهی با مجموعه‌‌های درون و 

بیرون از شهرداری تهران دنبال کرده است.
در راستای اجرای برنامه‌های مطالبه‌گرانه، 
برگزاری همایش بزرگ نقش‌ها و مشق‌های 
اجتماعی، همایش فاتحان قله‌ها، همایش 
سواد رسانه، کنگره شهدای دانش‌آموز، 
اردوی بازی و رویدادها و مراسم دیگر 
به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شده است تا نسل‌های 
بعد در ایفای مسئولیت اجتماعی خود ابتدا 
با نقش‌های خود آشنا شده و بعد آن را از 

مدیران شهری مطالبه کنند.
منطقه ۱۶ در پیشبرد اهداف بلندمدت 
همواره نقشی پیشران برعهده داشته است. 
مدیریت شهری در تکه شانزدهم پایتخت 
بر این باور بوده است که برای تحقق اهداف 
مدیریت شهری، همواره باید آموزش را 
محور امور خود قرار دهد؛ از این‌رو، باید به 
این نکته توجه داشت که هر قدر بیشتر 
بتوانیم در ایجاد فعالیت‌های مفید اجتماعی 
در راستای آموزش و ارتقای دانش شهری 
متمرکزتر عمل کنیم، بیشتر و بهتر می‌توانیم 
در سال‌های آتی اقدامات بزرگ‌تر و مؤثرتری 
را به کمک شهروندان برای شهروندان به 

انجام برسانیم.
بدون تردید مسیر رشد و پیشرفت جامعه 
تنها از راه آموزش و ارتقای دانش عمومی 
و شهروندی می‌گذرد؛ از این‌رو، هر اندازه در 
حوزه آموزش‌های شهروندی سرمایه‌گذاری 
شود، در آینده شاهد به ثمر رسیدن این 
سرمایه‌گذاری و کاهش مشکلات مدیریت 

شهری در اداره امور شهر خواهیم بود.

شهردار سابق 
منطقه ۱۶

سالاری‌پور

آموزش شهروندی محور 
توسعه شهر است

در دوره اخیر مدیریت شهری، تعامل  با ارگان‌های دیگر از  نقاط قوت شهرداری محسوب می‌شود

آموزش مکان‌محور پایه آموزش‌های شهروندی
رئیس حوزه هنری کودک‌ونوجوان سازمان 
تبلیغات اسامی بر این باور است که در دوره 
کنونی مدیریت شهری اتفاقات مثبتی در راستای 
افزایش تعاملات بین‌بخشی میان شهرداری و 
ارگان‌‌های دخیل در حوزه فرهنگی و اجتماعی 
در شهر تهران در راستای افزایش کارآمدی 
فعالیت‌های آموزشی پایتخت به انجام رسیده 
است.  علی جانباز بر این باور است که با اجرای 
برنامه‌های آموزش‌محور در شهرداری تهران، این 
برنامه‌ها از حالت جُنگ به مجموعه رویدادهای 
آموزشی هدفمند تبدیل شده است؛ اتفاقاتی 
که توانسته در کنار خلق ساعاتی خوش برای 
شهروندان، آنان را با مفاهیم آموزشی در 
قالب‌‌های هنری آشنا کند؛ اتفاقاتی که وقوع‌شان 
در برنامه‌های مدیریت شهری پایتخت کم‌نظیر و 

بلکه بی‌نظیر بوده است.

تغییر رویکرد آموزش 
شهروندی در 3سال گذشته

مهم‌ترین تفاوت نگرشی که در 
برنامه‌های تدوین شده مدیریت 
کنونی شهری پایتخت اتفاق افتاده 
است، نسبت آموزش‌های شهروندی 
با مکان‌های برگزاری آموزش به افراد 
است. به‌عنوان نمونه محله‌هایی که 
به‌عنوان محله‌های دوستدار کودک 
انتخاب شده‌اند دارای ویژگی‌های‌ 
خاصی نسبت به محله‌های دیگر در 
موضوع کودک هستند. برنامه‌هایی 
مانند نوروز هم با این نوع نگاه طراحی و 
اجرا شده است. این روند موضوعی است 
که در طول سال و در اجرای برنامه‌های 
مختلف دنبال شده است. موضوع حائز 
اهمیت در اجرای برنامه‌ها این است که 
تمام رویدادهای برگزار شده به جهت 
اینکه ساختار محتوایی دارند صرفا 
جُنگ نیستند، بلکه به‌دلیل تحت‌تأثیر 
قرار دادن مکان‌های خاص توانسته‌اند 
بر مخاطبانی که دارند، اثر آموزشی،  

اجتماعی و فرهنگی برجای بگذارند.
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طرح»کانون نوجوانان شهر تهران« )Tehran Youth club( متعلق به اداره کل آموزش‌های 
شهروندی درفهرست ۴۰ اثر برتر جایزه جهانی »بهترین عملکرد مشارکت شهروندی« درسال 
گذشته قرارگرفت. جایزه جهانی »بهترین عملکرد مشارکت شهروندی«، جایزه‌ای است که هرسال 
ازسوی»رصدخانه بین‌المللی دموکراسی مشارکتی«)IOPD(  که درشهر بارسلوناي اسپانیا مستقر 
است، از سوی دولت‌های محلی و منطقه‌ای درحوزه مشارکت ودموکراسی شهروندی، اعطا می‌شود. 

برای نخستین‌بار شهرداری تهران با طرح ارائه شده در این فهرست قرار گرفت.

کانون نوجوانان
طرح برتر
 IOPD شد

طراحی نشان جاودان در مدارس
سید رسول سمایی، معاون اداره کل آموزش‌های شهروندی می‌گوید بسیاری ازمدارس تهران به نام 
شهداست اما دانش‌آموزان اطلاعی از زندگینامه شهیدی که مدرسه به نام او مزین شده است ندارند:»بیش 
از۷۰۰ واحد آموزشی درمناطق ۲۲گانه تهران به نام شهدا مزین است. دانش‌آموزان در این مدارس نمی‌دانند 

شهید متولد چه سالی است یا چگونه به شهادت رسیده است. 
حتی عکس شهید را هم ندیده‌اند. برای جبران این خلاء، با آموزش و پرورش برای معرفی شهدایی که 
مدارس به نام آنان است مکاتبه و به موازات آن طرحی به سازمان زیباسازی ارائه شد تا نشان جاودان شهید 
شامل تصویر، تاریخ تولد، محل و تاریخ شهادت و بخشی از وصیت‌نامه طراحی و در بهترین نقطه مدرسه 
نصب شود. این نشان تاکنون در۱۵۰ واحد آموزشی نصب شده است و تا دهه فجر در تمام ۷۰۰ مدرسه 

مشمول طرح نصب مي‌شود.«

یکی از رویکردهای مدیریت کنونی شهری 
پایتخت، کم کردن فاصله ارائه خدمات 
به شهروندان درشمال تا جنوب شهر و 
شرق تا غرب آن است. معاون طراحی و 
نظارت آموزشی اداره کل آموزش‌های 
شهروندی شهرداری تهران اجرای طرح 
استقبال از مهر را درمدارس ازجمله این 
رویکردها می‌داند. سیدرسول سمایی 
در این‌باره می‌گوید:»یکی ازمهم‌ترین 
برنامه‌هایی که درمدارس از سوی این اداره 
کل دنبال می‌شود، اجرای برنامه‌های فراغت 
تابستانه است. این برنامه‌ها درتعامل اداره 
کل آموزش‌های شهروندی با آموزش و 
پرورش اجرا می‌شود. مدارس مشمول 
اجرای این طرح ازسوی آموزش و پرورش 
انتخاب می‌شود که عمده آن در مناطق 
جنوبی پایتخت است.مدیریت شهری نیز 
با ایجاد هم‌افزایی تلاش می‌کند با غنا دادن 
به برنامه‌های تابستانه آموزش وپرورش 
کیفیت فراغ تابستانی دانش‌آموزان را 

افزایش دهد.«
او حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: »آموزش 
و پرورش درمدارس انتخابی خود در طرح 
اوقات فراغت ممکن است ۱۰عنوان برنامه 
را اجرا کند اما مدیریت شهری نیز براساس 
تقاضای شهردارمدرسه ۱۰عنوان دیگر 
با اختصاص اعتبار به این مدارس اضافه 
می‌کند. اجرای تورهای تهرانگردی، 
برگزاری اردوهای دانش‌آموزی، دوره‌های 
هوش مصنوعی و مانند آن ازجمله 

برنامه‌هاست.«

مدارس استثنایی 
صاحب شهردار شدند 

معاون اداره کل آموزش‌های شهروندی به 
موضوع مدارس استثنایی پایتخت اشاره 
می‌کند و می‌گوید:‌‌‌»برای اولین‌بارطرح 
شهردارمدرسه درمدارس استثنایی پایتخت 
با برگزاری انتخابات میان دانش‌آموزان 
این مدارس به مرحله اجرا درآمد. این 
مدارس تاکنون سابقه برگزاری انتخابات 
شهردار مدرسه را نداشتند و به این دلیل 
درموضوعات مرتبط با بهسازی، نوسازی 
و تجهیز نیز مورد غفلت قرارگرفته بودند. 
با توجه به اداره کل آموزش‌های شهروندی 
اقدامات لازم برای بهسازی فضای اطراف 
این مدارس به‌عنوان یک اولویت در دستور 
کار قرار گرفت. با این اقدام ارتباط میان 
این مدارس با مدیریت شهری و پیگیری 
نیازهای دانش‌آموزان مدارس استثنایی با 

جدیت بیشتری دنبال می‌شود.

از نگاهی دیگر

اجرای برنامه‌های متفاوت 
برای مدارس پایتخت 

معاون طراحی و نظارت آموزشی اداره کل آموزش‌های شهروندی از عملکرد این معاونت می‌گوید

هم‌افزایی درظرفیت‌های آموزش شهروندی 
از دیدگاه مقام معظم رهبری، شهروندی متعالی است 
که علاوه بر آشنایی با حقوق و تکالیف شهروندی 
خود این تکالیف و حقوق را با آموزه‌های دینی 
درهم‌آمیخته باشد و این دو را توامان با هم در زندگی 
خود اجرا کند.  هرچند بسیاری ازشهروندان نسبت به 
حقوق دینی خود آگاه هستند و به آن اشراف دارند اما 
درآموزش‌های مدیریت شهری نیازمند فعالیت‌های 
بیشتری هستیم که این مهم در اداره کل آموزش‌های 
شهروندی برای تحقق شهروند متعالی دنبال می‌شود. 
سید رسول سمایی، معاون طراحی و نظارت آموزشی 
اداره کل آموزش‌های شهروندی درباره اقدامات 
معاونت خود در۳ سال گذشته در راستای تحقق شعار 

شهروند متعالی بیشترتوضیح می‌دهد.

آموزش مهم‌ترین فعالیت و ماموریت اداره کل آموزش‌های 
شهروندی است. با این حال فعالیت‌های آموزشی سال‌هاست 
به شکل جزیره‌ای در ادارات و مجموعه‌های مختلف مدیریت 
شهری به انجام می‌رسد؛ اتفاقی که معاون طراحی و 
نظارت آموزشی اداره کل آموزش‌های شهروندی درباره 
آن می‌گوید:»شهردارتهران اخیرا دبیرخانه دائمی متمرکز 
آموزش‌ها و هزینه‌کردهای آموزش‌های شهروندی را ابلاغ 
کرده است. تشکیل این دبیرخانه به آن معناست که تمرکز 
فعالیت‌های آموزشی باید در اداره کل آموزش‌های شهروندی 
باشد و تمام سازمان‌‌ها و ادارات دیگر باید با هماهنگی با این 
اداره کل برنامه‌های آموزشی خود را دنبال کنند.« سمایی 
مزیت چنین اتفاقی را ایجاد یکپارچگی درسیاست‌های 
آموزش و هم‌افزایی در برنامه‌ها، ارتقای کیفیت آموزش‌های 
شهروندی به شهروندان می‌داند و می‌افزاید:»دربسیاری 
ازموضوعات آموزش شهروندی شاهدیم یک مجموعه 
مدیریت شهری برای بخشی از شهروندان برنامه‌های آموزشی 
برگزارمی‌کند. به موازات آن مجموعه‌ای دیگر در شهرداری 
برای همان مخاطبان برنامه آموزشی مشابه برگزار می‌کند. 
این موضوع منجر به اتلاف سرمایه، وقت و نیز از بین رفتن 

اعتماد مردم به مدیریت شهری می‌شود.«

طرح ۱۰ در 100؛ آغازی بر پایان موازی‌کاری 
معاون اداره کل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران، از 
برنامه‌ریزی این اداره کل برای پایان دادن به موازی‌‌کاری‌ها اشاره 
می‌کند و می‌افزاید: »در راستای جلوگیری ازموازی‌کاری در 
موضوع آموزش، از معاونت‌های شهرداری خواسته شد موضوعات 
مهم آموزشی خود را به دبیرخانه اعلام کنند. این نیازها تجمیع و 
درقالب ۱۰موضوع اولویت‌دار دسته‌بندی شد. هریک ازموضوعات 
در ۱۰۰نقطه به شهروندان ازسوی آموزشگرانی که ازسازمان‌‌هاي 
مختلف متخصص آن رشته هستند آموزش داده می‌شود. با این 
اتفاق تمام سازمان‌ها می‌دانند درهرنقطه‌ای چه برنامه‌ای اجرا 
می‌کنند و از تکرار آن برنامه دوری می‌کنند.« سمایی معتقد 
است خروج نهایی طرح ۱۰ در100، آموزش شهروندانی است که 
می‌توانند درمواقع لزوم از آموزش‌های دریافتی خود برای زیست 
بهتردرشهر بهترین استفاده را ببرند:»آموزشگران رسمی ما 
درشهر برای هرموضوعی مانند بلایای طبیعی هرگز پاسخگوی 
نیازهای ما در پایتخت نیست. با اجرای طرح ۱۰ در100 و آموزش 
به هر نفر به شکل تخصصی شهروندانی خواهیم داشت که خود 
به تنهایی می‌تواند به ۳ عضو خانواده آموزش‌هایی که فراگرفته‌اند 
را منتقل کنند. با این اقدام عملا تعداد شهروندان آموزش دیده 

بیشترمي‌شوند.«

افزایش دوبرابری مدارس طرح شهردار مدرسه
سمایی، افزایش تعداد مدارس مشمول اجرای طرح شهردارمدرسه دراین دوره مدیریت شهری را از اقدامات مؤثر برای 
افزایش مشارکت دانش‌آموزان درحوزه‌های شهری عنوان می‌کند و می‌افزاید: »تا سال۱۴۰۰، تغییری درتعداد مدارس 
مشمول اجرای طرح شهردارمدرسه رخ نداده بود. دردوره کنونی تعداد مدارس با افزایش ۱۰۰ درصدی نسبت به دوره 
قبل از آن به ۵۷ مدرسه رسید. هرشهردار نیز دارای ۳معاون متناظر با معاونان شهردار منطقه شد که این اقدام نیز برای 
نخستین‌بار به انجام رسید و معاون شهردارمدرسه درحوزه خود امکان مکاتبه با شهردار ناحیه را پیدا کرد؛ اقدامی که 

توانسته است مشکلات و نیازهای شهری را با نگاه دانش‌آموزان پیرامون واحدهای آموزشی برطرف کند.«

 شهردار مدرسه؛ تجربه‌‌ای 
با موفقیت عینی

یکی دیگر ازفعالیت‌های اداره کل آموزش‌های 
شهروندی شهرداری تهران، اجرای طرح 
موفق و شناخته شده شهردار مدرسه است؛ 
طرحی که بسیاری از نوجوانان و دانش‌آموزان 
تهرانی با آن آشنا هستند و حتی برخی والدین 
خود زمانی دراین طرح شرکت داشته‌اند. 
دردوره کنونی مدیریت شهری موضوع 
شهردار مدرسه با جدیت بیشتری ازسوی 
شهرداری دنبال شد. سمایی در این‌باره 
اینطور توضیح می‌دهد: »قراربود درطرح 
شهردار مدرسه، شهردار مدرسه در واحد 
آموزش خود و شعاع ۵۰۰ متری آن نقش 
تسهیل‌گر را در برطرف کردن مشکلات ایفا 
کند. این نقش در۲۰سال گذشته کمرنگ بود 
وعملا شهردارمدرسه یک عنوان تشریفاتی 
بود.« اوحرفش را اینطور ادامه می‌دهد:»برای 
برطرف کردن این چالش، در ‌۳سال اخیر 
و از دوره بیست ویکم برگزاری انتخابات 
شهردارمدرسه به شهرداران انتخاب شده 
ازسوی دانش‌آموزان نقش وجایگاه بیشتری 
برای هدایت مدیریت شهری داده شده است. 
علاوه بر برگزاری نشست‌‌های مستمرمیان 
شهرداران مدرسه با شهردارهرناحیه و معاون 
اجتماعی و فرهنگی مناطق، سالانه ۲نشست 
میان شهرداران مدارس و شهردارهرمنطقه 
برگزار می‌شود. با این اقدام جایگاه شهرداران 

مدرسه تقویت شده است.«
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بهترین زمان 
برای آموزش 
موضوعات 
آپارتمان‌نشینی

آموزش شهروندی با کمک رسانه‌ ملی 
آرش پژمان، معاون توسعه مهارت‌های شهروندی اداره کل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران می‌گوید 
نگاه ویژ‌ه‌ای به موضوع آموزش شهروندی درقالب رسانه ملی شده است: »درکنارآموزش شهروندی درمدارس، 
مساجد و فضاهای عمومی به دلیل اثربخشی رسانه ملی وفراگیری بالای آن، نگاه ویژه‌ای به رسانه ملی درحوزه 
آموزش شهروندی شده است و دراین راستا تولید و پخش برنامه‌های متنوع رادیویی و تلویزیونی ازشبکه‌های 
مختلف صدا وسیما دردستورکار قرارگرفته است. تعامل با شبکه تهران و پخش برنامه رنگین کمان از این 
شبکه، مشارکت با برنامه عموفیتیله‌ای‌ها از شبکه دو، تولید وپخش برنامه ۵ ستاره، طراحی کاراکترهای 
جذاب وبرند‌سازی آموزشی درقالب شخصیت‌‌های محبوب کودکان ازجمله این اقدامات است.علاوه براین 
مقدارتولید انواع موشن و ویدئوهای آموزشی برای پخش درفضای مجازی نیز در۳ سال گذشته از رشد بالایی 

برخوردار بوده است.«

آموزش‌های شهروندی مجموعه‌ای از دانش، 
مهارت و ارزش‌هایی است که با هدف ایجاد 
احساس تعلق فرد به جامعه ارائه می‌شود. 
درواقع، جامعه شهری درمراحل مختلف 
زندگی خود نیازمند آموزش‌های شهروندی 
هستند تا با استفاده از آن ضمن انتقال دانش 
وجهت‌گیری درست مهارت‌های رفتاری، با 
ارائه الگوهای مشارکت جمعی، شهروندانی 
متعالی تربیت شوند؛ شهروندانی که رفتارهای 
مسئولانه و متعهدانه ازنظر جامعه مدنی 
و اخلاقی را دارا باشند. رسالت اداره کل 
آموزش‌های شهروندی نیز بر بسترسازی، 
فرهنگسازی و ارائه آموزش‌های نظام‌مند 
و یکپارچه برای شهروندان وتوانمندسازی 
آنان برای مشارکت فعال و مسئولانه در امور 
اجتماعی و زندگی شهری و ایفای نقش برای 
تحقق تهران کلانشهر الگوی جهان اسلام 
استوار است. در این میان، کودکان از مخاطبان 
مهم آموزش‌های شهروندی به شمارمی‌روند. 
کودکان، آینده‌سازان جامعه هستند و با 
توجه به حساسیت‌های خاص آنان و ضرورت 
حضور فراگیرشان درمحیط شهری، به صورت 
ویژه در آموزش‌های شهروندی مورد توجه 
هستند. بر این اساس، اداره کل آموزش‌های 
شهروندی با رویکردی آینده‌نگر برای کودکان 
تلاش می‌کند ضمن ایجاد محیط شهری 
شاد، سرزنده و سازگار با کودک، آموزش‌های 
اثربخشی برای تربیت شهروندان متعالی ارائه 
دهد. تحقق شهروند متعالی،‌ محور اصلی 
برنامه‌های اداره کل محسوب می‌شود. تربیت 
شهروندانی پایبند به حقوق انسانی و تکالیف 
اخلاقی و دینی نیازبه عوامل نظارتی برای انجام 
فعالیت‌ها و رعایت قوانین ندارد. براین اساس 
اداره کل آموزش‌های شهروندی با حمایت 
شهرداری مناطق نسبت به اجرای طرح‌های 
کودک‌محور اقدام کرده است. در این راستا 
اجرای دو طرح بزرگ درمنطقه یک شامل 
احداث اولین کتابخانه تخصصی کودک و 
نوجوان با عنوان کتابخانه توران میرهادی در 
فضایی به مساحت 90 مترمربع با بیش از ۴ 
هزار جلد کتاب مطرح در حوزه کودک دریکی 
ازمحله‌های کم‌برخوردار منطقه و نیز اجرای 
طرح مطالعاتی تهران آینده ازنگاه کودکان 
دربازنگری برنامه جامع شهر تهران و مشارکت 
کودکان و آگاهی آنان از روند چشم‌اندازسازی 
و برنامه‌ریزی شهری از جمله اقدامات انجام 
شده در۳سال گذشته در این منطقه درحوزه 
آموزش‌های شهروندی بوده است. با اجرای 
این طرح‌ها علاوه برترویج احساس تعلق 
وحس شهروندی کودکان، حضور ومشارکت 
باکیفیت‌تر کودکان دربرنامه‌های شهری 

محقق شده است.

مدیر اداره 
آموزش‌های 
شهروندی منطقه1

سحر زمانی‌نژاد

 آموزش‌های شهروندی 
با رویکرد کودک‌محوری

کاهش اختلافات حقوقی شهروندان با ارائه آموزش‌های شهروندی

آموزش آپارتمان‌نشینی به  شهروندان در 46 محله
 براساس سرشماری نفوس و مسکن سال ۱۳۹۵ بالغ 
بر۴۲ درصد مردم ایران آپارتمان‌نشین بوده‌اند. 
این درحالی است که نرخ آپارتمان‌نشینی در 
تهران به بیش از ۸۴ درصد رسیده است. ساکنان 
یک آپارتمان با فرهنگ‌های متنوع ومختلف دریک 
آپارتمان زندگی می‌کنند وطبیعتاً بخش مهمی از 
آموزش‌های شهروندی باید متوجه چنین ساکنان 
و مجتمع‌هایی باشد. با این حال، تا قبل از آغاز دوره 
کنونی مدیریت شهری، موضوع آپارتمان‌نشینی 
و آموزش شهروندی در این حوزه مورد توجه 
قرارنگرفته بود. در دوره کنونی مدیریت شهری 
این خلأ احساس وبرای آن برنامه‌ریزی‌های جدی 
شد. در گفت وگو با آرش پژمان، معاون توسعه 
مهارت‌های شهروندی اداره کل آموزش‌های 
شهروندی درباره اقدامات انجام شده در این حوزه 
و نیز فعالیت‌‌های شاخص این معاونت در۳ سال 

گذشته به گفت وگو نشسته‌‌ایم.

پایتخت به سرعت درحال حرکت به  سمت آپارتمان‌نشینی است و از این‌رو، مدیریت شهری به 
موضوعات آموزشی مرتبط با این حوزه ورود کرده است. گرچه در‌شهرهای دیگرموضوع آپارتمان‌نشینی 
مانند تهران توسعه پیدا نکرده است اما ضرورت دارد شهرداران شهرهای دیگر با ورود بهنگام به آموزش 
شهروندی درحوزه آپارتمان‌نشینی، خود را برای این موضوع آماده کنند. اداره کل آموزش‌‌های 
شهروندی این آمادگی را دارد تا تجربیات خود را در این حوزه دراختیار کارشناسان شهرداری‌‌های 
شهرهای دیگر قرار دهد تا شهروندان این شهرها با قوانین و مفاهیم زندگی آپارتمان‌نشینی آشنا شوند.

ارتقای فرهنگ آپارتمان‌نشینی از ایده تا اجرا 
بخش مهمی از اتفاقات روزمره، درتعاملات همسایگی‌ شکل می‌گیرد. ازسال ۱۳۹۹ در اداره 
کل آموزش‌های شهروندی فازمطالعاتی طرح ارتقای فرهنگ آپارتمان‌نشینی با هدف آموزش 
فرهنگ آپارتمان‌نشینی به ساکنان درمجتمع‌‌های آپارتمانی آغاز شد. آرش پژمان معاون 
توسعه مهارت‌‌های شهروندی اداره کل آموزش شهروندی شهرداری تهران درباره اهمیت 
اجرای این طرح وفرایند اجرای آن توضیح می‌دهد: »در این دوره مدیریت شهری ازایده ارتقای 
فرهنگ آپارتمان‌نشینی استقبال  کرده است و سازو کار اجرای این طرح تدوین و ازنیمه دوم 
سال ۱۴۰۰ طرح وارد فاز اجرایی شد. دراین طرح 4موضوع شامل قوانین آپارتمان‌نشینی و 
رعایت حریم خصوصی، اخلاق و آداب همسایگی، بهبود فضای سبز و ارتقای محیط زیست 
و نیزمدیریت پسماند و بحران درقالب اجرای برنامه‌‌های تخصصی دنبال می‌‌شود.« پژمان به 
عملکرد اجرای این طرح در۳ سال گذشته اشاره می‌کند: »از ابتدای اجرای طرح تا پایان سال 
۱۴۰۲ طرح در۳۰ محله منتخب که در آن برج‌های پرجمعیت وجود دارد اجرا شده است. 
این آموزش‌ها به شکل پلاک به پلاک ودرکف محله‌‌ها به انجام رسیده است. بخش عمده‌ای 
ازآموزش‌ها درسالن‌های اجتماعات مجتمع‌های مسکونی یا درحیاط منازل ارائه شده است.« 
معاون اداره کل آموزش‌های شهروندی حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: »موضوعاتی که 
درطرح ارتقای فرهنگ آپارتمان‌نشینی به آن توجه شده به مسائلی پرداخته است که مستقیماً 
به زندگی مردم در آپارتمان‌ها مرتبط است.در بحث قوانین آپارتمان‌نشینی متخصصان 
هرموضوع از ادارات مرتبط مانند آتش‌نشانی، مدیریت پسماند و ... در 46 محله و 64 برش در 
آپارتمان‌‌ها آموزش آپارتمان‌نشینی در موضوعات مرتبط را ارائه کرده‌اند. اکنون آموزش‌های 
ارائه شده منجر به ایجاد آرامش درمجتمع‌‌های مسکونی شده است.« او ازبرنامه این اداره کل 
برای توسعه آموزش‌های آپارتمان‌نشینی درپایتخت خبر می‌دهد و بیان می‌کند: »اکنون 
در۳۰ محله طرح ارتقای فرهنگ آپارتمان‌نشینی اجرا شده است وبا استقبال شهروندان 
تلاش می‌کنیم این تعداد  را به ۴۶ محله وسال آینده به ۶۴ محله افزایش دهیم.اگر شهروندان 
درمجتمع‌هایی زندگی می‌کنند که علاقه‌مندند این طرح برای آنان اجرا شود می‌توانند با 
مراجعه به اداره‌های آموزش شهروندی مناطق ۲۲گانه تقاضای خود را ارائه دهند تا آموزشگران 

در این مجتمع‌‌ها طرح را اجرا کنند.«

آموزش؛ حلقه مفقوده میان شهرداری و شهروند 
هیچ کدام ازماموریت‌های شهرداری بدون تغییر در رفتار شهروندان محقق 
نخواهد شد. معاون توسعه مهارت‌های شهروندی اداره کل آموزش‌های شهروندی 
براین باور است که آموزش منجر به تغییر رفتار و همراهی شهروند با برنامه‌‌های 
مدیریت شهری می‌شود: »اگر در حوزه شهرسازی ما با معضل ساخت وسازهای 
غیرمجاز مواجه هستیم یا درحوزه خدمات شهری مانند تفکیک زباله از مبدا با 
چالش رو به رو هستیم ناشی از آن است که شهروندان ما آموزش کافی و لازم را 
برای اصلاح رفتارهای خود دریافت نکرده‌اند. شهروندان نمی‌دانند چگونه باید 
رفتار کنند چرا که اگر بدانند و دانش خود را به عمل تبدیل کنند، تغییر رفتار 
شکل می‌گیرد.« پژمان به نمونه‌ای از تغییر رفتار شهروندان با آموزش‌های ارائه 
شده به آنان اشاره می‌کند: »با آموزش به شهروندان درباره قراردادن زباله خود 
درساعت ۹ شب درمخازن جمع‌آوری زباله، یکی از معضلات شهر به حداقل رسید. 
اکنون این روند درتفکیک زباله از مبدا باید آغاز و درطول زمان نیز آموزش‌‌ها ارائه 

شود تا آموزش موثر و ماندگار و به فرهنگ عمومی تبدیل شود.«

 اهدای کوله‌پشتی و لوازم‌التحریر به دانش‌آموزان 
یکی ازموضوعاتی که دردوره کنونی مدیریت شهری به آن به شکل خاص توجه 
شده است، دسترسی عادلانه دانش‌آموزان به امکانات و ابزارآموزشی است؛ چرا 
که یکی از راه‌‌های آموزش‌پذیر‌کردن دانش‌آموزان استفاده ازملزوماتی است که 
در این مسیر به کمک افراد می‌آید. پژمان درباره اقدامات انجام شده در این راستا 
می‌گوید: »در۳ سال گذشته با کمک گروه‌های جهادی، خیران ودغدغه‌مندان حوزه 
آموزش، پویش نسیم مهربانی را درمناطق ۲۲ گانه تهران اجرا کردیم. در این پویش 
تامین کوله‌پشتی مدرسه، نوشت‌افزارونیازهای یک دانش‌آموز برای سال تحصیلی 
دردستورکارقرارگرفت. در این مدت موفق به جمع‌آوری ۴۵ هزارکوله‌پشتی و بسته 
نوشت‌افزارشدیم و این بسته‌‌ها را با کمک ادارات کل آموزش شهروندی، آموزش 

وپرورش مناطق و کمیته امداد به دانش‌آموزان واجد شرایط اهدا کردیم.«
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با حمایت شهردار تهران برنامه های متنوع فرهنگی و اجتماعی با رویکرد آموزشی برای کودکان و 
نوجوانان در شهر تهران برگزار شده است.

برای نخستین بار کودکان و نوجوانان نخبه در رشته های مختلف با حضور در شورای شهر مورد 
استقبال اعضای شورا قرار گرفتند. 

طرح نشان شهروندی با حمایت شورای شهر تهران به شهروندان اعطا می شود.

آموزش ایمنی ومدیریت بحران در مدارس پایتخت  یکی از موضوعات مهم آموزشی است که با 
همکاری آتش‌نشانان انجام شد.

اداره کل آموزش‌های شهروندی در راستای توسعه فعالیت‌های آموزش‌محور در شهر تفاهم‌های 
همکاری دو و چند جانبه زیادی امضا کرده است.

افزایش سرانه‌ها و زیرساخت‌های آموزشی در 3 سال گذشته از سوی اداره کل آموزش‌های 
شهروندی دنبال شده است.

گزارش تصویری عملکرد 3ساله 
اداره کل آموزش‌های شهروندی 
لوح قلمشهرداری تهران

ساخت برنامه‌های تلویزیونی در شبکه های مختلف صدا و سیما از رشد بالایی برخوردار شده است.

نمی توان همه اقدامات و فعالیت هایی که اداره کل آموزش شهروندی در دوره کنونی مدیریت شهری به انجام 
رسانده است را تنها  با نوشتار اطلاع‌رسانی کرد. گاهی یک تصویر،کاری بزرگ‌تر در آگاهی بخشی را به انجام 
می رساند. از این رو، نگاهی تصویری به مهم‌ترین رخدادها و برنامه‌های برگزار شده این اداره کل در بیش از 

3 سال فعالیت آن در شهرداری تهران داشته‌ایم.
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برپایی جشنواره‌های مختلف با هدف انتقال پیام‌های آموزشی به گروه‌های هدف به شکل هنرمندانه دنبال  می‌شود.

مراسم آغاز سال تحصیلی هر سال با حضور شهردار تهران برگزار می‌شود که این 
مهم نشان از اهمیت جایگاه آموزش در مدیریت شهری دارد.

طرح برگزاری شهردار مدرسه با حمایت معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران بعد از سال‌ها توسعه یافته است و  برخی مدارس استثنایی نیز مشمول 

اجرای این طرح شدند.

با آغاز سال تحصیلی طرح استقبال از مهر با اجرای برنامه های جذاب و با نشاط برای کلاس اولی‌ها با رویکردی متفاوت نسبت به گذشته اجرا شده است. 

با اجرای طرح نسیم مهربانی هزاران کوله پشتی و لوازم‌التحریر به کودکان نیازمند اهدا شد .
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